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NJE NATE E SHKURTER

Shiu ishte i papritur dhe na zgjoi po ashtu
papritmas. Ishte gusht. Ditén kishte gené& kohé e
miré. Deti ishte i geté dhe gielli i pastér. Asnjeri
nuk mendonte se do té binte shi.

Ne ishim t& gjithé banoré té steresé dhe asnjé
nuk i njihte huget e motit buzé detit. Se, po té
ishim bregas, ajo qetésia misterioze e detit, ditén,
kur vajtém té laheshim mbas punés né det, (nuk
dégjohej as llapacitja e tij, jo mé zhurmérima), do
té na Kkishte béré té mendonim, gé né mbrémje
apo natén do binte shi; dhe késhtu do t& gemé
shtyré té hapnim anés sé cadrave kanale 1€ vogla
si ato ulluget e ujit, pér té mos léné rréketé té
hynin né cadér, né tabanin e cadrés.

Sapo arritém né Orikum, morém vesh, qé ve-
tém njé mijé metra larg nesh ishte sektori i treté
i vullnetaréve té rinisé studenteske té Tiranés, gé
punonin pér tarracimin e kodrave té Jonufrit. Ne,
megjithése ishim ekspedité gjeologjike, g& stu-
djonte siratigrafiné e mesozoit té Shqipérisg jugore
dhe peréndimore, shtresat mé té vjetra né ato ané,
ishim t& rinj; mé i vjetri nga ne, shefi yneé, vetém
katér viel pérpara kishte mbaruar universitetin,
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ndérsa mé i riu, Kostandini, sapo kishte mbaruar
universitetin; ai vetém dy muaj kishte gé punonte
me ne. Até veré ishte diplomuar gjeolog.

Studentét kishin ardhur vullnetarg nga Tirana,
kurse ne kishim zbritur nga malet. Dhe ne, ende
pa ngritur miré cadrat, bile mund t& themi me
ndérgjegje 1€ geté, me litaré té lidhur e té nderur
sa pér té shkuar radhén, morém vrapin pér né qy-
tezén e studentéve, ku kaluam njé mbrémje t& bu-
kur me shokét tané studenté e pedagogé. Kos-
tandini e kaloi dhe mé& bukur, se ai takoi Shpresén.
Shpresén ai nuk e kishte as té fejuar, as t& mar-
tuar, por shpresonte té fejohej me té kur té mba-
ronte universfcetm.. Ajo ishte né vitin e tretd,
késhtu gé Kostandinit i duheshin dhe dy vjet té
priste Shpre__sen.

Até n'gte u kthyem vong n@ cadrat tona dhe,
si pamé qé ¢adrat e gytezés studenteske nuk ishin
rregulluar hi¢ miré, e ushgyem mé shumé# mendi-
min se ¢adrat ne i kishim .hata fare» dhe, meqé
natén nuk rregullohen cadrat, fjetém té getd.

Késhtu na ndodhi qé¢ nuk i hapém kanalet
anés sé §ad1"a‘1’f§; Dhe shefi yng, megjithése fort i
ngurté, U mé}mengj'ye Sl dhe ne nga takimi me
studentét € fakultetit toné dhe harroi té na kujtonte
2z té na }iﬁtlkofﬂte g€ «shogéria — shogqéri, por
dhe I.I-,eg‘].;]h — rregulls..

Se sa kushtonte kjo pypn, kanaleve, ne e
kuptuam kufr.‘nﬁ “gJuam Papritmas né mes té natés
dhe ujérat “t Uan € canin népsr kémbét e kreva-
teve tond .Podha V€. Ung dhe Iraklty u zgjuam.
pégjuanm qet_. ne I.l]_i" ¢adrat e tjera po ashtu sho-
k&t f1l1uan1_a Qeteg‘ni }?Shm_. Cadra e vetme, gqé nuk
jepte shenja J€€, lshte ajo e Juzhinierit plak, xha
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Argjirit, i cili ishte pérjashtim né ligjin e madh té
pleqérisé, sipas té cilit gjumi i plakut éshté i lehté
si i lepurit. Jo, xha Argjiri kishte njé gjumé té
réndé. Sikur t& mos kishte me wvete sahatin me
zile, q¢ e vinte né rrézé té veshit, ai me siguri do
té zgjohej shumé voné. Eshté ky sahat me zile,
gé na bénte neve ta linim t& flinte vetém kuzhi-
nierin toné, né cadér mé vete, sepse ndryshe do té
na duhej té zgjoheshim me t& domethéné njé oré
mé paré se ¢'zgjohej ekspedita. Ai zgjohej késhtu
herét, se pregatiste sillén e méngjezit pér ne.

Shiu filloi aty nga ora njé e natés, késhtu q&
xha Argjiri ishte né gjumin e paré dhe jo shiu qé
nuk e zgjoi, por, dhe breshér té binte, zor se do
ta zgjonte.

Ne, té tjerét, gjeologét dhe shoferi u ngritém
té gjithé. Bile shoferi yneé nxitoi té shkonte te
magina pér té paré se mos rreth saj béhej balté e
madhe dhe nuk e nxirrte dot té nesérmen. Ai e coi
maqinén né trotuarin prané klubit, gqé kishte rru-
fepritése.

Ndérkohé ne ngritém geskat me kampione, gé
ijshin pérdhe, i vumé mbi njerin nga krevatet e
i siguruam nga ujérat. I mbuluam pastaj miré dhe
me bataniet tona, me té€ gjitha bataniet tona, sepse
nuk ishim té sigurt né brezentin e cadrave. Dinim
gé népér tegelet e gepjes sé brezentit, me siguri
do té fillonte té pikonte.

Dhe ashtu ndodhi, pikérisht népér tegel cadrat
filluan té pikonin. Por ne i kishim siguruar miré
kampionet. Pér kété shoferi mé tha:

— Sikur té ishte gjyshja ime, do t& thoshte
se 1 kemi mbuluar gurét si djemté e vetém, mos
té ftohen orézezté.



Ne s’kishim si flinim mé&, dhe késhtu filluam
té prisnim mbarimin e shiut t& natés.

Kostandini qe i pari gé tha fjalét, t& cilat me
voné u béné shkas pér njé naté té shkurtér, te
véshtiré, .por, do té thoshja, origjinale dhe, pse jo
edhe té bukur.

— Ata djemt€ e universitetit do jené béré gull.

Ai tha kéto fjalé dhe ne kuptuam gé donte té
thoshte: ato vajzat e universitetit, apo, mbase mé
garté akoma, ajo Shpresa ime. Ato cadrat e sajuara
keq 1€ vullnetaréve, véshtiré ti bénin balld atij
shiu té forté, qé sa vente e shtohej.

— Sikur t'u bénim z& t& vinin tek ne sonte
ata vullnetarét. Jang tri cadra dhe, sa pér t&¢ mos
u lagur, ashtu shtrénguar, mund ts mbajné pesé-
dhjecté-gjashtédhjets njeréz. Njé kompani t& téré.

— Nuk dégjojng, sado t& bértasésh, s’té 1& shiu
—- thashé ung.

— Sa pér kompaniné, i me siguri mendon
até té Shpresés. Por até e ke bucko ti, o véllacko,
ske pse t& mérzitesh; mjers ta sémurét, qé ka
sektori, ku do t& futen sonte! — tha shoferi.

Al foli pér t& sémurét e sektorit. Dhe ne e

ndjeme t& giith, q& kjo natd pér ta ishte fort o
véshtiré dhe e prapét,
= A S,Ve_mlj_ 0 shoké, me magqgina deri tek ata?
Ne t& ndihmojme vullnetarét ng hallet e tyre, kurse
emurét kéty né cadrat tona.
ullnetaréve, kurse t& sémurét

té flené n& krevatet tona, Nda R T L
kamerale — tha shefj iy dérsa nesér b&jmé puné
ki h{:N i 15-h 5 € errét pus. Bile as vetétima nuk
d%s e ?}f té ndriconin gofts ghe pér njé cast ven-

In rreth e rrotull. Dijy, larg, ng Adriatik, dégjohe-
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shin bubullimat, oshétima e té cilave pérplasej
maleve té Llogarasé dhe t& Qorres.

Shoferi me zor ndezi maqginén dhe ne u nisém
pér até rrugé, e cila né kondita normale nuk duhej
té zgjatte m& shumé se pesé¢ minuta. Ne 'u nisém
dhe nuk kishim arritur as tek ura, domethéné as
né gjysmén e rrugés, kur shiu u bé aq i rrebeshté
sa me gjithé dritén e forté, gé léshonin fenerét e
magqinés, rruga nuk dukej meé. Ishte njé shi i forté
gé krijonte njé perde té trashé uji. Shoferi e ndaloi
maginén, me siguri, duke pasur parasysh urén.
Kishte rrezik qg&, po té vazhdonim rrugén ne njé
shi té tille, kur nuk duhesh asgjd, té gremiseshim
nga ura.

— Skemi ¢’béjmg, inxhinierg; ky shi ka ar-
dhur si me porosi pér fshatarét. Do té kemi miser
siviet. Por ¢’t'u bésh studentéve, qé nuk u dubet
ky shi me porosi — tha shoferi.

— Keq e kemi sonte me kété shi ekuatori —
thashé uné.

— Sidomos keq e kané studentét — shtoi Kos-
tandini.

— Mjeré Shpresa, q& nuk shpreson se sonte
ti, shoku Kostandin, do t& cash «detin» ta shpétosh
— tha Irakliu, g& pér cudi, né kondita té vésh-
tira bénte shaka, kurse zakonisht ishte i turpshém,
andaj shakaté e tij né té tilla raste mund t’i merrje
dhe pér ironi, po mes ta njihje Irakliun.

Ai rrebesh i forté shiu, gé nuk lejonte té shihje
asgjé, vazhdoi nja pesé minuta dhe pastaj, si gjithé
rrebeshet, mbaroi papritmas. :

— Do té kishim vajtur né qytezé e do té ishim
kthyer tashti, sikur t& mos kishte gené ky ciklon —
tha shefi yné.
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— Kam dégjuar, inxhinier, q& tajfuneve né
boté u véné emra femrash. Si thua ti (i drejtohej
Kostandinit) a t'ja vémé& dhe ne emrin kétij ci-
kloni gé kaloi «Shpresa»? Cikloni «Shpresa»? —
vazhdoi shoferi,

— Bukur — thashé ung, cikloni «Shpresas.
Shpejtésia 80 km. né oré. Bie me vete 1200 mm.
rreshje né 24 oré. Ky ciklon pérséritet cdo muaj
gusht. E ka marré emrin késhtu, sepse paraget
interes t€ madh pér bujqésing, Fshatarét shpresojné
shumé te ky ciklon. Me origjinén dhe variacionet
e tij, kéto koh&t e fundit, po merret ekspedita
gjeologjike, me n& krye Kostandin Flakén.,

Ndérkoh€ arritém ngé qytezén vullnetare. Qy-
teza dukej e braktisur, sikur nuk kish gené e ba-
nuar ndonjéheré. Cadrat nuk dukeshin fare. Ishin
rrézuar.

Njerézit, po ashtu, nuk dukeshin. Secili ishte
futur ku kishte mundur. Shumica nén pemét. Ne
1 ramé disa heré borisé sa maqinés, po s'’po afrohej
njeri. Atéhere, kur ¢ humbém durimin dhe bghe-
shim gati 1€ dilnim i kérkonim, dikush na u afrua.
Nuk dallohej se kush ishte, shok apo shoge. Ne
hapém derén dhe i thamg njeriut qé erdhi, t¢ futej
ne maqne, qe€ t& mos lagej né shi. Se, megjithé qé
rrebeshi, cikloni «Shpresa», kish mbaruar, shiu
vazhdonte t& binte pérsari,

_.— S'ka gj8 Késhtu na lahen rrobat me ujé t&
distiluar.

Dhe ne dSgjuam z&rin o tij prej djali. Se nga
rrobat vullnetarét geng gati njg]soj s]i djemté ashtu
dhe vajzat.

. Futy, or, brenda dhe léri teorité. Apo mos
ke friké se mos ts IT€émbejmé, Té gjeologjisé jemi,
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shoké jemi — i tha té porsardhurit shoferi. Shefi i
liroi vendin pérpara dhe ne e pyetém:

— Ku i keni té sémurét? Pér ta kemi ardhur.
Na i trego qé t'i marrim me maginé e t'i gojmé
né cadrat tona, kétu afér. E di?

— E di, te klubi — tha vullnetari.

— Po, te klubi. Andaj kemi ardhur, se té tjerét
nuk i marrim dot se jané shumé — tha shoferi yné.

— Falemnderit, or byrazer, genkeni djem t&
miré. Mendokeni pér shokét. Falemnderit, por ne
i siguruam té sémurét né maqginén e Kinostudios.
Mbrémé kishim film dhe kishte ardhur autokine-
maja. Gjashts té sémuré qé kishim, i futém atje.
N& doni té merrni njeri, merrni ata djemté e filmit
qé po lagen pér borxh tond Sa pér té sémurét,
mé miré jané né autokinema.

— Miré, po ku jané ata djemté e filmit? —
pyeti shefi.

— Ja, t'1 kérkojmé.

— Ku do t'i gjesh né kété shi?!

— Ja, mor, le té bértasim njé heré: «O shoket
e kinostudjos, hajdeni se ju kérkojné». — Ai thirri
nja dy heré, thirrém dhe ne me tg& por asnjeri
nuk v pérgjeg].

— Kot lodhe, o shok, s'té dégjon njeri né kéte
shi. Po deshe hajde ti me ne. Paske fat. U nisém
pér té sémurét, por na dole ti pérpara. Magina e
bén rrugén, hajde té flesh sonte né c¢adér — tha
Kostandini, i cili e kuptoi gé ashtu si nuk po gje-
nim dot ata té kinostudios, nuk do té gjenim dot as
Shpresén me shoqet e saj.

— Né fund té fundit, nuk éshté puné fati, por
e ke dhe me haké, e meriton té flesh me ne sonte
— tha shoferi.



— Miré, po vij. Po pritni sa t'u them dhe
shokéve, qé ishin me mua tek ajo pema atje. Ata
mé dérguan te magqina, shoku shofer, — béri sha-
ka ai.

— Po e gjete atje dhe Shpresén, merre me
vete — tha Trakliu.

— Cilén Shpresé?

— Até té gjeologjisé.

— Nuk e njoh! _

— Ska gjé, véllacko. Le té kalitet njé cikéz
‘Shpresa — tha shofer.

Al studenti, qé na takoi, u kthye me shtaté
shoké ta tjeré, té cilét nuk ishin strehuar askund.
Té githtve flokét u ishin béré qull dhe u qené
shtruar si té kishin dalé mbas njé banje té gjats.

Rrobat u rridhnin ujé dhe, atje tek u ulén. nén -

Vele, u shkonte njé rréke e vocérr.

. Ne jemi pesé veta dhe ata shtaté, késhtu
q€ «Gazi» y kthye né autobuz — tha Sotiri.

19 hyem né bazén toné. Xha Argjiri. kuzhi-
el yng, gé tanimé ishte zgjuar, u dha vullne-
taréve, q& ishin béré bllécké, raki nga e tija, raki
Personale, raki Pgrmeti, nga miqté e Odricanit.

Shtatg Vullnetarét ishin t€ njé moshe, si¢ dukej,
?Shlfl t€ njs klase, Mosha e njéjté dhe rinia e tyre
I bénte 1

ngjasonin njéri-tietrit. Ata mé ngjanin

si shtats Vellezérit e pérrallave, vecse u mungonte

mpotra.. Sikur t& kishim gjetur dhe Shpresén, do té

ishte Nj& pérralls stereotipe.

: ¢ hapém cantat dhe u dhams atyre ndérresat

d%?{a- Ata ng fillim kundérshtuan, nuk deshén, por,
€ Pparg kémbénguljen toné, u zhveshén dhe u

ndérryap Né t¢ gdhiré dhe shiu mbaroi. Shtaté

studentgt i

Zuri gjumi ulur mbi krevatet tona.
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Megjithé qé rrugét gené me balté, shkémbinjté
té lagur dhe ng pérgjithési edhe pérrenjté mund
té mos kaloheshin, domethéné, ishte njé dité krej-
tésisht e papérshtatshme pér vrojtime gjeologjike
né mal, prapéseprapé ne nuk bém# puné kamerale
ato dité, sic mendoi shefi natén.

— O shef, a nuk ikim ne tashti né marshrut?!
— i thamé ne né té gdhiré. — Shiu mbaroi, stu-
dentét duan gjumé. Le t'i 1émé té flené né krevatet
tona, kurse ne té ikim né marshrut malit. Se, né&
mbe¢im kétu pér puné kamerale, ata nuk do té
flené fare, do t'u vijé turp nga ne, bile dhe né mos
u ardhté turp nga ne, do t& zgjohen nga zérat tané.

Ne thamé késhtu dhe nuk pritém aprovimin
e shefit. Shefi yn& ishte punétor i miré dhe dihej
gé nuk do té kundérshtonte.

Na dukej gé& marshruti, me gjilhé tferrenin e
véshtirg, ishte fort i bukur, ndoshta mé i bukuri
nga gjithé ata t& atij behari, sepse e dinim g& né
cadrat kishim léng shtaté djem gé flinin, studentét
vullnetaré té€ tarracave, q& kishin kaluar njé naté
té kege, njé naté t& lodhshme. Me kété ndjenjg,
ndoshta pak egoiste, gé bémé njé t& mirg dhe, mé
ané tjetér; me bindje, qé studentét pas késaj nate
do té flinin me siguri gjithé ditén, ne punuam
deri nga dreka, ngjitém dhe zbritém malin. Ku-
zinierit i thamé té pregatiste méngjezin pér vull-
netarét, kurse pér vete ne ikém pa ngréng, sepse
druté gené lagur dhe, pa dalé miré dielli g& té
thaheshin, nuk ndizeshin. Té prisnim, nuk na prem-
tonte koha. :

Kur u kthyem né cadér, ne erdhém si hajdutét,
geté-geté dhe pa z&, qé té mos zgjonim t& shtaté
shokét e universitetit, t& shtaté miqgté tané.
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Shoferi u cudit me ne. Ai ishte ngopur me
gjumeé.

— Ku veni késhtu, pa zé fare, o trimat e naf-
tés, né kishé? — pyeti shoferi.

— Pésht, se do té zgjosh studentét! — i tha-
mé ne urté fare.

— C’faré studentésh, ata ikén né méngjez, pak
mé voné se ju. Thané se do té& vijné kétu mbas
pune, né darké,

— Pse i le té ikin, mor tevegel?! — i tha gji-
thé inat shefi.

— Mbaje gojén, shef! Po ata thané se do 't&
punonin, do hapnin tarraca sot — tha shoferi.

— Mos génje kot! — i tha shefi, — ashtu
‘balté, sic éshté béaré toka sot, nuk hapen dot ta-
rracat.

— Até€ e diné ata q& e thand Uné di qé ikén
— foli shoferi. — Uné nuk génjej.

— Pse ziheni, mor djema? — tha xha Argjiri,
«kuzhinieri mé i miré-.

— Ja, pér studentét qé ikén. _

— Por do iknin dhe ata. Ju pér vete vajtét née
Puné? Po! Dhe ata do venin né puné,

. .- -N& mbrémje ata té shtaté dhe shumé shoké
& tjeré vullnetars erdhén né klubin prané nesh.
Erdhi dhe Shpresa.

a e hodhét sot — na thané ata. — Na
€ gjumé, kurse pér vete u ngjitét malit pér
PUné. T&€ na kishit zgjuar dhe ne.

- Ne ju lamé qéllimisht t& flinit; na u dukét
Shumé & lodhur — tha shefi.

R *Iu e bété sikur té ishit brigadé hileqare. ..
ne t& flinim, kyurse ju té tejkalonit planin — tha
me € geshur ai djali qé na takoi i pari até mbré-
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mje qé binte shi. Por lavdi Mucos (njé shok i tyre),
gé me gérhimén e tij na zgjoi dhe ké&shtu vajiém
e realizuam normén toné sot dhe cadrat i rregu-
lluam. Ndryshe, ai gerrata shiu i mbrémshém do
té na kishte turpéruar fare. Kurse juve ju falem-
nderit. Na bété nder mbrémeé.

— ILére até muziké — tha Kostandini, — mos
i bjeré asaj note.

_ Rrofshin gjeologét, se jané shoké té vérteté
—_ thirri njéri nga ata té shtaté, qé po pinte konjak.

Mua po mé vinte turp pér mendimin gé& ki-
sha, kur m@ dukej sikur até dité, gé u ngjitém né
mal, kishim béré sakrificé té madhe. Studentét
gjithé natén u lagén, nuk fjetén fare (me pérjash-
tim té atyre dy-tre oréve té shtaté shokéve), kurse
punuan gjithé ditén dhe, pér mé teper, tejkaluan
dhe normén.

— Ishte njé nalé e shkurtér kjo gé shkoi, por
ne morém vesh se gjeologét nuk kérkokan vetém
minerale, por né net té kégia, me shi, kérkojné
dhe té sémurét, njerézit — tha njéri nga studentét,
sikur té ishte né mbledhje solemne.

— Rrofshin gjeologét — thirri pérseri njéri
nga ata té shtaté. Dukej gé& ai studenti po dehej
pér ne.
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TE NESERMEN E NATES PA GJUME

Vazhdonte té binte shi me rrémbim. Kush
kishte ¢adér e béri gati p2r ta hapur qysh né kabinén
e «Gazit» dhe tek shképuteshin me cadra t& ha-
pura nga «Gazi» dukeshin sikur hidheshin me ka-
tapult. Ata té katér u shképutén nga «Gazi- dhe
vrapin e mbajtén né fjetoren e punétoréve. Dhe
kétu u ndodhi ajo, qé ish e papritur pér ta. Ata
filluan té hapnin dyert e dhomave té gjumit dhe
kudo gjenin njerézit né gjumé, si né pérrallé. Kitu
kishte dicka té cuditshme, dicka fare t& pakuptue-
shme dhe té papritur. Kjo nuk u kishte ndodhur
asnjéhere.

Ishte ora njémbédhjeté e méngjezit dhe nuk
kishte se si té shpjegohej qé& té gjithe punétorét
tlinin. Kuptohet gé ata dhjeté burrat e turnit te
natés duhej t& flinin, por ata dhjeté t& turnit te
dyté nuk kishte pse t& ishin zgjuar. Mund t& ndodh-
te gé disa prej tyre ishin gjumashé. Por gé te
dhjeté té ishin gjumashé, kjo ishte e pabesueshme.

Ata 1 shétitén dhomat me radhé. Dhe t& gjithe
flinin. Kaluan te zyrat! Ato ishin 18 mbyllura.
Shkuan né kuzhing dhe atje s’kishte njeri.
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Ata té katér, gé sapo zbritén nga «Gazi» dhe
qé i gjetén njerézit e pusit né gjumé, ishin gjeo-
logé. Njéri prej tyre, ai me pallto gub, ishte- pro-
jektues i pusit. Dy t& tjerét, Nikua dhe Shameti,
ishin gjeologé nafte, gé& i kishin ardhur pér pér-
forcim institutit nga baza. Bile Nikua kishte punuar
né kété pus, kur sapo kishte filluar shpimi. (Pusi
tashti shponte njémijé e dygqind metra thell&si).
Késhtu qé ai i njihte mé miré nga shokét e tij
punétorét e pusit.

— Duhet vajtur te pusi — tha gjeologu me
pallto gub. Ata te pusi duhet ta diné ¢’ka ndodhur
kétu.

— Hajde shkojmé bashké — i tha atij Alek-
sandri — Futu né& ombrellén time!

Aleksandri ishte pasagjeri i katért i «Gazit-»
po & mos futim ngé kété numér shoferin, Micon.
Ai ishte mikropaleontolog, domethén# gjeolog, qé
merrej me studimin e moshés sé& shkémbinjve, té
ishtresave me ané t& mikrofosileve. Shkaktari i kétij
udhétimi né kété kohé té kege, kur rrugés sé re
me balté té pusit mund té rrezikoheshe disa herg,
kishte gené ky, Aleksandri. Njé muaj mé paré atij
i lindén disa dyshime, t& cilat ja shfagi gjeologut
projektues, atij burrit me pallio gub. Gjeologu nuk
i pranoi dyshimet e tij. Por kur pusi arriti njémijé
e njéqind metra, vihej re q& ai nuk shponte sipas
projektit, por dicka ndryshe. At€here ata t& drej-
torisé u kujtuan pér dyshimet e mikropaleontolo-
gut. Dhe ja, ky udhétim, né mes t& dimrit, né& njé
dité me shi t& ftohts, si ujét e Selités, ishte pér
té kontrolluar disa gjéra né vend, g& mund t’i
kishin shpétuar gjeologut projektues.

Né kéto pozita ishin gjeologu me pallto gub
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dhe mikropaleontologu. Andaj, kur ky i fundii i
tha atij té shkonin bashké te pusi, ai béri sikur
nuk dégjoi.

— Po nisem uné — tha shoferi. — Mé& jep
mua cadrén, inxhinier. — Dhe u nis pér te pusi.

. Ndérkohé Shameti, qé i kishte 1éné shokét te
streha e depos sé kampioneve té pusit (dhe ajo
ishte mbyllur, domethéng duhej menduar g& dhe
teknik-gjeologu flinte), u kthye dhe tha:

— Pashé disa njeréz misteriozé te dhoma
zjarrit.

— Cfaré dhome zjarri? Kétu mensa ka qend
si dhomé zjarri. Por ajo ishte mbyllur — tha Nikua,

— Nuk di gjé. Né doni té thaheni, hajdeni t&
shkojmé atje.

Shiu vazhdonte té binte. Ai kishte filluar njg
dité pérpara. Kishte réné gjithé natén dhe nuk
kishte ndér mend té pushonte. Gjeologét e kishin,
léné té takoheshin né orén teté te maqina, prané
hotelit. Gjeologu me pallto gub dhe Nikua fjetén
né hotel. Aleksandri dhe Shameti kishin familjet
atje, né até gytet, prané t& cilit (dyzei kilometra
larg) po shpohej pusi. Shoferi fjeti te njé mik i tij.
Aleksandri dhe Shameti ishin lagur keq nga kém-
bét. Nga shtépia deri né hotel, atyre u ishin béré
qull kémbét deri te gjunjét. «Pantallonat prej te-
ritali iu rrin€ t€ ngrira, si té gagareléve- Kishte
théné shoferi. Shoferi kishte cizme. Ai ishte meg
praktik se djemté e gjeologjisé; gjithmong nén
sedilje mbante cizmet,

Shkuan te dhoma e zjarrit qé kishte zbuluar
Shameti.

2

— Kjo ka gené dhoma e dominos — tha Nikua.

(Né fakt ajo kishte gené dhoma e clodhjes).
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— C'réndési ka. Kétu ka zjarr gé té than, -apo
jo, shoké? — tha Shameti, duke iu drejtuar atyre
gé po ngroheshin rreth zjarrit.

Njerézit, qé ishin brenda, u dhang dorén dhe u
liruan vend né stolet pérreth sobds., Ishte njé soba
e madhe, e sajuar nga ca tuba t& gjeré, gati njé
metér diametér, qé shpuesit e naftés i pérdorin pér
grykén e pusit. Druté nuk kurseheshin fare dhe
prané sobés thaheshe menjéheré. Ata gé ishin
brenda, gené tre burra jo t& rinj, i& cilét kishin
njé gjé té pérbashkét, geleshet. Nga geleshet mund
té kuptoje lehtd, se ata ishin vendas, té fshatrave
pérreth.

— Vendali jeni, o shok&? — pyeti Nikua.

— Po, or véllai yng, vendali jena — tha njéri
prej tyre.

— Ju zuri shiu rrugds, paté qé kétu dilte tym
dhe erdhét? — pyeti Shameti.

— Vallahi, jo tamam ashtu. Ne kétu punojme.
Ke rruga e re qé ka hapé gjeoclogjia. Na zuri shiu
né rrugé, ke po i hidhshim i c¢iké zhavorr. Asht
toké shumé e buté, balté, dhe kur bie shi i madh
si ky, e prish rrugén fare. Gjynaf. Na zuni shiu
dhe kéta shokét e pusit na kané thané: «Hyni pa
teklif te soba», dhe ne erdhém té& presim sa té
mbarojé shiu — tha ai i mesit, me njé peshgir li-
‘dhur gafés si shall. L

— Sa t& mbarojé shiu dhe na do fillojmé prapé
punén — tha tjetri mé té djathté t& tij.

— Po punétorét e pusit pse flené t& gjithe? —
pyeti gjeologu me pallto gub.

— Nuk dijmé gja. Kur erdhém ne, e gjetém
pusin g& punonte dhe kéta shokét kétu gé flejshin.
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Mos kané pasé ndonjé ziafet mbramé? — tha ai
me peshqir né gafé.

— More, miré e ka ky — tha Nikua. — Mos’
kané piré mbrémé gerratejté, jané béré tapé, dhe
ne na erdhi keq t’'i zgjojme?

— Nuk ka gené dité e rrogave dje — tha Sha-
meti, me getési té tillg, qé u duk se e ftohu keq
Nikon.

Te dera u dukén shoferi me njé punétor. Ishte
kryesondatori i turnit, q& punonte tashti te pusi.

— Njatjeta, shoké! — tha ai.

— Tungjatjeta, Selfo! — tha Nikua me Alek-
sandrin

— Miré dita! — thané gjeologu projektues dhe
Shameti.

— U lodhét ndonjé ¢iké? Shi i madh. Ju qofshi
qé keni marré kété rrugé sot — tha kryesondatori
i turnit té dyté duke garé hallin e gjeologéve.

— Jo dhe agé — tha gjeologu me pallto gub.

— More Selfo, mos kané piré hashash kéta
shokét e tu mbrémé, gé i ka zéné gjumi dhe nuk
i zgjon jo topi, por as bomba atomike? — tha
Nikua, duke geshur.

— Jo, inxhinier. As hashash as raki. Mbrémé
natén né turnin e treté, aty nga mesi i natés, pa-
tém avari t& réndé.

— Cavari? — pyeti me nervozizém gjeologu
me pallto gub, gé u cudit si mund té€ ndodhte avari
né pusin e tij.

— Awvari té réndé. Shokét bénin manevér lart
dhe u doli pipa. Ata u pérpogén té gjithé qysh nga
brigadieri deri te kuzhinieri, pa pérjashtim. Vel&m
ne gé flinim, té turnit t& dités, nuk na zgjuan. Ata
nuk deshén qé t€ ndérpritej shpimi. U rropatén
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gjaté. Shiu ka gené i forté dhe era ishte e kege.
Vendi kétu éshté i hapét, si né det. U munduan
nja gjashté oré té gjithé, deri sa e likuiduan ava-
riné. Né té gdhiré, kur erdhén né fjetore (atZhere
kur u zgjuam ne), morém vesh ¢’avari kishin pasur.
Jané lodhur shumé té shkretét. Por jané budallenj.

'— Pse jané budallenj? — pyeti fshatari me
peshqir né gafé.
— Si pse jané budallenj? — u c¢udit kryeson-

datori. Kuptohet pse jan&. Duhet té na kishin zgju-
ar edhe ne, turnin tond. Sikur ne ishim agallaré.
Ne flinim, kurse ata punonin.

— E ke gabim, Selfo, — tha Nikua. — Béneé
miré gé nuk ju zgjuan. Ndryshe dhe ju do t& flinib
tashti dhe, shpimi pezullohej pér njézet e katér oré.

— Kush tha q& do té flinim, inxhinier? Ti
thua ashtu. Pa pyet shokét ¢’thoné. Do t& punonim
me oré té zgjatura. Nuk béhej kiameti.

— Nuk besoj se do té kishit fuqi — tha gjeo-
Jogu me pallto gub, qé dhe kétu prané sobés jakén
e mbante ngritur.

Kryesondatori deshi t’i thoshte: «Mbase ti nuk
do té kishe fuqi, inxhinier», por i erdhi turp, kur
kujtoi & ai dhe kéta gjeologét e tjeré€ ishin miq
f& tij, miq té pusit. Ai nuk e dinte g& njeriu me
pallto gub kishte projektuar pusin. Al ishte pa
ngréné até méngjez, se kuzhinieri po flinte me
shokét dhe, ndoshta, nga gé nuk kishte ngréné
méngjez, desh ja tha ato fjalé gjeologut me pall-
to gub.

Shiu binte. Aleksandri me Shametin kishin
nxjerré képucét dhe po i thanin nén sobé.

— Ruajini mos t’ju digjen — tha shoferi.
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— Po shkoj té zgjoj brigadierin. Sot nuk be-
so] t& kemi mé avari. Ka kohé té flejé mbas dite
— tha kryesondatori dhe nuk priti ta kundérshton-
te njeri mendimin e tij.

Corapet e Aleksandrit dhe té Shametit u tha-
né. Képucét s’po thaheshin akoma.

Brigadieri nuk erdhi vetém me Selfon; bashka
me t€ erdhén dhe tekniku i pusit dhe dy punétoré.

— Miré se na erdhét, shoké — tha brigadieri.
Al ge burré i zymté; mé shumé se ¢do gjé né jets
donte naftén. ..

— Jeni lodhur mbrémé — tha Nikua.

— E po e ka zanati, o inxhinier, e do puna
dhe lodhjen — tha ai. Sikur té thoshte: «<E po du-
het ngréné bukar.

— Ashtu éshté — ja ktheu Shameti.

— C’¢ miré ju pruri, inxhinier? — pyeti tek-
niku i shpimit.

— Ku e keni teknikgjeologun, brigadier? Na
duhen ca kampione té trungut té pusit — tha gjeo-

logu projektues.

— S’8shté kétu. I lindi gruvaja vajzé (donte
djalé i shkreti), dhe e dérguam pér nja pesé dits
né Durrés, tek e shogja. Kemi véng kété cunin
kétu (dhe tregoi teknikun e shpimit) t& merret kéto
dité me kampionet.

— Hém, specialist pér gjithshka — tha gjeo-
logu me pallto gub i pakénaqur.

— Jo, mor i uruar, por nga halli, jo nga malli.
I lindi gruaja tjetrit. Fémija e paré. Shokét men-
duan (nuk tha se ai mendoi) q& punén e bén dhe

djali i shpimit. Mbase béra dhe gabim. Por kishte
mall i ziu djalé pér gruan.
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— Do mésohet dhe ai pa mallin e grave —
tha njéri nga punétorét e pusit, ai mé i vjetri, du-
ke geshur.

— Na e hap depon — i tha gjeologu me pallto
gub teknikut t& shpimit.

— Djalin e ke miré me shéndet, brigadier. Dje
né seminarin e fundit ishte i1 pregatitur miré — i
tha mikropaleontologu, & jepte leksion né& filialin
e universiictit, né Qytetin Stalin.

— Falemnderit, inxhinier — tha ai.

— Gruaja s’té ka lindur akoma. Mbahet miré.
E shoh né méngjez kur vjen pér qumésht — i tha
Nikua punétorit tjetér q& erdhi me brigadierin,
atij mé té riut.

— C’té b&j? I kemi kalamajté me radhé& Njeri
pas tjetrit. :

— Ja edhe ca dhe t& rritet djali — tha bri-
gadieri.

Fshatarét, gé punonin né mirémbajtjen e rru-
gés, dégjonin dhe habiteshin se si kéta njeréz e
njihnin kaq miré njéri-tjetrin, si shoké té vjetér.

«Vallahi bilahi, c¢udi» mendonte fshatari me
peshqir né qafé. «Nga e folmja duken se jané€ nga
nahi té ndryshme. Nga muhabeli duken si vélla-
zén. Cudi. More jahu! Cudil»

Shiu binte. Anés sé& rrugés rréketé po hapnin
brazdat e tyre. Gjeologét morén kampionet.e trun-
gut té pusit. Shiu binte. Né njé kohé té tillé pa
mushama, pa ¢izme, &shté zor té punosh me cekig
né doré pérjashta. Punétorét po zgjoheshin. Nga
depua e kampioneve dukeshin punétorét me pesh-
qiré né gafé q& shkonin té laheshin n& mes t&
shiut. Ca laheshin drejt e te ullukét e shiut. Dité
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tjetér, gjeologét nuk do té shkonin né té tillé kohé
né marshrut, ng mes té shiut. Nikua mori g¢ekigin,
ngriti jakén dhe hapi ¢adrén i pari. Ai bashké me
Shametin dolén. Mikropaleontologu i tha gjeologut
me pallto gub.

— Shkojmé&? Kur té vijmé thahemi prapé te
soba — shtoi, kur vuri re si u prish fytyra e shokut
t3 tij, tek shihte shiun qé& binte.

Dhe ata u nisén té dy nén njé cadér. Shiu
binte. Shoferi u cudit qé ata u nisén né kété shi.
Kjo skish ndodhur ndonjéheré me ta. Zakonisht,
na dité té tilla, ata shkruanin né ditarét e tyre:
«Shiu na pengoi té& bénim vrojtime gjeologjikes.
Gjeologét i priste njé rrugé e gijaté, midis shiut
dhe baltés, pér té marré kampione. Aleksandri u ul
t& mblidhte guralecé né zhavorrin, gé& i kishin he-
dhur rrugés fshatarét e mirémbajtjes.

— (i do? — pyeti gjeologu me pallto gub.

Dheu &shté qull. Etiketa (flet shogéruesja) e
kampionit griset né dheun e qullét. Dhe lapsi nuk
mban né té. Do t& hedh agé guralecg, sa &shté numri
i kampionit né ¢do gese, gé t& mos i ngat3rrojmé.

__ Miré — tha gjeologu me pallto gub — dhe
filloi t& mbushte xhepet me guricka, si atéhere kur
ishin t& vegjél e gjuanin me lastika pér z0gj.

Fshatarét e mirémbajtjes sé rrugés, tek pané
qé gjeologét e lané «Gazin» né mes & rrugés dhe
u nisén pér puné, u ngritén dhe ata dhe morén
lopatat.

— Merr njé shishe raki né magazingé — i tha
brigadieri magazinierit. — Ata do t& vijné té qullur
dhe t3 ftohur. Do té ken& nevojé té férkohen e

22



taki. — Atij i pélgenin kéta djem, q& i kujtonin
djemté e tij.

— Jané té rinj, e kalojné — tha punétori i
vjetér i1 pusit.

Gieologét nuk dukeshin mé. Ata i mbuloi shiu.
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NJEREZ DHE GURE

Nata ishte e gjaté. Ishte naté dimri dhe dukej
sikur nuk do té kishte fund kurré. N atyrisht, késhtu
duket nata kur nuk t& z& dot gjumi, se sado e gjate
té jeté, ajo prapé ka fund. Ai ishte i lodhur, shumé
i lodhur. Kishte udhétuar né méngjez pesé ordé meé
kémbg, fages sé Kulmakés, malit t& zhveshur, deri
sa kishte arritur né kété fshat. Fshati j vogél, shu-
mé i vogél. Vetdm njézet shtépi. Edhe pallati, ku
ai banonte né qytet, kishte 36 hyrje, 36 familje.
Fshati ishte i vogél, por kishte halle 1 médha. pro-
bleme 1& shumta.

Atij nuk i shkonte né mendje se pas asaj udhe
té lodhshme népér borén e pashkelur, (mirg gé
kishte me vete kacatorin e fshatit, nja djalosh t&
ri, dhe t& plotfugishmin e zonés), do t& vinte né
kété fshat té vogél, me probleme aq té ngatérruara.
Atij pér problemet e fshatit dicka i kishin théné
edhe shokét e Komitetit t& Partisé. Ata i thang qé
punén e re, si sekretar partie i zonés malore, ia
fillonte pikérisht na kété fshat. Fshatrat e ijers
té zonés jang mé t& médhenj, por céshtjet i kang
mé pak té ngatérruara.

Né pérgjithési ai nuk e njihte fshatin e sotsném
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shgiptar pothuajse fare. Jo, edhe ai kishte ndihmuar
né fushatat e korrjeve té grurit, por, megjithéqé
{shatarét kané hallin e grurit né kété kohé&, prapé-
seprapé ti je mik i tyre, mik nga gyteti né fshat.
Por miku nuk mund t& thoté se e njeh fshatin.
Sido q& té jeté puna, ti je bujtés, dhe, si e thoté
veté fjala, pér ty fshati, né kété rast éshté bujting
dhe, sado e miré t& jeté bujtina, ose hoteli, si¢ i
thoné shokét e tregétisé, prapéseprapé mbetet hotel
dhe jo shtépia jote. Pak a shumé njé bujtés kishte
gené vitet e fundit t& punés, por fshatin nuk e
njihte, ky sekretari i ri i partisé pér zonén malore.

...Dikur, shumé vjet pérpara, kétu e tridhjeté
e ca vjet té shkuara, i ati e kish marré nga fshati
dhe e kish sjellé né gytet, né Kucové. Até vit ai
po mbushte dymbédhjeté vjec. I ati punonte meka-
nik né njé oficiné nga ato oficinat e remontit t&
maginerisé sé shpimit té puseve. Kapua i ofiginés,
sinjor Papeti, nuk kishte dashur ta pranonte né
pung, dhe né fakt nuk e pranoi. Por i ati e mbajti
djalin prané, né repart, q& ti mésonte zanatfin,
ashtu vjedhurazi, pa rrogé. Dy vjet punoi djali si
cirak i té atit, por ciraku i punétorit nuk merrte
rrogé. Dhe jetonin me até rrogén e vogél té babait
té¢ dy ata, bab& dhe bir. I ati ishte pér té birin
dhe prind dhe usta. Si baba, i ati e donte, si usta,
e rrihte shpesh, se zanatin po e mésonte me vésh-
tirési. Al kishte vetém disa javé, gé nisi 1€ mésojé
kété zanat, kurse té atit i dukeshin vite. Kur kaloi
viti i paré, atij iu duk njé shekull. I ati punonte
dymbédhjeté oré dhe dicka merrte pér punén e
tij. Djali punonte dhe lodhej shumég, se dymbé-
dhjetéoréshin e bénte si gjithé té tjerét dhe s’merr-
te asgjé, asnjé lek pér punén e tij. Ai punonte
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dymbédhjeté oré, aq oré sa vjeg ishte. Dhe né fi-
llim mendonte: «Kur té béhem pesémbédhjets vieg
do punoj pesémbédhjeté oré né dité, kur & béhem
njézet e katér vjec, do punoj njézet e katér ors,
por kur do té ha buké? (pér gjumin nuk kujtohej).

Po kur 't& bghem dyzet vje¢? (mé shumé nuk

mendonte dot té jetonte, vetém dyzet vjeg, sa i
ati). Atéhere do té vdes». Por e ngushullonte vetent
se nuk do té arrinte té béhej aq plak. Vegse kashtu
mendonte ditét e para, pastaj jo, pastaj u bind g&
-dhe kur té béhej sa barba Kicua, gjashtédhjets e
shtaté vjec, prapé agé do té punonte, dymbédhjete
oré, e shumta katérmbédhjeté. Hic gjé! Djali pu-
nonte dymbédhjeté oré dhe s’'merrte asnjé grosh.
Kurse te oborri i oficings, djali i kafexhiut me té
birin e kapos sé oficinés, Papetin e vogél, luanin
gjithé ditén me leké. Dhe asnjé oré nuk punonin.
Al punonte dymbédhjeté oré dhe e hante bukén
kot. Késhtu i thoshte i ati; «Méso zanatin shpeit,
more rrufjan, se e ha bukén kot». Ai e donte babané
shumég; dhe i ati e donte, por babai ishte punétor.
gjithé jetén punétor dhe nuk kish kohé ta tregonte
dashuring, dhémshuring pér t&, ta pérkédhelte. Ai i
thoshte ndonjé fjalé té miré. Mbase kur t& rritej
dhe ai do té béhej si babai serioz dhe i zymté.
‘Mbase!

Ata flinin, babé e bir, né kapanonet e punéto-
réve. Babai ishte punétor, pérderisa merrte rrogé.
Tre leké né dité? Po, por rrogé ama, kurse ai nuk
ishte punétor. Ti do té thuash gé ai punonte. Po,
por rrogé nuk merrte. Atéhere ¢’punétor ishte ai
pa rrogé? «As grua nuk do t@ gjesh késhiu, pa
leké», i thoshte i ati, megjithése dhe ai e kuptonte
g€ pér nuse té djalit ishte shumé shpejt té flisje.
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Por ama qé ai nuk ishte punétor, kjo nuk disku-
tohej. Kétu kishte krejtésisht té drejté i ati.

Babait shogéria italiane i kishte dhéné njé
krevat prej hekuri, si ata té ushtaréve, dy batanie
dhe té drejtén té hante né& mensé. Shogéria nuk
donte gé leku, té cilin u jepte ajo punétoréve, té
shpenzohej né vende té tjera, por vetém né mensén
e saj dhe te kafexhiu, qé ishte mik i sinjor Papetit.
Kuwse ai, djali, s'’kishte as krevat dhe as vend né
mensé. Dhe ai flinte tok me t& atin. Kur ishte
dimér, ata ngrohnin njéri-tjetrin. Babané e zinte
gjumi shpejt, se, natyrisht, lodhej mé& shumé. Se-
pse, sado gé 1'i jepte puné té birit, até mée t& rén-
dén, mé té véshtirén e bénte veté. Babané e zinte
gjumi shpejt dhe gérhinte shumé. N& fakt, n& até
kapanonin e tyre, gati té gjithé gérhinin. Djali nuk
e dinte né gérhinte ai vetd apo jo. Até e zinte
gjumi té fundit dhe s’kish kush ta dégjonte. Kurse
ai e dinte kush gérhinte dhe bile edhe qysh gér-
hinte. Secili kish avazin e tij.

Kur vinte behari, babé e bir nuk flinin dot fave
n: krevatin e hekurt. Ata pélcisnin vape, mé keq
se cinxéri, dhe djali zbriste né toké. Atje shtronte
pérdhe njerén batanie, pallton dhe ashtu, pa u
zhveshur, e zinte gjumi, (si sonte) le q& té grinin
«he tartabiget. . .

... Ja edhe até mbréma ishin shtruar pértoké,
prané vatrés. Fshatari, ku e pruné té flergé, akoma
nuk kishte bleré krevat. Kur pyeti né darke i plotfu-
gishmi, pse s’kishin bleré ndonjé krevat, i zoti i shté-
pisé tha gé ishte larg rruga e magqinés e nuk e binte
dot. «Me kafsh&, mor i uruar, ta sillje...» nguli
kémbé i plotfugishmi i zongs. «Ashtu, or mik, por
ja, deshi ta binte Xakia njé dité, por iu gremis
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kali rrugés dhe iu thye dollapi me gjithé pasqyré.
Eshté puné me zarar ajo». Sekretari i partisé donte
t'ja bénte veté kété pyetje, qé i béri i plotfugishmi
fshatarit, por késhtu do té& dukej sikur i pyeste:
«Ku po i shtroni té fleré sekretarit t& partiss pér
rajonin?» (se té tilleé detyré kishte, duke filluar
nga ajo dité do té ishte sekretar i partisé pér zonén
malore, kurse njé dité mé parg, tamam njé diteé
mé par€, ishte punétor i uzinds). Megjithéqé edhe
mund ta pyeste; pse mos ta pyeste?» Sikur té ishte
koha e paraclirimit, kur dhe toka dhe pylli dhe
kafshét dhe rruga ishin t& beut, s'kish si t'u kér-
konte kétyre njerézve té varfér krevat. Kurse sot,
pas njézet e katér vjetésh socializém né Shqipéri,
kur ja tek é&shté pylli i kooperativés (se kishin
dy vjet g& ishin béré kooperativé malore), ja kaf-
shét e kooperativés (pak, thong, kang, por sa pér té
pruré gereste pér krevatét e njézet shtépive kang)
dhe rruga &éshté e tyre, mund t& bénin disa krevat
t& drunjta, ku té flinin si njeréz. Por &shté puna
g€ u duket e véshtiré té behet ndryshe, sado e
miré qofté, sa t& mésohen. Atij i vinte inat g&
nuk ja tha té zotit té shtépisé ato q& mendonte
Pér krevatin. Por e ngushulloi veten se do t& ki-
shte koh& t’ja thoshte. Oh, sa shumé gjéra duhen
théné kétu!

... I ati e donte djalin, por nuk ja shfaqte
dot fémijés dashuring. I vinte réndé ta mésonte
me pérkédheli, se pastaj llastohej e béhej jo pu-
nétor, por «birko mamaje». Edhe djali ¢ kuptonte
kétg, té paktén e ndjente kur i ati i jepte copén:
m& 1€ madhe té bukés, kokrrat mé té médha t&
ullinjve, e ndjente natén, kur i ati zgjohej t& shihte
se mos i kish térhequr té birit batanien dhe se
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mos e kishte zbuluar natén e dimrit; e ndjente kur
né gjumeé i ati kthehej né krahun tjetér, gqé té mos
e mbyste me erén e gojés sé tij. Atij po i prishe-
shin dhémbét dhe nuk i rregullonte dot. S’kishte
as lekg&, as kohé.

I ati e donte. Dhe djali e kuptoi miré, fort
miré, se sa shumé e donte i ati, até dité, kur kapua
i ofiginés, sinjor Papeti, i theu brinjét me shqgelme
{dhe kishin ca rrathé té hekurt ato képucét e ka-
pos). Até dité ai, tek po punonte, theu me trapano
turjelén e saj. Dhe sinjor Papeti i theu brinjét. I
ati i kishte dhéné té punonte nja dy detaje me
{rapanon. Ai kishte harruar té shihte a ishte shirén-
guar miré turjela dhe ajo, né puné e sipér, ge
liruar dhe ge thyer. Ai kishte garé qé i ge thyer
turjela, kurse kapua i oficinés u malléngjye shume
dhe i theu brinjét. Kapua késhtu nxori me té mé-
riné pér babané dhe punétorét, q& nuk i rrihte dot.
Punétorét ja kishin hequr nga duart kapos djalin pa
ndjenja. Kapua nxori dufin e tij kundér punétoréve.
Kohét e fundit ish egérsuar akoma mé shumé me ta,
se partizanét zbrisnin shpesh e mé shpesh nga malet
né gytet dhe e kuptonte qé nulk do té ishte mé kapo.

Babai i kishte besuar trapanon dhe diku ki-
shte shkuar. Kur u kthye dhe e pa té birin ashtu
pa ndjenja, ulériti si i plagosur né zemér. Ata qé&
e pané até cast, thané se fytyra e tij ndérroi ngjy-
rén shpejt e shpejt nga e kuge né té bardhé, sikur
dikush ndizte né fytyrén e tij shpejt e shpejt heré
dritén e kuqe, heré dritén e bardhé&. Ké&shtu thané
mé voné punétorét qé e pané. Djali ishte pa ndje-
nja, kurse babai até dité kishte marré letér nga e
shogja né té cilén i thoshte se kish vdekur vajza
e vogél. Al nuk i kishte théné akoma t& birit, se

29



nuk donte ta hidhéronte; kurse ja, ai pesé minuta
mé paré e kish léné djalin miré dhe tashti e gjeti
té vdekur, t3 vrarg. Ai kujtoi se i biri kishte vdekur.
Djali ishte pa ndjenja.

— Kush qge ai i poshtér, kush ma béri gjé-

mén? — rénkoi duke gulguar babai.
— Kapua ishte, o Velo. Ai gen ishte. Po lére,
se do t'i vijé ora dhe atij — i than& punétorét.

Babai nuk foli. Fare nuk foli. Ai mori né doré
pallakinén, gé& zhvendosnin tubat e gjéré té naftés,
njé pallaking té réndé, t€ madhe. Ai ishte bérg si
i cmendur. Asnjé nga punétorét nuk guxoi t'i dilte
pérpara. Kur e pa me pallaking né doré, kapua u
zverdh, u b& i ver ihgé, mé keq se ato kininat qé&
pinim ne pér malarjen. Al i tha babait vetém kéto
fjalé:

] __ Mos u tall, sinjor Veledin, mos u tall...
(dhe fjalét e tjera g€ kish dashur t'i thoshte kapuay
nuk i mori vesh njeri).

Por babai nuk tallej. Ai e goditi kapon né
koké dhe, megjithése ky duhej t& kishte vdekur

<h né goditjen e paré, e goditi prapé e prapé,
?Igri sa n%ljeu gé pallakina binte mbi njé gjé pté
qullét si balté. Kapua nu.k_njihej mé. As e &ma
nuk do ta njihte dot. Karabinierét e arrestuan ba-
bané dhe e pushkatun pa gjyq.

~ Uné mbeta jetim, pa baba, por mé mbetén
shokét e babait, krevati dhe bataniet e tij. Uné e
ndjeva gé& isha burré. Jeta ime até dité fillonte. N&
fshat nuk kthehesha dot, se gjyshja dhe néna mezi
mbanin motrat dhe véllezérit e mi té vegjél. Pas
disa ditésh, nga oficina mé pérzuné. Isha biri i
kriminelit. N&é vend t& kapos erdhi njé italian tje-
tér, kurse né vend t& babait nuk erdhi njeri. Ca
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dité u enda rrugéve. Ku mé zinte dila nuk mé&
gjente nata. Shokét e babait (gqé tashti ishin dhe
shokét e mi) mé jepnin nga buka e tyre.

N& Tomorr kishin dalé partizangt. Corovoda
ishte e cliruar. Uné mora rrugén pér atje. Isha i
vogél, por babai dhe shokét e tij mé kishin mésuar
qé vetém partizanét do té na shpétonin nga vuaj-
tjet dhe fillova té kérkoja partizanét.

I kérkova gjaté partizanét. Ata ishin akoma pak
dhe léviznin shum#, sepse e godisnin armikun
kudo. Gjaté késaj kohe flija heré népér shtépité e
fshataréve e heré né cobenjté, val mg val e sian
mé stan. Kur u takova me partizanét, ata s’deshén
t& mé merrnin. «Je i vogél> mé than& Uné u tre-
gova historiné time. Por ata nuk besonin. «Do t&
jeté zéné me t& atin, gerratai, ndaj ka ardhur tek.
ne» — tha njéri prej tyre.

— I lini shakaté ménjané! — tha njé tjetér.

Kurse uné fillova té qaja. Kéta ishin partiza—
nét, qé do t& na shpétonin nga vuajljet gjyshen,
nénén; véllezérit, motrat, mua dhe nuk donin i€
mé gasnin?! Atéhere kush do té mé pranonte mua?
Kush do té mé donte mua? Por ai partizani gq#& tha
I lini shakaté», mé mori me t& mire dhe mé tha:
Partizanét nuk gajné» Uné& mendoja: <Pse t& gajné
ata, pérderisa jané partizang? Po uné, qé s’jam par-
tizan, ¢'té béj? Uné duhet t&€ qaj e té ulérij me vajl»

—_ Partizanét nuk gajng more bir — mé tha
ai, — partizanét luftojné.

Dhe mé dhané njé pushké t& gjaté. Dhe ung
nuk gava mé. Ai qé mé tha bir, ishte komisari dhe
i ngjante babait.



* * %

«Kur ishte lufté, kur ishim partizané, ne fli-
nim né kéto shtépira té varféra fshatare, ne flinim
Dbérreth vatrés pérdhe. Por ahere nuk i thoshe dot
fshatarit pse nuk kishte krevat té drunjté, ahere
nuk i thoshe dot, por sot i duhet théné-. Késhtu
mendonte gjaté, até naté sekretari i partiss sé
zonés malore.

--.Operativi gérhinte dhe i zoti i shtépisg,
fshatari, gérhinte. Fémijét nuk gérhinin. N& kéts
moshé qé ishte edhe veté ai, sekretari, gérhinte
(nuk ishte mga fémijé). Né shtépi, né qytet, cunat
1 thoshin t& flinte né dhomé& mé vete, Bile, edhe
gruaja késhty i thoshte ngandonjéheré, Por ai nuk
kishte dhomé t& tepér, kurse né kuzhing nuk flinte
dot, atje flinte e &éma.

_ Té gjithé pérreth tij flinin; kurse ai, ashtu i
zsluar, kujtonte jetén e tij. Pse e kujtoi sonte?
Ndoshta pse kjo ishte nata e paré, qé pas kaq vje-
tésh, flinte pérséri né njé shtépi fshatarésh. Ndofta
S€PSe mbas kaqé shumé vjetésh, njézet e katér
vietésh, kishte ngjitur pérséri Kulmaken? Apo
ndoshta sepse, pas kagé shumé vjetésh, nj& jetd e
teré, nuk kishte drejtuar mbledhje t& organizatés
Profesionale i uzinés, njé mbledhje té punétoréve.
POT nj& mbledhje t& kooperativiés mé t& re malore?

Y vijet kishte kooperativa q& ishte formuar. As
al nuk e kuptonte pse nuk e zinte gjumi, mbas
0I€ dité aq t& lodhéshme. Kur ta gjithé flinin,
Vfatem al rrinte zgjuar. Ndoshta né fshat até naté
Al vetém Irinte zgjuar? Por ai kujtoi mbledhjen e
asaj dite tg f?hal}'tcdhe mendoi g€ me siguri edhe dy
MeT82 & tjeré nuk flinin até naté né kété fshat,
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Ndoshta kishte dhe mé shumé gé nuk flinin, por
té paktén ata t& dy agronomi dhe ajo, ai dhe bri-
gadierja nuk kish se si t& flinin.

Sekretari kishte udhéhequr shumé mbledhje
punétore gjaté njézet e katér vjetve. Bile kishte
udhéhequr, si presidium i mbledhjes, dhe ato t&
lagjes pér ndarjen e shtépive té reja, apo dhe té
atyre cifteve bashkéshortore qé& duan té ndahen.
Kéto mbledhjet e ndarjeve t& shtépive dhe té bash-
kimit té cifteve jané nga mé té véshtirat pér t'i
udhéhequr; shpesh té shkasin nga dora, nuk i1 ko-
mandon dot dhe b&het njé rrémujé qé nuk kupton
asgjé. Kurse ato té prodhimit né uzing, sidogé té
jeng, nuk kané llafe shumé. Punétorét nuk zbu-
kurojné, as i zmadhojné gjérat. Por mbledhje si
kjo e sotmja nuk kish udhéhequr asnjéheré. Bile
as ato té lagjes nuk jané te tilla.

Né fakt kété mbledhje duhej ta udhéhigte
kryetari i kooperativés. Por atij ajo po i ikte nga
duart. Mbledhja desh u prish fare, sikur i€ mos
kishte ndérhyré ai. ; ;

... Sekretar i partisé s& zoné&s malore. Até e
kishin zgjedhur shumé vjet radhazi sekretar té or-
ganizatés bazé té uzinés, bile e kishin zgjedhur dhe
anétar t€ plenumit té partisé t& rrethit. Ai ishte
komunist i vjetér dhe e dinte gé& roli i 4ij ishte i
madh. Al ishte punétor dhe e dinte gé partia kishte
nevojé pér té. Por asnjéheré nuk i kishte shkuar
mendja gé do ta conin sekretar parlie té zonés
malore. Komisar i fshatit. Kur e kishte thirrur
sekretari i partisé sé& rrethit, ai ishie guditur me
detyrén gé po i ngarkonin. Ai kishte friké se mos
nuk e bénte dot, kishte friké se mos turpéronte
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veten dhe shokét para partisé. Ai edhe shkollén
fillore arriti ta mbaronte vetém pas c¢lirimit duke
e ndjekur pa u shképutur nga puna. C'éshid e
vérteta, ai késhtu vazhdoi edhe shtatévjecaren (uni-
ke i thoshin atéhere); bile pati filluar dhe tekni-
kumin e natés, por nuk e vazhdoi dot. Gruan e
kishte n€ puné me turne, me ftri turne. Veté po

me tri turne. Djemté rriteshin dhe e la teknikumin.

pa mbaruar. Shokét e kritikuan, shumé e kritikuan,
por ai nuk e vazhdoi dot mé Mé mjaftojné ato
klasa, kish théngé atéhere. Kurse kur e ngarkuan
sekretar t€ partisé pér zonén malore, e ndjeu qg@
shkolla s’i mjaftonte.

— Duhet ndihmuar fshati. Sidomos fshatit ma-
lor sot i duhet ndihma e klasés punétore.

Késhtu i kishte théng sekretari i komitetit njs
javé mé paré. Dhe tani né mbledhje, ai e pa q&
fshatit i duhej fryma e klasés punétore. Ai e ndjen-
te gé do ta kishte véshtiré, shumé véshtiré. «Mg
duhej ajo gerrata shkollé tashti» — mendoi.

... I plotfugishmi nuk flinte i geté. Ai rrotu-
llohej shumé dhe gati gjithmoné zbulohej. I ikte
velenxa, sa heré gé rrotullohej. Sekretari i partisé
sé¢ zonés malore e mbulonte, sa heré gé zbulohej,
ashtu si dikur até e mbulonte i ati.

«3onte vetém uné dhe ata té dy, agronomi me
brigadieren, nuk flem# né kété fshat». — mendoi
sekretari.

Para pak kohésh kishte ardhur agronomi né
fshat. Ai kishte ardhur né kohén e té mbjellave.
Né kété fshat fshatarét, deri dy-tre vjet pérpara,
bénin bukén, misér, vetém pér gjashté muaj. Por
para dy vjetésh kishin hapur toka té reja (kur u
béné kooperativé) dhe tokat e reja béné grurd té

34



miré. Né fakt né kuptimin q& i jep fusha, gruri
nuk ishte i mbaré. Por fshatarét kétu ishin malé-
soré dhe grurin nuk e njihnin. Ata njihnin misrin,
kumbullat dhe pjergullat me rrush. Késhtu g#,
sapo € morén vjet frutin e parg, dhe ag mé tepér
kur gatuan karvelen e paré me miell gruri, atyre
iu duk njé cudi e madhe. Atje ku hante pula gur,
tashti hante fshatari gruré. Ishte me té vérteté gudi.

Kurse agronomi i ri mendonte ndryshe: ai
donte té mbillte gruré té ri, ai donte té eksperimen-
tonte. Ai ishte i bindur qé varieteti i ri, g& ai
mendonte, do té jepte rendiment mé té larté. Késh-
tu mendonte ai dhe sapo erdhi, aty e tre muaj
mé paré, nga mesi i shtatorit (tashti ishte fillimi i
janarit t& wvitit 1969) ua tha kooperativistéve men-
dimet e tij. Késhtu mendonte ai, por fshatarét nuk
mendonin késhtu. «Ta hajé dreqi. Deri dje nuk
dilte as buka e misrit, vetém gjashté muaj buké
bénim, tashti ngopemi e déndemi me buké gruri
gjithé vitin, dhe agronomi — ke paré ti? — kérkon
1é na béjé Muzege. Ore, por nuk jemi Myzeqge ne.
Malési jemi. C’kérkon nga ne; or tungjatjeta?» —
«Té eksperimentojmé» — ngulte kémbé& agranomi
i ri. — «Ik, ore, né Myzeqe. 1k, ore, nga ke ardhur.
Atje shko e eksperimento! Mos na bjeré mé qafe
kot, se do t& na lésh pa bukér.

Késhtu ishte ngréné agronomi me Ishatarét
dhe asnjé nuk e kishte dégjuar. «Eshig djale i
miré — kishin théné pleqté, — por jo pér ne. Kur
kemi vezén sot, ¢’na duhet pula mot?» — thoshin
ata. Por agronomi nuk jepej kollaj. Ai ishte i ri
dhe ja shtroi kété mendim té tij pér diskutim
rinisé. «Dyfishin e grurit g€ morét sivjet do t& ma-
rrim mot, né mbjellshim farén e re»= — u kishte
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théné dhe ua mbushi mendjen. Dhe rinia, shokét e
tij té fshatit, e ndihmuan. Ishte ajo brigadierija,
g€ nuk duhej té flinte sonte gé e ndihmoi mé shu-
mé. Me vendim t& organizatés s& rinisé, ju shtrua
kryesise gé gruri i ri té eksperimentohej njé heré
né ngastrat e brigadieres, pastaj, kur té shikohej
se c¢’rendiment do té jepte, edhe fshatarét do té
bindeshin.

— Ore, po do t'u thyejmé kokén atyre & nuk
kané besim tek ne, tek rinia — u kishte théné
kryetari i kooperativés. Pa ¢’ka qé tashti s’ishte
hic i ri.

— Ai e pérkrahu, por dhe fshalin e pércau —
thoshin fshatarét pér té.

Dhe késhtu fshati u nda mé& dysh. Ménjané
shumica, qé ishin pér vezén sot dhe né anén tjetér
pakica, q¢ ishin pér pulén mot.

Dhe u nis njé dité, aty e dy muaj mé paré
(se gruri mbillet voné né kéto and) agronomi i@
merrte farén e re té grurit né qytet. Qélloi qé
edhe brigadierja kishte mbledhjen e komitetit té
Tinisé sé rrethit né qytet. Ishte anétare e komitetit
ajo. Ishte aktiviste; né hekurudhé kishte gené wull-
Netare. Ata e kishin 1éné té shkonin né njé dité,
bashké né gytet, se rruga ishte e gjaté. Pylli ishte
! madh. Kishte egérsira né pyll. Brigadierja femér
1shte, cupérling, dhe i tha agronomit ta shoqéronte.
Jalé i miré ishte agronomi. Vajzé e zgjedhur ishte
brigadierja. Dhe u nisén. Ai pér farén e grurit 18
Ti. ]Z?hjeté kile faré. Kurse ajo pér mbledhje. Kur
ata ikén ng méngjez, pak kush e mori vesh nga
fshati gq# ata u nisén bashké né rrugén e gjate,
n€ pyllin e madh. .. Kur u kthyen, se e priti agro-
Nomi brigadieren sa té mbaronte mbledhja, u kthy-
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en bashké. Kété e mori vesh gjithé fshati, se até
dité né arat rrézé malit té fshatit mungoi agro-
nomi dhe brigadés i mungoi brigadier)a.

Agronomi ishte beqar, kurse brigadierja ishte
e fejuar. Turpi qé kishte béré ajo, duke gjezdisur
qytetit me burrin e botés, nuk kishte ndodhur ku-
rré atje dhe e tronditi gjithé fshatin. «Edhe gurét
e sokakut- thoté kénga, edhe kétu késhtu ndo-
dhi, edhe gurét sikur lévizén nga vendi ;

Agronomi ishte djalé i miré. Brigadierja ishte
vajzé e miré. Asnjé njeri nuk kishte menduar pEr
keq. Fshati ishte i miré Njerézit ishin t& mirég;
asnjéri nuk mendonte keq, se nuk e donte té kegen
njeri. Por ata ishin lindur e rritur né kété trevg,
qé thoté se, po u bashkua femra me mashkullin,
qofté edhe pér pesgé dekika, prite pas fesatin. Tur-
pin e ka gjithé fshati. Dukej sikur kjo ndjenjé e
turpit té fshatit ishte njé dicka jashté ndérgjegjes
s& fshatarit, jashté déshirés sé tij, sikur ajo vinte
nga lart (si ato reté nga deti) dhe ulej né mes té
njerézve (si reté né majé té Kulmakés) dhe ata
nuk kishin se ¢'i bénin (si dhe maja e Kulmakés qé
nuk ka se c’'u bén reve), por prisnin vetém rre-
beshin qé sillte ajo me vete. C’rrebesh do té vijé?
Mjeré ata qé do t'i zéré!

Brigadierja ishte e fejuar. I ati dhe véllezérit
e sé fejuarés, po té ishte kohé e paré, duhej ta lanin
turpin me pushké. Por ligjet ishin t& reja, ligje
punétorésh, gé nuk e léne brigadieren ta vrasé
njeri. Dhe ata nuk e vrang, as € ngané, por thané
até dité gé e prishén fejesén pér turp t& brigadie-
res. Dhe brigadieren me turp nuk e pranuan as
prindérit e saj até naté. I fejuari i saj ishte usitar.
Kur vajzén nuk e gasén né shtépi prindérit e saj,
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atéhere dhe shtépité e tjera té fshatit s’kishin pse
ta qgasnin. Dhe ajo do té kishte mbetur midis arés
gé sapo e kishin mbjellé me grurin e ri. Por kishte
té rinj dhe té reja, shoké e shoge, g& do té bash-
koheshin me té e do té kalonin natén tok prané
ugaréve té freskét, si huka e ngrohté. Por puna nuk
arriti deri aty. Brigadieren e mori né shtépi krye-
tari i kooperativés, i cili tha alo fjalé g& nuk i
harron fshati sot e késaj dite: «Turqit vértet kans
ikur, g& kur erdhi Ismail Qemali, por zakonet e
tyre té vjetra kané mbetur akoma né fshatin toné.
Eshté pa shkollé kryetari. Partizan ka qen#&. Bandat
ka luftuar dhe e do partiné mé shumé se jetén,
mé shumé se kalamajté. Dhe meqé partia ka théng
aé té rriten rendimentet, dhe ai ishte pér rendi-
mentet; meqé partia thoté t& vené vajzat né mble-
dhjet e rinisé e té partisé né gqytet e mé tej akoma,
dhe ai ishte & vajzat t& vené né mbledhje. Ai j
tha brigadieres t& flinte né shtépi té 1ij, me fémijat
e tij. Al ishte i vetmi komunist né fsha’g. Para ca
muajsh kishte qené dhe Brahimi, po ai kishte zéng
puné tashti né Polican, Brigadierja fJeif} qfaé nata
dhe netét e tjera mé voné tok me fémijét e g
vetmit komunist t& fshatit, kurse agronomi, té& cj-
lin po ashtu e zbuan nga shtépia ku flinte (se j
zoti i shtépisé nuk deshi t€ bénte hasm fshatin),
shkoi e fjeti qysh prej asaj nate me mésuesit e
shkollés, ;

Dhe késhtu u thellua mé keq lumi, q& filloj
té ndante fshatin e vogél malor.

Brigadierja flinte te Kkryetari, agronomi te
shkolla dhe fshati ziente pér disa dité me radha,
Kur mori vesh ushtari, i fejuari i brigadieres, 1
shkroi prindérve gé té mos merreshin me thashe-
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theme; por, né gofté se vaiza nuk e donte, le t'i
shkruante veté. Ai i shkruajti njé letér tjetér vajzés.

Ja, ky ishte pra fshati i pargé, ku filloi punén
sekretari i ri i partis@ sé zonés malore; ky ishte
fshati, ku e kishin késhilluar té jetonte sé& /pari,
shokét e partisé sé& rrethit, sekretarin e ri.

Até mbrémje u bé mbledhja e asamblesé. Do
té zgjidhej kryetari i ri i kooperativés. Ata, malé-
sorét, s'’kishin ¢’té thoshin pér kryetarin q& kishin.
Ai ge punétor si ata, i ndershém si ata dhe mé i
drejté se ata. Por vetém zakonet e liga ky kryetari
i tyre i urrente mé shumé se ata. Por pse € mbante
né shtépi vajzén e botés, pse e béri si bijé vajzén
e botés, partia nuk thoshte t& mos e zgjidhnin_
kryetar. Dhe fshatargt thang té mbetej pérséri si
kryetar. Kurse pér agronomin thang té shkonte né
Myzeqe; «andej nga ka ardhur té vejé. Nuk i kemi
vajzat t& na i shalojé ai, nuk i kemi pér t'i hedhur
poshté» thoshin. :

Sekretari i partisé sé rajonit malor shihte ma-
lesorét e tij, shokét e tij té rinj, qé nuk e donin
agronomin. Agronomi shihte brigadieren, q¢&, me
sa dukej e donte, kurse brigadierja e shihte agro-
nomin dhe pérdridhte ¢ipin e shamisé.

Sekretari € mbrojti agronomin até mbrémje dhe
u tha gé partia ¢ kish dérguar agronomin té kry=n-
te punén che, né kish béré puné té poshtra, tho-
shte, ta dénonin. «Por puné té& poshtra nuk ka
béré» tha. «Thon& qé e do vajzén tuaj. Por edhe
né e do, ¢'té keqe ka? Po e deshi dhe ajo, le ta
marré.»

— Si punétor nuk ka si e shajmé — thané
shokét. Por gé& &shté rrufjan, éshté rrufjan — tha-
né disa prej tyre.
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Agronomi shihte brigadieren. C’i kishte théné
vallé até dité qé vajtén né qytet ai asaj? E ¢’
kishte théné ajo atij? Asnjé nuk e di. Bile, as
sekretari i ri.

-..Ajo mbledhje kishte gené e véshtiré. Ndo-
shta késhtu do té jené t& gjitha ditét q& do t& vijné.

Nata ishte e gjaté. Sekretari mendonte pér
té gjithé. Po vinte njé dité e re dhe kéndezét, q&
s’'mendojné pér njeri, filluan t& kéndonin; té parét
qé i dégjuan kéndezét qend sekretari i partisé sé
zonés malore, brigadierja dhe agronomi. Dhe t&
tre ata ishin t& parét qé filluan até dits te ngrihe-
shin nga shtrojet e tyre. Dita do L& ishte e miré.
Grurin e kishte mbuluar bora. Dielli ndriconte dhe
bora té& verbonte. Njerézit po zgjoheshin, kurse toka
dhe gurét flinin nén boré.
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AJO

Ajo éshté ulur prané meje dhe uné cuditem
se si ne u mésuam aq shpejt me té. S’kané kaluar
dy muaj gé& ajo erdhi né gytetin toné, dhe neve
na duket sikur ka vite q& jeton me ne; té paktén
mua késhtu mé duket. Ajo flet, ajo po mé pérgji-
gjet se ¢faré jané foraminiferét. Domethéné fora-
miniferét jané njéqgelizoré. Po njeriu cfaré éshté?
Njeriu natyrisht &shté shuméqelizor. Qelizat for-
mojné indet, indet formojné organet...

Ajo éshté ulur prané meje dhe flet. Ajo kujton
se uné po dégjoj pér format karakteristike té Yora-
miniferéve té miocenit né Shgipéri. Por uné até
s'po e dégjoj fare. Sikur ajo té kishte folur kag
shumé dy muaj pérpara, kur erdhi né gytelin toné
t& vogél, sa njé fshat i madh, me siguri qé sot nuk
do té kishte rast té fliste. Qyteti yné punétor nuk
i duron njerézit, qé flasin shumé. Por ajo para dy
muajve nuk fliste fare. Para dy muajve, kur erdhi,
ajo heshtte dhe na lejonte neve té trillonim turli
historira pér ardhjen e saj.

...Ajo até dité zbriti nga autobusi i vjetér i
qytetit toné té ri, aty te sheshi. Dhe gjéja e paré
qé .pa ishte shkolla e re dhe fucité e bitumit. Asaj
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nuk i béri pérshtypje shkolla, por fucité e bitumit.
Pyeti se ku ishte hoteli dhe, si mori vesh se ku
ishte, u nis pér atje.

Kur erdhi ajo, ishte vjeshté dhe né vjeshte
gqyteti yné eéshié i bukur. Gjethet e plepave bien
dhe mbulojné asfaltin e ri té rrugéve me njé sixha-
de té arté. Dhe ajo po shkelte mbi gjethet e
thafé té plepave.

Asaj filloi t'i vinte keq pér gjethet gé shkelte,
dhe, deri sa arriti te hoteli, mendoi se sa e shkurtéy
ishte lumtéria e gjetheve té plepave: vetém njé
pranveré. Por ajo a kishie gen& e Iumtur vets?
N& qofté se gjethet jané né pranverd, atéhere sa
pranvera kishte gené e lumtur ajo? Asaj nuk i
pélgeu t'i pérgjigjej pyetjes, qé i béri vetévetes
dhe i hodhi mendimet te hoteli. A do té gjente
valle vend? Njé pyetje e tillé pér hotelin e gytetit
tong s’kishte kuptim. Tek ne mund {& mos gjesh
gjéra t& tjera, por vend né hotel pér njé femér e
gjen me siguri. Ajo nuk e dinte kété€ para dy mu-
ajve dhe ishte e natyrshme njé mendim i tillé pa,
té. Asaj i dhané dhomé teke.

Né& mbrémje héngri darké né restorantin, qé
ndodhej né katin e paré té hotel'ib. Késh_tu qé pak
njeréz e pané dhe e vuné re arth_en e saj né qytet.
Por nga kolegét e mi gjeologé kishte dhe disa qé
vonoheshin mbrémjeve e nuk arrinin té hanin ng
mensén toné; atéhere shkonin né restorantin e ho-
telit. Dhe aty ata e pané até. Por nuk e pané ve-
tém. Ajo po hante darké me kolegun toné dhe
shokun tim mé té ngushté, Dhimitrin. Dhimitri
éshté inxhinier si uné dhe po si uné merret me
mikrofaunén e lashté té shtresave.

Até maté krevati i tij, né dhomén toné t& ka-
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penonit té beqaréve, mbeti i paprishur. Hotelxhiu
i qytetit toné kishte thyer ligjet duke lejuar dy
njeréz té pacelebruar té flinin ne njé cati. Mg t&
nesérmen Dhimitri nuk erdhi né puné. Pérgiegj#si
i laboralorit toné té vogél i preu ditén e punés.
Mua mé erdhi keq dhe i thashé gé kampionet e
Dhimitrit do t'i pércaktoja uné. Pérgjegjési m’u pér-
jegj: ~Kampionet pércaktoji po té duash jo vetZm
t& atij, por dhe t& té gjithé laboratorit. Por ligji
gshté ligj. Kur mungon né puné té pritet rroga. U
largova téré inat nga zyra e tij. Aty nga dreka
Dhimitri mé mori né telefon dhe mé tha: «Thoma,
mos e ki merak qé nuk fjeta né dhomé. Dje erdhi
Marianthi. E mban mend? Dhe sot isha né Komitet
té Partisd pér i rregulluar puné».

Uné natyrisht e mbaja mend Marianthin. Por-
tretin e saj ¢ shikoja ¢do méngjez e cdo mbrémje
né komodinén e shokut tim. E, megjithése e mora
vesh se kush ishte «femra nobél» pér té cilén bi-
sedohej gjithé ditén né laborator, uné nuk mund
ta fshihja habiné time. Dhe kisha t& drejté té ha-
bitesha se Marianthi vértet i kishte dhuruar njé
fotografi té saj Dhimitrit, por ajo ishte e martuar
me njé burré tjetér dhe, veg késaj, jo vetém Q&
ishte e martuar, porse bashké me burrin e saj je-
tonte né njé nga ambasadat tona, nuk mé kujtohet
se ku. Dhe lajmi qé mé dha Dhimitri kishte shumé
pér t'u cuditur. Megjithaté uné e urova até pér
ardhjen e Marianthit dhe, meqé ato dité mua mé
duhej njé laborante, i thashé t'u thoshte né Komi-
tetin e Partisé pér njé mundési té tillé pune. Ai
mé falénderoi pér idené time dhe mg tha se do té
pérpiqej t’ja arrinte géllimit.

Uné lashé receptorin e telefonit, por, mbas
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kétlj bisedimi telefonik, nuk isha mé né gjéndje té
punoja. Foraminiferat studjohen né mikroskop dhe
mikroskopi do vémendje t& madhe. Njé gjé té tille
nuk isha né gjéndje ta béja mé. Shqgisat e mia e
ndjenin veten té dérmuara dhe té paafta pér njé
puné té tille, mbas lajmit q& mé kishte dhéng
Dhimitri.

Uné fillova padashur té kujtoja Marianthin, do-
methéné portretin e saj e bashké me t& solla ndér
mend se c’e lidhte até me shokun tim mé {8 miré.

Gjithmoné shoku im e kishte dashur até grua.
Natyrisht, kur them gjithmong, kam parasysh qé
ditén gé ata u njohén. Ata u njohén ashtu si té
gjithé nxénésit e Politeknikumit «7 Néndori» mund
té njihen me vajzat e pedagogjikes. Ata u njohzn
né njé nga ato mbrémjet e vallézimit, qé né fillim
té viteve pesédhjeté organizoheshin me tlorona ose
hallva. Né té tilla mbrémje té gjithé venin. Nuk
mungonte njeri. Shoku im hante hallvé, atéhere
kur morén damat fuqiné Ajo erdhi e ftoi i& kér-
cenin. Ai i tha se nuk dinte té kércente. Asaj i
vinte turp té kthehej «e refuzuar» te shoget dhe
i tha: «S’ka gjé, t€ mésoj uné». E, meqé vajza q@
po e ftonte ta mésonte, kur t& béhej mésuese me
siguri gé do té ishte jo vetém pedagoge e miré,
por dhe fort e bukur, ai iu bind déshirés s¢& saj.
Pak njeréz e vuné re dobésinég e tij né tango.

Ashtu ata u njohén. Mbas dy vjetésh ata mba-
ruan shkollén e mesme. Gjaté kétyre dy vijetve
ata i bashkuan me dhjetéra heré fatet e tyre né
jeté. Endérruan shumé gjéra té bukura deri dhe
«né dashuringé gjer né varrs.

Vecse, mbas pushimeve té verés, kur ai u kthye
nga fshati né Tirané té vazhdonte studimet, ajo
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ishte martuar me njé punonjés té Ministrisé sé
Jashtme dhe, si kishin kaluar pesémbédhjeté dité
né plazhin e Durrésit, kishin {luturuar mbi fshatin
e shokut tim pér né Afriké.

Natyrisht gé ikja e saj jo vetém q& nuk pritej
nga shoku im (ca koh& mé voné ne u njoh&m me
Dhimitrin né fakultet), por dhe kur mori fotogra-
finé e saj. qé nga ato vende t& largéta, ku burri
i saj ishte me shérbim, atij iu duk sikur fotografia
nuk ishte e saj, kurse Marianthi do t& ishte né
Korcé me nénén e saj plaké e té miré. Ai éshté
njeri shumé i ndershém, prandaj nuk mund té be-
sonte se njerézit mund té mashtronin né kété mé-
nyré.

Kur Dhimitri mé tregoi lidhjen e tij me atg,
uné u pérpoga t'i mbushja mendjen q& t& mos
mendonte mé pér té. Por kjo ishte dicka e pamun-
dur. Megjithéqé né semestrin e paré ai e pati vésh-
tiré nga ikja e saj, i mori provimet miré dhe mé
voné rezultatet e tij ishin shumé té mira. Al dilte
me té gjitha pesa. Ajo i shkruante heré pas here
letra. Diku thellé ajo e kuptonte gabimin e saj.
Dhe, megjithéqé letrat nuk kishin asgjé kompro-
mentonjése para burrit t& saj, uné gé e dija his-
toring, kur dégjoja Dhimitrin q& m’i lexonte, e
ndjeja qé ajo, qofté dhe me fjalét «koha &shté e
bulkur kétu, me siguri né Tirané bie shi» pérpiqgej
i kujtonte atij qé ajo dhe kur &shté koha e bukur
atje, mendon pér kohén e keqe né Tirané.

Ai mé thoshte: «Ajo &shté fémijé, Thoma, »
kupton? Asaj i pélqeu Orienti, egzotika, Afrika,
andaj dhe iku. Por kur té kthehet né Shqgipéri dhe
kur t8 mos keté m@ Afriké dhe diplomaci, ajo do
té vijé tek un& E merr vesh, ajo do t& velet me
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Afrikén ashtu si¢ velen dhe fémijét me karamele,
apo ashtu si¢ u mérziten té njéjtat lodra-. Kurse
uné me até singeritetin tim té pavend, i thosha:
-Né éshte e mérzitur me té shoqin, atéhere dhe
me ty do té velet; né mos &shté velur akoma, até-
here do t& rrijé me Afrikén.» Ai mé shikonte me
pérbuzje, sinjeri qé s’di té ¢mojé virtutet e njerézve.

Se kush kishte té drejté até vit, e tregoi koha.
Uné u martova, por, meqé s’kisha shtépi, vazhdoja
té jetoja né fjetoren e begaréve, kurse ai vazhdonte
té priste Marianthin. Mua s'mé pélgente kjo pritje,
po, meqé kritikat e mia hasnin rezistencs t& forta
dhe shpeshheré pérfundonin né grindje, dhe uné,
ashtu si ¢’do t& velej Marianthi me Afrikén, u vela
me grindjet me té.

Té gjitha kéto m'u shfagén njé heré té shké-
putura até dité kur mé mori né telefon Dhimitri.

Mé voné uné u njoha me Marianthin. Ajo nuk
ishte aq e vogél sa e kujtoja, por as budallage,
sic e shpresoja uné. Kur u fut né puné né labora-
torin toné, dhe kur laborantet e tjera e ngisnin
pér Afrikén, ajo fliste aq pak, sa ishte m& miré t&
lexoje gazetén, se sa té& dégjoje até. Ne i léruam
Dhimitrit e asaj njé dhomé té kapanonit toné. Dhe
né qofté se pérpara ne mund té shaheshim si té&
na vinte pér mbaré, tashti e dinim g& né njé ko-
rridor me ne banonte dhe ajo. Padashur ajo shér-
beu si njé mjet edukimi. Njé dité ajo lau sé bashku
me kémishét e Dhimitrit dhe timen.

Para njé muaji, tek po e pyesja né kursin e
kualifikimit se ¢’éshté klima subtropikale, se si mé
erdhi dhe e pyeta se c¢faré klime ka Afrika. Ajo
m’'u pérgjegj: «Bénte shumé vapé atje, tmerrdsisht
vapé». Uné nuk e njoh burrin e saj & paré, por
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kur njé grua mban mend vetém vapén, mé shkon
mendja né shumé gjéra. ..

Uné shoh Marianthin tek mé flet pér njégeli-
zorét dhe mendoj sa shpejt gé u mésuam ne me té.
Niga pérvoja uné di gé vetém me njerézit e miré
mésohet shpejt njeriu. Atéhere fajin gé& ajo e la
burrin e kishte ai? Jo. Ndoshta, bile, ndoshta nuk e
kish fajin as ai, as dhe toka e huaj, me t& cilén
ajo nuk u mésua dot, por me siguri rinia e saj e
nxituar, e pakaluar n& véshtirési, né bukuriné e
madhe té jetés, né punén. Shumé gjéra jané té
pagarta pér mua né kété histori. Vegse pér njé
gjé uné jam mé se i qarté qeé gyteti yné punétor
gshté shumé& mé i dashur pér té se Afrika dhe me
siguri ajo zor se do té déshérojé té ndahet nga ne,
nga njerézit e kétij qyteti, ashtu sic u nda nga
Afrika. :
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RUAJTESI I THESARIT

Bénte ftohté. Fémijét mé té médhej, dy vajzat
dhe djali i madh, flinin. Zjarri né vatér ishte né
té shuar. Dru s’kishte t'i hidhnim mé, dhe zjarri
po shuhej. Gruaja i frynte mé té rrallé prushit
té pakét, qé kish mbetur, se késhtu i dukej se i
shtonte jetén, se e bénte até té ngrohte njerézit,
burrin dhe fémijét. Ajo i ngjante kujdestaréve &
zjarrit né lashtési, kur nuk ishin shpikur veglat e
zjarrit, qé ruanin ditén e natén té mos shuheshin
zjarret.

Kur i frynte prushit, ngrihej hiri si pluhur
dhe ajo fillonte té teshtinte. Atéhere burri e merrte
vesh gé ajo po i frynte zjarrit dhe, padashur, ins-
tinktivisht, kihente kokén andej nga ajo dhe kur
kongjijté e prushté ndrisnin, ai shihte heré fytyrén
e sé shoges dhe heré gjirin e saj.

Ajo ushgente foshnjén, por qumésht nuk kishte
dhe djali i vocérr, gé& nuk ngopej, gante. Kurse ajo
pérpigej t& ndizte zjarrin dhe té shuante té garén
dhe uriné e fémijés. Kur ajo i frynte zjarrit, erré-
sira e dhomés epej pér njé gast dhe vetém pér
kété cast harroje q& né qytet nuk kishte m& central
elektrik. Até e kishin hedhur né& erg, para tri di-
téve, gjermanét. Ata ishin larguar dhe né té ikur
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e sipér kishin dashur té linin njé kujtim té ri pér
njerézit e gytetit, sikur nuk mjaftonin té tjerat. .

Qyteti kishte dy dité qgé& ishte cliruar, por as
furnizimi me ujé, as dritat dhe as druté pér zjarr
nuk i kish siguruar akoma. Pér té wvarférit ishin
hapur mensat popullore. Atje hanin tashti gruaja,
fémijét dhe burri.

«Sa éshté dobésuar!» — mendoi burri. Ndoshta
mendoi késhtu pér té birin, foshnjén qé gante, gé
nuk e pushonte dot as sisa e tharé e béré eshké e
gruas dhe as kénga e nénés «llullullaj, llullullaj —
djal’ i vogél, mos mé qa]» Ndoshta ai mendonte:
«Sa eéshté dobésuar!» pér t€ shogen. Dhe ajo ishte
hequr shumé&. Djali i vogél qante dhe heré-heré
dicka belbézonte, dicka té tillé qé mund 8 mervej
si njé vetépérpjekje pér gjumé. ..

— Ai, kur té lodhet, do ta zéré gjumi e do
té pushojé -— tha burri. — Kot lodhesh me té.

— Nuk kam qumésht fare — tha gruaja.

— Té& thashé, ta kishe ngréné edhe pjatén
time té supés. Té thashs té haje. Nuk mé dégjove.
Ua ndave vajzave. Me se do ta ushgesh. po nuk
héngre? Ai ka nevojé pér gjirin t8nd — tha burri.

— Po ti? Ti nuk ke nevojg, nuk je njeri ti? —
pyeti gruaja.

— Uné jam burré, bgj dhe pa pjaté me supé.
Ai nuk bén dot. Nesér do ta hash ti! Dégjon? —
foli me inat burri.

E shogqja nuk iu pérgjegj. Ai kishte friké se
mos gruan e zinte gjumi. U dégjua pérséri e gara
e fémijés dhe burri e kuptoi. gé gruan nuk e kish
zéné gjumi; s’kish si ta zinte gjumi kur djali gante.

Ajo duhej té ishte mbéshtetur né mur. Ai pér
vete ashtu ishte mbéshtetur dhe né errésiré kishte
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drejtuar syté né njé piké. Ja, atje, mbi buhari,
prané vendit ku varin llambén gé pérdornin kur
priteshin dritat elektrike né qgytet. Kjo ndodhte
shpesh vitet e fundit. Tashti nuk kishte vajguri né&
treg dhe llamba rrinte e shkreté, e varur, si njé
relike pa vleré. Pikérisht né até vend ishte njé kuti
tenegeje, sa ato kutité e képucéve me numér dyzet
e dy. Ai pér kété kuti donte té fliste me té shogen.
Kurse e shogja donte té vinte fémijén n& gjumé.
Pér até céshtja e asaj kutisé né buhari nuk ek-
zistonte fare. Pér burrin ajo kuti kishte gené pro-
blemi mé i madh né ato dy dité, gé ishte cliruar
qyteti. Kurse pér gruan ajo nuk ishte asgj&. Bile
pér t¢ kjo ishte mé e lehté se larja e pelenave
té foshnjés. Ajo ja tha gé& até dité, kur ai u vu
né kérkim té njerézve pér t& dorézuar kuting.

— Pse i 'bezdis njerézit, mor njeri. Lufta mba-
roi dhe secili ka hallet e veta, bén jetén e tij té
re. Kurse ti me até kutiné mbushur me letra..
Kush ua ka ngené atyre — i tha ajo dje né mén-
gjez té shoqit.

— Si, kush ua ka ngené? — u gudit ai.

* — Tamam késhtu: kush ua ka ngené! Po t'u
duhen, ata do vijné t'i kérkojné veté — tha ajo.

— Jo. Nuk é&shté e théné qé& patjetér duhet ti
kérkojé dikush. Mundet qé ata q& duhet t'i kérko-
nin jané vraré né lufté. ..

— Ahere kujt do t'i duhen?

— Uné duhet t'i coj veté. Pse, patjetér duhet
t'i kérkojné ata?

— Béj si té duash — tha gruaja.

Dhe ai kishte dy ditg, gé bénte cmos pér té
ajetur shokét ose njerézit gé duhet ts kérkonin
kuting.
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Djali i vocérr nuk dégjohej mé. «E zuri gjumi-
— mendoi burri.

— Edhe sot v lodha kot — tha burri.

— T& thashé gé dje. Kush s’ka koké ka kémbé.
Mos u lodh duke kérkuar kot. Kushedi ku jané&
ata. Mbase s’jané fare — tha ajo.

— Mbase luftojné né& veri. Kushedi, mos luf-
tojné né Jugosllavi — tha burri.

— (’réndési ka. Né qofté se jané gjallg, do
té kthehen edhe ahere dorézojua alyre — tha gruaja.

— Por nuk mund t'i mbaj mé nuk mund t'i
mbaj kag gjaté. Uné isha i ngarkuar t'i ruaja ato
me nder e fage té bardhé deri sa té mbaronte
lufta. .

— Ti i ruajte ato. C’'do mé tepér? — ndérhyri
gruaja.

— Pér disa lufta mbaroi, dikush tjetér duhet
ti marré ato. Dikush do jeté i késaj pune. Duhet
té ketd rregulla, ligje. Késhtu duhet té jeté. Uné
nuk jam komisar i financave, uné iam; punétm i
minave. Minator jam dhe n& minieré nuk i marr
dot veté. Ato patjetér duhet té dorézohen — tha
burri. Po té kishte drité, gruaja do té shihte qgé
ai drejtoi pérséri shikimin nga prevazi i buharisé,
ku ishte kutia...

— Lére kétu. Kujtdo g& do ta kérkojé, uné
do ti them gé& ti je né minieré. Po t'u duhet pa
derman, le té vijné t& té gjejné atje — tha ajo,
gé kurrsesi nuk e kuptonte dot pse i shoqi lodhej
duke kérkuar zot pér kutiné. ..

— Jo, puné gé s’béhet. Njerézve do t'u duhen
ato dokumenta. .



— Po t'u duheshin vinin e i merrnin e ndér-
preu pérséri gruaja.

Ai heshti. Nuk dinte ¢’t’i thoshte. Miniera du-
hej té hapej né mos até javé, tjetrén. Qyteti ishte
pa drité, por centrali do t& rregullohej dhe atij
do i duhej qymyr guri. Burri ishte minator dhe
vendi i tij ishte atje, né minieré. Po vendi i kutisé
ku ishte? Ku duhej té ishte? Mos vallé atje mibi
buhari? «Kurrsesi» mendonte buwrri. «Sikur uné té
iki pa dorézuar kuting, ¢’do mendojné ata shokét.
gé ma dorézuan? C'do t& kujtojné ata? Ore, po
miré thoté kjo, — kishte parasysh té shogen — ku
jané ata? Pse nuk i takoj dot né asnjé vend...
S'éshté e mundur té jené vraré té gjithé!»

Ai kishte dy dité gé i kérkonte njerézit pér
t'u dorézuar kutiné. Shokét e tij minatoré ca ishin
nisur € ca do niseshin até javé pér né minierén e
mbyllur. Dhe ai do nisej, por ¢'té bénte me kutiné?

Kishte tre vjet g& miniera ishte mbyllur, gé
kur dolén partizanét e paré né malet. Shumé nga
minatorét u bashkuan me partizanét. Té tjerét zuné
puné té tjera ose mbetén pa pung&, por miniera u
mbyll. Ajo u mbyll sepse partizanét nuk e linin
gymyr gurin, t'u shkonte okupatoréve ku donin
ata. Kurse njeréz té tjeré, qé t& nxirrnin gymyrin,
ata s’gienin dot. Miniera ishte né male dhe né male
ishin partizanét. Ai, burri, gé sonte nuk donte gé
té flinte e shogja, ishte minator i miré dhe njeri
i ndershém. Ai kishte punuar n#é minierat e
Alsas-Lorenés dhe té Sent-Etienit. Ai kish punuar
dhe né minierén e mbyllur, Dhe atij qarkori i
partisé i kishte besuar né luftén, qé& sapo mbaroi.
njé detyré té vecanté, gé s’kish té bénte fare me
minierén, por kish t&¢ bénte me ndershmériné mi-
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natore. Ai ishte i ndershém si minator dhe kéte
e dinte miré qarkori... Pastaj ai veté kish dalé
partizan. .. Dhe ja, tashti, ishte kthyer, por shokét
nuk i ishin kthyer té gjithé. ..

...Ajo ishte kuti fare e zakonshme. Po té
kishte drité sonte, ai do ta merrte né doré dhe do
ta provonte, qé tashti ajo ishte fare e lehté. Para
disa muajsh ajo ishte shumé& me e réndé dhe nuk
rrinte atje, mbi buhari, por nén dhe. Né, ato dé-
rrasat ku flinin tashti fémijét e médhenj. Ja, mu
te kémbét e vajzés sé vogél. Para disa muajsh f&-
mijét e minatorit flinin mbi florinj. Po, po, mbi
florinjté e pakét, por sidogofté florinj. Fémijét
flinin mbi thesarin e partisg, té garkorit. Ajo kuti
gé mund té merrte képucét me numér dyzet e dy,
ishte dje, jo, deri pardje né lufte, ishte thesari i
partisé. Dhe mbi kété thesar flinin fémijét. Ata
nuk flinin tamam mbi thesar; midis thesarit dhe
fémijéve, ishte dheu, dérrasat e kalbura, rrogozi
dhe dysheku me kashté. Kjo ishte e varteta

" Sa e kérkuan até thesar té vogél (por gé
bénte shpesh puné té madhe) italianét, gjermanét
dhe njerézit e vendit t& véné né shérbim t2 tyre.
Ku nuk e kérkuan até? Pér cilin komunist ata
nuk dyshuan? Por asnjérit prej tyre nuk i shkoi
ndérmend, qé ai thesar i vogél i partisg, ajo djersa
dhe mundimi i punétoréve dhe i fshataréve té k-
saj ane, qé jepej né formé ndihmash pér luftén,
ndodhej atje, ku shtriheshin tashti kémbét e vajzés
g6 vogél. Bile dhe fémijét nuk e dinin, g#& ato net
{& luftés flinin mbi flori. Se ndryshe, me siguri,
do shihmin éndrra nga meé té cuditshmet, sidomos
ato net, kur néna u tregonte pérrallén e thesit
me para.
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Thesari ishte disa gindra napolona. Partizanét
luftonin né male, por né gytetet e okupuara njeré-
zit, q€ ishin pér luftén clirimtare, bénin punén e
tyre. Né qgytet béheshin atentatet, rrémbimet e
depove e bile dhe té zyrave té okupatoréve dhe
ajerézit e varfér jepnin kursimet e tyre té pakta
fare, t& léna pér njé dité té zezé (por a kishte dité
me té zeza se sa vendi nén fashizmin?) pér té ndih-
muar partizanét. Paraté e njerézve té varfér, gé
bénin luftén, ishin té pakta. Vetém disa leké apo
disa franga. Por njerézit e varfér ishin t& shumité
dhe, megjithése kursimi ishte i vogél, prapéseprapé
kishin age té holla sa t& krijohej thesari.

...Sikur té kishte drité sonte, minatori do 1é
shfletonte letrat gé kishte tashti kutia. Ato ishin
vértetime pa wvula, vetém me firma emrash té
rreme (pseudonime) t€ njerézve té ndryshém, q@
vértelonin se kishin marré kage apo age para pér
kété apo zté puné.

Vértetimi i paré: 17 napolona pér ilace t& cetés

sé Dajtit.

Vértetimi i dyté. 11 napolona e 7 franga pér

rrobat e shokéve té Pezés.

Vértetimi i treté: 5 franga pér njé shishe ben-

ziné, ndoshta pér té djegur iashon.

Vértetimi i katért: 1 napoloné pér té bleré bo-

jén e shkrimit té shaptilografit t&
«Zérit t& Popullits

Vértetimi i pesté: 10 dollaré pér té shténé né

doré letérnjoftimin fallco t& shokut. ..

Vértetimet vazhdojné késhtu si njé skedar i
miré biblioteke. Minatori nuk e dinte qé& kishte b#ré
njé skedar té vérteté me to. Ai kishte gené né Lion
dhe Bruksel, por né biblioteké s’kish gené ndonjé-
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heréd. .. N& minier8, po... Dhe atij i dukej se Kjo
gé bénte ishte njé dicka e panjohur. Cdo vértetim
ishte njé skedd mé vete, &, po t'i béje historing e
tij, patjetér dilte njé motiv i bukur pér njé libér
me vleré. Por ai nuk ishte bibliotekar dhe tashti
gé mbaroi lufta ai donte t'i dorézonte kéto skeda. . .

Ai (sikur té kishte drité sonte) do t’i shfletonte
vértetimet (njéaind e njézet e tre viértetime) me
kujdes si njé biblioman i miré Po drité s’kishte
dhe né ané tjetér ai nuk donte té sillte mé ndér
mend vértetimet. Shumé nga ata gé& kishin léshuar
vértetimet ishin vraré. Ai kété e dinte. Ata kishin
gené njeréz trima dhe té besés, ata kishin gené
komunists té vértetd. Sikur njéri nga kéta té njé-
gind e njézet e tre té tradhétonte, minatori nuk
do +té kishte mbetur gjallé. Sa herg shfletonte
shkresat e té vraréve, gjithmoné i dilnin parasysh
ata, ashtu si¢ kishin geng, kur kishin léshuar vér-
tetimet; dhe, kur i prekte letrat e tyre, atij i duke]j
sikur prekte duart e tyre dhe nuk i besonte dot
vetes q& shumé nga ata ishin vraré.

Kish ndodhur qé njeriu, pér té cilin ishin bleré
ilacet, ishte shéruar, por ai, g& kish bleré ilacet
dhe i kishte dorézuar vértetimin rojtésit 1€ thesarit,
mbas disa ditésh ishte vraré né pérpjekje me
gjermanét. . .

I kish ndodhur. ..

«...Ah, po até ditg, thoshte me vete, duhej
té merrej me gira njé kamion pér té transportuar
armé apo miell, a ndoshta té dyja bashké, nuk mg
kujtohet. Por puna ishte se duhej kamioni. Sho-
ferin e kishim. Ishte njé nga shokét tané. Por ka-
mion nuk kishim. Até mund ta rrémbenim, por né
kété rast nuk udhétoje dot me njé kamion té tillé.
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Cdo patrullg, apo ¢do postblok mund té t&é zbulonte
dhe té sekuestronte mallin fare lehté dhe shoferif
i rrezikohej jeta. Ményra mé e sigurt ishte té merr-
je kamion me gira. Késhtu mallin e kaloje pa rrezik.
«Ishin ditét e shkurtit, t& atij shkurti t& lig,
qé na vrau aqge shoké dhe kontrolli né qytet ishte
si mos kurré. Né cdo ¢ap patrullé gjermane apo
mercenarésh té Xhaferr Devés... Até dité uné vaj-
ta té kémbeja njé sahat floriri me dollaré. Ne mund
t’i jepnim edhe sahatin atij pronarit, qé jepte ma-
qina me gira, por kish rrezik g& ai i@ dyshonte.
Nga e gjetém sahatin e florinjté? Aty shokét tans
partizané ja kishin gjetur njé oficeri gjerman t&
vraré. Kish pra rrezik té dyshonte si pronari i ma-
ginave dhe ne menduam t& kthenim sahatin né
dollaré apo napolona letér. Mé miré késhtu!
«Qyteti ishte zgjebosur me ballisté e merce-
naré dhe shokét mé ngarkuan mua, g& nuk bija
agé né sy, pér té thyer sahatin me para. Sarafi
ishte matané rrugés mbretérore, te kthesa e farma-
cisé. Uné shkova te sarafi dhe ai y cudit se ku e
kisha gjetur sahatin e florinjté. Ai blente cigare tek
uné€. Uné i thashé qé e kisha té Francés. Ai e dinte
gé uné kisha gené né Francé. Ndoshta ai nuk be-
soi, por sahati ishte i vyer dhe ai ishte saraf ta-
mem, nuk mund ta linte t'i shpétonte njé rast i
tillé. Ma ¢moi sa deshi. Uné mora paraté dhe ika.
Nuk i numérova fare sa mé dha. Gjithée rrugés, kur
shkova dhe kur erdha, kisha vetém njé hall: mos mé
plackisnin ballistét. Ata té kontrollonin shpesh dhe
té vidhnin né mes té rrugés. . . Po té mé merrnin pa-
raté, t€ tjera s’kishim (age sa kérkonte pronari i
parkut) dhe kamioni mund t& mos gjendej ma.
«Kur u ktheva né shtépi, gjeta q& mé kishin
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ardhur pér «vizité» mercenarét e Xhafer Devés.
Po té kontrollonin tashti, do t€ mé gjenin vetém
vértetimin gé paraté i kishte marré shoku: X. Le
té¢ mé kontrollonin, paraté ishin siguruar dhe ala
mé merrnin té kegen... Mé& vajti mendja te sarafi,
thashé mee vete g& do mé kishte spiunuar... Por
mercenarét e Xhaferit kérkonin batanie. Megé nuk
gjetén batanie, na vodhén dy shkorsat gé mbulohe-
shin fémija. Até naté e mé pastaj fémijéi mbulo-
heshin me pallton time... Kurse kamioni té nesér-
men u nis pér ng jug... Po...»

— C’thua ashtu, o burré — tha gruaja, gé kish
véné djalin n& gjumé dhe tashti donte té flinte
dhe veté.

— S’thashé gjé — tha burri, gqé nuk kuptoi
se po fliste me vete. ;

— U plake, burro, ke filluar té flasésh me vete.

Shenja e plegérisé kjo — tha gruaja népér gjumeé.
—_ Ja, mendoj pér thesarin. Né kéte lufté uné
isha njeriu mé i pasur i té varférve — tha.

— C’pasuri ishte ajo? Me koké né trasté. Pa-
suria e vértetd jona nesér fillon, kur t& zésh punén
ti. U cliruam nga té ligjté, tashii na e marrin té
kegen té gjithé — tha gruaja.

— Po nuk ma pranuan as nesér kutiné né ké&-
shillin e qytetit, nuk di ¢'té b&j me té... — tha
burri.

— Lére né shtépi — tha gruaja.

— Ku nuk kam qené dje dhe sot. Nuk duan
té marrin. «Nuk jemi t& autorizuar-» thané. Dhe
mé e kegja éshté se shumé nga ata nuk diné gjé
fare pér thesarin tim. Mé duket sikur disa mé& ma-
rrin fare pér té lojtur.

— Po ta dinin shumé wveta, dje né lufté, ate
kuti, nuk ruhej dot ajo deri sot — tha gruaja.
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— Até mendoj dhe uné. Po. Por né bankén e
shtetit duhej ta pranonin.

— Duhej.

— Duhej. Por e di se ¢mé thané atje? Nje-
rézit gé i kané léshuar kéto firma nuk e kané obli-
guar firmén tek ne. Firma e tyre nuk njihet. Jané
persona jo zyrtaré. «More njeréz — u thashé uné
— C’persona zyrtaré? Ky ka' gené Markua, qé fir-
moos kétu. U vra né Pezé. Ky kétu? Po, ka qzné
shoku Selim, g& mbase lufton né veri tashti. Nuk e
njihni. Gjé e madhe! Kur té kthehet do ta njihni.
Trim ju them uné». «More zotni, pardon, more
shok., — mé thané ata — ne jemi banké dhe banka
nuk i njeh kéta emra. Ik e vértetoji né gendér té
punés e na i bjeré. Ashtu mund edhe t’'i marrim
né dorézim. «Ke paré ti ¢'tuafér? — Ik vértetoji
né gendér té punés! Sikur ata jané apo kané gené
té gjithé minatoré! Nga ata, pérvec meje, asnjé
s'’ka gené minator. C'vértetim t& marr pér ta né
miniers?

— Nuk t’i pranuan né bankég, t& shkoje gjetké
— tha gruaja me vendosmeéri, se tashti po e merrte
inati me burrin gé hem s’ishte i zoti té gjente zo-
tér pér thesarin, e hem po e linte pa gjumé.

— Vajta. Né komandén e brigadés vajta. Miré
mé pritén. Por mé thané: — Ne jemi ushtaraks
dhe me dokumenta té kétij karakteri nuk merremi.
«C’karakter, more véllezér? Ky ka gené thesar pér
luftén, pér juve e pér neve. Merrni, ore, doku-
mentat. Njéqind e njézet e tre vértetime jané t&
shkretat. Nuk e réndojné, as vend ju zén&. Merrini
se uné dua té filloj punén né minieré por me to
nuk iki dot. Nesér do ti kérkoni e nuk do ti
gjeni» «Nuk na duhen neve, mor shok i dashur,
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ka t€ tjerg qé duhet té merren me kéto puné» mé
t}}.aﬂ?n.ata- «Ku té vete?» — u thashé uné. «N&
keshllin nacjonal-glirimtar» — mé thané ata.

— Vajte atje? — pyeti gruaja.

— C’e do, edhe atje nuk i deshén kéto do-
kumenta. Sjang pér neve, shok i miré&> — meé
thane. «lkshtg jashté kompetencave tona. Ne jemi
késhille lagjeje’ dhe jo qyteti. Atje shko ti».

— Ikipra atje nesér. Pérderisa té kané théné
ata, shko atje — tha gruaja.

— Njé fjalé goje. Kush mé siguron se do ta
marrin né dorézim dhe ala atje. Dhe inatin mé té
madh. e kam me 29 dollarét, gé kané mbetur akoma
pa U prishur, Sj s’'u gjend ndonjé puné dhe pér
ta e lufté! Ata népunésit e bankés sikur u tallén,
mé thané g& t'i ruaj deri sa té ndérrohen paraté.
Sikur uné jam sarafi i rrugés mbretérore. C'e do
gé nuk po kthehet ndonjé nga ata té tre shokét,
gé na besuan kété punén e parave 1g partisé.

— Po sikur ata té jené vraré? Ti veté the qé
ata mund tg jend vraré — tha gruaja.

— Dhe sikur t& jené& vraré ata, ka shoké té
tjeré gjallé patjetér. Dikush duhet té vijé pér kété
thesar, qofté ai shoferi apo ai hamalli, ai jevgu apo
ai katundari nga Sauku, gofté dhe ajo gruaja me
citjane. Moj, po dikush ka mbetur gjallé dhe uné
do t’ja dorézoj thesarin!

— C’réndési ka t'i kérkosh? Po t'i duhet dikujt
kjo kuti, do t& vijé veté ta kérkojé — nguli kémbeé
gruaja pérséri né té sajéen.

— Jo, pra, nuk &shté ashtu! — Burri foli me
inat dhe u kujtua g& ashtu mund té zgjonte fémi-
jét. — Jo, pra. Uné e ruajta gjaté luftés gé thesari
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t’i shérbente luftés soné, ashtu si¢ i shérbeu. Tashti
uné duhet ti dorézoj qofté shkresat, qofté 29
doilarét.

— Derisa nuk e kérkojng, do té thoté g& nuk
1 duhet njeriu. ..

—— Nesér do ta shohim — tha ai.

— Nesér: .. — tha ajo. Dhe e zuri gjumi.

«Me siguri duhet té kujtohet njeri pér kéte
thesar» — mendoi burri. Dhe nuk e kuptonte dot
gé rolin e tij e kish luajtur thesari. Tashti fillonin
ditét e tjera, ditét e reja té pasluftés, kur ato
shkresa, vértetime, fletédorézime e fletédalje mund
t'i vlenin vetém arkivit té shtetit. Por arkivi nuk
ishte krijuar akoma até naté...
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KOMISARI, I DELEGUARI DHE NE

Uné isha i vogél che jetim. Ai ishte pér mua
heré si baba, heré si vélla i madh. Uné& nuk kisha
as baba as vélla. Babané ma Kkishin vraré gjerma-
nét kur hyri prilli dhe shkriu bora maleve.

Komisari im ishte dhe me vite mg i madh se
uné dhe me trup mé i madh. Uné aso kohe, duke
u ngritur né majé té gishtave, arrija té shihja
népér vrimén e kycit té derss. Ai, kur hynte né
shtépi, ulte kokén. Mé vong, kur u béra dhe uné
sa ai né moshég, lexova diku né kujtimet e shokéve
t& tij partizané g& komisari im ishte nj& metér e
néndédhjeté centimetra i gjaté. Po té kish gené
luajtur né até kohé basketbolli ng Shqipéri, ai mba-
se do té ish kapiten i skuadrés kombétare. Por
atéhere nuk luhej basketboll. Atéhere béhej lufte
dhe ai ishte jo kapiten skuadre, por komisar ba-
talioni. ¥

Uné e di qé béj gabim kur e quaj ate komisari
im. Ai nuk ishte komisar vetém imi, ai ishte ko-
misar. si pér té gjithé partizanét, ashtu dhe pér ne,
gjithé fémijet.

Mé shumé se ¢do gjé né jeté uné besoj se ai
donte fémijét. Sikur té mos kish gené lvfta, ai me

61



siguri do té ishte martuar dhe do té kish shumé
fémijé. Ka té ngjaré qé fémijét e tij té ishin shokét
tané sot. Por ishte lufté dhe ai ishte martuar me
pushkén. Shumica e partizanéve dhe e partizaneve
ishin njeréz.té rinj, té pamartuar ata ishin mar-
tuar, té paktén, pér aq kohé sa ishte lufta, me
shogen e tyre besnike, pushkén. Me pushkén ata
luftonin, martoheshin, pushonin dhe flinin.

Al u vra né lufté pér fémijét - potés dhe kurré
nuk pati rast ta provonte veten pa pushké.

Komisari im nuk pati rast {@ kish fémijét e
T.ij. Al nulk pati rast té martohej se u vra pa mba-
ruar lufta. Megjithaté, ai na kishte fémijé ne, ka-
lamajteé e fshatit {im. Pérséri uné gaboj. Uné them
prapé komisari im dhe kalamajts e fshatit tim.
Né fakt ai ishte komisar i té gjithéve dhe donte,
me siguri késhtu ishte, se s'mund t& ishte ndryshe,
gjithé kalamajté e té varférve né Shqipéri dhe né
gjithé botén. Se ndryshe s’kish pse té dilte malit.
Kushedi, mbase ndonjé cun tjetér, vérsnik me mua,
né ato fshatra, ku luftonte komisari (se ai s’luftonte
vetém né fshatin toné), thoshte po késhtu si uné:
Komisari im.

[ ati kish gené sharraxhi dhe tavanxhi. Dhe
djemté, komisari me dy véllezérit e tij, para lufte
kishin punuar po até zanat, sharraxhi dhe tavanxhi.

Ata prisnin lisat apo qiparizat dhe ashtu me
sharré dhe zdrukth i kthenin ata né dérrasa pér té
mbuluar dyshemeté dhe tavanet. Dhogat e gipari-
seve mbajné eré té¢ miré dhe, kur jané té reja, té
sapovéna ng tavan apo né dysheme, té kénagin
me kundérmimin e tyre dhe té zé gjumi shpeijt,
dhe gjumi &shté i lehté... i lehté si nén hijen e
ullinjve. Lisat nuk e kané dhe ate erén e mirs.
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per nuk kané as rréshiré si giparizat dhe pishat,
andaj priten dhe mé shpejt. Pér ta preré lisin apc
qiparizin nga rrénjét ata pérdornin sépatén dhe jo
sharrén. Besoj se té gjithé giparizat dhe lisat nuk
vuanin shum2 kur i priste komisari. Ai i priste
shpejt, vetém me disa 1& goditura té sépatés dhe
pema e lashté binte pértokeé.

Pastaj trupit té lisit apo t&€ qiparizit i prisnin
degét dhe rrémbat me cekure dhe e kthenin né
njé trung té zakonshém. Mbi njé skelé té drunjté
fillonin ta sharronin trungun pér ta béré dérrasa.
Dy villezérit punonin me sharrén poshté, kurse
komisari lart. Sharra ishte € madhe sa njé susté
lkrevati dhe kur e térhigqte komisari nga poshté lart,
gijithé até sharré, djersa i shkonte curk, por trungu
pritej feta-feta, si buka e grunjté me thiks 12
mprehté dhe béhej dérrasa shpejt.

Mbase nga kjo puné e réndg, qé kish beéré
para lufte, gjoksi i tij ish rritur e béré na, dhe
shpatullat e tij ishin aq té gjera, sa ne, kalamajté,
pyesnim sa cuna duheshin g€ ta pérfshinin me duar
gjoksin e shpatullat e tij. Ne e matnim: gjoksin
e tij me pash, sikur ishte ndonjé ulli plak.

Pra komisari kish gené sharréxhi dhe tavanxhi
dhe kish preré lisat e qiparizat pér té shtruar e
mbuluar shiépité e botés. Kish gené i varfér shu-
mé ai, andaj kish dalé partizan gé té priste gjerma-
nét e té shtronte ballistét. Ai i priti aja me mitra-
loz. Ai ishte usta i mbaruar pér té preré gjermanét.
Aq usta ish, sa gjermanét e ballistét jepnin njémijé
napolona flori pér kokén e tij. Pleqté e fshatit tre-
gonin e pér kokén e komisarit iepnin mé# shumé
para se sa u jepte Sulltani pér Rrapo Hekalin apo
[talia pér Kapedan Nasen. Por as gjermanéve, as
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ballistéve nuk u ndriti. Komisarin e mbronte gjithé
populli i varfér dhe, sikur t& mos kish gené ajo
pérleshja e madhe, ai edhe sot do t& kish gené
i gjallé midis nesh e mbase, kushedi, do ishte drej-
tor i sharrave té Fushé-Arrézit apo i kombinatit
té drurit né Elbasan.

3 h %

Fshatin ne e kemi n& k&mbé {& maleve dhe
né buzé té detit. Po té keni gené ndonjéheré né
bregun e detit jonian, do ta keni paré edhe fsha-
tin tim.

Fshati ka tregind shtépi prej guri dhe 1é mbu-
luara me tjegulla. Né fakt sot nuk jané tregind
shtépi, por mé pak, se gjaté luftés ato u dogjén
dy heré. Njé heré i zhuriti italiani, herén tjetér
giermani. Sikur bénin garé midis tyre, kush té
digjte mé shumeé. Pas luftés shumé& shtépi mbetén
pa u mékémbur mé, se njerézit e tyre ikén népér
qytetet tona.

Uné nuk do té tregoja hi¢c gjé pér fshatin,
sikur ai t€ mios kishte lidhje me komisarin. Fshati
yné, megjithése i bukur, ishte i varfér. Kur filloi
lufta, burrat dolén malit e i pari ndér {a ishte
komisari; sepse kishte shumicén e burrave parti-
zané fshati yn&é, andaj dhe u dogj dy heré Nj&soj
sic ka ndodhur dhe me shumé fshatra té tjeré.

Shtépité e fshatit jané prané njéra-tjetrés, bile
me afér se né Gjirokastér apo né Mangalemin e
Beratit; alo géndrojné njéra prané tjetrés, si nje- -
rézit né shkallét e stadiumit. Po t’ja fusésh me
pellémbé véllait t& vogél té shtépisé ténde, né até

54



tjetrén dégjohet e goditura. Shpesh ndodh gé nje-
rézit, kur bisedojné midis tyre né njé shtépi, ds-
gjohen né shtépiné tjetér, andaj sekrete t& médha
nuk mban dot. Shtépité jan& béré kaq afér dhe
né rrézé té malit, gé té mundet t& kursehet kashtu,
sadopak, fusha e vogél e fshatit.

Késhtu gé kuptohet se sa e lehté &shté na
fshatin toné t€ merren vesh lajmet qofté pér mirg,
gofté pér keg. ..

— O Caci! — thirri dikush dhe mua m’u duk
se mé thérrisnin nga thodhua e Spiret. Por ai g&
foli ishte lart, mbi ne, dhe jo poshté né& thodho.
Mé kish folur Fotua, shoku im mé i ngushté.

— C’do, Foto? — i thash& uné atij, pa e paré.

— Ka ardhur komisari. Né Jal do béhet mble-
dhja e rinisé.

— Jo, more! Kur do bghet?

— Nga dreka. Presim té& vijné dhe djelm nga
fshatrat e tjere.

Eshté méngjez akoma. Fotua e dinte me si-
guri gé do té béhej mbledhja se ai e kishte babané
kryetar té késhillit nacionalclirimtar t& fshatit.

— E, ore, do vemi? — pyeti ai nga ana tjetér
e avllisé.

— Vemi, pse t&é mos vemi — i thashé& uné. —
Por a do té na qasin. Mos é&shté mbledhje pér
burrat? — pyeta uné me dyshim.

— Do na qgasin. Pérderisa mblidhet rinia. pse
té mos na qasin. Sikur do té na kérkojné letér-
njoftimet. Mbledhje rinie do jeté dhe ne si té& rinj
jemi. _

— Miré, miré — belbézova uné, se nuk besoja
gé ai té mé kish dégjuar. Fotua fliste kaluar. Ai
ishte m& i madh se uné nja dy vjet dhe mund t&
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ngjante dhe me té rinj. Kurse uné isha trupimét;
nga kjo ngjaja edhe mé tepér me kalamaj t& ve-
gjél. Por e ndjeja gé nuk duhej té na pérzenin.
Po 1é& ish puna pér mbledhje, ne ishim t& gjithé
njésoj. Pér lufté ndryshonte puna. Atje e kishim
provuar gé nuk na pranonin.

— Merr bukén me vete — mé tha Fotua. —
Po té pres te sheshi i shkollés.

— Erdha — i thash& uné.

Kur i thashé nénés, gqé do shkoja né mbledhjen
e Jalit, se kish ardhur komisari, ajo tha «mirg, o
zemér, shko!» Dhe, megjithése Jali éshté plazhi i
fshatit toné, ajo nuk pati friké até dité se mos
mbytesha. Uné dija not, por pak, se sapo e kisha
meésuar. Por kur né Jal ishte komisari, néna e
kuptonte se s’kish si té mbytej njeri. Komisari
ishte notar, gé nuk linte té mbytej njeri. Ajo mée
dha njé copé buké misri, nga ai misri i verdhé i
Kallaratit, njé qepé té madhe dhe nja njézet kokrra
ullinj.

S’kishte vajtur akoma ora dymbédhjeté e dre-
kés. Fotua mé priste te sheshi i shkollés. Ne né
shkollé nuk shkonim, se ajo, gékur kish filluar
lufta, ishte mbyllur, por sheshi i vocérr i saj na
shérbente pér lodra.

— U vonove ca — mé tha Fotua, gé& kish
ardhur para meje. — Ata u nisén.
— T’ zémé me, vrap — Propozova uné.

— Shkelja! — tha ai.

Dhe ne filluam té vraponim. Buka e lidhur
né rrypin e pantallonave me njé peceté t& bardhé
mua mé pérplasej pas vitheve si kobure. Fotos
nuk i pérplasej, se ai bukén e kish futur né& xhepe.
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Kur ne i arritém komisarin dhe shokét e ri-
nisé¢, me ta pamé dhe ca djem 1& tjeré, gé nuk i
njihnim. Duhet té ishin té rinjté e fshatrave prané.
Pamé se, me t€ rinjté e fshatit, si ne, fémijg té
vegjél, ishin dhe nja dhjeté té tjeré. Pér mé tepér
me ta ishte dhe Vitua e Goxhet. Vitua ishte vajzé,
pak mé e madhe se ne, por né Jal, vetém pa sho-
qe, vajzat nuk shkonin. C’éshté e vérteta, me ko-
misarin ishte njé shoge partizane, por ne até nuk
e fusnim né numér pér punén e Jalit, sepse Jali:
ishte i1 fshatit toné& dhe deri até dité asnjé wvajzé
fshati, e vetme, nuk kish vajtur atje. Sa pér parti-
zanen, ajo nuk ishte nga fshati, Pra kjo ishte dicka
e papritur pér ne. Vitua né& Jal!l Cudi! Si nuk kish
kundérshtuar komisari? Ku ta dinim ne, gq& komi-
sari veté kishte théné té vinte dhe ajo, Vitua, né
Jal té dégjonte pér luftén e vajzave.

Pér ne, pér mua dhe Foton, tashti njé gjé
ishte e qarté, q& komisari, ai i deleguari e ca mé
tepér ajo partizanja nuk do t€& na gortonin qé ki-
shim wvajtur pas tyre, pérderisa ata i kishin Iléné
shokét e tjeré tanét, bile dhe Viton.

Uné dhe Fotua u bashkuam me shokét. Ata
u gézuan pér ne dhe ne u gézuam pér ata.

— Do kénagemi me detin sot — tha Milua,
njéri nga shokét qé& takuam.

— Do ngopemi me ujé té kripur — tha Fotua.

— Lum si ne & kemi komisarin me vete —
thashé uné, sepse not uné dija mé pak se ata.

Dhe vazhduam té ecnim népér fushén e vogél
té fshatit toné. Ecém pak midis hijeve té ullinjve
dhe té figve dhe fusha mbaroi. Para nesh doli Jali.
Doli deti, q& té verbonte syté nga llamburitja e
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rrezeve té diellit mbi stérkalet e ujit. Deti valé-
zonte sikur hidhte valle.

Uné nuk e kuptoja pse, até korrik t& wvitit
1944, komisari me shokét e rinisé u mblodhén né
Jal, kur fare miré mund té mblidheshin né ndonjé
shtépi té fshatit pa qéné nevoja té vinim deri kétu.
Ag mé tepér kur komisari me shokét e tij parti-
zand, jo vetém fshatin ton&, por gjithé krahinén
e kishin cliruar nga gjermanét. Mua mé thoshte
mendja, qé kété gjé komisari e mendoi késhtu se,
po t& béhej mbledhja e rinisé né fshat, ndofta mund
¥'i binte né vesh ndonjérit nga afendikonjté e fsha-
tit puna e saj dhe do dilte sekreti sheshit, ¢ pastaj
e merrte vesh armiku. Kété mendim uné guxova
dhe ua shfaga shokéve tek po zbathnim sandalet
tona té rénda me gomé magine, se ato vite lafte
pér gomé magine nuk vuanim. Kushedi sa maqina
vetém né fshatin toné ishin djegur. Fotua, si i
zbathi sandalet dhe i lagu kémbét né ujin e kripur
t& delit, ishte i pari gé e kundérshtoi mendimin tim.

__ Jo — tha ai — nuk éshté kétu puna. Se
pérderisa na gasén dhe ne né mbledhje, kjo do té
thoté gé komisari nuk ka friké se mos i dalin té
fshehtat késaj mbledhjeje.

— Kjo nuk do té thoté gjé — u pérpoga ta
kundérshtoja uné, — kétu jemi fémijé bonjake
dhe té varfér. Asnjé- nga fémijét e afendikonjve
nuk éshté me ne. Se po té ish ndonjé nga ata, té
jesh i sigurt, se komisari nuk do ta gaste. E po nga
ne nuk del asnjé llaf. Ag sa flet ai delfini atje,
aq flasim dhe ne. — Né até cast njé delfin sapo
kishte béré njé kollotumba né det dhe mua miu
kujtua mé paré emri i tij se i ndonjé peshku tjetér,
sepse dihet qé gjithé peshgit nuk flasin.
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Fotua nuk foli. Argumentat e mia mbase ishin
shumé bindése pér té.

Por prapé nuk pati njeréz nga shokét tané gé
nuk u bindén. Sandri, njé djalé qyteti, gqé& kishte
njé dajén e tij né fshatin ton& dhe g& tashti né
kohén e luftés kish ardhur bashké me gjithé nénén
e motrén kétu, se babané ja kishin internuar gjer-
manét né Gjermani, tha:

— Kushedi, ndoshta komisari ka vendosur té
béjé ndonjé piknik.

Ne té tjerét, djemté e fshatit, nuk e kuptuam,
se nuk e dinim fjalén piknik. Por asnjéri nga ne
nuk e dha veten. Ne bémé sikur e kuptuam dhe
mendimin e Sandrit pse ishim mbledhur né Jal
dhe jo né fshat.

Atéhere Milua tha:

— FE a té vraré. Ju vete mendja né gjéra té
pagena. Uné e di pse e ka mbledhur kétu komisari
rining e fshatit. — Toni i tij ishte i tillé, g& nuk
té linte dyshim né até gé do t& thosh. .

— Pse? — pyetém mne njézéri, me kérshéri té
madhe, sikur Milon pér kété céshtje ta kish sqaruar
veté komisari.

— Ja, ore, qé {& kridhemi né det e té zéme
ndonjé sinagridhe apo kocé. Do ta keté marré ma-
1li komisarin pér t'u laré njé heré né det dhe pér
sinagridhe, pér mbretin e peshqgve.

__ Ik, ore, mbushu! — i tha Fotua. — Pse,
c’e bére komisarin ti kontrabandist t& detit, si yt até?

Milua pérdrodhi buzét, por nuk guxoi fa
mbronte babané e tij, q& vértet vriste peshq me
dinamit ose bomba. Bota luftonte me gjermanin,
kurse ai luftonte me peshqit; ishte i varfér i shkre-
ti... Ndérsa mua, megjithégé nuk m'u duk mbu-
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shamendése ajo thénja e Milos, prapéseprapé, sikur
po mé shtynte dikush, mendoja se mund gé dhe
komisarin ta kishte marré malli pér peshl, se gjithé
ato vite maleve nuk do ta kishte provuar ndonjé-
heré as sinagridhen dhe as kocén. Por gé& ama té
béhej njé mbledhje e rinisé né breg 1& detit, ve-
tém pér peshk, prapé mé dukej e pabesueshme.

Djemté e fshatit dhe ne, fémijét, tashmé ki-
shim zéné vend népér shkémbinjté e pllakat e Jalit,
atje rrézé Gurit té madh dhe prisnim se ¢'do t&é
thoshte komisari apo i deleguari.

Komisari kishte njé zé & shfruar dhe pak tg
trashé. Kur filloi t& fliste, dukej sikur dallga e
detit pérplasej mbi réré, jo mbi shkémbinj. Kur
zéri i tij ngjante me dallgét e detit q& pérplaseshin
mbi shkémbinj, do té thoshte se komisari ishte me
inat (si até dité kur u tha milicéve té dorézohe-
shin); kurse tani gé& ai hapi mbledhjen nuk ishte
i mérzitur me njeri, pérkundrazi, ai ishte i geshur,
aq i geshur sagé syté i ndrisnin. Ai hapi mbledhjen
dhe pa nga ne, fémijét. Al na buzéqeshi dhe dicka
i tha té deleguarit. Ne nuk e dégjonim se ¢’i tha,
por i deleguari tundi kokén.

E mori fjalén i deleguari. Ai ishte mé i shkur- *

tér se komisari dhe mé i imét. Kishte njé z& té
hollé dhe té forté. A u ngrit mé kémbé. Ne rrinim
ulur . dhe e kishim qarkuar até si gjysmérrethi.
Kur u ngrit ai, shokét e rinisé pérplasén duart.
Ne kag donim dhe i bémé duart tona gjak. Ai nuk
priti sa t& mbaronim ne s& pérplasuri duart, por
béri me shenjé té& pushonim. Djemié e rinisé i
ndérprené duartrokitjet dhe ne bémé si ata. Dégjo-
hej vala e detit.

Ai filloi t& fliste dhe uné& fillova t& vrojtoja
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1évizjet dhe veshjen e tij. Dukej gé ishte nga qy-
teti. Ai akoma mbante pantallona civile. Kishte njé
palé pantallona gri me katrore té médha. Bluzén e
kishte ushtarake, por kémishén e kish té bardhég,
gjé qé prapé tregonte se i deleguari tani voné du-
hej té kish dalé né mal. Si¢ dukej, intendenti i
brigadés akoma nuk kish pasur kémishé ushtarake
pér té.

Ai dukej se. ishte qytetar dhe jo fshatar, jo
vetém nga veshja, por edhe nga té folurit. Ai fliste
bukur fort me shenja dhe lévizje t& duarve dhe
té fytyrés, me t& ngritur e me t€& ulur zérin dhe
nuk pérdorte fjalé karakteristike té fshatrave tona.
Ai kishte veshur corape leshi té gjata mbi pantallo-
nat me katrore, por ato i kish lidhur aq keq, sa
vetém ndonjé qytetar i pamésuar me corape leshi
mund ti lidhte ashtu. Gjelmijté i vareshin dhe
corapet i kish veshur shtrembér.

Por pér t& folur ai kishte shok vetém veten.
Ai na sqaroi gjith& luftén; ai foli ku ishin gjerma-
nét dhe ku ishin partizanét e Shqipérisg, ku ishin
gjermanét dhe ku ishin rusét, bile ai na tregoi
edhe ku ishin partizanét e shumé& vendeve té tjera.
Ai tha gé gjermanit i kish ardhur fundi dhe ndaj
rinia do t& bénte njé kongres té saj né Helmés.
Se ku binte Helmési ne nuk e morém vesh, por
ky emér na béri pérshiypje.

Djemté e rinisé s¢ fshatit duhej 1& zgjidhnin
delegatin e tyre, me njé fjalé, mé té mirin e tyre,
gé té thosh hallet dhe bémet e tyre né até kuvend.

Ata zgjodhén delegatin pér né Helmés. Ne pér-
plasém prapé duart (gjaté kohés qé foli i deleguari,
ne i pérplasém disa heré duart se {fliste bukur.)
dhe u bémé gati té zhvishnion rrobat e té laheshim;
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té kridheshim njé heré né det. Dhe, bash atéheré
ne e morém vesh pse komisari e béri mbledhjen
e rinisé né Jal. Ai, tek na pa se po béheshim gati
té zhvisheshimi tha:

_ — O djem, mos u lodhni shumé& né det. Béni
banjé me karar, se mbasdite vong kur t& hyijé
dielli, do t& ujisim nerénxat e Noné Thinesa.

Po, aléhere ne e morém vesh pse mbledhja
u bé né Jal. As pér detin, as pér peshqit dhe as
pér piknik, por pér té ujitur nerénxat e Noné
Thinesé, qé& s’kishte burré né shtépi, se djali i ve-
tém i saj, Petrua, ish vraré dimrin g& kish ikur
né malin e Cipinit, tek luftonte pér té caré rre-
thimin e gjermanéve, kurse i shoqi i kish vdekur
nga gripi spanjoll, para se t{é lindnim ne. E kishte
gozhdé né zemeér komisari vrasjen e Petros. Ai do
té donte mé miré té ish vraré veté se sa u vra
Petrua, aq shok té ngushté e kish. Ashtu t& vraré
ai e kish mbajtur nja gjashté oré mé krahs, vetém
e vetém gé t& mos binte kufoma e shokut né duar
té armiqve. Si kishin caré rrethimin, e kish wva-
rrosur Petron né njé bokériné t& Bolenés. Thoshin
gé, kur té mbaronte lufta, do ta varrosnin né fsha-
tin ton€, se késhtu donte e éma, kjo Noné Thineja
gé do té ndihmoniny até dité.

Noné Thineja vetém pér vetém nuk i ujiste
dot kurré nerénxat dhe limonin. Njé nerénxs e
vetme do njézet llata, gati dy fuci me ujé; kurse
uji ishte larg nga nerénxat e Nonés dhe njeréz 1é
tjeré gé ta ndihmonin nuk kishte. Né Jal jetonin
tri a katér familje, por dhe ato ishin t& z&éna me
luftén.

Ne u zhveshém, pa harruar porosiné e komisa-
rit. Tok me ne u zhvesh dhe ai né té mbathura
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dhe ne nuk i mbajtém dot «ahet» tona. Té gjith&
do donim gé, kur té ishim né& moshé si ai, t& ki-
shim trupin e tij. Ai kish njé trup téré muskuj.
Bile, dhe né bark ai kish muskuj pllaka-pllaka té
vogla si ato t& ndarat e bombave angleze.

Ne fémijét té gjithé si mundém e ku mundém.
u hodhém né det, kurse komisari u hodh pingul
nga maja e «Gurit t& madh». Ne, kur binim né
ujé, té shurdhonim veshét me rrapamén toné.
Shpesh barku na pérplasej né ujé, kurse ai nuk
u dégjua fare. Ai u zhyt si delfin i madh, i madh
shumég dhe ne filluam té numéronim se deri sa do
ta mbante frymeén, i zhytur nén ujé. Té tjeré péer-
pigeshin t&é kapnin me sy vendin ku do té dilte
komiisari mbi ujé. Uné numérova deri né tetédhjeté
e teté. Mbase té tjerét kané nums@ruar mé shumé.
Ne sahat nuk kishim gé t& masnim egzakt sekon-
dat. Ai doli- mbi ujé gati nja njéqind metra larg
nga «Guri i madh~. Mbase dhe mé shumé, kush
i maste dot. _

Ne prisnim, ashtu brenda né ujé, se ¢’do bénte
i deleguari. Ne donim gé ai t€& mos ishte notar ag
i zoti, sa ge ng& té folur.

I deleguari foli ag bukur sa na la me gojé
hapur jo vetém ne fémijéi, rininé. por edhe veté
komisarin e mahniti.

Gjaté gjithé kohés gé foli i deleguari, komisari
yné e shikonte né sy dhe tundte kokén sikur i kish
béré magji njeri. Aq shumé e pélgeu fjalén e té
deleguarit komisari sa, para se té na thoshte se do
{3 ndihmonim Noné Thinené pér té ujitur nerén-
xat, ai tha:

— Djem, uné nuk kam se ¢'t’'i shtoj mé tepér
fjalés sé shokut té deleguar. Uné e falénderoj até
né emrin tong, té té gjithéve.

73



Késhtu tha ai, komisari yné ai q¢ mé cdo
mbledhje fshati e partizanésh gjente fjalén mé té
bukur, mé té€ mencur .fjalén, gé pastaj 1 bénte nje-
rézit té suleshin mbi gjermanin me térbim e furi
té tille, sa gé té dukej sikur nuk kish vdekje pér
ta. Por qé té shprehej késhtu komisari, «se s’kish
¢'t’'i thoshte mé tepér fjalés sé té deleguarit-. kjo
do té thosh qé& i deleguari ishte mé i zoti se ai
né puné té gojés. Cudi!

Andaj ne prisnim me kérshéri t& madhe ge
¢’do té bénte i deleguari né det, nga do t& hidhej,
si do té kridhej dhe sa do ta mbante frymén i
zhytur nén ujé. Pas komisarit nga «Guri i madh»
u hodhén dhe djem té tjeré nga rinia e fshatit dhe
mbase ndonjéri dhe mé me hark se komisari, por
ne nuk i fusnim ata né numér para tij dhe tashti
na inieresonte vetém i deleguari... Dhe i deleguari
u fut né det... Ai as u hodh nga Guri i madh
dhe as béri pato té shpejté né cet. Jo. Ai nuk dinte
not fare dhe andaj eci né ujé majé gishtave, de-
risa uji i arriti gjoksin. Férkoi shpatullat e tija té
vogla me ujé dhe ashtu, tek ajo pjesé e detit té
cekét, gé u pérkiste grave (atje po laheshin Vitua
me gjithé fustan dhe ajo partizanja me pantallona
veshur), ai mbeti 1 vetmi burré. Ne i& tjerét, té
gjithg, ishim atje ku deti t& mbulonte disa heré.

Komisarit sikur i erdhi turp qé e la té dele-
guarin vetém te deti i grave dhe me njé krol té
shpejté iu afrua. Pastaj ata dolén t¢ dy bashké
nga ujél; komisari me trupin e madh, me brekét
e bardha e té gjata, deri né kyce té kémbéve dhe
leshrat e zeza, gqé 1 kishin réné mbi sy, dhe ai, i
deleguari, me até trupin e vogél, me brekét e
shkurtéra té zeza dhe me leshrat e verdha e t& holla
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si méndafsh, gé e tregonin gati moshatar me ne
fémijét.

Ne nuk u gézuam aq sa mund i€ prite] pér
kétée dobési noti té té deleguarit. Nuk kishe se si
gézoheshe kur ai nuk dinte not fare, as si graté
tona, e jo mé si komisari. Me siguri ai do té& ishte
nga Tirana ose nga Korca, se atéhere thoshin gé né
ato ané nuk e dinin notin hic, kurse komisari ishte
rritur né breg té detit, ashtu si¢ rriteshim ne.

Neve né pérgjithési na erdhi keq pér té dele-
guarin. Kurse mua mé erdhi keq pér komisarin.
Trupin e kish vértet gjithé muskuj, por né té bar-
dhé si bora dhe vetém gafén dhe njé trekéndésh
vend né gjoks (atje ku zbérthehet kémisha) e kish
t& nxiré. Trupin, me sa dukej, kishte kohé gé& nuk
ja kishte paré dielli. I shkreti komisar kishte tre
viet g& luftonte dhe me siguri kjo mund té ishte
banja e tij e paré né det gjaté kétyre dy vietéve.
Kurse ne ishim nxiré mé keq se harapét.

Ne bémé edhe pak banjé pastaj héngrém sé
toku bukén, duke ndaré me njéri-tjetrin kush
ullinjté, kush djathin, kush gepét e kush thelpinjté
e hudhrave.

I deleguari ishte po aq i thjeshté sa dhe ko-
misari. Ai nuk béri naze fare. Héngri me ne edhe
hudhrat.

I deleguari na falénderoi té gjithéve dhe u
ngrit. Komisari u ngrit dhe ne u ngritém pas tij.

Po hynte dielli né det, dhe atéhere kur perén-
don dielli éshté koha mé e miré pér té ujitur agru-
met, qofshin portokallet, nerénxat, limonét apo gi-
trot. Po té kishte ujé, ato mund té vaditeshin dhe
né méngjez herét, kur nuk ka dalé dielli mirg.
Nejse. . .
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Né té ujiturit e nerénxave ne e dinim, pa dis-
kutim, qé€ i deleguari nuk hahej dot me komisarin,
sepse vetém pér vetém komisari mund 1& mbante
né krahé njé fuci me ujé dhe té ujiste mbase gji-
thé nerénxat e Jalit. Kjo dihej, andaj dhe pér ne
fémijét kjo lloj gare nuk paragiste asnjé interes.
E shumta g& mund t& mbante i deleguari ishin
dyllata me ujé té mbartura varur né shkop, njérén
né njé krah dhe tjetrén né krahun tjetér.

Ne punuam ndonjé oré té miré dhe, ¢’éshté e
vérteta, u lodhém. Té gjithé u lodhém. Por mua
m’u duk se mé shumé nga ne u lodh ai, i deleguari,
se edhe u pérpoq shumé né njé puné sécilés nuk
ja dinte marifetin. Se edhe ujitja @ nerénxave, si
cdo puné, ka marifetin e saj.

Vértet u lodhém, por tek morém gjithé ato
falénderime, pérgézime e urime nga Noné Thineja,
neve na u duk sikur s’kishim punuar fare. Plaka e
miré, me ato gé thosh, e ndjente veten borxhlleshé
pér gjithé jetén, késhtu qé neve na erdhi turp
pse nuk ishim kujtuar mé paré pér t&, por u desh
té zbriste komisari nga mali t& na kujtonte. 't
bésh gé ndodh dhe késhtu. Mbas asaj dite rinia
dhe ne, fémijét, filluam té ndihmonim n& c¢do puné
ato familje, qé ishin té paburra e t& pandihma.

Si mbaruam ujitjen e nerénxave, ujitém edhe
veten toné. Pimé ujé té ftohté dhe u émbélsuam
dhe me fig té Kallamatés, me té cilat na qerasi
Noné Thineja dhe u nisém pér né fshat.

Pér té shkuar nga Jali né fshat duhet ti
ngjiteshe njé shpati mali, nja dygind-treqind me-
tra i larté. Shpat i zhveshur, gé ka vetém nj&é ksi-
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lloraté. Zakonisht, tek ajo ksillorata béhet pushimi
i vetém i rrugés nga Jali né fshat.

Ne u nisém Komisari ecte i pari krahé tij
ishte i deleguari. Komisari i bénte capet t€ médha,
por dhe i deleguari nuk mbetej pas. Ai ishte i
lehté dhe vértet bénte dy cape kur komisari hidhte
njé, por ato i bénte shpejt e shpejt dhe nuk mbe-
tej pas. Sic dukej, ai kishte ngjitur dhe shumé
heré ié tjera male pa cka gé ishte qytetar.

Ata ecnin shpejt dhe ne venim pas tyre. Ishte
véshtiré ti ndigje hap pas hapi. Te ksillorata ata
té dy u ndalén dhe po dridhnin nga njé cigare du-
han. Kuting e duhanit e kish né gjunjé i deleguari
dhe uné prisja té shihja se né ¢’xhep do futej ajo,
né até té komisarit apo té deleguarit. Kutia, si béri
njé xhiro té gjaté, doré mé doré té shokéve té
rinisé. gé pinin duhan, mé né fund u fut né xhepin
e xhakaventos sé té deleguarit. Kufia ishie prej
alumini, nga ai alumini i aeroplanéve anglezé {é
rrézuar. Me siguri kutiné e aluminit ndonjé par-
tizan do t'ja kish dhuruar. Komisari kishte kutiné
e tij, prej sé cilés u hodhi pastaj shokéve té rinisé
pér té dredhur cigaren e dyté; cigaren e paré e
drodhi me duhanin e té deleguarit. Ata pinin duhan.

— A s’ja marrim njé kénge — tha komisari,
kur dhe ne fémijét kishim arritur té gjithé.

— T’ja marrim — thané shumé nga rinia e
nga fémijet.

Dhe ja morém asaj kéngés sé bukur labe té fi-
1limit té atij wviti.

Sec erdhi behari, ra njé zi pér ne,
Lule, more trima, gé raté pér atdhe.
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C’u kish rritur néna pér njé boté té re,
Lule, more trima, qé raté pér atdhe,

Ne ja merémy né fillim shtruar. Kigua, gé u
zgjoah pér Helmés, ja merrte, komisari ja kthente,
kurse ne ja mbanim. Me até z&, gé kish i deleguari,
té hollgé, tenor, mund t'ja merrte dhe mé miré se
Kicua; por i deleguari nuk dinte té kéndonte kéngé
labge. Dhe ky fakt i ri, kjo dobési e re e tij, kjo
dobési kénge, e uli até pérséri para syve iona.
Partizan apo i deleguar i partisé dhe té mos kén-
donte labce? E pabesueshme! Mund té thuash, &
ato pika g€ fitoi né t& ngjitur té malit, i humbi
tashti me kéngén «Sec erdhi beharis.

Kénga shkoi e mori zjarr e pastaj gjémwoi buge,
agqé sa kur vajtém né fshat, njerézit thoshin: —
Ju- kéndofté zemra, o djelm, se na kénaqét!

I deleguari mbante vesh e dégjonte me kuj-
des; dukej se dhe ai pérpigej té mésonte kéngén.
Por kur nuk je as lab as himarjot, kéto kéngé nuk
1 kéndon dot. Né mos qofshi té tillé, mos u lodh-
ni kot.

Komisari ishte zemérbardhé& dhe atij i erdhi
ligsht, g& i deleguari nuk kéndonte dot kéngé labe.
Atij iu duk se kish béré ndonjé faj té madh qé e
kish léné até pa marré pjesé né kéngé. Nga qé& i
erdhi réndé pér té deleguarin, komisari na tha:

— Ja marrim ndonjé kénge tjetér, o shoké,
ndonjé kénge partizane té bukur. Dhe djemté e
rinisé ja morén kéngés:

Fusha, ju fusha,
Fusha, ju té gjera fusha,
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Ja ku shlkon e shkel ushtria e kuge,
Ja kavaleria ku kalon.
O hej, o hej, o hej. ..

Kété kéngé e dinte miré dhe i deleguari dhe
¢ kéndonte bukur. Kur vinte radha pér até «O hej.
o hej, o hej» zéri i tij i forté prej tenori i mbulonte
tsé gjithé zérat dhe vetém Kigua mund té ngrinte
zérin aq lart sa té hahej me té.

Komisari geshte i lumtur, mé keq se kur ge-
shin fémijét. Ai ishte i gézuar gé dhe i deleguari
shkélgeu né kéngé, pa cka gé kjo nuk ishte kéngi
labe ose himarjote.

Kur arritém né fshat, dielli ishte fshehur né
det dhe ne nxituam pér te shtépité tona me komi-
sarin né mendje dhe dashuring e tij né zemsér. Dhe
pérséri mua mé buciste né vesh:

«Sec erdhi behari, ra njé zi pér ne...»

Pas njé muaji, né fund té gushtit, komisari u
vra dhe kjo kéngé qysh até dité kéndohet dhe pér te..



MISIONI

Né njé monopat, né njé nga ato shtigjet e shu-
mita té cobenjve, népér faget e Maleve té Vetdti-
mave (disa gindra metra mbi rrugén automobilis-
tike), até dité té shkurtér dimri, kishin marré udhén
tre burra. Dy prej tyre ishin veshur miré. Troku
i képucéve té tyre alpine ndihej deri tutje, né geté-
siné e maleve. Kapotat me jakat me gézof. pelice
képucét alpine dhe kapat ushtarake me strehé pla-
stmase, né véshtrimin e paré té bénin t€¢ mendoje
se ndonjé patrullé gjermane kishte marré guxim
‘t'u ngjitej maleve. Po té kishe mundési t'i dégjoje
‘tek bisedonin njéri me tjetrin, do té kuptoje qé
ata nuk flisnin shqgip. Por uné sapo thashé gé ata
ishin tre dhe jo dy burra. Veshja e té& tretit ndry-
shonte nga ajo e té dy burrave ushtaraké. Ai kishte
njé palé opinga, (nga ato g& fshatarét e bregut té
detit u thoné shandalla dhe gé b&hen me gomé ma-
ginash). njé palé poture té lehta dhe njé guné co-
benjsh. Opingat nuk l&shonin asnjé tingull. Ato ishin
memece. Po t8 mos e vije re g€ ai u udhéhiqte
rrugén dy bwrave me kapoté ushtarake, patjetér
do té mendoje se ai ishte ndonjé coban i arrestuar
nga gjermanét. Vecse burri me gunén e cobanit, né
doré nuk mbante kérrabén, por njé automatik gjer-
man dhe né koké s’kish qylaf, por nj& kapé me
yll té kug.
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Ishte partizan burri me guné dhe ata dy té tje-
rét me kapota ishin dy oficeré anglezé. Partizani
jo vetém qé ishte i veshur si ¢oban, por, dhe para
se té dilte partizan, coban kishte gené me t{& vér-
teté. Tani ai ishte shogérues i dy oficeréve t& huaj.
Njéri ishte gazetar ushtarak, kurse tjetri i ndérlidhjes.
Té dy kishin ardhur até dité té takoheshin me shta-
bin partizan té késaj zone. Mecua. se késhtu e quanin
partizanin me guné, ishte i ngarkuar té shogéronte
oficerét aleaté nga qafa e Shéngjergjit, ku i mori
ngé dorézim, e deri né Val té Bufit, né malin e
Cikés. Anglezét nuk dinin asnjé fjalé shqgipe, kurse
Mecua nuk kish dégjuar anglisht asnjéheré né jeté
té tij, deri ditén kur i kishte marré né dorézim
oficerét. Dhe pérvec shqgipes s’dinte asnjé gjuhé
tjetér. Kurse anglezét, sidomos gazetari, dinin shu-
mé gjuhé, vecse gjuhén e Megos nuk e njihnin.

Sidogé nuk kish ndonjé mendim t&€ vecanté pér
oficerét, Mecua pérpiqgej té kryente sa mé miré de-
tyrén & i kishin ngarkuar shokét, domethéné t&
gjente shtigje sa mé té sigurta, rrugén me té lehté
e mé pak té lodhshme; se oficerét ishin té huaj
e s’duhej té binin né duart e gjermanéve, dhe, mé
ané tjetér, ishin té penés dhe nuk ishin mésuar me
malet tona. Dicka té tillé té& pérafért i kish -théné
komandanti i tij dhe ai e kish kuptuar miré ko-
mandantin: qé anglezét té arrinin shéndoshé e
miré né Valin e Bufit.

Ata kishin udhétuar, népér rrugén e mushkave,
nga qafa e Shéngjergjit né majén e Palickéﬁ, f_aq?s
sé malit t& Bockés deri né majén e Qorres sé Vogél
dhe tashti po zbrisnin Palikoniés, né& drejtim té
manastirit t& Stravillit. Kishin nja gjashté a shtaté
oré rrugé qé ecnin. Po té kish gené vetém Mecua,
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do ta kish béré kété rrugé pér nja tri oré, do té
ishte ngopur me ujé, do té ish drekuar né manastir
dhe tashti, me siguri, do té kishte arritur né té F
pérpjetén e Valit, ¢ mbase, kushedi, mund té kishte
hasur né rojet e para partizane.

Troku i képucéve alpine i ngjante Megos me
zilet e bagétisé dhe heré-heré i dukej se kishte véné
pérpara dhenté. I vinte té geshte me veten, kur
kujtonte se ata gé kishte prané ishin anglezé té
Mbretérisé sé Madhe e jo dhenté e shkreta gé ja
kishte ngréné lufta. I vinte té geshte, por nuk ge-
shte dot, se kishte friké mos anglezét e merrnin
pér té dalé mendsh.

Oficeri gazetar ishte i gézuar, se qysh né ngjit-
jen e paré né malet shqiptare até po e shogéronte
njé njeri, gé nuk kishte asgjé t& pérbashkét me njé
ushtarak, — késhtu mendonte oficeri gazetar. Ma-
terial i bukur pér gazetén!

— Me siguri, ky pérdor mé mire thikén se au-
tomatikun — i tha oficeri gazetar shokut té wvet.

Sikur Mecua, té kuptonte até qé tha anglezi, do
té cuditej: '‘me -zgjuarésing o gazetarit t& ush-
trisé; me té vérteté ai e kishte pérdorur bicakun
shumé, si pér té griré duhanin e pér t& therur ba-
géting, ashtu dhe pér té caré ujkun. Por ama dhe
pushkén e kishte pérdorur shumeé, si né mal me
ujkun, ashtu dhe né Iufté me Italingé dhe Gjer-
maniné. Ishte partizan prej kohé&sh. Oficerét gené
burra rreth tridhjeté e pesé-dyzet vjeg; kag duke-
shin, pa té vértetén nuk e di njeri. Kurse Mecua
ishte djalé tamam; i kish mbushur {8 njézetat.

Mecua nuk kuptonte pse oficerét duhej té ka-
lonin nga manastiri i Stravillit. Manastiri ndodhej
pranég xhadesé s& maginave, as gjysmé ore mé ké-
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mbé larg saj; kurse, po té mbanin fages s& malit
e té linin nén vete manastirin, do t& arrinin mé
shpejt né Val t& Bufit. Por oficerét donin me doe-
mos té kalonin nga manastiri; kjo kish gené dé-
shira e tyre dhe késhtu i kishin théné shokét par-
tizané, gé ja dorézuan né Qafé té Shéngjergjit.

...Ata filluan té zbrisnin. Manastiri dukej miré.
Q& atje tej dalloheshin figté = Adhumit, gipariset,
kambanorja dhe bardhésia e mureve té manastirit.
Megjithéqé manastiri dukej miré, njéri nga oficerét,
ai koloneli i ndérlidhjes, qé pér Mecon ishte ve-
tém «il’lgliZi i gja'té» (Se nuk i n]lhte gra-dat e_ tyr‘e),
nxori hartén nga canta e supit dhe buzégeshi i ké-
naqur. «Nuk beson, rrufjani; si¢ duket, ka frike
se mos e shpie né ndonjé udhé té gabuar» — men-
doi Mecua, }

Oficerét u gézuan qé arritén né manastir, kurse
Mecua u mérzit. Kish ardhur koha e drekés; ishte
dimér, dita qe e shkurtér dhe pér pak oré do t&
errej. «U pa kjo puné, kéta — e kish fjalén pér
oficerét, — me kété lodhje qé tregojné e kéteé gé-
zim & s’e fshehin dot pér manastirin, kang té
drejté té thoné se do té flené kétu sonte» — men-
doi Mecua.

Dera e avllisé sé& manastirit ishte e mbylil}r:
I ra derés i pari ai koloneli i ndérlidhjes, «inglizi
i gjatés. Ishte njé e réné e veganté q& pérsérite]
disa heré. Njé e goditur, dy té goditura, tri t& go-
ditura, pushim i gjaté, dhe pastaj perseri késhtu:
njé, dy, tri, pushim i gjaté. i Jy it

Derén e hapi kallogreja. Ajo mné fillim lkur pa
anglezét u tremb. Edhe anglezét u stepén, kur pang
kallogrend. Ata prisnin qé dikush tjetér t'u hapte
derén. Kallogreja e kuptoi g& kishte t& bénte me 1€
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huaj, por, kur pa pas tyre partizanin me guné co-
bani dhe me ylin e kug, e ndjeu gé nuk i vinte
ndonjé e keqe nga ata. Ajo i ftoi brenda. i

Manastiri nuk ishte ndonjé kush e di se ¢fare. Ai
mé tepér emrin e kishte manastir. Kallogjeri, qé
kishte gé&ndruar mé shumé né kété manastir ishte
kallogjeri i fundit, ai qé kérkonin oficerét anglezé.
Keérkonin kétg kallogjer oficerét, ndaj dhe kishin
- dashur té kalonin nga manastiri, ndaj dhe 'derés ko-
loneli i kishte réné ashtu si¢ i ra. Né kéié avaz
té panjohur pér cobanin ata i jepnin shenjat e
tyre kallogjerit. Por kallogjeri nuk ishte né ma-
nastir; bile, as kufoma e tij nuk ishte n& manastir,
sepse kish vdekur njé muaj mé paré. Kallogjerin e
fundit, qé kérkonin anglezét, njé muaj mé paré e
kishte pushkatuar gjyqi partizan si spiun t& gjer-
manéve. .. Njézet vjet 18 shkuara, kallogjeri kish
gené ahere djalé, kishte ardhur nga Korfuzi. Kishte
théné aso kohe gé ishte taksur kallogjer, sepse e
kishte tradhétuar e shogja. t& cilén e kishte dashur
shumé, ndaj, nga zemérimi e kishte vraré dhe, pas
késaj s'desh mé té jetonte. Por njeréz té miré e
kishin késhilluar ta lante gjakun e gruas duke béré
té mira né kété boté dhe u bé kallogjer. Késhtu
thoshte ai dhe késhtu thoshin edhe ata gé ja rritén
namin manastirit mé té vogél té atyre anéve. Kurse
partizanét, gé e pushkatuan, thané gé ai vértet kish.
ardhur para njézet vjetve nga Korfuzi, por atje nuk
kishte vraré gruan (se grua s’kish pasur kurré), por
kishte veshur petkun, rrobén e zezé té igumenit.
me urdhér té regjentit t& spiunazhit gjerman né
Korfuz dhe kishte ardhur né& bregun shqgiptar pér
té njohur vendin, gé t’i shérbente mé voné Gjer-
manisé, kur Gjermania té béhej e madhe. Si¢c duket,
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atje né Korfuz, kallogjeri i ri e kish luajtur miré
kartén, se, né anén tjetér, edhe anglezét mendonin
gé kishin njeriun e tyre né manastirin e Stravillit.

Gjaté kohés qé kallogjeri jetoi né manastir,
kishte béré rilevimin gjeografik té shkallés 1:25.000
1é gjithé krahin&s. Ai njihte miré ¢do shteg, c¢do
shpellé e ¢do majé mali. Kur erdhén gjermanét, pa
véshtirési i zbuluan disa nga bazat partizane. Ka-
llogjeri e kishte béré miré punén e tij. Vec njé gjé
nuk kishte kuptuar miré ky kallogjeri, igumen
Theotaqis, qé shqgiptarét nuk para i pélgejné miqte
e hasmit se, thoté njé fjalé, miku i armikut tim
éshté armiku im, qofté ky dhe njeri i zotit. Kurse
kallogjeri e béri manastirin bazé nga niseshin gjer-
manét pér té goditur partizanét. Partizanét e pané
qé dicka nuk shkonte miré né manastir dhe, njé
dité, njé muaj mé paré, ashtu befas, partizance, sul-
muan manastirin. Disa gjermang u vrang, té tjeré
u dorézuan: kush mundi e mori vrapin drejt detit.
Ata gé u dorézuan treguan se kush ishte kallogjeri:
oficer i zbulimit gjerman, Otto Vagner. Partizanét nuk
e dinin gé ky ishte adashi i Vagnerit t& madh, por
morén vesh qé Fotua, Nakua, Selfua, Abazi ¢ ata
partizanét e tjeré, qé u vrané né pabesi nga gjer-
manét, ishin spiunuar nga kallogjeri i fundit. Ba-
shké me gjermanét e tjeré e vrané dhe kallogjerin.
E vrané pér gjakun e Fotos té Nakos, t& Selfos,
té Abazit dhe té partizanéve t& tjeré. Gjermanét,
mbas asaj dite, nuk e béné mé bazén e tyre né ma-
nastir dhe, né até kohé& kur manastiri mbetli qyq
midis maleve, erdhi kallogreja plaké.

Kété histori té vdekjes sé& kallogjerit e dinte
dhe Mecua, qé shoqéronte anglezét, por Mecua
nuk dinte anglisht q& t'ua tregonte historing, kurse
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anglezét nuk dinin shgip gé& té merrnin vesh xété
histori. Le g&, dhe po t& mund t'ua shpjegonte kété
Mecua, kishte friké se ata prapéseprapé népér ma-
nastir do té kérkonin t€ venin, sepse shokét i kishin
théné Mecgos qé njéri, ai i shkurtéri, ishte gazetar,
shkruante, e ata q& shkruanin i kané gejf antikat.
Mbase manastiri kishte antika & Megua nuk i
njihte.

Por oficerét pyetén plakén pér kallogjerin e
fundit. Gazetari e pyeti greqisht dhe plaka i tregoi
atij historiné gé dinte Megua. Ata u meérzitén pa
masé, saaé& as pér buké nuk u shkoi mé& mendia.

...Kallogreja u dha ujé pér té piré. «Po na
potis si delet- — mendoi Mecua. Ajo vajti t'u
bénte nga njé kafe allaturka. Mecua nxori nga
trasta njé gjysmé kulaci t& misért, nja njézet kok-
rra ullinj dhe njé kokérr gepé. I hapi té gjitha né
shesh, para oficeréve dhe, si u tha «Bujrum:-, nxori
bicakun e preu kulagin né katér pjesg, gepén po
ashtu mé katérsh, me po até bicak me {2 cilin ki-
shte rjepur cjepté e kishte therur ujgérit. Ai e
ndau kulacin dhe qgepén pér oficerét, pér kallo-
grené dhe pér vete.

Kallogreja ishte njé grua plake, g£ i kishin
vdekur fémijét dhe besonte peréndiné shumé. Kur
mori vesh g& manastiri mbeti pa njeri, até dité kur
partizanét vrané kallogjerin e fundit, igumen Theo-
taqgisin, i erdhi keq pér manastirin dhe pér zotin,
la plakun né shtépi dhe u taks pér kallogre. Ajo
ishte e varfér. Manastiri ge i varfér. Lufté ishte
dhe Mecua ge i sigurt gé& plaka nuk do té kishte
¢’'tu nxirrte miqve, pérvec vajit (se kandilet e lla-
mbadhat i digjte me vaj manastiri) dhe ndonjé
karvele buké. Dhe ashtu vértet, prané kulacgit té
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misért té Mecos, kallogreja plaké vuri njé karvele
buké gruri dhe né zjarr tiganin me vaj dhe pak
djathé té njomé.

Oficerét anglezé nxorén nga canta e tyre plikot
e médha sa njé doré burri té cokollalave dhe kutité
me qumésht. «Inglizi i shkurtér», gazetari, mori pak
bulsé nga ajo e misérta dhe e provoi me ullinj. «In-
glizi i gjaté. nuk e ngau fare kulacin e misért,
por preu disa feta me thikén e tij té brezit nga kar-
vela e grunjté e kallogresé. Plaka nuk héngri fare.
Ajo rrinte tok me burrat sa pér t'i shtyré ata té
hanin. Mezua hante i geté bukén e misért. Kurse
anglezét, si mbaruan djathin e tiganisur, filluan té
hanin quméshtin dhe cokollatat. Megos 1 vinte me-
ndja pér njé copé cokollaté. Njé copé té vogél, sa
dy gishtérinj fémije. Po t’ja jepnin anglezét, do ta
fuste né xhepin e potureve, gé ta ruante pér parti-
zanin e vogél, Nagen, qé& ishte sémuré né mal. Po
ata nuk i dhané.

Oficerét hanin t& mérzitur. Kujtonin igumenin
gé e gjetén té vrarg, dhe e ndjenin se ¢’humbje ki-
shin pér detyrén e tyre. Megjithaté, si mbaruan até
dreké, té pasur pér Megon dhe t& varfér pér angle-
z&t, kéta filluan té shétisnin néper dhomat e pakta
té manastirit. Bashké me ta filloi té gjezdiste népér
manastir dhe Mecua. Ai shogéronte oficerét, kjo
ishte detyra e tij. Te varret oficerét, te varret dhe
Mecua; né dhomén e miqve ata, atje dhe Mecua;
te altari anglezét, atje dhe cobani. Ata shfletonin;
librat e shenijta, kurse Mecua gé as ne xhami s'kish
geng ndonjéheré, shihle se c’kérkonin né ata libra
oficerét. Por qé kérkonin dicka né to, dukej she-
shazi, se pérndryshe ¢’dreqin kishin gé u duhej té
hapnin fage pér fage librat e shenjta gjithé pluhur
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1€ manastirit, té cilat kishte té ngjaré qé as veté
igumeni Theotaqis t& mos i kishte hapur ndonjé-
heré. Por sikur anglezét ta dinin kété mendim té
Mecgos, mbase dhe do ti thoshin shoku-shokut se
kétu gabohej Mecua, se ato libra jo vetém i kish
hapur igumeni i fundit, por né to kishte h&nuar ca
fjale té shenjta, q& vetém kéta oficerét e Anglisé
i merrnin vesh (por, kushedi, ndofta dhe ata gjer-
manét). Gjuhé e ngatérruar shumé ajo e igumenit.

Kur Mecua po g¢uditej me oficerét, qé po hu-
mbisnin kohén kot me kéto libra té vjetra, kallo-
greja briti:

— Erdhén gjermanét!...

Ajo thirri shqip, se shgiptare ishte, pa cka gé
dinte dhe gregishten, dhe kété britmé e kuptoi ve-
tém Mecua, kurse oficerét kujtuan se mos plaka po
i mallékonte g& ngisnin librat e shenjta.

Té dukej se gjermanét kishin ardhur ashtu pa-
pritur dhe e rrethuan manastirin, t& sigurt se atje
do té kishte partizané. Késhtu dukej. Por kish mun-
dési gé gjermanét, duke u nisur nga fakti q& té
nesérmen fillonte operacioni, deshén t& siguronin
prapavijén e ardhshme dhe rrethimi i manastirit
16 ishle vetém njé masé sigurie nga ana e tyre. Mun-
det g& ata t€ mos dinin se atje ishte Mecua dhe
oficerét anglezé. Po mund edhe ta dinin,

Mec¢ua automatikun e kish varur mé sup dhe
atje né altar ai i uli atij grykén dhe me vrap iu
ngjit kambanores. Né vrap e sipér u pérplas me
litarin e kambanés dhe papritmas u dégjua zéri i
saj i fugishém, si z& alarmi, né ato dité 18 zakon-
shme, pa asnjé shenjt. Gjermanét filluan ta gé-
llonin menjéheré. Ai pa poshté kambanores, prané
manastirit, gjermanét. Hodhi véshtrimin rreth e
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pérgark dhe vuri re gé manastiri po rrethohej nga
gjermanét. Ata shkallmuan derén dhe ashtu qorrazi
filluan t& géllonin. «Kush na tradhtoi?» mendoi Me-
cua. Ai s'kishte kohé té mendonte mé gjaté. Atij i
duhej té luftonte. I pélgeu vendi gé kishte gjetur,
se npa pas kurrizit nuk e géllonte dot njeri. T& af-
rohej njeri fare prané kishés sé vogél té manasiirit
e kishte shumé véshtiré. Sheshin e vogél rreth kishés
e kishte né péllémbé té dorés. Automatiku i ti] te
korrte miré qé andej. Ishte vetém njé togé gjermane
dhe nga kjo Mecua e kuptoi gé gjermanét e dinin
gé né manastir kishie pak pushké. «Mos na pané,
ku na pané?... Apo mos na kané tradhétuar?» Al
nuk e gjente dot, por géllonte sa heré e shihte qé&
gjermanét pérpigeshin t'i afroheshin kishés.

Kallogreja bénte kryq pérballé Krishtit o€
mbérthyer, Anglezét e kuptuan gé gené té rrethuar,
se e ndjenin nga i vinin plumbat kambanores. Lart
gobani luftonte, po pér ta kjo ishte njé lufté e koté.
Kur je i rrethuar, nuk ke pse lufton kot. Ata i€ geté
prisnin fundin e késaj mikrolufte. Se e dinin mirg gé
shogéruesi i tyre, i vetém, s’kish ¢'t'u bénte gjer-
manéve. Kurse, ta& luftonin dhe té rrezikoheshin ata
veté, s'kishte kuptimi fare pér ta. «Do ishte gjéja mé
idiote té vdisje n& Shqipéri» mendonin ata. «N&
fund té fundit ndaj éshté lufta qé té keté robér =
jo vetém té vraré me nder né sheshin e betejés:.

«Kush té na keté tradhétuar?» Ky mendim e
brente Mugon pérbrenda dhe vazhdonte té géllonte.
Atij po i pélciste buza nga inati. Ai thérriste:

— O mémo, thuaju atyre rrénjédaléve té gepen
rrézés sé ledhit e té cajné rrethimin. Uné do t7i
mbroj e s'do ti lé¢ gjermanét té géllojné. Thuaju,
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0 mémo, t'i ngjiten malit, se mé turpéruan para
shokéve, té ligjtd. O mémo. ..

Dhe britma e tij g¢ante giellin, kambanoren
dhe kishén. Dhe plaka u tha atyre, anglezéve, fjalét
e partizanit. Ata i thané plakés gé t'i thoshte par-
lizanit té dorézohej. se duke aené njé i vetém, auk
kish mé& kuptim té luftonte. Nga ana e tyre do t'u
thoshin gjermanéve t’i falnin jetén e ta konside-
ronin rob lufte si ata. Mjaft luftoi.

— Nuk mé duhet ajo jete thuaju dregérve.
Jeta e falur nga hasmi nuk duhet — thirri gjitha
maraz Mecua dhe vazhdonte luftén

— Qenka budalla — tha gazetari anglisht.

— Qenka vig — tha koloneli anglisht.

— Qenke trim, o zemér, — tha kallogreja shqip.

Kurse Mecua ja thosh lufiés majé kambanores.

. Kaloi gati njé oré. Anglezét po nxeheshin
me gjermanét qé s’po mundnin dot partizanin. -
Mecgua géllonte. Kurse komandanti gjerman ja béri
bené pér ata katér gjermané gé vrau.

«S1 mé gélluan késhtu, rrénjédalét! Pse s'qé-
lluan njé heré, té paktén, qé té tregonin se i kané
koburet. Pa le. e mbajné veten pér oficeré! Turp i
madh, ta hajé dreqil> mendonte Megua pér anglezét.

Atij po 1 mbaroheshin fishekét. Heré-hers i
binte kambanés, si pér t'u théné gjermanéve: jam
gjallé, né jua mban, ejani prané. I binte kambanés
pér ta dégjuar shokét partizané né mal. Dhe kam-
bana i cante tampanin, ja shkulte veshét fare. Dhe
harronte qé shokét fare miré mund té dégjonin dhe
gjémimin e arméve, po té ishin prané mé até ané
t€ malit. Por shokét ishin larg, matané malit, s'dé-
gjonin dot, kurse zéné e kambanés dhe até t& ar-
méve mali e shtynte drejt luginés sé pérroit dhe
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lugina e shtynte né det, ku si zéri i kambanés
dhe ai i arméve shuheshin.

... Dielli ishte n& té perénduar. Deti po digjej
flaké nga peréndimi.

«Si nuk u béné burra, rrénjédalét!» mendoi
pérséri Megua pér anglezét.

«Shumé po e zgjasin gjermanét» mendonin an-
glezét.

..Qetési... Dielli digjte detin, kambanoren, kry-
gin dhe majat e maleve. Mecgua nuk kishte m#é
vértet asnjé plumb, por i kish mbetur njé bombé.
1 shkoi mendja dhe te koburet e anglezéve. «C’dre-
gin do t'u duhen koburet kur té dorézohen! «Zbriti
me vrap shkallét dhe i gjeti anglezét tek pinin
cduhan. Ju errén syté, kété radhé s’pati nevojé pér
pérkthimin e plakés. Me bombé né& doré i shtyu
anglezét drejt derés; deshi t’i bénte burra. Ata, kur
pané bombén né doré té tij tek i shtynte, e morén
pér té c¢cmendur. Ai i nxori jashté derés, por ata u
shtriné shpejt dhe ai ashtu me bomb& né doré, tek
deshi ti conte mé tutje, ra. Nuk nxori asnjé fjalé;
u ngrit njé cast né gjunjé, ngriti dorén te hidhte
bombén, por pérséri ra.

Gjermanét pritén gjaté; u dukej se kjo qetési
ishte ndonjé dredhi e partizanit; pastaj shtyné dhe
njé heré né drejtim té kishés sé vogél té manastirit.
Nuk qélloi njeri kundér tyre. E kuptuan gé parti-
zani kishte mbaruar. Ata e gjetén me gjakun, qé
i kish rrjedhur si burim nga sisa. Kurse anglezét
me duart e pastra pérpjeté, dhe koburet né brez,
dolén nga kisha. Gjermanét i kuptuan se kush ishin
dhe u thané té ulnin duart. Partizani po vdiste i
qgetd, se béri até ¢ka mundi, vrau shumé prej tyre,
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pa cka se jo té gjithé. Por me siguri shokét e tij
do t'i vrisnin té gjithé.

Gjermanét nuk dinin kundér kujt té merrnin
haké. Robérit anglezé nuk vriteshin. Dhe si e pané
gé velém me kufomén e shqgiptarit mund té merrej
haka, ashtu té vdekur, e mbase gati té vdekur, ata
e varén cobanin né kambanoren e kishés. Anglezét
ulén kokét se nuk e shihnin dot. U dukej sikur dhe
ashtu, i varur, ai tallej me ta.

Plaka mallékoi me gjithé zemér manastirin dhe
peréndiné gé nuk béri thagmén e t& mbronte coba-
nin e maleve dhe iku brinjave té malit.

Po errej. Robérit anglezé, sé bashku me gjer-
manét zbritén né drejtim t€ detit.

Mbetén vetém pesé gjermané té vrard, qé sho-
két e tyre i lané pa varrosur, se kishin frikén e
partizanéve, té cilét mund té vinin natén. Mbeti
atje si karakoll i maleve dhe partizani.

Té nesérmen erdhén partizanét.

— Miré paske luftuar, o Mege, — tha koman-
danti, kur pa gjermanét e vrarg.

— U vonuam, o vélla, — tha komisari. — Na
fal. Por do ta marrim hakén.

Dhe haka u muar njéqind pér njé.
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GRATE E FSHATIT

Né fshatin toné kishin pllakosur gjermanét dne
mercenarét e Xhafer Devés. Ishte mesi i janarit té
vitit 1944. Dimér si até vit nuk mbahej mend.

Fshati yné éshté buzé detit dhe vértet 72 € rreh
tramundana né kohé té ligé, por fort mé té rrallg,
njé heré né njézet viet e mbase mé shumeé i géllon
njé brezi njerézish té shohé boré né bokérinat dhe
shtépité e fshatit.

Kétu rriten portokallet, ullinjté dhe fiqté, ata
fiqté e Kallamatés, qé né dag pér behar i ke, ashtu
té freskét, tek i képut herét né meéngjez me vesén
si pika loti, né dac i ke dhe pér dimér gepella apo
bukéfige té& hojme, gé né pag fat té kesh dhe arra
apo bajame nuk ke ¢’i do fare rehatllokumet e
geges. :

Né fshatin toné rriten portokallet, ullinjté dhe
fiqté. Vegse gruri nuk rritet tek ne, se s’ka fusha
pér ara, po vetém bokérina dhe ledhe, me guré per
ts mbajtur e ruajtur tokén e pakét, gé rréshqet
e do zéré vend pérrenjve. Por kur s’ka fusha, s’ka.
dhe vend pér derrin, sado i buté qofté, se dhe ai
do misér té ngopet dhe llucé e balté té zhytet dhe
té. lyhet.
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Keéshtu éshte fshati yné. Por até vit as figté
u mblodhén dot né behar, se gjermanét zuné me
vrap vendin e italianéve t€ mundur e nuk i lané
njerézit té mblidhnin figté. Até dimér t& paparé,
kur fillon tregimi yné&, operacioni i egér i dimrit
i gjermanéve mbértheu fshatarét brenda katér mu-
reve té shtépisé dhe ullinjté (ashtu si fiqté né be-
har) pigeshin e breshéronin pértoké e kalbeshin
shpejt pa arritur ti mblidhnim. Kurse pér porto-
kallet, nerénxat e mandarinat as béhej fjalé até
dimér té poshtér; me to émbélsoheshin e déndeshin
gjermanét dhe mercenarét e Xhafer Devés.

Uné isha i vogél, s’kisha mbushur as dhjeté
vie¢ dhe as fjalén operacion nuk e kuptoja dhe as
mercenarét e Xhaferit nuk i merrja vesh tek kér-
konin petulla me gjalpé. Ata donin petulla me gjal-
pé, kurse ne as miell té grunjté nuk kishim dhe as
gjalpit nuk ja mbanim mend se si e kishte erén até
dimér. Pagétia na kishin ngordhur me kohég. Ishte
Jufié. Sos i kérkonin me vaj, por i donin me gjalpé.
Le qé até dimér me até céré vaj g¢ kishim nuk i kun-
gonim dot gjithé mercenarét e Xhaferit dhe ush-
tarét e gjermanit. Ky Xhaferi mua atéhere mé du-
kej se do ishte kushéri i Hitlerit, mbase dhe véllai
i tij i vogél, se dhe emrat u mbaronin njésoj dhe
té bémet i kishin njésoj. Ne dhe até piké vaj g@&
kishim e ruanim si ujét e bekuar té gjyshes, se
me té& mund té shtyje lakrat e egra, pérkalidhet dhe
ndonjé té diel, gjyshja ime e mirg hallé Mara,
mund té bénte bullamac me njé grusht miell misri
gé vetém ajo e dinte se ku e fshihte. Kurse mer-
cenarét donin petulla dhe gjermangt proshuta me
mish derri. Ne proshutén e dégjonim pér hers ié
paré. Gjyshja u thoshte: «Ju jeni veté derra-, por

94



gjermanét nuk dinin shqip gé ta merrnin vesh fja-
lén e saj. Natyrisht gé késhtu u thoshte gjyshja
gjermanéve kur nuk kishin me vete ndonjé merce-
nar té Xhaferit.

Dimri ishte i egér shumé&. Uné rrija té shu-
mtén e kohés shtriré né dérrasa, tok me mémeén
time. Méma ishte e re, por qé& kur doli babai par-
tizan ajo u sémur. Mbase!.. Kush e di té vértetén!
Uné e dija miré se, po t& mos ishte lufté dhe babai
té ishte me ne, néna ime domosdo do t€ shérohej
mé shpejt, se ai patjetér do ¢ante malin, mor, po
dhe detin do cante, vetém qé té gjente doktor ta
shéronte. Por babai duhej té luftonte g€ té shpi_é-
tonte gjithé Shqipéria, more, po gjithé bota nga kjo-
murtajé e zezé naziste. Ndaj babai gjendej maleve.
Kushedi né Bogonicé, né Cipin. Uné kisha dashur
gjithmoné té mésoja se ku ishte babai até dimeér,
kur na pllakosén té ligjte e gjithé botés dhe méma
ime nuk kishte kéllge té ngrihej, kur gjunjét nuk
i punonin fare. Por babai nuk u kthye mé né fshat.
Ai mbeti maleve, si ¢coban i miré qé kish gené; ai
mbeti maleve, i vraré nga gjermanét, jo até dm_ler
qé s’do ta harrojmé kurré, por né behar, kur ku_;.h
dalé bari i ri dhe kur kishin filluar kopeté té ngji-
teshin pérpjeté maleve, gqé kundérmonin eré trén-
deline dhe caji. Mbase ndaj dhe u vra pbabai né Pe—
har qé té rrinte gjithmoné me bagétiné dhe trén-
delinén. . .

Me siguri até dimér, babai, atje né malefe me
boré, ashtu si¢ e kujtoja uné, ashtu mé ka kujt}lar
dhe ai mua. Ashtu si¢ e kujtonte ‘me méme, ashtuw
e kujtonte dhe ai. Méma thoshte: «I ziu ai, c¢’heq
atje!» Ajo as emrin nuk ja thosh babait, se ishte
turp sa s’béhej mé, qé té zinte né gojé emrin e atij
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para meje € ca mé keq, pérpara gjyshes. vjehirés
sé saj. \ L

Babai kishte emér t& bukur: Nase i thoshin,
njélloj si ate trimm gé i kéndohej kénga. Pér Nase
Labin e kam fjalén, ndoshta nuk ju kujtohet, éshté
ai qé i tha marshallit t& Italisé:

Mua s'mé lidhi Turqia
Jo do mé lidhé Italia!

Dhe, gjithmoné si atéhere kur akoma s’kisha
mbushur dhjeté vjec, edhe sot gé jam burré, emri
Nase mé duket se &shté emér pér trima, pér ka-
pedané € partizan€. Dhe até dimér, tek rrija e
ngrohesha né shtrojet e meémes s€ sémuré, uné
mendoja qé babait tim duhej t'i kéndohej késhtu:

Mua s’mé lidhi Italia
Jo té mé lidhé Gjermania!

Se italianin e kishin mundur partizanét, tashti
ishte radha e gjermanit. Kurse, ngandonjéheré, kur
vinin mercenarét e Xhafer Devés né shtépiné toné,
mé shkonte mendja dhe késhtu:

Mua s'mé lidhi dot Hitleri
Jo do mé lidhé Xhaferi!

Dhe késhtu ishte vértet, babané me shokét e
tij, atje né male, nuk e lidhte dot as Hitleri dhe
as Xhaferi, por ama gjermanét e Hitlerit dhe mer-
cenarét na kishin zéné shtépité e ishin bérg si zotér
té tyre, sikur kishin leré ata né& fshatin toné dhe

jo ne.
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Gjermanét erdhén e na i muarén edhe ato dy
shkorsa té leshta dhe tri korrele qé i kish punuar
méma kur kish gené me shéndet. Tashti as ergaliné
nuk e kishim mé&. Mercenarét e Xhaferit na e do-
gjén pér dru g& té ngroheshin. Atyre nuk u mjaf-
tonin as bataniet e Italisé, as shkorsat e gjyshes
dhe as korrelet e mémés sime té sémuré. Uh, sa
té babézitur qé ishin!

Fshati po hiqgte t& zité e ullirit até dimér. As
giyshja ime, q¢& ge grua e vuajiur dhe e munduar
shumé, nuk dinte si ta quante até dimér. Heré-heré
ajo thoshte q& erdhi fundi i botss, kataklizmoi.
Uné e dija g& ky nuk ish as fundi as fillimi i
botés, sepse né malet ishin partizangt, po cka q&
neve né shtépité tona na kishin pllakosur té ligjté
e gjithé botés.

Por kur ne hignim té zité e ullirit g& né fund
té fundit, ishim brenda né shtépi dhe mé té rrallé
¢oku e ngjyenim krocén e misrit me lakra té egra,
po partizanét atje, né malet e Gurrés, ¢’bénin? Si
i bénin ballé kétij dimri? Bora atje né Gurrg, tho-
shte gjyshja, arrin deri dy bojé njeriu, Pér té
ngréné partizanét nuk kishin, se as lakra e as bari
nuk gjendej dot né até shtresé té trashé bore, por
dhe as ujk e derr i egér e as dru gé té ngroheshix‘}
nuk gjendeshin. Majat e maleve tona né& kéts ané
té bregut jané t& zhveshura fare. Thoné q& .dlkur
ka pasur pyje me pisha si né Llogora, por njerézit
1 kané djegur pér té fituar kullota dhe tashti ato
ishin si male t& némura, pa asnjé dru.

- — Orézezté djem — thosh gjyshja pér parti-
zanét. — Po karkallosin nga té ftohtit e do vdesin
nga uria.

— Pse té vdesin nga uria? Ata kan& pushké,
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le té vrasin derra té egér e bisha té malit! — ndér-
hyja uné. '

— (QCderra té egér, o xhan. As ujk nuk ka
tashti né male e jo derra. Jané fshehur t€ uruarat
kafshé népér zgége e guca, qé té mos i presé dimri
si me cekure.

Uné nuk isha ag i vogél sa t&€ mos e kuptoja |
pse nuk ngjiteshin gjermanét maleve té vrasin de-
rra té egér po na kérkojné neve derra té buté; uné
nuk isha aq i vogél, andaj dhe e dija qé gjermanét,
edhe sikur derrat e egér t& hidhnin valle maleve,
até dimér nuk ngjiteshin se kishin frikén e parti-
zanéve, se malet ishin shtépité e partizanéve tashti,
kurse shtépité tona ishin béré té gjermanéve dhe té
mercenaréve.

.. Até dité, kur gjermanét dhe mercenarét
kishin pllakosur fshatin toné dhe kishin rrethuar
gjithé fshatrat e tjera té bregut, qé t& mos u shkonte
dot asnjé ndihmé partizanéve né& mal, ato dité kur
ata e kishin véné ndsr mend té shuanin partizanét
né malet e Gurrés me uri e me té ftohté, jo vetém
gjyshja, méma ime dhe uné mendonim pé&r par-
tizanét, por pér ta mendonin té& gjithé fsnata-
rét, gé kishin partizané djemté e véllezérit, mot-
rat dhe baballarét né male. Té gjithé mendonin se
si té ndihmonin gé té mos shuheshin nga uria e
té mos i priste t€ ftohtit.

Né ato dité té gjata dimri e shumé té hidhura,
gofté nga té ftohtit ¢ ca mé tepér nga armiqté, graté
e fshatit, vajzat, motrat, nénat dhe gjyshet i ngis-
nin gjilpérat e telta e bénin corape e fanella t&
leshta pér djemté e malit.

Gjyshja ime tirte leshin me furkén e gjaté sa
uné, kurse méma bénte raré corapet e sojme prej}
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leshi té buté, gqé té mos u mbérdhinin kémbét e
t& mos 1 vriste opinga partizanét.

Graté e fshatit toné béné até dimér até gé
asnjé nuk e kish menduar, até pér cka me siguri
ai dim#r nuk do harrohet kurré né anét tona.

Até dité janari, cdo grua kish gatuar bukén e
misrit né magje, kish nxjerré ullinjté e fundit nga
taléret e katoqit dhe kish mbaruar corapet e fane-
llat e leshta. Ata partizanét e kompanisé sé& dyté
té¢ batalionit tg paré atje né Gurré, pér t'i béré
ballé kétij dimri dhe kétij operacioni armik, kishin
shumé nevojé pér até buké, ata ullinj dhe corapet
e fanellat e leshta.

N& i shkon ndonjérit né mend gé té pyesé pse
nuk sulmonin ato dité partizanét e malit toné gjer-
manét e mercenardt, ashtu si¢ i sulmuan né malet
e tjera, uné u them se partizanét e Gurrés nuk
geng mé pak trima se shokét e tyre, por ama gjer-
manét e mercenarét ishin mbledhur né fshat, nja
peséqind veta, kurse partizanét atje né mal gjithe-
-gjithé ishin vetém dyzet e tre burra dhe kati_ér
shoge. Dhe t& mos harrojmé se gjermanét ishin
brenda né shtépité tona, qé jané kulla e shkuar ku-
llave, ku dhe me disa dhjetéra njeréz mbrohesh
bukur fort. Pastaj edhe fishekét do duheshin me
qerre pér t& nxjerré gjermanét nga shtépité, kurse
partizanét kishin vetém nga dhjeté fisheké secili.
Atéhere kur ishte késhtu puna, pse nuk sulmonin
gjermanét, apo jo? Nuk sulmonin se shkonin me
shpresé se s’do ish nevoja té vritej asnjé gjerman,
kur partizanét ose do vdisnin nga uria e nga té
ftohtit, ose, késhtu i génjente mendja mercenarét
e Xhaferit, ata mund té dorézoheshin veté si dashi
te kasapi.
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Graté i kishin bérg gati té gjitha. :

N& shtépiné e Zahet, qé ishte béré me kohé si
depo e partizanéve, gené grumbulluar njéqind e
tridhjeté e katér palé corape.dhe tetédhjeté e njé
fanella t& leshta, hem té buta e hem i& serta. Me
kéto corape mund t& mbathje gati njé batalion e me
fanella mund té vishje nja dy kompani i€ mira par-
tizane. Malli ishte siguruar, por si t'ua dérgoje
partizanéve kété mall, asnjé nuk e dinte.

Njé mbasdite tek ne, si pér té takuar mémén
time té sémuré, erdhén Takja e Mitrushet, & ishte
mémé e dy djemve partizang€, Lilua e Zahet, qé
kish tre véllezér partizané, Dhoksia e Thanet gé
kish dy motra e véllané partizan dhe njé vajzé e
re, qé mbase donte té dilte veté partizane.

Né shtépiné toné druté kishin mbaruar dhe
vaj nuk gjetén mé as gjermanét e as mercenarei,
andaj tek ne até mbasdite nuk kish mé nga ata.
Ishin larguar nga ne e gené ngulur né shtépi té
tjera. Néna kujtonte se ata ishin trembur se mos u
ngjitej veremi i saj, ndaj gené larguar. Kurse gjy-
shja thoshte g& as kolera nuk i zé ata e jo veremi,
vetém plumbi i partizanéve bén puné né ta.

Ato graté erdhén tek ne e, si pyetén pér shén-
detin e mémés, filluan pastaj té lafoseshin pér
punén e corapeve dhe t& fanellave, qé& duhej ti
merrnin partizanét.

— Hshté mall shumé. Njé barré e miré mu-
shke — tha e para Takja e Mitrushet.

— Sikur té nisnim ndonjé nga pleqté e forté
té fshatit, gjoja si pér né Kallarat. Ai ta ngarkojé
kafshén me mallin e djemvet, 'ja kugundrisnim me
ullinj, qé té mos dukeshin ¢orapet e fanellat e, po
ta takonin t& paudhét mé té dalé té fshatit, t'u
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thoté qé vete te kémbejé ullinjté me micll té
grunjté {& Kallaratit. Mbase génjehen kéta t& ligjté
e Xhaferit, se pér petulla kéta shesin dhe mémén
e tyre — dha mendimin e saj Lilua e Zahet.

— Puné gé s’béhet ajo, o jeté! — tha gjyshja
ime menjéheré, — Gjermanét, sa 1€ marrin vesh gé
kafsha e ngarkuar me ullinj po ngjitet malit te
partizanét, do ta vrasin né& vend kafsharin, edhe
malli nuk do t'u vejé djemvet né mal. «Pse, me
ullinj do t'i ushgejné partizanét?» do thoné& gjer-
manéet. Duhet menduar dicka tjetér, se kjo nuk vete
fare — shtoi ajo.

— O hallé Mara, po sikur té nisésh ndonjé nga
burrat, gé kang mbetur né fshat, ndonjé nga ata té
territorialit, natén, pa e diktuar njeri? — pyeti
Dhoksia e Thanet gjyshen.

—— Miré do ish, po t& mos e diktonin, ama —
ndérhyri né vend té gjyshes Takja e Mitrushet. —
Po kush na siguron gé& do té mundé té iké ai pa
u réné né sy e né vesh koshalleve té gjermanit?
Miré po iku, po né mos ikté dot, edhe njeriu vete
dém edhe mallin € merr dreqi e djemté do na mbe-
ten brinjave t& malit si Shéndélliu.

— Jo, nuk e kam menduar kaq thellé — u
shfajésua Dhcksia.

Mua po mé vinte keq pér graté, pér gjyshet
dhe mémat tona. Ato po e pleksnin dhe e shpleks-
nin bisedén pér t'u shpuré gjéné partizanéve né
mal, né gjithfaré meényrash edhe késhtu, edhe
ashtu, e nuk po ja dilnin dot mbané. Mua mé du-
kej se kété puné mé miré se kushdo mund ta zgji-
dhnin burrat, por ata nuk kishin grishur asnjé
burré. Dhe ca m#& shumgé mé vinte keq pér {o,
se ma thosh mendja, gé& ato ishin b&ré mendjemsé-
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dha, pérderisa nuk i ftonin dhe as u thoshin burra-
ve e pleqve pér kété puné. Nuk e dija ung, gé
burrat, ata pak burra gé kishin mbetur né fshat,
ua kishin besuar kété shérbesé grave dhe vajzave,
se pér té caré rethimin e gjermanéve dhe t& mer-
cenaréve té Xhaferit, mé lehté do ta kishin graté.

Dhe graté né shtépiné toné vazhdonin t& shké-
mbenin mendime pér corapet dhe fanellat e par-
tizanéve. ..

Deri tashti, ajo vajzé e re, gé mbase donte té
dilte partizane, nuk kish folur fare. Dhe atéhere
kur u duk gé& até mbasdite nuk do t'i gjéndej filli
késaj pune, ajo hapi gojén me turp (se u skugq
shumg, mé keq se ata dy kongjij prushi gé digje-
shin né vatér) dhe tha:

— O mémani, o motrani, po sikur t€ na i linit
neve vajzérisé sé fshatit t'ua shpiem mallin parti-
zanéve ng mal?

— Folé mé shkoqur — tha Takja e Mitrushet.
— Ngaje llafin mé drejt.

—  Ja, neve vajzave na ka vajtur mendja
késhtu: T'u themi mercenaréve dhe gjermanéve
qé do té ngjitemi deri né Mblerés pér dru. Se
druté na duhen dhe neve edhe atyre té ligjve, ge
na kané zéné shtépité. Zjarri né vatér éshté i miré
pér {8 gjithé. Dimri do vijé dhe mé i egér, kurse
dru s’kemi fare, Késhtu nisemi pér né Mblerés,
po vrapin do ta mbajmé mé tej, né majé té Cikés,
né Gurré. U shpiem partizanéve fanellat, corapet,
bukén e ullinjté gé do kemi me vete. Pastaj mé té
kthyer rrét e fét njé vrap né Mblerés béjmé shqo-
pa e marishte dhe mbrémanet mé darké kthehemi
né fshat me barrén e druve ngarkuar. Veg pér kété
duhen gra té forta, ndaj them té na e lini neve,
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vajzérisé, té cajmé malin — tha vajza e re. Ndo-
shta kjo ishte ligjérata mé e gjaté né jeté té saj.
U duk sikur ajo u lodh gé& foli ag shumé.

Gjyshja ime me shoget e saj nuk po e kuptonin
se si do ta conin k&to vajza mallin né majé té
Cikés. Kurse malli ishte kryesori kétu. Ndaj dhe
Lilua e Zahet e pyeti vajzén:

— Miré, o xhane, ta zémé se na lané kéia té
paudhét té nisemi né mal pér shqopa, se miré e
the, zjarri éshté i mirgé pér té gjithé. Por si kujton
ti, se nuk do té& na kontrollojné trastat apo futat
se mos u shpiem buké apo veshmbathje partiza-
néve?

Problemi u shtrua tashti thjesht, pa asnjé meé-
dyshje. Dhe mua m’u duk se ajo vajza mbeti ligsht.
Vallé si do pérgjigjej? Dhe u habita kur dégjova:
. — Jo. Nuk kujtojmé se nuk do t& na i kontro-
llojné trastat e futat. Por ne mendojmé t& béhemi
nja tridhjeté-dyzet vajza, nga mé té fortat e fshatit,
gé do ta ngjisim majén e Cikés jo pér shtaté-teté
oré, por e shumta pér pesé oré dhe mé t€ zbritur
do proftasim té bé&jmé dhe shqgopa e kucura pér
Zjarr.

Ajo e ndjeu gé pérsériti até gé kish théné pak
mé paré dhe gé késhtu akoma nuk i kish dhéné
pérgjegije pyetjes sé Lilos sé Zahet. Ajo shtoi:

— Kurse corapet dhe fanellat ne themi t'i
veshim veté. Té mbathim nga tri-katér palé corape
edhe té veshim nga dy-tri fanella né mish. Sado
té zgjuar té& jené mercenarét dhe gjermanét, nuk
besojmé se do t'u vejé mendja t& na numérojné se
sa corape kemi mbathur e sa fanella kemi veshur.

Graté geshén. Ndoshta i béri pér té geshur
ideja se si mund té ndodhte gé gjermanét té nu-
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méronin sa ¢orape kang mé té vajtur né mal e sa
kané mé té& zbritur. Mua késhtu m'u duk. Ato
geshén. :

Uné u cudita me zgjuarésiné e késaj vajzes.
Gjyshja dhe Takja e Mitrushet buzégeshén té lum-
tura dhe ‘atéhere pashé gé dhe graté e tjera e mi-
ratuan kété mendim t& vajzave. Megjithat®d Dhok-
sia tha:

— Po pér bukén e partizanéve si do t'ja béjmé?
Karvelet me buké nuk i vesh e as i mbath dot si
fanellat e corapet. '

— Ne kemi menduar dhe pér kété — tha vaj-
2a. — Themi t& marrém pér udhé nga njé gjysmeé
karvele buké a gjysmé kulaci dhe njé canak ullinj
sa pér vete. Pér dhjeté oré rrugé né mal dhe tri-
-katér oré puné pér t& preré druté mbase dhe
gjermanét do na i lené kaqg buké. Po na i lang, ne
kemi gjykuar gé gjithé bukén dhe ullinjté t'ua
japim partizanéve, kurse pér vete até dité té rrimé
pa ngréneé. ..

— Ne mund té dendemi me pérvélak mird até
méngjez qé do nisemi — tha Dhoksia.

— Po — tha vajza dhe vazhdoi. — Do ta kemi
véshtiré shumé. Ndaj themi g& duhen vajza e gra
t& reja e té forta, se do té& duhet t& b&jm& mbi
dhjeté oré rrugé, té ngjitemi e t& zbresim malet né
mes té borés dhe té suferinés, t8 bgjmé druté e té
kihehemi me to ngarkuar né fshat. ..

— Dhe t& gjitha kéto me bark thaté — tha
Dhoksia si pér té plotésuar mendimin e vajzés.

Uné gé e kisha ngjitur njé heré malin pér té
gjetur babané né Valét e Bufit, e dija sa e véshtiré
ishte ajo rrugé. Prandaj uné prisja ¢’do té thoshin
giyshja me shoget e saj.
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— Miré e keni menduar, bija, — tha gjyshja

ime. — Por té shkoni vetém ju wvajzéria nuk e
keni drejt. Nuk éshté hi¢ e udhés.
— Pse, hallé Mara? — Pyeti e cuditur vajza.

— Si pse! Ti veté the gé do mbathemi e do
vishemi me corapet dhe fanellat e djemwe. Kjo
do té thot€ gé sa mé shumé gra e vajza té vemi né
mal até dité, ag mé pak mund ti bjeré né sy
gjermanit veshja joné. E mé& ané tjetér, sa mé
shumé gra e vajza 1€ jemi, ag mé tepér shumohet
buka e ullinjté pér djemté. Késhtu de, bija. Ndaj
éshté e mbara e punés té nisemi té gjitha, jo vetém
ju, por dhe ne graté e plakat e forta té fshatit. Sot
éshié e para heré gé ngjitemi Cikés ne. Strallet e
Cikés vértet na i kané ngréng shollét, por ama
dhe kockén na' e kané béré mé té forté se stralli.
Durojmé ne, o xhane, durojmé shumé ne, o zemér,
— shtoi gjyshja pér té forcuar njé mendim qé té
gjitha e besonin dhe pa kété sgarim.

Po até mbrémje Takja e Mitrushet dhe gjyshja
ime, gé kish nusen té sémuré ei duhej zjarri, i thané
t& madhil té mercenaréve té Xhaferit, se nesér do ish
miré & ngjiteshin né mal pér dru, jo deri né majeé,
se atje nuk kish dru, por deri né Mbleréz. Késhtu
i thané té madhit t& mercenaréve.

Zjarri u duhej dhe armiqve, ndaj ata i lané
té niseshin t€ nesérmen dyzet e teté graté dhe
vajzat mé té forta té fshatit pér t€ ngjitur malin
pér dru.

Ato kishin mbathur kush dy palé e kush tri
palé corape e kishin veshur nga dy fanella. Ato-
dukeshin até méngjez té shéndosha si asnjéheré.
Trastat e tyre, kur i kontrolluan koshallet e gjer-
manit né té dalé té fshatit, kishin vetém njé
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gjysmé kulagi me miell misri e nga njé canak me
ullinj dhe né brez kishin lidhur térkuzén dhe ce-
kuren e druve. Dhe koshallet i lané té shkonin se
nuk kuptuan gjé.

Ato u nisén gé me naté. Bénte té ftohtd 1
madh. .. Uné dégjova gjyshen kur iku, sepse ng té
errét kérkonte nén jasiték rrypin e brezit, té cilin
e shiréngoi fort si ushtarét. Ishte e forté gjyshja
ime, ndaj dhe brezin e shtréngon si ushtarét, ndaj
dhe malin e ngjit si vajzé. ..

— Udhé& e mbaré — i tha méma. Até nuk e
morén né mal se ishte e dob&suar nga sémundja.
— Ruaj veten — i tha gjyshja, — ki kujdes
djalin. — Kjo porosi ishte pér mua. Uné& béra

sikur nuk e dégjova, por gejfi m'u bé shums.

Até mengjez bénte ftoht€, por ato, graté e
vajzat, gé& ngjitén malin, nuk mbérdhinin, se ishin
veshur e mbathur miré si asnjéheré dhe se né ze-
mér kishin dashuriné pér partizanét edhe né gojé
kéngén e tyre.

«Lule, djemtz e nénave.

Kur ato ja morén kéngés né majé & Mjeg-
lloshit dhe ne i dégjuam né fshat, e kuptuam q@
e kishim kaluar rrezikun. AtZ méngjez shumica
e fshatit u zgjua jo nga kokosharét, por nga kén-
ga buge e grave né majé té Mjeglloshit. Kurse i
madhi i mercenaréve kujtoi se ato kéndonin q@ té
largonin té ftohtin... Dhe kéngén e djemve 1& na-
nave ai nuk e dinte € ca mé tepér gjermani, gé nuk
e merrte vesh hic. |

Ato ngjitén malet shkallé-shkallg, si ato shka-
llaret e stadiumeve dhe t€ anfiteatrove, ato kaptuan
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Mjeglloshin me mjegull, ndaj i thoné Mjegllosh, pa
zbardhur akoma. Kapén majén e Mblerézés, pa u
shuar akoma YIli i méngjezit dhe, ashtu me dritén
e yllit dhe 1é hénés, qé ish mbledhur e béré sa
njé grusht, sa njé mandaring, (se, si dukej, dhe ajo
kishte té ftoht&) ato pané hilget e buta, marishtet
e shkurtéra, déllinjat gjémbace, shqopén q& digjet
me bujé dhe mretet, q&¢ i duan aq shumé dhité.
K&to do ishin drurét dhe shkurret gé do prisnin né
té ardhur poshté e gé do t'i ngarkonin mbi vete.

Kur arritén né Gurré, qé ka ujin me emer neg
té gjitha Malet e Vetétimave, atyre nuk iu desh ta
shuanin etjen, se bora, gé& kishte gené mbi gjunjé
e u kish béré qull kémbét e fundet e kémishéve,
filloi atje té behej afér njé boj njeriu. Askujt
nuk i vajti mendja pér ujé.

Né majén e Mesimerit, 1800 metra mbi det,
i preu era, dhe ato, g& t& mos 1 rrémbente murlani,
u lidhén varg njéra pas tjetrés, sic b&jné sot ata
¢iliminjté e cerdheve dhe té kopshteve kur shkojné
népér bulevardet.

Sic duket, atje né Mesimer, telk luftonin me
erén e forté, i pané dhe partizanét nga shpellat:
karstike t€é majés s Cikés, sepse kur ato ngjitnin
majén e Cikés, drejt tyre po zbrisnin nja dhjeté
partizané té zbathur e t& lodhur. Ka t& ngjaré ge
ata ti kené marré graté e vajzat e fshatit pér
gjermang, ndaj dérguan pér tek ato pararojén, até
skuadér prej dhjeté vetash. 3

Gjyshja qé mé tregoi mé voné se si e agjitén
malin, nuk e dinte pse zbritén partizanét né drej-
tim té tyre. Ajo kujloi se ata zbritén, qé té mos
lodheshin mé& shumé graté. Sidogofté, puna é&shté
qé partizanét e asaj kompanisé sé paré 1€ batalionit
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té dyté até dité dimri u veshén dhe u ushqyen miré.

Meé voné, kur edhe i gjithé batalioni u bashkua
me " kompaniné e paré dhe partizanét zbritén né
fshat pér té zbuar gjermanét dhe mercenarét e
Xhaferit, ne, c¢iliminjté e fshatit dallonim, n&
gjilmijté dhe brezat e corapeve dhe né ojnat e fa-
nellave té& tyre, mjeshtérinég e nénave, té motrave
dhe té gjysheve tona...
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PERTEJ DETIT...

Gjaté gjithé kohds qé kisha gené partizen,
deri até dité, mé vinte plasje gé nuk kisha mésuar
né ndonjé shkollé tjetér, né mos ushtarake, té
paktén né gjimnaz, se ndryshe nuk do té isha in-
tendenti i kompanisé.

— E, a derébardhg, pér tregétar u nise, tregetar

-do t8 mbarosh — mg thoshte shpesh komandanti,

njé lab kokéfortd, kur i kérkoja & luftoja dhe uné
:ne shokét. Dhe nuk mé shkonte kurré né mend qé
shkolla tregétare e Korfuzit do t& mé vlente njé
dité, gjaté jet8s sime partizane.
Kur mé caktuan né njisitin, gé do te
merrte pjesé né njé aksion sekret, gjithé ata qé e
morén vesh, u cuditén. Kishte mé trima e mé té
vietér, mé t& regjur e mé té zoté se uné. Bile dhe
veté, kur pashé se do (& isha sé bashku me «nje-
Tiun e lindur me kémishé,» me gjigandin mirditor
dhe me zévendéskomisarin, u turpérova e s'dija
¢'té thosha. Po urdhéri ishte urdhér dhe, bashké
me tre shokét e tjerd, u paragita né shtab té& ba-
talionit.
Komandanti, ai labi kokéforté, qé i kish fjalét
t& pakta, na tha: — Ju kemi besuar njé detyré té
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réndé. — Al nuk tha t€ réndésishme, por té rénde.
— Ka shumé mundési qé dikush prej jush té mos
kthehet. Do té niseni nesér pér né Jal té Vunoit,
ku ju pret njeriu yné, dhe té& pasnesérmen, qé
menaté, do té& cani ujérat pér né ishullin e vogél
grek te Strakénas. Né bazé té té dhénave gqé kemi,
atje fshihet Jani Kocua. Eshté spiun i vjetér. Ka
rréfyer shumé nga shokét tani dhe €shté pérpjekur
té organizojé luftén kundér lévizjes soné né bregun
e Himarés. Ky armik duhet asgjésuar. Do té ishte
miré té kapej i gjallé, por, né pamundési, le té
vritet atje ku éshté. Po jua pérséris dhe njé heré:
barra éshté e réndé. Kush nuk e mban dot, mund
té mos shkojé. Kaq kisha t’ju them. Té tjerat do
i mésoni nga zévendéskomisari. — Ai foli shkurt,
pa i zbukuruar gjérat.

Shokét e njésitit kthyen syté nga uné. Kurse
uné drejtova véshirimin nga ata dhe dukej sikur
u thosha: kini besim tek uné. Nuk do t’ju turpé-
roj.

Késhtu pra, duhej té asgjésonim spiunin. Dhe
ky spiun ishte Jani Kocua, profesori im i greqgish-
tes, ai gé shpesh mé pérgézonte pér sukseset e mia
né shkollén e Korfuzit. Ai kishte gen# shqiptar si
dhe uné po mé& voné e mohoi Shqipériné. Andaj
gézohej pér suksecet e mia né greqgishte. I dukej
se po fitonte njé njeri tjetér, i cili njé dité do té
harronte shqipen. Vetém: atéhere e kuptova pérse
isha caktuar n& até njisit. Nga té gjithé parti-
zanét uné isha ai gé ndoshta e njihte mé miré
profesorin.

...Dhe ja ku po vozitnim drejt ishullit.

Uné shihja ishullin dhe kujtimet e mia mplek-
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seshin keqas, e vetém zéri i zévendéskomisarit mé
shképuti nga ato.

— Pse mendon, Andre? — tha

-— I vjen keq gé do t'i vrasim profesorin —
u pérgjegj «njeriu i lindur me kémishé,». Al
ishte partizan i vjetér i cetés sé Bregut, ishte
njé nga ata njeréz, qé luajné me vdekjen, ashtu
si luajné fémijét me bombé. I kishte shkuar
vdekjes shpeshheré né takim, po, me sa dukej,
ajo akoma i trembej. Ndaj dhe shok&t e quanin:
«njeriu i lindur me kémishé».

— Mos u tall, he burré! — i tha mirditori.
Atij i vinte keq pér mua. Ishte gati dy metra
i larté. Pér té parén heré lundronte né det e
habitej me detin, ashtu si gocat e vogla té fshatit
kur hutohen mbas kukllave, gé hapin e mbyllin
sytd. Tregonin se ishte pérleshur me ariun, me-
gjithése mua s'mé besohej. Ndoshta vetém kjo
forcé e tij e shtyu komandantin ta niste sé bashku
me ne. :

_ E pse, ¢'té b&jmé thua ti, t&¢ mbajme zi
pér Janin? — u pérgjegj «njeriu i lindur me ké&-
mishé~. Ai i kishte pérgjegjet né majé té gjuhss.

— Jo, po le té hapim syte. Megjithése, me
sa dim@g, nuk ka gjermang ngé ishull, s’éshté cudi
qé amiq t& keté. Le té nxjerrim pra armét. Sido
gé té ndodhé, té jemi gati pér gdo gjé t& papritur
— tha si me vete zévendéskomisari. Ai vinte 1
dobét. Vuante nga tuberkulozi. Po asnjéheré nuk ¢
kishim paré t'i trembej sémundjes ose t& fliste pér
t&. Mbaj mend njéheré, doja t'i jepja, si intendent
qé isha, njé pallto 1ékure té njé majori gjerman
me lesh pérbrenda, por ai nuk pranoi:

— Uné miré e kam kapotén, jepja Marios, se
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ai éshté sicilian e mérdhih né malet tona. — Mario
ishte italian e luftonte si mitralier ng batalionin
toné. Ai meérdhinte shumé.

Ne i nxorém armét nga fundi i varkés dhe
i bémé gati. Fjalét e zévendéskomisarit nuk mund
Ui quaje urdhéra, por ai as dhe njé heré nuk ur-
dhéronte, ashtu si¢c jemi mésuar t'i kuptojmé ne
urdhérat; ai gjithmoné fliste shtruar, sikur kérkonte
mendimin toné. Megjithése zéri i tij tregonte njé
faré pasigurie, fjalét ishin gjithmoné bindése o
me vend. Ai ishte nga ata udh&heqgésit e rrallé,
gé askush nuk mund ti mallékojé pér wurdhérin
e dhéné. Njeriu qé& u lodh mé shumé nga vozitja,
ishte ai, po dhe njeriu, gé e shfagi mé pak kété
lodhje, ishte po ai. Vetém kolla e tradhétonte.
Pérpigej ta mbante, po ajo i shpétonte né mes té
dhémbéve e dilte e cjerré dhe therése. Ne b&nim
sikur nuk dégjonimi gjé. Dhe pér kété shikimi i
tij béhej aq i dhémshur e mirénjohés, sa heré-
-heré t& vinte njé déshiré e tills, q& kétd kolle
ta kishe wveté. :

I ishim afruar ishullit fare prang; filluan t&

dalloheshin ullinjté dhe giparizet e tij. Njeréz nuk
shihnim,

— Shtépité i kané pérmatané — na sqaroi var-
kari, — ndaj nuk duken njerézit. Kétej vetém ca
mulge kané. — Ne e lidhém varkén né njé nga

shkémbinjté e shumté, t& shembur gjats bregut.

I vetmi njeri, q& e njihte vendin, t& paktén
rrugén pér ng fshat, ishte varkari. Ne katér té
tjerét mbanim armét nd duar, kurse ai la lopatat
né varké dhe ashtu, me duar bosh, & tashti si
zinin vend, po na udhé&higte pér né tokén e pa-
njohur. Natyra pérreth ishte e njéjté me ate (é
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Himarées. Ne i ramé ishullit rreth e gark, anash.
Nuk kaluam mes pér mes tij, sepse nuk donim
té ekspozoheshim pa ditur si ishte gjendja né ishull.

Ishte njé vapé e tmerrshme. Shkémbinjté gél-
geroré, té badhé, paksa té pérhimtd, léshonin njé
avull té vakét, gé té merrte frymén. Shokét shko-
nin pérpara e ung shikoja hijet tona né gurét e
ishullit. Atlo ndodheshin prang njéra-tjetrés edhe
ngjanin me pesé plumbat e njé krehri fishekésh.
Ne do té pushonim né shtépingé e njé miku té
varkarit. Pépara nesh filluan t& dukeshin shtépité
e fshatit. Kishim dy dité qé gem: larguar nga
batalioni dhe, pérve¢ pak buke qé na ndau varkari,
kur u takuam, nuk kishim véné asgjé né gojé.
Lodhje dhe uri.

Ecnim, kurse uné mendoja: «Po sikur té mos
na pranojné? Jo, duhet t& na pranojné! Ne s’jemi
kusaré, ta hajé dreqi. Neve na duhet vetém pro-
fesori im i gregishtes dhe do t& ikim. Nuk ngasim
njeri. Po miré, po sikur kéta njeréz kétu t€ jené
t¢ uritur si korfiatét? Keq. Ahere s’do kemi asgjé
tg¢ hamé. Jo, gjersa kétu nuk kané ardhur gjer-
manét, duhet té keté buké! Nejse, le t& na pranoj-
né, se né fund té fundit do béjmé si t& mundim
pér uring; behar ésht& lakra ka. Vetém 1é na pra-
nojné t& clodhemi pak dhe té gjejmé profesorin. ..
Po, té gjejmé spiunin, se ndryshe...»

— Erdhém, djema, — m’i ndérpreu mendimet
varkari.

Ne u gjendém pérpara njé shtépie té vogél,
té ndértuar me guré. Prané saj luanin ca fémijg,
té cilét u larguan sa na pané. Qeni i shtépisé lehu.
Kur iu afrua varkari. ai pushoi. Dukej gé e njihte.

Né skollopat dikush doli. Po nuk ishte i zoti
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i shtépisé. Ishte e shogja. Ajo di¢ bisedoi me
varkarin dhe ai na tha:

— I zoti i shtépisé éshté né kafene, luan kar-
térat. Gjermané né ishull nuk ka.

C’té bénim? Po té& rrinim ng shiépi e t& pris-
nim mikun e varkarit do té clodheshim, po ashtu
nuk dihej se sa kohé do t€ humbisnim. E, pra, koha
vendoste gjithshka. Né qofté se vonoheshim pér té
gjetur spiunin né kété ishull, nuk ishte cudi gé
gjermanédt né Korfuz té merrnin vesh gé né ishull
kishin ardhur partizané shgiptaré. Spiuné, si pro-
fesori im, duhet té kishte dhe midis banoréve té
ishullit. i

— Té&é mos humbasim kohé — tha zévendés-
komisari, Miku nuk dihet se kur vjen. shkojmé né
kafene.

Dhe ne vazhduam rrugén mé tutje pér né
kafeté e ishullit. Kafeneja ishte né njé ndértesé
té bukur dykatshe, me dritare t&¢ médha. Meqgé
jashté ishte vapé e madhe, njerézit ndodheshin t&
gjithé brenda.

Ne hymé né kafene. Dhe uné shtanga né vend.
Para nesh, njé nga tavolinat, ku luhej kumari,
ishte mbushur me para. Sa shumé para... Asnjéheré
nuk kisha paré agé té holla, megjithé qgé kisha
sludjuar pér tregéti. Habiné time e wvuri re dhe
varkari.

— Mos u cudit. Luajné me dhrahmi, e jo ne
dollaré&. — Ai nuk e dinte g& dhe uné i njihja
dhrahmité.

Cudi! Né até kafene njerézit e kishin harruar
Juftén. Agé e kishin harruar, sa q& megjithése
ne gemé njeréz té armatosur e té panjohur pér ta,
askush prej tyre nuk luajti vendit. Loja  ishte e
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zjarrté. Dhe sot e késaj dite uné nuk e kuptoj
se si kétyre njerézve nuk u bémé asnjé pérshty-
pje. Lufta pér ta sikur kish marré trajtén e bi-
xhozit.

Vetém si mbaroi dora qé kishin, njéri nga loj-
tarét u ngrit dhe u rrok me varkarin. Si¢ dukej,
ishte miku i wvarkarit. Nuk isha gabuar.

— Komisar, cfaré ti them mikut? — pyeti
varkari. Zakonisht kur i drejtoheshim zévendés-
komisarit, e quanim komisar; nuk na vinle pér
mbaré ndryshe.

— Le ti thoté g& jemi partizané shqiptarg,
gé kemi rrethuar ishullin e g& na duhet spiuni
— tha «njeriu i lindur me kémishé», pa i dhéné
zévendéskomisarit kohé t& flasé. Greku nuk e kup-
tonte shqipen.

Qé ne ishim partizang, kjo nuk ishte zor ta
kuptoje; armé kishim né krah e yj té kuq né ka-
pelé; po gé kishim rrethuar ishullin, kjo ishte
génjeshtér, e megjithaté zévendéskomisari i tha
varkarit:

— Ato fjalé i thuaj!

Lajmi se ishulli g& rrethuar nga partizané
shgiptaré e ne té€ pesté ishim vetém pararoja u
pérhap né té gjitha tavolinat. Uné dégjoja pérshpé-
rimat dhe llafet e grekéve dhe cuditesha se sa
shpejt njerézit mund t'u besojné lajmeve, qofshin
-dhe té& rreme. Mé dukej sikur lajmin e gélltitnin
me mezet dhe gotat e verés.

— Le té mblidhen burrat e fshatit — tha
miku i varkarit.

— Pse, ore, ke akoma burra té tjeré? — pyeti
i habitur «njeriu i lindur me kémishé-.

Si¢ dukej, fshati kishte akoma burra. Jo t&
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gjithé ata luanin bixhos né lufté. U detyruam ié
pranonim kété propozim. Neve na duhej ndihma
e vendasve. Ishulli, megjithése nuk ishte i madh,
kishte té fshehtat e tij. Dhe pér ne, gé nuk e njih-
nim vendin, ishte pothuajse e pamundur té gjenim
se ku ishte fshehur spiuni.

Tellalli thirri:

— Mbani vesh, o fshat, mbas njé ore té mbli-
dhen te kisha té gjithé burrat. Kané ardhur an-
dartét shaqiptaré.

Oshétimén e zérit té tellallit e dégjuam dhe
ne, besoj se e dégjoi dhe profesori, atje ku ishte
fshehur.

Kisha e fshatit ishte e vogél, po sheshi i saj
ishte i madh.

Uné, miku i varkarit, zévendéskomisari, dhe
«njeriu i lindur me kémishé» ishim ulur prang njé
varri. Mirditori dhe varkari shkuan t€ ruanin wvar-
kén dhe té shikonin se mos ikte ndonjé filluké
vendase pér té lajméruar gjermanét e Korfuzit.

Ne rrinim e prisnim té mblidheshin burrat.
Ata vinin dhe na shihnin me vérejtje t&¢ madhe.
Natyrisht jo ata t& kafenesé. Thua ishim njeréz té
njé planeti tjetér. Ata pérshéndesnin dhe ne u
pérgjigjeshim. Nuk kuptoje se ¢’'u bénte mé shumé
pérshtypje: rrobat tona apo yjet né kapelé. Sido-
qofté, jo armét tona. Njé pjesé e miré e tyre ki-
shin veté armé. Ata nuk hapnin me ne muhabet,
po dhe ne nuk ja hynim késaj pune.

— Akoma skané ardhur té gjithé. Ja, mé
né fund, po vjen dhe urata, genka me kryeplakun
— na tha miku i varkarit.

Njerézit u ngritén mé kémbé po shpejt u
ulén. Urata dhe kryeplaku u drejtuan nga mne. U
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njohém. Gjé gé me siguri nuk ishte e nevojshme.
Téré ishulli tashti e dinte se cilét ishim ne. Po
asnjé njeri nuk e dinte pse kishim ardhur, me
pérjashtim té mikut té varkarit.

— Fillojmé? — pyeti zévendéskomisari.

— Filloni — u pérgjegj kryeplaku. Dhe né
tonin e tij dukej qé ishte mésuar té urdhéronte.

—  Shoké! — tha zévendéskomisari; pastaj
priti sa u ndérprené bisedat. — Ne jemi partizané
shgiptaré. Si t& tillé ne luftojmé& armikun, g& sot
éshté njé, si pér ne ashtu dhe pér ju. Ne kemi
ardhur kétu jo pér té luftuar me ju, ne armét i
mbajmé jo kundra jush dhe as ju nuk 1 mbani ar-
mét pérkundra nesh. Késhtu, pra, kétu né ndonjé
nga shtépité ose shpellat e kétij ishulli, ka gjetur
strehé dhe fshihet Jani Kocua. Kété njeri pér
tradhétité dhe vrasjet qé ka kryer né viset tona,
ne duhet ta dénojmé simbas ligjeve dhe zako-
neve tona. Si té kemi mbaruar kété puné, sonte
né darké, do té largohemi nga ishulli juaj. Populli,
g€ na dérgoi, e pret kété njeri té gjallé ose té
vdekur. Dhe ne do ta gjejmé até, spiunin, vec né
mos dalshim té gjallé nga ky vend.

Zévendéskomisari foli me njé theks té tillg, gg
shprehte njé déshiré dhe njé vullnet t& madh pér
t'ja arritur qéllimit. Uné prita q& ta zinte kolla,
po pér cudiné time nuk u kollit; ai e di se si e
mbajti. Asnjé nga burrat e ishullit nuk u pérgjegj.
Kryeplaku buzégeshte lehté; ai ishte i kénaqur nga
kjo heshtje. Prifti na shikonte drejt né& sy, sikur
donte té dinte ¢'efekt na bénte heshtja e thellé.
Edhe ai ishte i kénagur nga kjo heshtje. Kurse ne,
shqiptarét, prisnim me ankth. A thua nuk do t& na
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e dorézonin spiunin? A thua do t€ na duhej t&
vriteshim me kéta njeréz?

Ne ishim gati té prisnim cdo gjé, po kjo he-
shtje ishte dicka e jashtézakonshme. Dhe sot, kur
i kujtoj ato minuta varri, mé rréngethet mishi.
Heshtje. Ne pritnim dhe nuk dinim ¢’do té ndo-
dhte. Ata kishin pushké dhe ne ishim vetém tre
veta. N& njé pérleshje t€ mundshme me ta, ne
patjetér do t& ishim t& humbur. Por ne, pa pro-
fesorin tim,.nuk iknim té gjallé andej. Ne prisnimu.
E vetmja déshiré ishte t€ mbaronte kjo heshtje. ..
Dhe mé né fund akulli u thye.

Njé peshkatar, ndoshta mé plaku i Ishatit,
u ngrit dhe tha:

— Djemté e mi. Derisa kéta njeréz kané léné
vatrat dhe njerézit e tyre pér té ardhur kétu, né kété
nisi, né kéto kohéra té rrezikshme, patjetér nje
hall i madh i ka shtyré. Dhe ky hall, me sa duket,
éshté déshira pér té cuar né vend vendimin e
popullit t& tyre. Jam plak e nuk mbaj mend gé
prej atyre brigjeve, nga kané ardhur kéta njeréz,
té na keté ardhur e kegja. Andaj le t&€ mos u
béjmé keq. Njeriu gé kéta kérkojng, do jeté shu-
mé i lig pérderisa kané& marré kété rrugé te
rrezikshme, né kéto kohé té rrezikshme. Vrasési nuk
. ka vend midis nesh. Mos i pégérni kéto shtépi
dhe kété toké t& bekuar. Le ta dorézojmé até
gé e mbajtém per mik. Armiku i popullit t& tij
nuk mund té jeté mik i popullit toné.

Kaq tha peshkatari plak dhe heshti. Burrat e
fshatit e aprovuan mendimin e tij. Dhe ata vendo-
sén qé sé& bashku me ne té gjenin spiunin. Pse e
béné kaq shpejt kété? Ndoshta se plaku ishte shumé
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i mocém dhe i dégjohej fjala apo ndoshta u
erdhi keq pér ne?

— Ka shumé gra pa burra — na tha miku i
varkarit. — Shumé i kané burrat né kurbet, shu-
mé kané mbetur t& veja nga lufta. Né ndonjé nga
kéto gra do té jeté fshehur dhaskali. Té shkojmé
e té kontrollojmé shtépité e tyre — shtoi ai.

Ne bashké me burrat e fshatit u ndamé né tre
grupe. Né grupin tim kishin gélluar té rinjté.
Si¢ dukej, ata mé kishin zili mua qé& isha partizan.
Uné isha i ri si ata, por ata nuk ishin partizané
si uné. Ne kontrolluam tri shtépi, po pérvec grave
pa burra nuk gjetém njeri. Ne vazhdonim té kér-
konfm. Njerézit, q¢ mé shogéronin, nuk e humbis-
nin durimin. Nga kémbéngulja e tyre pér té gjetur
spiunin uné kuptova se ¢’do té thoté armik i pér-
bashkét. Mbas njé ore andej nga kérkonte grupi
i «njeriut t& lindur me k&mishé» u dégjua njé
bombé.

— Bomba tregon se e gjetén spiunin. Ky éshté
sinjali, — u thashé uné grekéve té& grupit tim.

Uné u nisa pér atje ku shpértheu bomba.
Pas meje erdhén dhe grekérit, gé ishin me mua.

— Dreq o pung&, ku genka fshehur rrufjani
— tha njéri nga ié rinjié — te shiepia e kryepla-~
kut, kurse ne e kérkonim te graté e fshatit.

— C’i duhen graté atij — u pérgjegj njé tje-
tér, — kur ka vajzén e kryeplakut.

Mua mé erdhi pér té geshur, po nuk ishie
koha.

Ne e morém me vete spiunin. Ai mé njohu dhe
u pérpoq té mé pérshéndeste; se¢ belbézoi, po uné
ktheva kokén méniané. Mé erdhi t& ndoté prej tij.
Rrugés, «njeriu i lindur me kémishé» i lidhi duart
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me njé tel gardhi. Profesori shtréngoi nofullat.
Ndoshta nga dhimbja, ndoshta nga urrejtja, mun-
det nga té dyja bashké& Né breg té detit, prané
varkés, takuam mirditasin me varkarin. Zévendés-
komisari, «njeriu i lindur me k&mishé. dhe wvar-
kari u larguan. Thané se do t& shkonin t& falén-:
deronin peshkatarin dhe fshatarét dhe, si té errej,
do t& ktheheshin. N& breg mbetém tre wvela: uné.
profesori dhe mirditori. Dielli ishte né té& perénduar.
Dhe dukej kaq i madh, sa kishe pérshtypjen se ai,
né ato kohé té véshtira lufte, ishte rritur shums.

Profesori, si pa qé mbetém vetém dhe kuptoi
nga dialekti se gjigandi ishte mirditor e, natyrisht,
nuk e dinte greqishten, (ai na dégjoi kur ne bise-
donim, gjaté kohés gé u takuam) m’u drejtua gre-
qisht:

— Andre, mos ke ndér mend té mé doré-
zosh te armiqté e mi? — Ai buzé€qgeshi, nuk ishte
i sigurt pér kété. — Mos ke ndér mend té lejosh
té mé vrasin mua, profesorin ténd? Vallé¢ i ha-
rrove mésimet e mia, dashuringé time pér ty?

Uné heshta. Por ai jo, ai donte t& jetonte.

— Andre, mendo se cfaré bén. C'té lidh ty
me kéta njeréz, me kété malok té pagdhéndur?
Ti je njeri me shkollé. Vendi yt nuk &shté prané
kétyre, gé nuk kané dégjuar se c¢’éshté Iliada, gé
s'njohin Sokratin, Ezopin. ..

— Mjaft, profesor. Uné i kam menduar kéto
gjéra me kohé; uné e di miré se ku &éshié vendi
im. ‘

— Cka thoté ky gen? — pyeti mirditori.

— Asgjé, kérkon méshiré.

— Andre, mos u bé&j i marré. Merr pushkén
dhe vrite kété njeri té egér, qé na ruan, e pastaj
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hajde t& nisemi. Deti éshté i madh. Shkojmé ku té
duash, po jo te gjermanéf, se puna e tyre mori
fund. Nuk u ndala kot uné né kété ishull. Cajmé
pér te anglezét, andej nga brigjet e Italisé. Ata
priten dita dités t& zbarkojng né& Himarg, e até-
here atyre do t'u duhen njeréz si uné, si ti, gqé
té njohin vendin ¢ t& kené kulturd. Kupto, Andre,
se cfaré t€ pret nesér. Ti do t& jesh veté kreu
i wendit. Kurse tashti, me kéta njeréz, ti je
llum, gé njé shi i lehté mund ta lajé. Bandité...

Mirditori dégjonte. Atij i vinte keq q& armiku
e tij ishte agq i dobét e lypte méshiré, andaj e
shihte si ndenji gen té ngordhur. Ku ta dinte
ai se ¢'bluante mendja e profesorit.

Po uné e njihja miré profesorin. Ai ishte nga
ata njeréz, qé mendojné se atdheu é&shté atje ku
jetohet mé miré. Me té ishte e koté t& bisedoje
pér liriné e vendit, pér baraziné e njerézve, bile
dhe pér veté jetén. Ai asgjé nuk do té pranonte
nga kéto. Andaj uné vetém 1 thashé:

— Jam roje dhe, si roje, nuk mé lejohet
té bisedoj me ju.

— O zot, — ai béri provén e fundit, — thua
s’ke qejf té shohésh Italing, té jetosh si njeri? A
thua s'do qé té jesh tregétar i madh? — ... Ai ki-

shte parasysh shkollén time tregétare.

— Jo, profesor, nuk dua té jem tradhétar i
madh — i thashé pak né meényré pompoze.

Mirditori nuk mori vesh asgjé nga biseda joné.
Dhe asnjé njeri nuk e di g€ mua m'u propozuan
gjéra qé asnjéheré nuk i kisha pasur ndér mend
dhe s’do ti kem ndonjéheré. Uné i ktheva krahé&t
profesorit. Pak mé vong erdhén shokét.
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— Keni té fala nga peshkatari plak — na
‘thané.

Dielli kish perénduar dhe ne u nisém té ké-
naqur qé ja kishim arritur géllimit. Profesori shi-
konte me sy té zmadhuar njerézit gé& e kishin
aarrestuar. Ai nuk besonte qé ne ishim ata, g& e
arrestuam. Uné dhe wvarkari vozitnim. Profesori
ishte shumé nevrik. Pastaj u dégjua njé e geshur
prej té ¢menduri. Spiuni me duart pas té lidhura,
u bé gati té hidhej né ujé. «Njeriu i lindur me
kémishé» kapi pér supesh profesorin dhe s’e la té
mbyte]j.

— Kaq e pati ky — tha ai.

— Miré bére & s’e le té mbyte], ndryshe
do t& na ndynte detin, — tha varkari. Ai e donte
shumé detin.

Mirditori shikonte yjté e médhenj, q& wvezu-
llonin mbi kokét tona, dhe dukej g& e kish marré
malli pér diké. Zévendéskomisari, pa iu drejtuar
njeriu, tha si me té geshur:

— Ky ishte udhétimi im i paré jashté shtetit.

Kurse nata dhe deti dégjonin.
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NJE UDHETIM I ZAKONSHEM I GJEOLOGEVE

Ne ishim pregatitur shpirtérisht gé drek:n
ta hanim né Puké. Kishim diskutuar njé mbasdile
té téré pér itinerarin. Po asnjéheré gjaté atyre
pesé muajve udhétim sma kishin ndodhur aq té
papritura si asaj dite.

E papritura o paré filloi gqysh né castin kur
po silleshim né restorantin e hotelit «Turizmi».
Zakonisht ne uleshim t& hanim né tavolinén pra-
né tablosé sé Simon Rrotés. Nuk e di si quhej
tabloja, po né té ishte piktura e njé ure dhe njé
grua g& mbushte ujé. Ka t& ngjaré qé ura té ishte
ajo e Mesit. Mua mé pélgente tabloja dhe, gjaté
shérbimeve ¢g& kam pasur né Shkodér, aq isha
mésuar me t€, sa njéheré i kérkova drejtorisé sé
hotelit gé ta bleja. Kérkesa nuk m’'u pranua. Até
méngjez tabloja mungonte. Kamerieri na tha se e
kish marré komiteti i partisé. U gézova, sepse né res-
torant ka shumé& tym. Kjo natyrisht ishte e pa-
pritura e paré; por sikur asaj dite té mos kishim
pasur edhe té tjera té papritura me té verteté
t8 rénda, ndoshta ajo dité do t& harrohej e bashké
me té dhe mungesa e tablosé.

Magina erdhi né ora teté dhe me u nisém.
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Drekén kishim ndér mend ta hanim né Puké por
punén toné ne e kishim né Kcirg, njg fshat né té
hyré té Pukés.

Ishim katér wveta, katér inxhinieré gjeologé
dhe shkonim pér té kérkuar ammonité. Ammonitet
kané gené kafshé deti e kang jetuar kétu e dygind
milion vjet pérpara. Né Kciré, qysh mé 1908 njé
gjeolog i huaj kish zbuluar njé «vorrezé. t& ma-
dhe té tyre. Neve na duheshin ekzemplaré té
tjerg pér té vértetuar moshén e shkémbinjve, me
té& cilét merreshim. Késhtu do t& ndihmonim né
sgarimin e fazave té magmatizmit mesozoik t&
Mirdités. Né kété rast ne vepronim si arkeologét,
qé kérkojng té zbulojné gjurma té aktivitetit nje-
rézor pér té théné se ¢'’kohe i pérket kultura e
atyre njerézve qé i kané léné ato gjurmé; ne kér-
konim mbeturina kafshésh — fosile, pér té théné
se ¢'moshé 8shté «vorreza-» e tyre dhe e shkémbe-
njve ku ajo ndodhej.

Né té dalé té Shkodrés, né rrugén pér né
Kukés, takuam shumé njeréz, qé& pritnin maginé.
Ishte e héné dhe arésimtarét ktheheshin né fshat-
rat e tyre, né shkollat e tyre. Né «Gazin» toné
kishte tre vende bosh. Ato tre vende i zun& dy
vajza té reja dhe njé burré.

Burri, gé& sapo hipi, kishte dicka té pérbashkét
me portretin e Majakovskit. Uné i thashé atij pér
kété ngjasim. M'u pérgjegj se nuk e njihte kété
njeri.

— Nuk asht shkodran — m’u pérgjegj ai me
njé ton gé nuk té ngjallte dyshim. Uné u habita
se si ishte e mundur gé njé mésues té mos njihte
Majakovskin. Vecse ai burri mé hogi mendimin e
keq, q& mé lindi, kur tha se:

!
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— Jam shités né Vaun e Dejés, lum miku.

— Asht akoma shpejt qé té gjithe shitésit
1€ njohin Majakovskin — shtoi njéra nga wvajzat.
— Por do ta njohin. Té paktén nxanésit tané,
né u bafshin shitsa, e diné kush ka gené Maja-
kovski.

Késhtu ato zbuluan profesionin e tyre.

— Po ju a e njihni, moj shoge? — pyeti
shoferi yné me shpoti.

— Ne natyrisht e njohim, s’jemi kot arésim-
taré. — Ato nuk e kuptuan shakané e Sotir't.

Vajzat ishin mésuese. I pyetém, se né ¢'fshat
punonin.

— Né katundin Mnelé, gé asht né kufi me
rrethin e Pukés — na tha mé e reja.

— Véshtiré do ta keni sidomos né dimér —
u qau hallin vajzave Jani, njé nga shokét e mi.
: — Ashtu asht — tha mé e madhja nga ato.

— Sa heré né muaj veni né Shkodér? — pyeti
Jani. Ishte e garté se atij po i interesonte fati i
tyre shumé mé tepér se ne.

— Si té géllojé, kur usht koha e miré vijmé
¢do javé — iju pérgjegj mé e vogla Janit.

Uné& ua harrova emrat atyre meésueseve i reja.
Por sa heré qé jam larg familjes, i kujtoj, dhe até
nostalgjiné e mallin qé mé merr pér nénén, sikur
ma zbutin ato vajza t& njoma, g€ Kkishin léné
familjet dhe Shkodrén e tyre pér fémijét e ma-
lésisé,

Ne vazhdonim bisedén me vajzat, té cilat me
punén e véshtiré dhe sjelljen e tyre na béné pér
vete, agé sa nuk shihnim se ¢’ndodhte jashté mu-
shamasé sé «Gazit» toné. Shitési, g& i ngjante nga
pamja Majakovskit, na tregoi «Gazin» tjetér, gé
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kaloi para nesh. «Gazit» tjetér po i derdhej benzina.
Mbrapa tij mbetej njé rréke e hollé benzine, gé&
e ndante rrugén mé dysh.

— Duhet ta arrijmé, se ndryshe do t'i vejé
dém gjithé serbatori — tha shoferi yné.

Dhe ja shkeli Gazit. Por dhe shoferi me ser-
bator té shpuar dinte té ecte shpejt. Atij i dukej
sikur ne donimy t'a kalpnim, andaj sedra prej
shoferi nuk e linte gé té na priste. Ne thérrisnim
me sa kishim fuqi, por né kété garé té c¢cmendur
ai nuk dégjonte asgjé. Ne donim ta ndihmonim,
kurse ai kujtonte se kishim ndér mend t'ja hidh-
nim. Magina joné mbante targén e Beratit (ishim
gjeologé té naftés), ai até t& Tiranés. A mund t’ja
kalonte Berati Tiranés? Dhe ne, si pér shpér-
blim, théthinim me mushkérité tona gjithé plu-
hurin gé ngrinte ai. Sikur té mos kishte pakésuar
shpejtésiné te shkolla e Jubanit, ne nuk do ta
kapnim kurré. Aty, té dy shoferét u takuan si miq
té vjetér, megjithégé nuk e njihnin njéri-tjetrin.
Mbas atij bashkébisedimi té ngrohté magina e
Tirands mbeti pas, si¢ dukej, pér té rregulluar
serbatorin. Kurse ne shpétuam nga pluhuri. Gjith-
moné mé ka habitur mirékuptimi dhe dashuria e
shoferéve.

Te Vau i Dejés shitési privat zbriti. Ai iku
pa paguar. Shoferit toné i mbeti gozhdé né zemér.

Ne deshém té vazhdonim rrugén. Uné them
deshém té vazhdonim, sepse rrugén nuk e vazhdu-
am dot. Nuk kishim béré asnjé kilometér, kur
Sotiri frenoi.

— Hshté shpuar goma e pasme. Zbritni ta
ndérroj — urdhéroi ai. Kjo ishte ¢ papritura e
treté mbas asaj té privatit.
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— C’faj kam uné? Gomat ndaj i ka béré
fabrika. dhe do shpohen — tha Sotiri. — Eshté
zor qé (& gjesh né gjithé Shqipéring shofer mé
gjakftohté se ai.

Sidogofté kjo e papritur, me téré seriozitetin
e saj, kaloi shpejt. Ne kishim gomé rezervé. Vazh-
duam 1rrugén pérséri. Maqgina filloi t& ngjiste té
pérpjetén e Qafés sé Celés. Aty te Qafa e Celés
mésueset zbritén. Ne u ndamé me to dhe njé
boshllék na mbeti né zemér, sepse kishim dicka
té pérbashkét, qé na lidhte: véshtirésité. Sotiri
nuk pranoi t'u merrte leké. Ato falénderuan dhe
ikén. Ne shihnim me keqardhje vendet e Iléna
shkreté.

Po udhétonim prej njé ore, duke mos numé-
ruar ndalesat. Asnjé prej nesh nuk kish gené né
Puké, por ma kishin théns qé me «Gaz» e bén pér
nja dy oré nga Shkodra. Ne e morém me mend gé
na kish mbetur dicka mé pak, se gjysma e Irugés.
Koha ishte e mirg, sahati tregonte néndé e gjys-
mé dhe ne gézoheshim qé kishte dhe nja gjashté
oré dité, te cilat mjaftonin pér té mbledhur ammo-
nite. - '

Por... gézimi yn& ishte i parakohshém. Si u
larguan vajzat nga magqina, nuk shkuam dot shu--
mé. Magina, sikur t'i vinte keq gé u nda nga to,.
u ndal. U ndal pér té mos xhiruar mé. Gézimi
yné u zhduk si njgé fllucké sapuni. Goma rezervs
g€ ndérruam te Vau i Dejés, béri skopio.

Tashti dhe Sotiri ynég, - shoferi mé& i miré
Bregut, e humbi durimin dhe shau ashtu si¢ diné
té shajné vetém shoferét. Ai i vuri maginés kri-
kon dhe ne ngelém mu né mes t& rrugés. Shuméa
pak magina kalonin. Ato u pérpogén té na ndih-
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monin. Po kamardaret tona kishin té tilla «gaver-
na», sa gé& duhej «pneumatoraks» pér to. Duhej
gomisti. Gomisti ndodhej né Fushé-Arréza, kurse
né Shkodér ka njé repart té téré. Mé afér ishte
Fushé-Arrézi, por Sotiri vazhdonte té pérpigej ta
rregullonte veté. Prané nesh kalonin Skodat shyta,
té cilat ja ngacmonin mé keq nervat.

— Eh, mor, ta hajé dreqi ta hajé. C'e do kéié
plesht? — tha Sotiri duke treguar Gazin toné.
— T& kesh njé bukuroshe té tillé! (e kish fjalén
pér Skodat). Té kénaget shpirti. Do iki nga qyteti
Stalin. Do shkoj né Lag; atje punohet. Vend i
ri, magina té reja. Do marr ndonjé me nafle e
ahere le té flasé im vélla, qé éshté inxhinier. N&
Lac. Njé¢ Skodé shyté dhe kapelén mbi sy — e
mbaroi gjithé pasion ligjératén ai.

Me gjithé hallet tona, mua mé béri pérshtypje
mendimi i1 tij. A thua kaq shpejt u plak Qyteti
Stalin? A thua Sotiri ka té drejté? Kuptohet se
Laci, g& éshté akoma i ri, nesér do té jeté me
siguri qytet mé i miré se Qyteti Stalin, por kjo
s'do t& thoté qé ky 1 fundit u plak. Jo, ka digka
-qé i krijon Sotirit kété pérshtypje, éshté e reja qé
po i zé vendin kag me shpejtési sé vjetrés, sa qé
ajo, e cila sot éshté e re shumé, shpeji kthehet
né té vietér. Ka ndryshuar nocioni i sé resé. Po le
ta lémé kété. Uné e di qé Sotiri do té& marré ma-
giné me nafté. Pér fuginé e krah&ve té tij njé
«Gaz~» éshté me té vérteté plesht.

Ne nuk e ngjitém dot gomén, andaj vendosém
qé shefi yné, Hektori, i cili njihte kryegjeologun
e Pukés., sé bashku me Sotirin, té niseshin pér né
Puké. Hektori me shoferin ja hipén njé kamioni,
kurse uné., Irakliu dhe Jani mbetém 1& «ruanim-
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maginén. Si-shétitém dhe njé heré, duke kujiuar
ammonitét e Kgirés, gé nuk po i mblidhnim dot
dhe, duke diskutuar pér gélqeroret e mesozoit té&
Italis€é, — tema joné ka té b8jé me ta, — vumé
re qé¢ kaloi ora e drekés dhe jo vetém uria, por
mé shumé etja na bénte ta krahasonim veten me
ata udhétarét e shkretétirave. Pérreth nesh nuk
kishte asnjé burim. Vegse né shkretétiré askush
nuk interesohet pér fatin e udhétaréve, sepse nuk
ka kush interesohet, kurse kétu né rrugén pér né
Puké, njerézit pyesnin pér ne e donin t¢ na ndih-
monin, qofté edhe me fjalén e miré. Po ujé nuk
Kishin me vete,

Ne pritnim t& vinte Hektori me Sotirin, por
po shkonte ora katér = mbasdités = ata jo vetdm
nuk dukeshin, por as na dérguan ndonjé lajm gé
ta dinim té paktén ¢’po bénin. Filluam té merrnim
me mend gjithé té papriturat, q¢ mund t'u kishin
ndodhur. deri edhe... vdekjen. Se, né fund té fun-
dit, si¢ ka théné njé shoku yng& ne gjeologét rru-
geve ose shtigjeve do té vdesim. Larg qofté!

Si pritém pothuaj shtaté oré dhe e pamé gé
s’kish mé kuptim té prisnim, trioja jong vendosi
té largohej nga vendi fatal, Mbasj siguruam ma-
qinén, duke i mbyllur t& gjitha hyrjet e saj, bile
dhe konofoné e motorit, m~ dry té markés «Tatius»
ndalém njé nga Skodat shyté. Shoferi i kishte té
tria vendet t& lira, Ne hipém. U njohém me sho-
ferin. Ishte shkodran, i ri dhe i muhabetit. ..{3;1
shkonte pér né Kabash, nja katér oré larg Pukés,

— Paske rrugé té gjaté. . i,

— Po, por té bukur. Mé pélgejné bjeshkét
dhe né kéto vise ka njeréz té miré, ) ¥

Shoferi u interesua té dinte pér punén toné.
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Kur mori vesh se kishim pritur shtaté org, duke
ruajtur maqinén, geshi dhe tha:

— Por c¢'dreqin keni dashté me e ruejt ve-
turén, mor burra? A thue keni pasé friké se po
jua vjedh njeri? Veg¢ pér kété té mos kishit gajle
fare. Kétu nuk vjedhin. Né fund té fundit, po
té kishit pasé mend, mund t'ja lejshit maginén
kopil te dera postés sé policisé te Ura e Gomsiges.

Kishte humor shoferi. Ne né fillim nuk e
kuptuam se ¢'do té thoshte ta linim maqinén ko-
pil te 'dera, por, kur e morém. vesh, ashtu bémeé.
Policisé 'sé Gomsiges iu shtua edhe c¢éshtja e Gazit
toné me targén Br-40-76. Sido gé& té ndodhte tashti,
ne e hogém merakun dhe mund t& wvazhdonim
udhétimin té geté, sepse maqginén e lamé né duar
té sigurta.

Né orén pesé ne arritém né Puké. Pérpara se
té arrinim, shoferi na tregoi Kcirén. Ishte n& té&
errur dhe ne ammonitét nuk i kérkonim dot até
dité. Vorreza e tyre mbeti, hépérhé,.e paprekur.

Njohja e paré me Puken filloi me shtépiné e
madhe t& dimrit.

— Aty ka pasé jetue Migjeni — na tregoi
shoferi..— Uné pata paturpésiné té mos i besoja.

— Nga e di ti? — e pyeta.

— E di, orshoku inxhinier, se e kam poetin tim.

— E quan poetin ténd, me gené se ka qené
Shkodran?

— Jo, por si poet qé asht, si lexues qé& jam,
até e due ma shumé.

Puka shtrihej para nesh; tani s’na mbetej gjé
tjetér vec¢ té kérkonim shoferin dhe Sotirin. Po
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afrohej nata. Muzgu kish mbuluar gytetin, megji-
thaté shquheshin ndértesat e reja q&, me ata trupat
e médhenj té tyre, dukeshin sikur mbronin nga
era e forté, gé filloi t¢ frynte, shtépité e vjetra
té vogla. Erané Puké éshté e ftohté. Ne té tre ishim
veshur me kémishé. Veshja joné stononte me ate
té pukjanéve, e sidomos me kapotén e policit, gé
na pa me vérejtje.

Nuk u lodhém té kérkonim shakgt. Puka éshté
qytet i vogél dhe ¢do njeri i ri qé& vjen, bie menjé-
heré né sy. Pyetém njé ushtar ‘dhe ai na tha té
shihnim né Bufe «Térbuni». I gjetém atje. Gomén
nuk e kishin ngjitur. Kryegjeologun e Kkishin ta-
kuar, por ai s’kishte pasur kohé& t’i ndihmonte;
kishte mbledhje. Ata prisnin sa t& mbaronte
mbledhja.

Na kishte marré njé uri e tmerrshme; kisha
pérshtypjen se kishim mote qé s’kishim véné buké
né gojé. Ora ishte gjashté e mbrémjes dhe resto-
ranti i Pukés nuk punonte.

Meqgé gomat nuk i rregulluam dot, morém njé
gomé rvezervé te shokét e gjeologjisé, si mbaroi
mbledhja; dhe si falénderuam policét e Gomsiges,
e shpumé Gazin né Puké. Ne vendosém qé té fli-
nim né Puké. Si do gé t& ndodhte me gomat, Kgira
ishte fare prané; té paktén e nesérmja té mos na
ikte kot. Ishte mbrémje dhe dielli, qé sapo kishte
perénduar diku, andej nga deti, léshonte rrezet e
fundit, tashmé té zbeta; té ngjante sikur me afo
rreze té pafugishme donte té mbahej mbas tokés
soné. Rreth e gark male. Malet e Pukeés, té Gomsi-
ges, mé tutje té Cukalit e larg, shumé larg, si pro-
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pérgjigjeshin. T& gjithé té ardhurit bénin t& njsj-
tat pyetje dhe punétorét u jepnin té njéjlat pér-
giegje.

Njerézit mendonin se ku mund té kishte réné
bateria (nj& Iloj tubi i trashe e i réndé& i shpimit).
Pse ra bateria? Nuk mbajtén kunjat apo u godit
anash me instrument nga pakujdesia e kryesonda-
torit? Né c¢’thellési ajo e blokonte pusin dhe a
ishin shembur faget e trungut té shpuar té pusit.
Kur té gjithé kétu diskutonin, Sheme Mara nuk
ishte; atéhere dégjova kryesondatorin Haki & tha:

— Le té vijé Shemja. Ai mund t’'i béjé derman
késaj pune.

Ie té vijé Shemja!l — Dhe vetém atéhere
njerézit e ndjené, e kuptuan gé midis tyre mun-
gonte Shemja, mjeshtri i shérbimit té avarive. Meé&
voné mua m’'u duk krejt i natyrshém ai epiteti qé
i kishin ngjitur punétorét duke e quajtur «kirurg
Shemja», se edhe ai operon puset njésoj si doktor
Cania njerézit. Sapo kryesondatori tha: — Le té
vij& Shemja, dikush pyeti:

— More, po ku éshté dreqi i Shemes?

Shokét e drejtorisé sé ndérmarrjes thané qé
Shemja ishte né avariné e pusit D-34.

— Duhet té ish me lejé té zakonshme, por
nuk e lamé Nuk béri as dy dité pushim dhe ja

ndérpremé — tha drejtori i ndérmarrjes, Lilo Caci.
— Na plasi avaria né D-34 dhe e thirrém. Atje
éshté. Na, tashti, edhe kétu avari, ta marré e mira
ta marré!

— Le t& vijé Shemja — tha sekretari i partisé
sé rajonit, Paskal Sinani.

— Vané prapé pushimet e Shemes. U bé his-
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tori mé vete kjo — tha Vangjel Ziu, mekaniku
1 pusit toné.

— Pse vané prapé pushimet e Shemes? —
~ pyeta vetém uné, se té tjerét e dinin historiné.

— Sepse deri mé sot Shemja asnjéheré nuk
i xa béré pushimet tamam. Gjithmoné ja presim
© né mes, o né fillim, se gjithnjé do kemi ndonjé

avari né puset — tha Lilo Caci.
— Tashti qé e morém pér né avariné e D—'34_,
ai kishte dhe gruan té sémuré — tha shoferi i

sazit t€ ndérmarrjes.

— More, po heré-heré e kemi ngritur dhe té
sémuré nga shtrati té varférin — tha dikush qé
uné nuk e njihja.

— S’ke ¢’bén, o drejtor, duhet t& vijé Shemja
~— thané prapé punétorét. Shoferi i gazit t& ndér-
marrjes mori urdhérin pér udhé dhe u nis pér
né D-34.

Ishte mbasdite. Filloi té frynte ere.

Gazi nxitonte luginés s& vogél. Zhurma e tij
nuk dégjohej, se era bénie punen e saj dhe gazi
dukej si grumbull i shpejté qé zbriste luginés.

Miqté e ardhur n& pus ngritén jakat e Xhake-
tave dhe pastaj u hipén maginave dhe ikén né
shtépité e tyre. Punétorét e turnit vazhduan té
merreshin me motorin e pusit, gé té kujton mokrén
e mullirit; jepnin e merrnin duke e xhiruar até sa
mundnin pér t& zhblokuar pusin. Ata té turnit t&
natés vané té flinin se i priste njé naté e lodh-
shme. Un& mbeta né pus me punétorét e turnit
té mbasdités dhe bashké me Seitin fillova té pas-
troja kanalet e argjilés.

Koka e injektimit t& argjilés (solucioni i ar-
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glilés pér pusin éshté njélloj si gjaku pér njeriun;
pa solucion argjile nuk shpohet pusi) rridhte dhe
né sheshin e sondés binte shi. Ne u zhytém keg
dhe u lodhém me pastrimin e kanaleve. Kur mba-.
roi turni, Seiti ndezi druté e skaldabanjés dhe ne. -
si héngrém darké, né orén njémbédhjeté & natés
u lamé& me ujin e ngrohur nga Seiti. Flokét nga
balta e solucionit t& argjilés ishin béré si t& ngji-
tura me qirish.

Aty nga ora njé e natés, nga dera, hyri njé
brez i gjeré drite sa njé kapak dollapi. Drita mé#
ra né sy dhe mé zgjoi. Né dhomé po vinin njersz
té tjeré. Uné dégjova zérin e pérgjegijésit té pusit,
té Skénderit.

— Ja tek e ke krevatin, Sheme, — tha aj
me zé t& larté e duke treguar t& vetmin krevat
bosh gé& kishte dhoma joné:

— Me avash, mor i uruar! C’borxh té kané

njerézit t'i zgjosh né mes té natés? — tha tjetri,
al gé& quhej Sheme. \
— ‘HE, se &prish puné — tha Skénderi, —

tanét jang, nuk prishemi. '
— Tanét, tanét, por dhe gjumi duhet natén

se jané lodhur njerézit — tha Shemjja.
— Po pér ty, o Sheme, nuk &shté nata pér
gjumé? — nguli kémbé tjetri.

— Mos bértit se zgjove dynjané, té thons —
tha Shemja prapé dhe mbylli derén, si vuri re
g€ mua mé binte drita né Sy

Ashtu, duke dremitur, uné dégjova bisedén e
tyre. Pérgjegjési i pusit vazhdonte me z& té trashé,
Se me siguri sapo do ta kishin zgjuar dhe nuk i
kish dalé gjumi akoma, kurse Shemen sa e kishin
pruré me gaz nga D-34. Me siguri gjithé ditén atje
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do t& ishte marré me avarité, pastaj kishte béré
kété udhétim prej disa orésh né mes té€ natés dhe
tashti do té ndérronte rrobat ¢ zakonshme meo ko-
minoshet e zeza dhe do té nisej pér né pus. N&é
pus e prisnin shokét e tij, punétorét e turnit té
natés, ata qé thané «Le té vijé Shemja».

Dera u hap prapé. Drita mé verboi pérséri dhe
uné hapa syté. Ishte shoferi i gazit té ndérmarrjes
qé hvri.

.—- Sheme, e gjete krevatin? — bértiti ai.

Shemja shikoi me merak t& madh nga ana
joné gé flinim; dhe kur mé pa mua qé& isha zgjuar,
mé tha:

— Na e béj hallall qé té prishém gjumin sonte,
o shok. Mbylle derén, malukat! — i tha pastaj
shoferit.

Ai filloi t& ndérronte pantallonat.

— Dhe me avash, dégjove? — i tha Shemja
shoferit, — Mirg kété e zgjuam, por né beéfshim
késhtu, do té zgjojmé edhe té tjerét.

— Hajde se s'prish puné — tha shoferi, duke
mbyllur derén. — Inxhinieri bén punén né pro-
dhim kétu, le té kalitet dhe pa gjumé (inxhinieri
isha uné). Veg né do shkosh té punosh sonte né
pus, krevatin ma 1éré mua — tha ai.

Shemja nuk u pérgjegj. Ishte e qarté qé& ai
do té shkonte te pusi. Pusi heshtte dhe priste
Sheme Marén. '

-— Natén e miré, inxhinier. Mé fal gé té zgju-
am — mé tha Shemja.

Pér té parén naté uné dégjova kétu bulkthin
qé kéndonte dhe genté qé lehnin (me siguri i leh-
nin Shemes qé po shkonte né pus). Cdo naté tjetér
né barakat e fjetores s& pusit dégjoheshin vetém
motorét e pusit.
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— Eshté nata e treté gé fle né krevatin e tij
—— tha shoferi, si u mbulua miré me batanie. Kur-
ka avari, uné e kam miré, se né vend té fle né
sedilje t€ maginés, fle né krevatin e Shemes.

— Nata e treté pa gjumé? — pyeta uné. —
Por ku ka fjetur ai?

— Ku di uné. Mbase fle ditén a mbase nuk
fle fare — tha shoferi qeté.

Késhtu erdhi Sheme Mara né pus. Dhe késhtu
u njoha me t& se, megjithése gjithé punétorét e
shpimit e njihnin, uné q& nuk merrem me shpimet
e naftés, nuk e njihja. Pér njé cast desha té shkoja
me t€ né mes té natés né pus. Isha i lodhur shumég,
prandaj me mendimin té ngrihesha a te mos ngri-
hesha, mé zuri prapé gjumi.

Né méngjez herét uné shkova shpejt te pusi.
Shemja mbante frenat; ai i jepte peshé té madhe
deri né njégind linja — (mbi shtatédhjeté tonelata),
por pusi nuk zhblokohej. Ai kishte punuar gjithé
natén bashké me punétorét e turnit, por s’kishin
arritur gjé; ai kishte tri dité e tri net pa gijume,
se edhe avaria e D-34 kishte gené e réndé, dhe
megjithaté, kur mé pa ng kémbét e kullés sé pu-
sit, iu pérgjegj pérshéndetjes sime:

— Miré méngjezi, inxhinier. Erdhe té marrésh
turnin? — dhe geshi. — Duhet retifikuar trunguy
— shtoi, — &shté blokuar keq.

Kjo do té thosh té zgjerohej dhe ca trungu
1 pusit. Mbas dy orésh bérthama teknike e pusit,
me inxhinier teknikun dhe punétorét, e pérkahén
mendimin e Shemes dhe filluan menjéheré ratifi-
kimin e trungut t€ pusit. Mbas ratifikimit do béhej
peshkimi né koké i baterisé né fund té pusit.
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Té nesérmen ishte e diel. Berati festonte ditén
e clirimit, 25-vjetorin. Thoshin se do té bé&hej pa-
nair i madh. Uné ju gepa Shemes pas, se doja te
mésoja prej tij sa mé shumé pér avarité. Shemja
shkoi té hante méngjezin dhe uné pas tij né menxe.

— Nesér béhet pazar i madh né Berat — na
tha kuzhinieri. — Lum si ju qé mund té shkoni.
Uné i shkreti kam dy muaj pa béré pushimet
e 1& dielave. Ata burokratét e NSHFP-sé nuk dér-
gojné njeri té mé zévendésojé. Sikur s'kam familje
fare.

Shemja’ geshi. Uné u cudita pse geshi. Me
veten time mendoja: «a thua me té vérteté neser
Shemja mund té shkojé né Berat pér panair, kur
pusi éshté né avari?» :

— Pse gesh me t&8? Apo t'u bé gejfi gé do 1€
vesh nesér né Berat? — e pyeta. _

— Si t& mos gesh me té. Jo panair"i Beratit
té jeté, por panair i gjithé botés t& jeté kur ka
avari pusi, uné nuk kam ku vete. Hi¢ skam ku
vete. Pér kété puné jam ung, pér punén e avarive.
Té gjithé punétoréve t& tjeré té shpimit pune u
zihet ajo kur punon sonda, kur shpon pusin. Té
vetmit g& i zihet pung, kur éshté pusli ne avari,
jam uné. Shpesh nga kjo mé duket sikur uné 1
ndjell avarité. Kurse Shyqo kuzhinieri mé thoté do
té bghet panair né Berat. U béthti (nuk i shpéton
té folmes sé Kozarés dhe sot e késaj dite) né_Beralt‘
panair dhe futboll, sa t& jeté pusi né avari, unz
kétu jam — dhe qeshi prapé pa té keq, ashu}. sic
geshim ne me budallalléget e ¢iliminjve tane. Si
dégjova ato cka tha Shemja, m’u kujtua njé dicka
tjetér e shpimit.
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Njé shoku im, inxhinier shpimi, dikur ng fje—~
toren e beqgaréve (kur ishim beqaré), né gytetin
Stalin, mé pat théné: «Vetém njé heré jam dehur
né jeté dhe atéhere jam: dehur né puné&, na pus.
Ishte 29 néndori i vitit 1964. Uné punoja te pusi
i Kryevidhit. Kishim avari. Natén nga Tirana
fekste gielli. Ishte festé dhe atje hidhnin fishek-
zaret. Bénte té ftohté i madh. Njerézit né Shqi-
péri festonin njézetvjetorin e clirimit, kurse ne né
pus luftonim té€ likuidonim avaring, té cliroheshim
hga avaria. Bénte ftohté, dhe qielli, g& llamburiste
nga Tirana, sikur na ngrohte pak. Drita gjithmoné
duket sikur té ngroh.

Vong, atékohé kur né fshat filluan té kéndonin
kéndezét, e likuiduam avariné. Po gdhinte dita e
paré e vitit t& njézetenjété té Shqipérisé sé lire.
Punétorét se ku kishin gjetur ca raki t& fortd, me
siguri Skrapari, se shumica e brigadés ishin skra-
parllinj. Né fakt punétoré shpimi mé té miré se
skraparllinjté nuk gjen. Nejse. Filluam té pinim.
ne t€ turnit g€ likuiduam avariné. Dhe u deha
shpejt. Ndoshta se isha i lodhur dhe s’kisha ngréng
as buké, a mbase piva me tamaqarllék t& madh se
até dité mé 29 néndor dhe uné kisha ditélindjen,
kushedi, por até té dejtur e mbaj mend dhe até
festé e kujtoj gjithmoné kur ka festa-.

Késhtu i kish ndodhur atij shokut tim dhe
kéto ja thashé Shemes, duke shtuar nga xhepi im.,
g€ zanati mé i véshtiré né Republiké &shté ai i
punétoréve té shpimit, se vértet e kané wv&shtirs
minatorét, punétorét e koksit e t& tjeré, por ata
kthehen mbas turnit né shtépité e tyre, né familjet
e tyre.

yf‘;.m:".nnjat geshi pérséri dhe uné fillova tashti
g R
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16 mendoja se ai ose tallej me mua ose ishte mendje-
madh.

— Mé kujtohet — tha Shemja — ashtu ka
ndodhur. Até méngjez ne u dehmé té gjithé, jo
vetém inxhinieri gqé& kish ditélindjen. Mé kujtohet.
Até naté bénte té ftohté t& hidhur. Ne "dogjém
nafté né njé kové dhe shkonim e ngroheshim. Ne
venim té ngroheshim. po kur prekje hekurin e
frenave; té mbetej lékura né hekur, aq i ftohté
ish. Até naté i kisha mbéshtjellé frenat me rrecka
=i bebet me pelena.

— Paske gené dhe ti atje até natée — thashé
uné gati si duke pyetur.

— S’ka pus ku nuk ka gené Shemja — tha
njé punétor tjetér, Zenuni, q& po hante buké né
tavolinén prané nesh dhe gé kish dégjuar bisedén
toné. Dhe po Zenuni shtoi: — Pyete, o inxhinier,
sa herg ka festuar vitin e ri né shtépi me kalamajté!

Uné u béra gati ta pyesja. Po Shemja po hante
makaronat i geté pa e pasur mendjen atije.

— Thuaji, o Sheme, inxhinierit sa heré e ke

kaluar vitin e ri me kalamajté. Nuk flet. hé? Nuk
do ta thuash? Po ja tek po ta them uné, o inxhi-
nier. — Dhe punétori mori pjatén me makarona
dhe u ul né tavolinén toné. — Asnjé vit té ri nuk
ka festuar me kalamajté. Hic, ore hic.

— Si asnjé? — u cudita uné. -

— Ja, ashtu, asnjéheré né vitin e ri nuk ka
gené né shtépi. Gjithmoné puseve, gjithmoné ava-
rive. Ore, po kétij i duhet théné jo Sheme Mara,
por Sheme avaria.

— Kam dégjuar qé i thoné Sheme doktori —
thashé uné.

— Sheme Mavria, avaria,
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Qé s’'té sheh shitépia. Késhtu i duhet théné —
tha Zenuni.

— Zenun, ore, e di gqé& ke vértet haké. More,
pér ideal, e di gé nuk mbaj mend té kem festuar
ndonjé vit té ri me kalamajté? — tha Shemja i
cuditur vetém me até gé dégjoi dhe gé iu duk si
njé zbulimy i papritur.

— Thashé uné gé késhtu éshté. Vjet e festuam
né Belesové. Parvjet né Divjaké. Njé viti né Krye-
vidh. Ku nuk e kemi festuar vitin e ri ne, kudo
né Shqgipéri, vetém né shtépi jo — kété Zenuni
e tha me njé ményré t& tillé q& nuk e kuptoje se
ishte i mérzitur apo ishte i kénaqur késhtu me kéto
festa té vitit té ri.

— Pse, Shqgipéria ¢’éshté, nuk &éshté shtépia
joné? — pyeti Shemja.

— Shtépi éshté, por e madhe shumég, ku nuk
i takojmé dot cdo dité kalamajté e graté — tha
Zenuni dhe, papandehur, mé pyeti mua: — Ore,
inxhinier, ¢fémijé ke, or tungjatjeta?

— Dy kam. Njé djalé e njé vajzé — thashé uné.

— Por sa vjet ke i martuar? — oyeti ai rish-
tazi si né gjendjen civile.

— Kam nja gjashté vjet.

— Ore, po nuk i shérbehet késhtu socializmit.
Ore, po ¢’béni, ju inxhinierét késhtu! Jo, me njé,
jo me dy fémijé. Ore, po duhet rritur Republika.
Merr, ore, shembull nga uné. Néndé fémijé kam.

— I pac me jeté.

— Falemnderit. Merr, ore, shembull nga She-
mja, q& ka gjashté fémijé. Megjithése edhe ky
gerrata mund t& bénte mé shumé Késhtu béhen
kalamajté, qé t& mos u mbash mend as emrin. Por
jo dy — i vuri piké ai bisedés.
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Mua nuk po mé pélgente gé biseda mé She--
men po merrte udhé tjetér. Né tjetér shteg doja
té dilja uné. Dhe meqé po bisedohej pér fémijet, une-
gjeta rast ta pyesja Shemen pér moshén e tij-
Ai mé dukej i ri, moshatar me mua dhe uné
nuk kuptoja dot se si pikérisht ai mbahej si
njeriu m#& me pérvojé pé likuidimin, ménjanimin
e avarive, né ata mijéra punétoré té naftés.

— Sa vjet ke i martuar? — e pyeta Shemen.

— Kam ca, nja dymbédhjeté-trembédhjeté vjet.
Por jam martuar i madh. Se gjithé kohén kam.
punuar puseve dhe s’kisha kohé té shtija sevda
me nusen.

— Pse thua se je martuar i madh. Sa vijeg
ke gené kur u martove?

— Tamam burré isha. Me té mbaruar ush-
triné, u martova.

— Njézet e njé vjeg

— Aq kam gené. {

— Por tashti sa vijeg je? — pyeta uné prape.

— Aty rreth tridhjeté e katér vjec.

Kjo pérgjegje nuk mé cuditi; edhe uné aq
e kisha menduar moshén e tij. Tashti ishte tamam
koha q&¢ uné mund ta pyesja sa vjet kishte g&
punonte.

— Por sa vjet ke g& punon né nafté, Sheme?

— Kam ca, nja njézet e njé vjet. Q& kur
kam filluar punén, né nafté e kam filluar. Lileldi;
Kozarja joné buzé pér buzé puthet me Qytetin
Stalin. Ngjitur jané.

— Domethéng, kur ke filluar punén, ke gené&
trembédhjeté vjeg — thashé uné.

— Kam qené nja tre muaj mé i madh se
trembédhjeté viec. Sa pata mbaruar shtatévjecaren.
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Mé pélgente puna e shpimit. Se atje tek ne né
Kozaré aso kohe shpoheshin shumé puse. Ika nga
fshati dhe vajta u thashé atyre té drejtorisé s&
kombinatit té naftés se «jam shtatémbédhjeté vijec
€ dua té& hyj né puné né shpimet. Trupin e kisha,
mashalla, té zhvilluar miré. Ata té drejtorisz a
u génjyen nga shtati im, a kishin shumé nevojs
pér krahé pune, nuk e di si ge puna, por ata mé
pranuan dhe uné fillova punén né shpim. Dhe po
té hegésh dy vjetét kur isha ushtar, gjithé jetén
tjetér e kam shkuar puseve. Pa asnjé ndérprerije.
Kuptohet gé kétu nuk duhen futur ata trembe-
dhjeté vjetét e fémijérisé.

Ne kishim mbaruar me koh# makaronat. Ku-
zhinieri filloi té pastronte tavolinat dhe t’i hidhte
ujé me gjym cimentos sé dyshemesé. Kjo do té
thoshte se ne duhej té ngriheshim. Dhe ne u ngri-
tém. Dhe pérséri uné iu gepa pas Shemes. Dhe
Shemja mé ¢oi pérséri né pus.

Uné kam paré shumé kryesondatoré prané
frenave, por té géndrojé njeriu te frenat e sondés,
si prané parmendés, vetém Sheme Marén kam
paré. Kur sheh até te frenat, ke pérshtypjen se
ai ka véné né brazdé gjithé pusin si geté e urts,

Pasi vazhdonte ratifikimin-zgjerimin e trun-
gut — dhe nén zhurmén e motoréve, me té bhértitur
né rrézé té veshit, Shemja mé tha:

— Ata shokét; q&¢ mé pranuan né puné ay té
vogél, béng gabim se, po té mos kisha filluar
punén né até moshé, do té kisha mundur té& mba-
roja té pakién shkollén e mesme.

Uné nuk flisja dot me té bértitur se mé ishte
ngjirur zéri.

Nga dreka u bg manovér lart. Pastaj u ul
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instrumenti me peshkatore. Dhe Shemja me sho-
két e tjeré e peshkoi shpejt batering; u ngrit
instrumenti (gjithé tubat e shpimit deri né 1800
metra thellési) me gjithé batering e peshkuar. Ru-
los sé shpimit i mungonte njé koké N& vend té
saj ai pruri lart dheun e forté té alevroliteve té
moshave & lashta gjeologjike qé& shponte.

Avaria u likuidua dhe punétorét i buzéqe-
shnin njeri-tjetrit té kénaqur e té clodhur. Té
clodhur nga tensioni nervor qé krijojné avarité.
Uné i shtréngova dorén Shemes dhe kryesonda-
torit té& turnit, Rexhepit. Por ata mé pané me
habi, si duket uné isha anekdotik né& kété shtrén-
gim duarsh. Ata me avarité ishin mésuar.

Shemja nuk iku até mbrémje, se donte té
sigurohej miré pér likuidimin e avarisé. Al priste
turnin e natés & té fillonte shpimin. Késhtu g&
natén pata rast pérséri té bisedoja me Shemen.
Thashé pak pérpara qé ai mua mé dukej si ata
kirurgét me duar té lehta, q& i operojné njerézit
shpejt e pa mundime. Késhtu dhe Shemja i shéron,
puset shpejt nga avarité. Por kirurgét jané mjeké
dhe mjekét mbarojné universitetin, kurse Shemja
ka mbaruar vetém shtatévjecaren e Kozarés. Uné
e ngava prapé pér shkollén.

— E kam plagé até punén e shkollés. Por nu_lf
e ndjek dot, sepse asnjéherg nuk bgj me shum@g
se dy-tri dité né Qytetin Stalin. Gjithé kohén
puseve. Kur té mos keté mé avari puseve, atéhere
mbase dhe uné do vazhdoj shkollén, teknikumin e
naftés. Shpimi vetém kété té kege ka a# me shko-
llén s'té 18 té takohesh fare — tha.

— Po pse nuk shképutesh ato mbrémje qé
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ka shkollé e té vish né Qytetin Stalin? — pyeta
uné.

— Pusin, kur ka avari, nuk e merr dot né
xhep si kalemin, bile as né magqing, o inxhinier.
Uné nuk iki dot nga pusi. Ta thashé dhe njé hers
se kur uné ndodhem né pus, domethéné ka avari.
Po mé& pe ndonjéheré né kinema né qytet, dije
se até dité asnjé pus n& ndérmarrjen .toné nuk
ka avari. E beson qé edhe né mbledhjet o orga-
nizatés bazé mungoj shpesh? Nuk duhet té ndodhé
késhtu, po ¢'té bésh. Ja, béi autokritiké. Dhe
shokét e byrosé béjné autokritiké, qé s'mé kri-
jojné dot mundésité pér té gend né mbledhje.

Ne fjetém té geté até naté. Pusi punonte
normalisht. Motorét dégjoheshin deri né& fjetore.
Shemen e zuri gjumi shpejt dhe gérhima e tij u
' peérzie me zhurmén e pusit. U shkri né njé té vet-
me, qé mé vuri dhe mua shpejt né gjumé.

Té nesérmen ai iku. Tek e pércillja, mé tha:

— Do t'u them atyre shokéve té komitetit
té partisé pér até punén e teknikumit me korres-
pondencé. Miré€ té vate né mendje.

Kur po ndaheshim, njeri nga punétorét i
tha:

— Mos ardhsh mé& o Sheme Mara. Ja tha
kéto fjalé sikur t’i thosh «mos vdeksh kurré, o
Sheme Maras.

— Kurré mos ardhsha kétu, punofshi pa
avari € mos még pafshi mé — tha Shemja dhe ky
ishte urimi mé i miré gé mund ti bénte Shemja
pusit.
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RRUGES MIDIS NJEREZVE TE THJESHTE

Até dité mé kishin thirrur né ministri. Pér
k&été mé njoftuan sapo vajta né puné. Ishte ora
shtaté e méngjezit, kurse né ministri mé prisnin
né orén njé té drekés. Uné isha né Qytetin Stalin.
Po té nisesha me autobus deri né Rrogozhiné dhe pas-
taj ta vazhdoja udhétimin me tren, do té arrija
né Tirané né orén njd e gjysmé. Dhe nga stacioni
deri né& ministri, duhej gati gjysmé ore akoma.
Késhtu qé s’do té arrija dot. Né fakt késhtu dhe
ngjau; takimi nuk u b& por jo pér arésye t€ ma-
ginés apo pér faj té shoferit, po pér njé dicka
tjetér, té cilén po pérpigem ta shtjelloj né katé
tregim.

Megé me autobus nuk arrija dot, atéhere fi-
llova té kérkoja ndonjé maging té rastit. Nga in-
stituti yné nuk nisej asnjé maqiné pér Tirané.
Fillova té interesohesha ndér shokét e mi té ndér-
marrjeve té tjera t& qytetit. Qyteti yné éshté
qytet industrial. Késhtu gé mundésia e vajtjeve
té maginave pér Durrés, Tirané apo gjetké &shté
gjithmoné e madhe. Uné e di mirg kété, ndaj isha
pothuajse i sigurt gqé do t& gjeja maqginé. Vura
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libérthin e telefonave pérpara dhe fillova t& lé-
vizja rrethin e plasmasté.

— A keni ndonjé maqiné qé niset tashti
shpejt pér Tirané? Kjo ishte pyetja ime.

Pérgjegjet ishin zakonisht t& tilla: «Magina
Joné u nis sot né orén pesé té méngjezit», «Nuk
kemi», «Nuk kemi, por pyet...» N& fund, gjeta
njé maqiné gé po ngarkohej me material dhe do
té nisej nga ora dhjeté.

Uné kisha gjashté vjet q& punoja né ekspe-
ditat gjeologjike t& naftés, dhe gjaté kétyre gja-
shté vjetve kisha béré dy lutje pér transferim né
Tirang, prané familjes. Mé ishin pérgjegjur se,
pér mungesé kuadri, duhej té géndroja akoma né&
nafté. Kéta dy muajt e fundit institutit i kishin
ardhur dy specialisté t& rinj, té specialitetit tim,
té petrografisé, dhe né letrén qé i dérgova para
njé jave ministrisé ja parashtroja me té& madhe
¢céshtjen e transferimit duke theksuar: «Tashti ku-
adri nuk &shté mé& mangut. Nga ana tjetér kam
gjashté vjet gé& punoj larg shtépisé: nénén e kam
plaké, gjyshja &shté me njé kémbé né varr dhe
ato kané nevojé pér njé njeri qé t'u rrijé prané.
Djalé tjetér ato s’kané. Uné&, natyrisht, e kuptoj
nevojén qé ka nafta pér specialitetin toné, por kam
gjashté vjet gé punoj maleve, ku jané e ku s’jané-
etj. etj.

Pak a shumé kéto gené arésyet ¢ mia, qé
i paraqitja ministris8 n& letrén time t& fundit.
Kuptohet, té shtruara e t& shkruara bukur, vende-
-vende trishtueshém, (duhet t& bénte efekt), dhe m@
dukej sikur ajo € kishte béré efektin, pérderisa mé
thérrisnin né riinistri. Zakonisht, kur ministria ven-
doste té transferonte, té pérgjigjej me ndonjé shkresé,
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kurse, kété radhé, me sa dukej, duhej ta kishin pasur
parasysh lutjen. Megjithkété prané késaj ndjenje si-
gurie, ruaja dhe njé ndjenjé tjetér, ate t& dyshimit té
madh. Mé dukej se né& ministri mund t& mé kishin thi-
rrur pér t€ mé théné: «Vérju punés miré, more djalé
(késhtu i kishin théné njé shokut ton&). Ki mendjen
~te puna dhe jo te transferimi. Kérko shtépi né
Qytetin Stalin; merri dhe plakat me vete. Mar-
tohu e gézoji dhe ato dhe mos u merr me lutje
té kota. Puna jote i duhet naftés dhe piké. Hajde,
té dégjofshim =zéné e miré!s, Kétij arésyetimi, qé
i kundérvihej logjikés sime, uné i trembesha dhe
kisha késhtu, né vetévete nig dyluftim mendimesh,
ndjenjash dhe shpresash.

Kjo ishte gjendja ime kur hipa me maqiné;
Shoferi dhe punétorét, qé ishin sipér né& karroceri,
mé béné z& té ulesha pérpara, né kabing t& «Zi-
sit», por, meqé dhe njé plaké donte t& vinte tek
e bija, e martuar né Durrés, i thash& shoferit t&
merrte plakén pérpara.

— Mg miré gé érdhe me ne kétu pérsipér, né
karroceri, inxhinier. Shoferi yné vértet éshté muha-
betci, por éshté njé e do lodhet duke folur gjithé
rrugés, kurse ne kétu jemi katér dhe ti pesé e do
lé kénagemi dhe rruga s'do té na duket e gjate,
apo jo? — mé tha njeri nga punétorét, sikur
donte me kété¢ t€ mé ngushullonte pér vendin
e humbur pérpara né kabiné.

— Ashtu &sht€, rruga pa shoké éshté e mer-
zitshme — iu pérgjegja uné.

Punétorét mé hapén vend té ulesha né gomén
rezervé t& kamionit
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— Do kesh sedilje té miré nén vete — mé
tha mé i riu i tyre.

Ata ishin katér veta. Tre ishin burra té mo-
shuar; tjetri ishte djalé i ri, mé& i ri se uné. Ishin
té katér punétoré té pusit té Burizanés, gé shpo-
hej diku, prané Lacit. Dy ishin skraparllinj, njé
lab dhe i fundit nga Sulova.

— Si vate dasma, o Rakip? — e pyeti njéri
nga burrat djalin e ri. — S’je ngopur ine nusen
mbrémé. Té trashégohesh dhe na i bé&j hallall gé
s’té erdhdém dot né dasmé Por ska gjé, ato ade-
tet tona, si punétorgé, do t'i b&mé né pus; pér
martesén ténde e kam llafin. -

— Falemnderit, xha Abaz; miré vajti. Na polli
njé ciké belaja me krushgit, se donin t€ ma jepnin
nusen si gémoti. Por rinia nuk i la. Miré gé kisha
me vete edhe ca nga djemté e ndérmarrjes, ca
shoké, se ndryshe do té isha béré emér pér gazeté.
Megjithégé, po ta marrésh hollé-hollg, s’kishin se
¢’bénin té zezté krushg, se ne, ne té ndérmarrjes,
ishim me maqging, kurse ata me gerre. Ua hodhém,
pér nder!..

— Pse mos t'ua hidhje? Ti u more nusen,
i hipe dhe maqinés, kurse ata me gerre donin du-
vak. Hajde mendje, hajde! Paskan qené budallenj

ata atje tek ju, or mik, — tha xha Abazi, njéri
nga ata tre burrat e thyer, me mustaqge si té Cap-
linit. — Vetém hap syté se mos, duke u kénaqur

me nuse, harron pleqté. Duhen marré dhe ata né
gytet tashti. Té jetojné tok me ty dhe me nusen.
Mos e bg&j si ai i paudhi im, gq& iku e u fut ko-
llovar né shtépi té botés — vazhdoi muhabetin xha
Abazi.

— Ashtu, &? S’ja mbushe dot mendjen shej-
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tanit té kthehej né shtépi? Ku e ka ai nderin né
bote? — pyeti tjetri. burré i thyer, g2 dukej {8
kishte gené «kuqo» se akoma nuk kishte filluar t&é
thinjej.

— Jo, bre, nuk ja mbusha dot mendjen. E dini
¢mé tha, more véllezér? Dégjoni: «Pse ankohe
kot, baba? Ti duhet ta kuptosh. Ime shoge punon
né kombinat. Uné punoj né kombinat. Qyteti Sta-
lin me kombinatin jané larg, apo jo? Pérderisa
Gézimja (nuses sé djalit ja thoné emrin ashtu)
ka shtépiné né Berat, pse té& mos jetojmé késhtu?
Ku éshté mé& miré, té jetosh prané punes apo larg
punés?» «More i pabesé» — i thaShe «pOo pse,
ore, uné qé punoj tridhjete vjet larg shtépisé c¢’kame
gené, budalla?» «Jo, nuk ke gené budalla, por té&
tillé puné béje. Mundési tjetér nuk kishe. Kurse
uné mund té zgjedh ku éshtd mé miré. Nesér do
t€ béhem me fémijé. Si do té jeté mé miré pér ta,
o baba? Po té banoj né Berat do t'i zgjoj né orén
gjashté, mé gjashté e gjysmé do t’i coj né cerdhe,
pastaj i hipi pesé minuta autobusit dhe tungja-
tjeta. filloj punén né€ vahtin qé& duhet». «Ju, po
deshét, ejani t€ banojmé bashké. shtoi nga xhepi
i saj nusja. «Aa, té falem nderit, o nuse e djalit;
deri kétu, mé tutje jo! Boll u bé& njeri nga ane
kollovar, nuk béhem dhe ung tashti né pleqéri.
Uné nderin e kam né shtépiné time. Atje e ka
dhe ky i paudhi im». Késhtu u thashg, o shokéni.
Gjykoméni né béra gabim. Por, — ke paré ti? —
mé thané gé s'kisha té drejté. Mé miré do té ishte
té veja té jetoja me gjithé plakén tek ata. Uné
mé njé qoshe, plaka ime n&é tjetrén dhe plaka e
nuses mé até qoshen atje, t& béheshim késisoj azil
plegsh. Uné mora flaké, si ai pusi i Marinzés, e
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mban mend, Salo? I shava e i ngava dhe ika.
Shyqyr gé filloj sot punén, se ndryshe pér njé muaj
nuk do ta harroja até té djeshmen.

— Po, Abaz, po. Né puné harcohen t& gjitha,
dhe té mirat dhe té ligat — tha plaku kugalash
gé ja thoshin emrin Salo. Dhe ai vazhdoi meé tej
bisedén, gé po kalonte nga njéri punétor te tjetri
si njé stafeté e shpejté.

— E di pse erdha né Qytetin Stalin pardje,
o inxhinier? Nga ta dish ti, nuk e di. Erdha pér
djalin — m’u drejtua mua plaku kugalash. Ishte njé
burré i gjaté fort, koka e tij vinte njé péllémbé
mbi timen, kurse uné jam njé metér e tetédhjeté
i gjaté. Era e géllonte miré dhe né qafé dalloje
rrudhat e shumta, gé e fregonin se ishte burré i
vijetér; flokét i kishte pa asnjé thinjé. Ai nuk priti
ta pyesja uné pér djalin, por vazhdoi mé tej:

— Kam dhe uné djalg, jo té vetém si Abazi,
por djalin ¢ madh. Se, shyqyr, i kam nja njémbé-
dhjeté fémijé, njé batalion. Mé shumé djem se
vajza. E gé thua ti, inxhinier, (uné e kuptoja pse
mé drejtohej mua. Shokét e tij né maqiné me
siguri e dinin historing), &shté i paudhé ai djali
im. As pér shkollg, as pér puné, as pér vete, as
pér ne. Ishte djalé i paré dhe e lamé azat, si até
kalin gé e léné pa fre. Uné kam punuar puseve
né té katér anét e Shqgipérisé. Por, si¢ e di ti... i
martuar je, inxhinier? Jo, e po ta dish, do ta meé-
sosh kur té martohesh, méma kujdeset mé& shumé
pér fémijén né gji, se sa pér até gé ecén me kémr
bét e tij. Dhe shtoheshin kalamajté, kurse djali
i madh rritej dhe harrohej. Si ta them, jo se
harrohej tamam, se bukén e hante ai m#& t€ madhe
se timen, por nuk e kishte njeri né zap. Ime shoge
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po grua, dhe uné larg, ¢'té béja? Or, po pér
nder, ne punétorét e shpimit jemi miq pér kala-
majté. Mik, si ai gé vjen me bujté dhe ikén. Késhtu
jemi dhe ne. E di ¢mé ka ngjaré? Njéheré njéri
nga fémijét, i shtati a i teti, nuk mé kujtohet,
sa kish filluar té fliste jeziti, belb&zonte akoma,
nuk thoshte dot as «lk» as «g», dhe kur vajta né
shtépi mé thirri «xhaxhi». Nuk mé njohu dhe ki-
shte haké, kolopuci i babit. Kisha dy muaj rresht
né até pusin e L-8. e kujton, Muco? (Ky qé
iu drejtua ishte punétori i treté, plak, qé s’kishte
folur asnjé fjalé deri tani). E mban mend? Kishim
réné né avari dhe nuk iknim dot. Jo do ta ndre-
qim sot, jo nesér, ditét iknin dhe fémijét, ata q&
kuptonin, malloheshin, kurse t& vegjélit na harro-
nin. Po na kishte marré njé mall pér shtépiné
gé nuk thuhet dot me gojé.

Shoferi po e ngiste mé& shpejt maginén. Era
frynte mé e forté dhe ne, pa e kuptuar, ngjite-
shim mé fort njéri prané tjetrit té mngroheshim.
Xha Salua e ngau mé tutje llafin.

— E, ta kisha fjalén {e djali i madh, inxhi-
nier. E ka humbur fare yzengjing, ka qejf i&
livadhisé si do ai. Mémeén, time shoge, s’para e
dégjon, mua po nuk ma ka frikén, se njé heré né
dy javé vete né shtépi. Do thuash ti dhe té tjerét,
punétorét e shpimit kané djem; por nuk u jané
béré késhtu! Mbase. Jo mbase, por ashtu &shté,
xhaném. Kété vit e futa né puné, né fabrikén e
tullave, por kam friké se mos mé turpérojé para
njerézve, para partisé. I trembem turpit me
té. U thashé atyre té degés ushtarake ta merr-
nin ushtar. Nuk pranuan. «Ka ligje shteti, xha-
xha. Hshté i ri djali, sapo ka mbushur gjashté-
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mbédhjeté vjeg». «Po merreni, ore t& uruar, se éshté
burré rrufjani; ja, pashaportén e ka marré. Merreni
se ushtria i bén njeréz edhe mé té pagdhéndurit
se ky. Merreni. Njé canak mé shumé nuk i
réndon shtetit.» «Jo» mé thané prapé «nuk lejohet.
Ti pérpiqu ta edukosh, xhaxha». «C’ta edukoj kur
uné jam larg. Té isha prané tij, dija uné si e rre-
gulloja». Po ata prapé mé thané: «Pérderisa éshté
né puné, le ta edukojé kolektivi». Sikur ngend e
djalit tim ka kolektivi. Sikur e njeh até kryetarin
e degés, o inxhinier, té kam paré nja dy heré me
té» — mé tha papritur mua.

— Po, e njoh. Kané gené partizané bashks me
tim até. Babai iu vra dhe vdig né duart e tij, —
iu pérgjegja uné.

— Po pse s’thua, or inxhinier, g& e gjeta
kycin e burimit? Do ma rregullosh kété puné?

— Nuk jam kundér t’i them, por kam friké
se mos ti e zmadhon ca, me até djalin ténd, o
Xhaxha. Mbase ai shoku i degés ka pasur té
drejté kur té ka théné se e rregullon kolektivi.

— A, ma héngért shpirtin me kolektivin. Ko-
lektivi éshté gjé e madhe. Uné e di ké&td. Bile
kolektivi &shté dhe mé i forté se gjyqi; ja, para
ca kohe atje tek ne i bashkoi njé burré e grua gé
deshén té ndaheshin. Por até djalin tim nuk po
e bie uné dot né vijé, kurse ti thua ta bjerd bota.

— Xha Salo, xha Salo, kétu gabove réndg.
Kolektivi &éshté gjithshka. Si guxon i ta quash
veten mé té forté se kolektivi? — tha dhzndrri
TP

— Ti ke haké se kolektivi t& bé&ri me nuse,
o xhan. Sikur té mos kish gené ajo maqina e ko-
lektivit, zor se e merrje nusen, ashtu si¢ deshe
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zotrote. Kurse kolektivi tim biri s’ka ¢'t'i béjé.
Férderisa uné i ati nuk ja mbledh dot, ¢’do t'i
béjé kolektivi? Pér timy bir ung jam kolektiv e
shkuar kolektivit.

— Jo, do ta b&jg, ke pér 1€ paré gé ka se ¢i
bén. Ata punétorét e fabrikés sé& tullave do ta béjné
njeri até.

— Ashtu thoné ata, vértet ashtu thoné&. Kur
u thashé atyre té bashkimeve profesionale atje né
fabriké: «Ma lini ta marr punétor me vete né
pus», mé thané «Xha Salo, na ofendon kolektivin.
Pse, ne c¢faré jemi, nuk jemi punétoré kétu? Apo
vetém ju 1€ shpimit jeni punétoré?! Do ta edu-
kojmé nel».

— E sheh? Atéhere c¢’kérkon akoma?

— Ushtriné dua! Ajo i rregullon shpeit.

— Ténden gé ténden, o Salo, — i tha xha
Abazi. — Dégjoji djemtg!

— Ka pér ta rregulluar kolektivi — shtoi dhén-
drri.

— Ja, uné u martova dje, apo jo? Pse vij até-
here sot ng puné? Dhe uné e kuptoj qé& po té
rrija nja pesé dité me nusen, ishte puné e bukur.
Por ja, uné nxitoj té shkoj te shokét e t'u them:
«More véllezér, dua té marr gruan kétu né pus, a
mé béni dot njé copé vend né baraké?» Me siguri
do mé béjné.

— Ou, ku té ka vajtur mendja! Ju pjell ajo
mendja ju té rinjve sot — tha xha Abazi. — Tri-
dhjeté e kusur vjet kam gé punoj puseve té naf-
tés dhe s'mé ka shkuar ndonjéheré mendja ta
merrja plakén me vete. Po miré, ja e more, c'do
té béjé ajo né pus?

— Si ¢'do té béjé? Do jetojmé tok. Né pastd
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ndonjé puné andej nga guzhina, do ta fus atje t&
punojé. Por né mos gjetté vend atje, né bujgési
le té vejé, né kooperativén e Burizanés gé e kemi
prané pusit. Fshatare &shté dhe ajo, nuk i pérton
punés.

— A e gasin? Pa, po ge se e qasin, boll t&
jeté me ty ajo, pa dhe né majé té Tomorrit punon
— i tha xha Salua.

— Nuk e di. Nuk e kam menduar gé mund
té mos e gasin — tha dhéndrri. — Po pse t& mos
e gasin, me dité pune éshté dhe atje, shqiptare
éshtg, fshatare &shté. C’do té kérkojné akoma?

— Miré e ka. Pse t&8 mos e gasin? Bukur e
ke menduar. Kushedi, pas teje mbase i marrin
dhe té tjeré késhtu graté. Por n& punofts ns koo-
perativé, do té jeté larg nga pusi. Nesér pasnesér
mbetet me barré dhe do ta ketsd véshtire te vejé
arave matané lumit, se pusi éshté me kété ang té
lumit. Ti, sado larg t& jesh nga puna, nga pusi,
e bén, je djalé, kurse ajo 8shté femér, e rénduar
do té jeté. Po, po, mé& mirg t& zésh shtépi né fshat
— pérsériti xha Abazi, si e peshoi miré mendimin.

— S'mé kishte vajtur mendja, xha Abaz; ashtu
do té béj. Té falem nderit. Do ta marr me vete
edhe sekretarin e partisé 18 pusit g& ti thots
kryetarit t€& kooperativés atje t& mé gjeja ndonjé
dhomé. Do na qasin, se shgiptaré ata, shqiptaré
ne. Mé vjen keq pér pleqté gé& nuk i marr dot me
vete. Jané pleq e duan rehat tashti, nuk jané mé-
suar ata té lévizin si ne, si ata zogjta shtektard
gé, sa vjen behari, e ndérrojné folen&. C’t’i bésh,
o véllezér, dikush duhet ta béjé edhe kété punén
toné. Né mos ne, té tjeré. Shqiptar do jeté dhe ai
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tjelri q& do ta béjé punén time, bir néne do jets

— 1 _vuri piké bisedés dhéndrri i Sulovés.

Kjo ishte filozofia e kétij udhétimi. Dikush
duhej ta bénte edhe punén e tyre, njé nga punérat
me t& véshtirg gé njoh. Po késhtu dikush do ta b&n-
te edhe punén time. Uné kérkoja transferimin,
po a kishte njeréz té mé zévendesonin tashti?

Mé béri pérshtypje gjaté kétij udhétimi burri
i tretg, i plakur, qé¢ e quanin Muco. Ai nuk tha
asnje fjalé nga ana e tij, vetdm aprovonte ose jo
me koké t& tjerét. Pse heshti ky plak gjaté gjithe
koh&s? Ne po i afroheshim Vorts. Atje uné do té
zbrisja, ndérsa ata do t& shkonin ng drejtim té
Lacit, né Burizang. Nuk dija si ta pyesja até pla-
kun, si ta zbuloja té vértetén e tij. Pse nuk tha
asnjé fjalé gjaté atij udhétimi? Mora kurajé dhe
€ pyeta,

— Po ju, xhaxha, pse jeni kaq i mérzitur,
mos ju ka ngjaré ndonjé taksirat? Apo mos keni
njeri sémuré?

— Gjithé¢ miré i kam dhe djemté dhe vajzat,
si 1€ martuarit ashtu dhe té pamartuarit. Dhe

- plakén miré e kam. Por vetém se ky éshté udhétimi

i fundit gé b&j me maqinén toné té shpimit. Sot
mé lidhén pensionin. Vete sa t& ndahem me -sho-
két. Mund té ndahesha dhe té shtunén, por shkova
me shpresé se mbase né gytet, po ti kundérshtoja,
nuk do té mé nxirrnin né pension. U thashé atyre
té késhillit t&é bashkimeve profesionale: «Mé jepni
rrogén vetém sa t€ pensionit, asnjé lek mé shumég,
por mé lini t& punoj akomas. Nuk deshén. «Nuk
béhet kjo puné, o xha Mugo, boll punove. Duhet
c¢lodhur tashti. Dyzet e pesé viet gé punon, ku do
t€ vesh akoma?». U kundérshtova: «Mor, po e kam
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filluar i vogél punén. Ndaj mos shihni vitet e
punés, as moshén, por takatin, fuginé gé kam».
Nuk deshén qé nuk deshén. Ua kishte mbushur
mendjen vajza. E kam instruktore né komitet té
partisé. Até e ka yshtur plaka, kuise vajza u
kishte théné atyre té komitetit t& mos mé linin
né puné mé. Ja dégjojné lafin.

— Po, shumé miré, xhaxha. Rrove, u nderove,
tashti pusho — i thashé uné.

— Ah, jo, biro, jo! Ja, do punosh veté dhe,
kur do té vish né moshén time, do ta shohésh. Té
punosh né mes té shokéve, né mes t& punétoréve
té shpimit dhe té kérkosh té dalésh né pension?
Nuk bén vaki. E kupton wveté ti se je inxhinier;
kur té punon kémba e dora, e kam llafin, se, né
gofsh zaif, nuk ke ¢’punon mé. Por po 1€ jesh miré
si uné, vetém me pahir té nxjerrin né& pension.
Jané njeréz té miré punétorét e shpimit, véllezér
e shkuar véllezérve., Kurse ti nuk e kuptove pse
nuk thashé asnjé llaf. Kéta shokét, Salua me
Abazin, sikur e béné me fjalg, nuk meé lané té gaja
hallin tim, nuk mé lané té mé shkonte mendja te
pensioni. Bile edhe ai dhéndrri i ri e ka marré keté
adetin toné punétor. Edhe ti do ta marrésh, inxhi-
nier. Dhe kur ta marrésh kété adet t& miré, nuk
do t'i lésh t& tjerét té dérmojné veten me hallet
dhe brengat e tyre, por do ti marrésh hallet
e tyre pér vete. Nuk té iket nga shokét e punes,
nga nafta. Pér gjithé jeté, deri sa té vdesésh, nuk
té iket. — Kéto ishin fjalét e vetme gé& mé tha
né kétg udhétim pensionisti naftétar.

Uné kujtova pér té fundit heré ministring,
transferimin dhe mé erdhi réndé g& nuk i gava
dhe uné hallet e mia me kéta punétoré. M'u duk
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sikur me até lutjen time ministrisé thosha se mé
ishin mérzitur kéta njeréz. Kurse kjo nuk ishte
e vérteté. Uné i doja kéta njerdz, por até dité
kuptova dashuriné e tyre pér njeriun, sa e donin
ata naftétarin plak, xha Mucon, dhe sa i donte
pensionisti ata. Dhe kuptova, e ndjeva miré, gé
pas kétij udhétimi uné do t& udhétoja dhe vite
té tjera me kéta njeréz, por kurré me até shkak qé
udhétova até dite.
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I KA NAFTA KETO

Shoferi ishte plak dhe Gazi ishte 1 vjetér.
Sikur t& kishte pension pér maginat, t& dy e
kishin kohén pér pension. Shoferit i kishin théné
disa herd ta linte timonin dhe té kalonie né ofiginé.
Por ai mendonte ndryshe; ai donte q&, bashké me
pensionin, té dorézonte dhe maginén. Merre me
mend sa i vjetér ishte Gazi, kur gjithé shoferét
e ndérmarrjes nuk donin té dilte kurré né pension
xha Vasili, shoferi plak, se ndryshe Gazin karaka-
tingé do ta trashégonte ndonjé nga ata.

Ndoshta sepse Gazi ishte aq i vjetér, ndoshta
nga qé xha Vasili ishte shofer pér pension, kilo-
metrazhi tregonte gjithnjé shpejtésiné 30-40 km.
né oré. Ishte njé shpejtési kjo jo e natyrsime
pér pasagjerét e Gazit. Pér mé tepér, ishte njé
shpejtési e lodhshme dhe e mérzitshme. Zakonisht
me shoferét e rinj dhe Gazet e reja kjo rrugé
béhej pér njé oré. Kurse tashti dukej qarté qé
vetém mbas dy orésh do té arrinin te pusi. Ishte njé
rrugé e shkurtér, gé do té béhej né kohé té gjate..
Pasagjerét ishin té gjithé té rinj, té gjithé gjeolo-
gé. Ata ishin pesé veta.

N& pérgjithési, njerézit, kur largohen nga shté-
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pia, nga familja, jané pak t& mérzitur, pa cka se
ka edhe pérjashtime. Por até dité, megjithése po
largoheshin nga familjet, arésyeja kryesore e mér-
zis¢ s€ tyre nuk ishte kjo.

Fakti qgé& shoferi e ngiste ngadalé maginén,
e shtonte mgrzing; e shtonte, por nuk e krijonte,
sepse shkaktari kryesor i mérzisé q& e shprehnin
qarté né gjithé génien e tyre té pesé pasagjerdt
e Gazit té vjetér (qofté dhe me heshtjen e tyre
solemne) nuk kishte ndonjé lidhje as me magqinén,
kryesisht, me shoferin dhe as me rrugén.

Pusi i shpimit, drejt t& cilit po shkonin, ishte
fundi i udhétimit t& tyre, por dhe fillimi, shkak-
tari kryesor i mérzisé s& tyre.

Ata ishin t& peste gjeologé. N& njérén ose né
tjetrén ményré, t& pesté e kishin projektuar até
pus. Dy prej tyre, Pandi me Theodhorin, kishin,
béré rivelimin gjeologjik t& rajonit, ku po shpohej
pusi, dhe ishin késhtu t& parét q& sinjalizuan ndér-
marrjen pér mundésiné e génjes s& njé strukture
pozitive, t& mundshme pér kérkimet e naftés. Kéta
té dy kishin léshuar késisoj shkéndijén e paré ts
shpimit té& pusit. M& voné Ademi me Irakliun ki-
shin béré rishikimin e materialit gjeologjik t& dy
té paréve dhe kishin arritur gjithashtu ne pérfun-
dimin se te vendi, ku sot éshté pusi, ka strukturg
pozitive. : |

Kétyre té dyve, Ademit dhe Irakliut iu dha
detyra e projektimit t& pusit. Ata pand dhe stu-
djuan pérséri rajonin, morén parasysh punimet e
shokéve té tjerg, analizuan t& dhénat o gjeofizikss
pér rajonin dhe, sipas gravimetrisé, u dilte qé
pusi né thellésing 1200 metra do t& kapte gélge-

rorét. Gélgerorét ishin objekti i kérkimit. Nése da
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t& kapeshin gélgerorét, mendohej se, pas njé pér-
vetésimi té tyre, do té gjendej dhe nafta. Ishte pus
nafte dhe gélgerorét kéto kohét e fundit ishin
objekti numér njé né kérkimet e naftés.

Projekti u diskutua né ndérmarrje. Pér shpi-
min e pusit ishin té gjithé t& njé mendjeje. Té
dhénat fushore vértetonin strukturén. Gravime-
tria tregonte ngritje pozitive. S’kishte pse té dis-
kutohej mé. Vegse pérsa i pérket thellésisé sé
pusit, ishin héngér shume gjeologét. Pjesa mé €
madhe mendonte, gé thellésia 1200 metra ishte
e mjaftueshme pér té kapur gélgerorét. Faktet
gjeologjike u flisnin pér njé thellési té tille. Té
tjeréve, gé ishin meé pak, po kéto fakte u flisnin
pér njé kuptim tjetér té strukturés. Ata mendonin
qé gélgerorét nuk kapen as né 3000 metra. Nje-
rézve u duhej nafta. Shumica ishin & mendimrt
qé thellésia e pusit prej 1200 metrash i kap gél-
gerorét. Késhtu gé fitoi mendimi i paré. Dhe
késhilli shkencor vendosi té shpohej pusi me kété
projektthellési, 1200 metra.

Po késhtu, baza paleontologjike, apo mikrofo-
silet, qé tregojné moshén e shtresave t& tokés
(ashtu si enét prej balte té iliréve flasin pér
shekujt e gytetérimit t& kaluar) ishin t& tilla. qé
midis paleontologéve nuk pati mendime té njéjia
pérsa i pérket moshés sé depozitimeve gé do te
kapte pusi dhe vetvetiu dhe pérsa i pérket the-
llésisé & pusit. Dhe paleontologét ishin t& ndaré
né dy grupe; disa mendonin se né thellésiné 1200
metra do té kapeshin gélgerorét, kurse ié tjerét
kundérshtonin. Pér paleontologét t& vértetén
shkencore do ta tregonte pusi i shpuar. I pesti,
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ndér pasagjerét e Gazit té heshtur ishte, pra,

shefi i paleontnlogéve

.. Dhe pusi kishte gjashté muaj qé po shpo-
hej. Ai e arriti thellésing 1200 metra, por gélge-
rorét nuk i kapi. Ai u shpua dhe mé tej, arriti
1500 metra dhe pérséri gélgerorét nuk i kapi.
Késhtu gé veté gravimetria kishte gabuar krejté-
sisht. Kishte gabuar gravimetria! Jo, nuk &shté
puna kétu, por gjeofizikét, né interpretimin e ma-
terialit, q& serviri gravimetria, aparatura, kishin
gabuar. Ndoshta ata do té kishin marré pér gél-
geroré t8 vérteté {8 thelldsisé disa shiresa té
holla ranoresh, midis flishit, q&8 i kapi gjaté shpi-
mit pusi.

Punétoréve té shpimit, brigadés qé& shponte
pusin, u ishte théné qysh para fillimit t& shpimit,
se projekti i pusit ishte 1200 metra. Por, meqé
gjeologét studjojné sipérfagen dhe nuk operojné
tokén, si kirurgu njeriun, nuk kishte pse té kér-
koje nga ata: ja gélgerorét né 1200 metra, ja rashé
e vdiga. Mund té gabosh me 200-300 metra. Edhe
kirurgét gabojné, megjithése ata kané té béjné
me njerézit, kurse gjeologu me tokén. Toka nuk
flet veté, até e bén té& flasg, e detyron. Por jo
gjithmoné gjuha e saj kuptohet. Sidomos kur toka
éshté e vjetér, ndodh si me pleqtg, t& ciléve u
mbeten fjalét dhémbéve. Kété e kuptonin miré
punétorét, prandaj shpuan mg tej.

- Kish kaluar koh&. Thellésia e pusit i kaloi
té 1500 metrat dhe pérséri gélgerorét nuk u kapén.
Pérséri u ribéné ndértimet, u paraqitén pérfytyri-
me té reja, t& mundshme t& strukturés; u morén
né konsideraté ato fakte q& mé paré ishin dukur
teé dorés sé& dyté té paréndésishme. Gjeologét mun-
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dén t'u mbushnin mendjen punétoréve se né the-
llésiné 2000 metra pusi duhej t& kapte gélgerorét.
Tashti s’flitej mé qé do ti kapte, por mund {ti
kapte, duhej t'i kapte. Tashmé dyshohej md shume
dhe kishte filluar té humbiste bindja profesionale
te veté gjeologét. ..

Sonda qgé& shponte pusin ishte e vjetér. Moto-
rét kishin nevojé pér remont. Qysh para kétij pusi,
mendohej se do té ishte miré qé ata té& remontohe-
shin. Por ky pus kishte gené me njé réndési té
madhe gjeologjike. Do té& sqaronte jo vetém kété
strukturd, por \gjithé brezin, g& wvazhdonte né
drejtim: t& késaj strukture. Koha nuk priste dhe
punétorét pranuan ta shponin né& kushte jo 1@
favorshme teknike. Duhej nafté. Pusi shpohej nga-
dalé. Heré-heré ai binte né avari. Sonda cante
né depozitime té forta, bile dhe konglomeraté. Mo-
torét binin dhe kishin nevojé pér remont. Me-
gjithaté, né mes té dimrit, (ishte dimér i forté, i
egér ky gé kaloi), ditén dhe natén, ata shpuan,
sepse duhej shpuar; ata i kapén dhe t& dymijé
metrat, por gélgerorét nuk haseshin fare.

— More, po humbasim kohén kot me kété
puné. Gélgeroréve as u vjen era fare — thané
disa nga punétorét, gé humbén durimin, kur pusi
i kaloi t& 2000 metrat.

Projekti kishte ndryshuar késhtu dy heré. Gje-
ologét e ndjenin pérgjegjésiné pér pusin. Por pusi
duhej. Nése dhe ky pus do té déshtonte, atéhere
gjithe ky brez, vise té téra té Shqipérisé, do té
dukeshin si pa perspektivé pér nafté. Prandaj gjeo-
logét ngulnin kémbé gé pusi té shpohej mé tej.
«Ky pus do té vendosé pér fatin e njé zone ft&
téré — thoshin gjeologét. — Le 1’1 shtojmé dhe pe-

164




séqind metra projektit>. Késhtu thoshin inxhini-
erét gjeologé, kurse inxhinierét e shpimit thoshin
gé sonda nuk hante dot né& até thellési.

Té dy palét kishin arésyet e tyre, por ata g&
do té vendosnin pér shpimin ishin punétorét e
brigadés sé& shpimit.

- Sonda ishte e vjetér. Motorét kishin nevojé
pér remont.

Dalta shponte ngadalé dhe punétorét mezi
realizonin planin. Sepse plani, pérderisa shpohej,
nuk ndryshonte. Heré-heré nuk e realizonin dot.
Dhe ashtu punétorét filluan t& conin mé pak leké
né shtépi, por megjithats shponin.

Kéta pra do t& vendosnin pérséri nése mund
té¢ shpohej dhe mé tepér. Ata ishin naftétare, bile
mé naftétaré se veté gjeologét, sepse gjeologét
ishin t& rinj, kurse punétorét ishin tashmé& baba-
llaré té gjeologéve. Ata ishin naftétard dhe e kup-
tonin se jo vetém ekonomia, vendi, por dhe ata
veté nuk kishin asnjé kuptimy pa naftén, ndryshe
do té ishin si eksponeté té harruar t& muzeve, né
rastin mé té miré, té muzeut t& naftés. Prandaj
pusi duhej t'i kapte gélqgerorét, duhej t& haste né
nafté. Dhe vendosén punétorét t& shponin dhe
500 metrat e tjera.

Shpuan punétorét prapé tokén mémé, e shpu-
an me dashuri, me sondén e vjetér, me motorét
e vjetér dhe me duart e tyre ts forta punétore,
ashtu si ai bujku plak (baballarét e tyre), gé cau
brazdén me Balon plak, avash, por mbolli farén,
bukén e re. Ashtu dhe punétorét, ngadalé, me zor,
por i kapén t€ 2500 metrat thellési, po pérséri
gélgerorét nuk i takuan. Kjo po u ndodhte si né
pérralle. Nuk u besohej dot. Nuk kishte mé ku
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té shkonte. Dhe mé té fortét nga punétorét po
humbisnin besimin te gjeologét.

Ndjenja, gé i shtynte gjeologét pér té kérkuar
qé thellésia té shtohej edhe meé, ishte dashuria
pér punén e tyre, pér té fshehtén e thellésisé sé
tokés, por kjo ndjenjé do té& ishte foshnjarake, si-
kur t& mos lidhesh me até kryesoren, me réndésiné
e madhe, qé kishte ky pus pér gjithé brezin.

Ishte kjo gjendje pra gé e bénte udhétimin
e pesé gjeologéve shumé té mérzitshém. Dhe
s’kishte faj kétu as magqina as shoferi. Ishte pusi,
ose, mé drejt, thellésia e pusit, fakti gé ai nuk po
kapte dot gélaerorét, shkaktari kryesor i meérzisé
sé gjeologéve. Magina cante né vende té bukura,
né toka buke me gruré té ri, né kodra me kum-
bulla dhe mollé lulebardha, gé t& kujtonin géndis-
mat e hershme té gjysheve, me qgiell t€ pastér, gé
heré-heré zihej nga tufa e zogjve... Ishte dité e
bukur dhe, padashur, t& shkonte mendja se =xha
Vasili i jepte maginés ngadalé, jo se ishte plak
dhe Gazi qe i vjetér, por se donte t& ngopej me
gézimin e tokés e té& viseve ku kalonte. Bile dhe
vendi ku ndodhej pusi quhej Qafé e Lepurit. Kjo
me siguri, né njé dité tjetér, do té béhej objekt
shakash pér pasagierét e rinj, sidomos pér Ademin,
qé ishie gjuetar dhe, pérveg cifies dhe tavllés
(natyrisht dhe gjeologjis€), nuk donte asgjé tjetér,
bile as grua. Po u afrohej té dyzetave dhe akoma
nuk ishte martuar. Dhe pse té mos ishte objekt
shakash njé qafé lepuri, gé tashti mbante njé pus,
njé qafé, pér té cilén thoné se dhe emrin ja kishin
véné késhtu té parét, se dikur kétu, kur kishte
gémusha dhe shkure té shumta (tashti s’ka mbetur
asgjé nga kéto), lepujt ziheshin me qerre. Bile
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ndodhte gé& lepujt vinin kope-kope sa tremben
genté. Aq shumé ziheshin lepujt, sa qé té shkretét
gjuetaré, aso kohe, s’kishin nevojé té vrisnin la-
raska pér té siguruar pikat e gjuetisé.

Sikur té mos ishte brenga e pusit dhe sidomos
géshtja gé do té ngrinin ata para punétoréve, pa-
tjetér qé shpejtésia 30-40 km. né ord mund te mos
dukej agq e vogél dhe e lodhshme, dhe Qafa e
Lepurit, me siguri, do ti bénte njerézit té men-
donin pér lepujt dhe jo pér pusin.

Por ata té pesté, uné nuk them té gjashtg,
sepse 1 vetmi g€ géndronte jashté kétyre bren-
gave, nga g? nuk merrte wvein nga gjeologjia,
ishte shoferi plak, pra vetém ata té pesté né
maqiné ishin né hall t€ madh. Gjeologéve né
mbarim t&é atij udhétimi, u duhej t'u shtronin pér
diskutim punétoréve té shpimit shtimin e thellé-
sisé sé pusit edhe 500 metra té tjera. Kjo do
18 ishte shfesa e fundit. Pas ké&saj nuk do t&
kishte shpim asnjé metér mé shumé. Nése, dhe
né kétd thellési nuk kapeshin gélqerorst, ahere nuk
kishtec 1é€ chpresé pér t'i kapur. Sj inxhinievi i shpi-
mit, punétorét, dhe veté gjeologét, e dinin qé njé
dicka e tillé ishte shumé e véshtiré, njé shtesé
e re si kjo ishte gati e pamundur. Prandaj, kur
u shtrua midis gjeologéve, t& cilét dikur Kkishin
aprovuar pusin, se kush do té shkonte pér té bi-
seduar me brazdén pér kéto 500 metra té tjera
shpimi, né fillim asnjé nuk kishte pranuar.

Inxhinieri 1 shpimit e dinte & nése sonda
do t¢ mund té shponte edhe kété thellési té re,
ahere ajo nuk ishte sondg, por dicka kozmike, sepse
teknikisht dihej g€ ajo nuk do t& mundie t'u bénte
bali¢é presioneve té médha né térhegje, qé do 18

167




duhe) té duronte, rreth 70 ton peshé né manovér.
Konstruksionin ajo e kishte pér maksimuin ngar-
kese teorike deri né thellési 2500 metra. Késhtu gé
edhe 2500 metra gé& shponin sondat ishin njg&
mrekulli, apo thyerje normash shkencore, kur di-
hej se motorét prej kohésh kishin nevojé pér
remont Dhe, meqé mrekullité nuk ndodhin pér-
heré, edhe sonda nuk ka pér té shpuar dot mé&, —
késhtu mendonte inxhinieri 1 shpimit té pusit.
Kurse pér punétorét njé shpim i tillé i métejshém
donte té thoshte t’i futje né avari t€ rénda, gé
zor se do té mund t’i kaloje lehté.

Brigada ishte béré gati té fillonte ¢montimin
e sondés. Mbas gati njé viti pune me nerva té
ngritura né mes té erés (se vértet qé gafa ish e
lepurit, por erén e kishte té detit), punétorét pre-
gatiteshin té shkonin né njé zoné mé té geté. Dhe
té gjithé prisnin vetém urdhérin pé&r ¢montimin
e kulléss dhe t& maginerive. Késhtu qé kur
barba Kicua, pontisti plak, gé& géndronte lart
né njézet e teté metra lartési, né ballkonin mé té&
cuditshém gé njoh, né pontin majé kullés, u tha:
«Po vijen njé Gaz», té& gjithé menduan: «Erdhén
m@é né fund ata té drejtorisé té na thoné pér ¢mon-
timin». Asnjérit nuk i shkoi ndér mend se ata
gé po vinin ishin gjeologét.

Irakliu, gjeologu, i cili kishte té atin né pusin
e shpimit (barba Kicua ishte i ati), i béri zé atij.
Dhe burri plak, ashtu i gézuar, sic ngjiste dhe
zbriste shkallét e pallatit, ku banon, po zbriste
tashti shkallét e hekurta té kullés s¢ shpimit. Sikur
té mund té bashkoje shkallét gé kishte ngjitur ai
gjaté tridhjeté e pesé vjetve té jetés sé tij si nattétar,
né kullat e shpimit, kur ngjitej né pont né cipllak,
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me siguri me to ai do té ishte ngjitur gjer né héng,
e ndoshta dhe mé larg. Pérdité me dhjetéra heré
i ngjiste ato shkallé. Vegse jo pér dité kur zbriste
i geéllonte té takonte té birin te sheshi i shpimit.
Megjithése t& dy ishin naftétaré, atyre nuk u qé-
llonte té takoheshin me njéri-tjetrin dhe aq mé
shpesh né puset. Sepse tjetér pus mund t& pro-
jektonte i biri, tjetér shponte i ati. Bile dhe né&
shtépi mé shumé té shiunave né dark# takoheshin.
Té tillé puné kishin. Plaku shponte, kurse i biri
kérkonte, dhe té€ dy géndronin larg shtépiss. Plaku
kur e dinte gé shponte pusin e projektuar nga i
biri (kish gélluar nja dy heré késhtu), i béhej
qejfi, sepse ishte baba. Por ata djemté e gjeologjisé
kéta dy vjetét e fundit kishin hequr emrin e au-
torit né punén e tyre e sidomos n& projektet,
késhtu g&€ s'dihej se kush i projektonte puset:
«gjeologjia i projekton...» thoshin. Sikur plaku
té ishte coban, si dyzet vjet té shkuara, do té&
kujtonte se gjeologjia ishte ndonjé zonjé e madhe,
gé nikoqirepste puset. Nejse, djemté gjeologs,
mbase kishin béré miré. «Késhtu — i kish théng
i biri — luftohet deri né fund egoizmi profesionals.

Késaj radhe, ky pus mé miré q& ndodhi
késhtu, pa autor. U projektua 1200 metra té kapte
gélagerorét dhe as 2500 metra s’i kapi. «More, mé
miré, bukuri fare, qé i kané& hequr autorit, se po
té ish se do ta dija se kété pus e ka projektuar
im bir, do t¢ mé vinte plasje, s’"do tu dilja dot
njerézve pérpara». Kéto mendonte plaku. Dhe, kur
pa t& birin, u gézua & erdhi por kur kujtoi qé me
pusin mund té kishte puné gjeologu, q& e kish pro-
jektuar, i erdhi keq pér té. Sa zbriti shkallét, pati
kohé té ngushullonte veten duke menduar: «Se
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i0s do oréziu gé té mos kapen gélgerorét!» Por
gjeologjia shpeshheré éshté si gjuetia, e di gé ni-
sesh, por, se cfaré do té dalé pérpara, nuk e di
Nuk kthehesh gjithmoné me trastén plot.

Barba Kicua u takua me té birin.

Ademi i tha brigadierit gqé té mblidhej brigada.
Drigadieri nuk u cudit. Ai priste gé brigada té
lavdérohej pér detyrén e realizuar, pér punén e
réndé dhe té véshtiré qé& kryen. Né 1é iilla raste,
pérpara se t'u thuhej gé té ¢montohej sonda. flitej
pér pérfundimet e arritura.

Njerézit u mblodhén te fjetorja. Megjithése pér
njé pus t€ thellg, si 2500 metra, duhej té kishte
sallé mbledhjeje ose dhomé pune, kétu nuk kishte
té tillé. sepse nuk u kishte shkuar mendja nje-
rézve qé shpimi do té zgjaste ag shumeé.

Né krevatet ishin ulur nga dy-tre dhe katér
punétoré. Gjeologét zuné njé krevat. Punétoréve
nuk u erdhi miré qé mbyllja e punimeve n& pus
po béhej né kété ményré. «Té paktén ndonjé nga
ata té drejtorisé té vinte. Nejse, dhe kéta djemté
gjeologé miré béné gé erdhén, se erdhi koha té na
thoné, pse nuk i hasém fare gélqerorét. Nuk &éshté
puna té japin llogari si né gjyq, por té na sgarojné,
pse ndodhi késhtu, qé té mos u ngjajé mé gjetké-
— mendonin punétorét.

Irakliu, se ai po fliste né emér té gjeologéve,
ndjente véshtrimet e punétoréve, megjithése syté
i kish mbérthyer te njé parullé, ku shkruhej
«Brenda vitit té dorézojmé vendburimin ¢ ri €
naftés». «Vendburimin nuk po e dorézojmé.» men-
doi ai dhe pérséri ndjeu véshtrimet e punétoréve,
véshtrimet e shokéve, dhe gjithnjé, megjithése pér-
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pigej té mos takohej me ta, haste syté e té atit,
té barba Kicos dhe pérséri ajo parulla...

Plakut i vinte keq qé po fliste i biri. C’do t'a
thosh ai shokéve, punétoréve? C’'t'u thosh plaku
shokéve. kur i biri dukej se s’ishte né binaré? Ai
kérkon g€ brigada té shpojé edhe 500 metra t&
tjera! 500 metrat e fundit! Késhtu thané dhe
ahere, kur u shtua projekti né 1500 metra, mé
- 2000 metra, né 2500 metra; tashti i biri thoté té
shtohet projekti né 3000 metra! «Cbén ky djali
im dhe shokét e tij, lozin? Me ké lozin, xhaném,
me ne punétorét, me djersén toné dhe paraté e
popullit? Pse béné gjithé até shkollg, gé& té lozin
késhtu me ne? Cudi e madhel. Nuk i besohej pla-
kut; nuk u besonte veshéve. Ndérsa i biri vazh-
donte:

— Shoké, ne e kuptojmé miré sa e véshtire,
pothuajse e pamundur, éshté té shposh me kete
magqineri edhe 500 metra té reja. Por ne jua themi
troc juve, mu si véllezérve («dhe baballaréve. men-
doi plaku); jemi fdjtoré, jemi té paafté. B réndé
éshté sa s'mbahet ta thuash kété, por jemi t&
pazoté; u treguam té paafté né. projektimin e kétij
pusi. Pse ta fshehim pazotésiné tong, nga babai im,
nga ju? Jo, shoké, ne nuk e fshehim. Por dhe pra-
nimi i pazotésisé soné nuk e shpétoi pusin. Ne
e kuptojmé miré kété. Atéhere ¢’kérkojmeé ne? Pse
ngulim kémbé ta shpojmé dhe 500 metra té tjera,
me sakrifica, me mundim té madh? Mor, po né
fund té fundit té shpojmé sa té mbajé sonda...

— Sa té mbajé sonda? Cfaré sonde? Ajo ka
kohg gé s'dubet té mbajé mé — ndérhyri inxhi-
nieri i shpimit té pusit.

Barba Kicos i vinte pér té vjellé nga inati,
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sikur e kishte zéné gazi. Késhtu i kish ndodhur
kur e kish zéné gazi njéheré, kur shpértheu fon-

tana e D-4.
Por Irakliu béri sikur nuk e dégjoi kolegun
e tij té shpimit dhe wvazhdoi: — Sa té mbajé

sonda, shoké. Eshté shumé keq té ikim nga kjo
zoné pa rezultat. Sikur té jené gélgerorét mé thells,
sikur té jeté struktura, si do té kthehemi ne prapé
kétu? E vérteta éshté gé me sakrificat dhe zoté-
sing tuaj do t&€ mund té mbulohet pazotésia joné.
Ne nuk duam té fshihemi pas késaj, por vetém
késhtu do té mund té zbulohen gélgerorét. C’té
themi mé tepér, shoké? Pusi nuk duhet lén& késhiu
i varur, pa kapur gélgerorét. Le t& shpojm& mé
tej, pa gjithé té tjerat, gjithé té kégiat i marrim
ne veté, ne gjeologét, ndaj kemi ardhur kétu, ndaj
ju lutemi juve té& gjeni rrugét per shpimin mé tej
té pusit. Ju vendosni tashti dhe jo ne! Kété ne
e dimé, e dimé miré, por pusi duhet.. ju vendos-
ni... por duhen kapur gélgerorét...

Barba Kicua e ndjeu qé i biri ishte i nder-
shém. Ai nuk génjeu asnjéheré. E, pra, mund té
zbukuronte déshtimin e pusit me fjalé shkencore,
me fjalé t&€ médha gé té mos kuptohej hileja, ta
vishte déshtimin me hile té zanatit, se cdo zanat
ka hileté e tij; por jo, i biri i tha tro¢ té gjitha,
me zemér té hapur, sikur té ishte veté plaku, apo
sikur t'ja thoshte vetém atij, babait t& tij, dhe jo
gjithé brigadés.

Jo se ishte i biri, por pér djem té till§, gé nuk
u fshehin asgjé punétoréve, filloi t&€ mendonte bar-
ba Kicua, se duhej shpuar mé tej ai pus. Se nuk
kish pse té ngulnin kémbé& ag shumé né até ters
pus, sikur t& mos ishte gjé shumé e réndésishme.
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Plaku ishte gati té géndronte dhe javé té tjera, atje
majé pontit, me kokén né trasté, se, né qofté se
do té shembej pusi, do ta pésonte i pari ai. Po ra
kulla, s’ke nga hidhesh kur je né majé té saj, sic
éshté pontisti.

Al ishte gati t& shponte ndoshta pse kété e
kérkonte i biri. Pikérisht nga kjo ndjenjé kishie
friké punétori plak. Prandaj mendonte: «Miré uné
jam gati, po shokét e brigadés a do té& ishin gati?
Ja Ménua, shoku im i vjetér, pér hatér té sho-
gérisé, mund té jeté gati. Po t& tjerét, c’interes
kang té tjerét? Plani as nuk do té realizohet, ose
me zor t& madh do arrihet; lekét do té pakésohen
dhe kokén do ta kené né rrezik. Zor se do t'y
mbushet mendja té gjithéve pér shpim. Por nuk
gené té gjithé té njé mendjeje, kush do ta shpojé?
Vetém uné majé kullés? Jo! Jo, por mund té jepet
urdhér nga lart. Urahéri urdhér, por urdhér, gg
nuk zbatohet dot, asnjé nuk jep sot. Ata qé vendo-
sim jemi ne, brigada. ¢’do té thoné shokét? Té
presin shokét, biro!»

Dhe shokét filluan ta shoshitnin miré, ta pe-
shonin miré llafin e Irakliut. Ata filluan nga pye-
tjet dhe mbaruan me diskutimet, si né ¢do mbledhje
pune. Dhe ngé blokun e vet Irakliu, shénoi pyetjet:

' — A e keni paré ju gjeologét gjendjen e pusit
né kompleks, pavarésisht nga déshira juaj pér té
shpuar mé tej? — pyeti i pari nga punétorét.

— A keni mendim unik té gjithé gjeologét pér
shlimin e thellésisé sé pusit? — pyeti i dyti.

— Po sikur té shpohet meé tej, deri né 3000
metra, dhe gélgerorét té& mos kapen, ahere cfaré
ndihme do té jeté kjo pér sqarimin e ndértimit
gjeologjik té téré brezit, ku kérkojné nafté? —
pyeti i treti.
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-— A mendohet té shpohet pusi i dyté né kété
strukturé, né qofté se ky pusi yné nuk do {'i kapé
gélgerordt? — pyeti i katérti.

— A keni marré parasysh harxhimet qé do
té béjé pusi, po ti shtohet thellésia edhe 500
metra té tjera? — pyeti i pesti.

— More véllezér, a mendoni pér kalamajté
tang? Me kété qé kérkoni ju, ne s’do kemi leké as

pér duhan!
— Pusho, more ti, aty, vetém interesin ténd
sheh ti. Sikur je babai i interesit personal — i

thané shokét atij, gé pyeti pér punén e lekéve.

— Kur nuk kishit té dhéna té sakta, pse e pro-
jektuat pusin né fillim 1200 metra, pastaj 2000
metra pastaj 2500 metra, kurse tani na thoni 3000
metra? Pse nuk thaté gqysh né fillim 3000-3500 me-
tra, gqé dhe ne té kérkonim sondé tjetér dhe mo-
tord t& presatitur, té gatshém pér té tillé thellési?
— Kjo pyetie ishte e inxhinierit t& shpimit.

U béné dhe pyetje té tjera, té cilat nga forma
ndryshonin, por né fakt gené po ato, té cilave po
u béhej gati t'u pérgjigjej Irakliu.

Gjeologét e ndjené se shumé pyetje t€ conin
né pérfundim gé pusi té mos shpohej mé tej.
Por dhe njé pjesé e pyetjeve tregonte qé brigada
kish forca pér ta shpuar pusin deri né 3000 metra.
Pérderisa ata shironin problemin: «Po sikur t&
shkojmé deri né 3000 metra dhe 1€ mos kapen gél-
gerorét?» donte té thoshte gé tremijé metrat mund
té kapeshin, por nése s'kapen gélqerorét, atéhere
kujt i duhej gjithé ky mundim, shpenzimet dhe
koha e humbur? Nése jemi té sigurt gé nuk i ka-
pim gélgerorét, atéhere nuk kemi pse robétohemi
kot.» Kété donin té thoshin ato pyetje. Kéto sikur
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i ngrohén disi gjeologét. Atyre u vinte keq qé pu-
nétorét nuk kishin pothuajse mé fare besim tek
ata. Irakliu dha pérgjigjet e pyetjeve. Dhe pérséri
doli me pérfundimin se pusi duhej té shpohej, du-
hej té shpohej, se ndryshe po braktisej njé zoné
e réndésishme.

— Duhet té shpohet! Po si 8 shpohet? —
tha brigadieri, q& hapi i pari diskutimet. — Ma-
gineria éshté bérnut. Do remont e shkreta, se nuk
ishte pregatitur pér kété thellésii Na morét n#
qafé, more shoké gjeologé! Té& na kishit théné
qysh né fillim. Mirgé e pati inxhinieri. Na thoshit
3000 metra duhen, urdhéro; dhe ne do té kérko-
nim magineri pér kaqé metra. Jo, po na e bété me
té pabesé. Pa ngritur sondén, na thaté 1200 metra,
si e ngritém e shpuam, shto e shto projektin. Ne
shpo dhe ju shto. Ne shpo dhe ju shto. Aq sa na
mbytél fare. Nuk shpohet mé tej ky pus. T'i veme
kycin késaj pune. Nuk shpohet, jo!

Fillimi i diskutimeve ishte pa shpres¢. Por
ata qé& do t& vendosnin ishin jo vetém brigadieri
dhe ai punétori, qé kérkonte té dinte a mendonin
gjeologét pér kalamajté e tij. Ishin njézet burra,
dy ndérresat e dités dhe ata dhjeté burrat e tjeré
té ndérresés sé natés, qé¢ po flinin. Por dhe ata
do té pyeteshin, pastaj do té vendosej.

— Pér mua, brigadier, mé duket se mund té
shpohet akoma. Vértet se zor e kemi ta hamé,
por &éshté copé e majme, jané gélqerorét poshté,
brigadier! Le qé dhe né L-3 po késhtu gemé, por
i héngrém ama dhe 3400 metra — tha motoristi
1 pompés.

«Vota e paré pér pusin» — menduan gjeologét.
Rri urté, o Brace, ti i ke miré motorét e
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pompés, njéditézaj i more. Por me ata nuk shpo-
het pusi, or mik. T& flasin motoristét e sondés; ata
e diné né e hané dot apo jo tremijémetérshin kétu,
— ndérhyri brigadieri, i nisur nga mendimi gg&
motoristét e sondés duhej té ishin kundra, mbasi
dihej se, po ta linin kété pus, né até pusin tjetér,
ku do t& shkonin, do t& merrnin moforé té rinj.

Ishte e qarté g& brigadieri nuk donte. Bile
ai bashké me inxhinierin ishte kundérshtari krye-
sor pér shpimin mé tej té pusit. Brigada deri tasati
kishte gené e dalluar. Asnjiheré nuk kishte réng
né avari t€ rénda. Késhtu gé& dhe brigada ishte
dalluar dhe brigadieri ge i shquar. Bile foto-
grafiné e tij, me raste festash, e shikoje né mes ié
gytetit naftétar. Kurse me kété pus, né kété
thellési gé kérkonin gjeologét, me siguri do té
binte n¢ avari té réndé, mendonte ai, dhe nga bri-
gadier i rendimenteve té larta, do té kthehej né
brigadier i rendimenteve té uléta. Bile, qysh kur
pusi kaloi té 1500 metrat, brigada e kishte marré
kété rrugé; por né shpofté mé shumé se 2500 metra,
s’e shpéton mé asgjé brigadierin. «Do {& turpéro-
hemn fare», mendoi ai.

y — Miré. Ti, shoku brigadier, ke t¢ drejté, gé
motoréi e sondés kané réné shumé. Bile inxhini-
eri tha sot se dhe presioni i vajit po bie. Kané
réné, por jo aqé ama se t'i hedhim poshté Béjné
dhe pa remont kapital ata, o xhan, béjné -— tha
mekaniku mé i vjetér i pusit. Fjala e tij né pus
peshonte si ajo e atyre profesoréve né mjekési. —
E hané motorét edhe tremijémetérshin, pa cka qé
do duan ca punéra té vogla, por, si thoné shoferét,
né ecje e sipér, né puné e sipér t’'i rregullojmé —

pérfundoi ai.
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Vota e dyté. Por kjo voig ishte shumé e
forte.

— Shpohet, xhaném, por do vuajmé cazé —
tha njéri nga sondatorét. Sikur kjo cazé té mas
dihej se ¢’ishte, njerézit do ta merrnin pér lodér.
Por kjo cazé kishte té bénte me fatin e pusit.

— C’i duam llafet. Kur duhet, do ta shpojmsé;
do shpojmé sa t& mundim vec nafté té dalg, se
u turpéruam — tha sondatori tjetér.

«U turpéruam», kjo ishte fjala mé e rénds,
ajo gé i goditi mé shumé gjeologét. Punétori nuk
tha «na turpéruat-, e pra mund té thoshte dhe ashtu,
por e mori mbi vete gabimin e tyre dhe tha «u
turpéruam». — Ndérgjegjja e klasés — mendoi
Pandi, — qé pérpigej t1 gjente shpjegim filosofik
cdo gjéje.

— Vértet qé do té humbasim ca nga té hollat,
do té na shajné graté, po shqipétarka, naftétare
jané dhe graté tona apo jo? Do t'u themi: gabuam,
morém superxhiro dhe nuk po gjejmé dot gélgero-
rét. Duroni ca, t& dashura gra! Pak faredo t& duroni,
se gélgerorét do t'i gjejmé apo jo? — tha Nevruzi,
mekaniku i ri, q& kishte gjashté vajza e po luf-
tonte akoma pér djalé. Kur thoshte «graté-» ai ki-
shte parasysh dhe vajzat e tija, jo vetém gruan.

Kjo ishte goditja e fundit; té paktén késhtu
u duk, sikur ishte goditja e fundit pér ata, q& nuk
donin 1€ shpohej pusi. «Kur veté mekanikét dhez
mé shumé akoma, veté Nevruzi, gé éshté me gjashté
fémijé né shtépi thoshte té shpohej pusi, aherd
¢’kérkojmé ne? — mendonin punétorét e tjeré.

U duk sikur punétorét 1 bindén gé pusi duhej
shpuar dhe mund té shpohej. Tietér njeri nga pu-
nétorét nuk po béhej gati té f{liste dhe gjeologit
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po lehtésoheshin nga pesha e réndé e mérzisé. Bile
tashti Irakliu nuk u bénte mé bisht syve t& t& atit.
Té gjithé punétorét si gjeologét ashtu edhe punéto-
rét ishin mé té geté.

... Por inxhinieri i shpimit té pusit nuk ishte
i geté. Ai u tha gjeologéve:

— Miré bété qé erdhét t€ jepni llogari ké&tu
para punétoréve pér shpimin. Shumé miré. E miré
ishte edhe autokritika.

— E, more, dhe ti, Mitaq. C’llogari? Sikur je-
mi né gjyq kétu. Ne po gajmé hallet me njéri-
-tjetrin, ti na thua «jepni llogari», mos e tepé€ro
— i tha xha Nikua inxhinierit.

— Jo, xha Niko, miré béné gé erdhén té ja-
pin llogari. Njé pér njé t& japin logari, se flutu-
rojné ngandonjéheré kéta gjeologét. Ne punén toné
e bémé, shpuam sa deshén ata, gjeologét. Sa u
deshi gejfi atyre. Tani na thoné se duhet shpuar
mé tej akoma. Ku akoma? Mé duket brigadieri e
sgaroi miré. Magineria, motorét, duan remont, bile
remont kapital. Ka norma teknike, nuk i thyejmé
dot. Le gé po u ¢cmendém ne dhe duam t’i thyejmé
kéto morma, ka té tjeré njeréz lart gé nuk na
léné. Pér budallenjté ka té mencur. Ne nuk e
kemi pregatitur kété sondé pér tremijé metra, dhe
ju gé i pérkrahni gjeologét, harroni mundésité
teknike. — U dégjuan zéra gé po pérpigeshin
ta kundérshtonin inxhinierin.

— Miré, miré, ta zémé se uné gaboj dhe
shoku Niko (gjithmoné pérpara késaj dite e thé-
rriste xha Niko) ka té drejté dhe motorét durojng,
ta zemé se gjendja éshté edhe kétu si né pu-
sin I—3 edhe mund té shpokemi deri né& 3000
metra. Por, a s’'mé thoni ju, shoké punétoré, shoké
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shpues, qé pérkrahni gjeologét, c¢’bazament kishte
L—37

— Bazament té zakonshém, me slité — u
pérgjegj dikush nga brigada.

— Po, me slité. Po cfarg slite? Té jashtme!
Ajo ishte slité me celik special dhe saldim special.
Kurse slita, ku éshté vendosur sonda joné e kéti]
pusi, éshté e vendit. Uné nuk dua té té nénvlefté-
80j. . .

— Jo, por ta hedhésh poshté do! — tha mo-
toristi 1 pompeés.

— Uné nuk dua té nénvleftésoj, po e thek-
soj. Por ajo lavdi pasté gé duroi e mbajti dhe
2500 letra kolloné shpimi.

— Ti dhe kaq nuk beso;e se do té mbante,
inxhinier. Por ja gé mbajti — i tha babai i gjashté
vajzave. Por inxhinieri nuk iu pérgjegj.

— C’kérkoni té b&jmé mé tutje me slité vendi,
té salduar te xha Ramua, t& shpojmé tremijé
metra? Po kur té& mbetet kulla kush pérgjigjet?
Nuk béhet kjo, shoké&! Pérpara ‘teknikés duhet té
térhigemi. Pérndryshe, ky éshté guxim i tepéruar!
Marrézi! -

— Inxhinier, inxhinier, mbase e ke dhe miré,
por nxitohesh, more i uruar, nxitohesh. Vértet
ashtu éshté. Slita &éshté e vendit, kurse né L-3
ishte e huaj. Vértet xha Ramua ka ngjitur mé
shumé teneqe se sa slita sondash. Por mos harro,
mor bir, g& ka njézet e pesé vjet xha Ramua,
qé saldon dhe hekur e jo vetém tenege. Mos
harro, gé xha Ramua saldon pér ne, pér shokét
e tij. Dhe né saldofté ai pér mua ose uné pér atg,
njélloj éshté, dije, more inxhinier, g& do ta sal—
dojmé miré. Mor, do ta gepim até tegelin e sal-
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dimit si ai doktori plagén, apo si ai terziu i miré
rrobén e miré, né mos mé miré akoma. S’béhet
ndryshe, — vazhdoi xha Nikua. — Do 1é mbajé
slita! Se né ka mbajtur e huaja njé heré, ajo jona
do t& mbajé dhjeté heré. Bén puné pa hile punétori
yné, xha Ramua, inxhinier! Dégjon apo jo?

— Gjithmoné nuk mé ke kuptuar, shoku Niko.
gjithmoné. Uné&, natyrisht, besoj né ndérgjegien
socialiste t& punétorit tong& né aftésité e tija pro-
fesionale, né duart e arta tuaja, more shoké, se
ndryshe s’kisha si té jetoja midis jush. Besoj, pa
diskutim;, besoj né déshirén e miré té xha Ramos.
Por vecse, kur vjen puna né teknikén, né tekni-
kén e vérteté shkencore, me mirébesim kristian
nuk shkohet. 1

— Cfaré besimi kristian? Ne me kohé i kemi
prishur kishat — u dégjua njé zé i ri.

— TUné besoj xha Ramon, por mé shumé besoj
teknikén. Saldime pér pesha si kjo gé doni ti
jepni ju slités, béhen me celik special dhe kon-
trollohen me aparate speciale, me rontgen, aparat
rontgeni, si ai gé& vizitojné té sémurét. Kurse sal-
dimit té xha Ramos njé gjé e tillé nuk i éshté béré.
Ta hajé e mira, ta hajé! (Ai nuk thoshte dot, ashtu
si punétorét «ta hajé dregi», nuk ja lejonte kul-
tura). Ne xha Ramos duhet i themi falemnderit,
ta vémé dhe né tabelé té nderit pér kété slite
gé duroi kaq, dhe piké muhabetit — i tha fund
fjalés inxhinieri i shpimit.

Tashti mbledhja mori karakter tjetér. Dukej
sikur njé ciklon fryu dhe shkatérroi cdo gjé. Pandi,
gé i kishte gejf pérfundimet teorike, mendoi se
kush do ti kundérvihéj tashti inxhinjerit. Q& ai
gabonte, duke nénvleftésuar késhtu mendimin dhe
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forcén krijuese té punétoréve tané, kjo dukej gar-
té. Por faktet teknike gé ai sillte, dukeshin bindése.
Kush do t’i kundérvihej mendimit té tij? Nga sho-
két e tij gjeologé, Irakliu mund té fliste mé mirg,
por s’kishte kuptim, domethéné nuk do t& kish
até logjiké, qé do té kishte, po t& flisnin puné-
torét. «C’'naivitet- vazhdoi t& mendojé Pandi. «Ku-
shdo mund t'i kundérvihet. Praktikisht kolegu i
tyre s’ka té drejté. Por zor té kundérshtosh teo-
rikisht até. Kushdo, por me siguri, t& paktén bar-
ba Kig¢ua nuk do t'i kundérvihets.

Por, pér cudiné e sigurisé sé tij, ai pa barba
Kicon g€ u ngrit. Plaku ndezi Ilullén. Kjo tre-
gonte gé ishte fare i getd. «C’do t& thots babai?»
— mendoi Irakliu.

— Ore, inxhinier, a ke gené ndonjéheré né
uzinén e koksit? — e pyeti barba Kicua inxhinie-
rin e shpimit.

— Kam gené — u pérgjegj ai i habitur nga
qé nuk priste té flitej pér koksin te pusi.

— Ke genég, thua. Shumé bukur. C’té ka béré
pérshtypje atje mé shumé?

— Mé ka béré pérshtypje qé uzina &shté
ngritur prané gytetit dhe e mbyti qytetin me gaz
— tha gjithé inat inxhinieri.

— Ashtu &hté. Ke haké. Por gjé tjetér t&
ka béré pérshtypje?

— Jo, asgje. Cdo gjé tjetér &shts sipas rre-
gullave teknike. Teknikisht né rregull — tha i
lodhur inxhinieri, gé nuk po e merrte vesh se ku
donte té dilte pontisti plak.

— Aty ta kam, o inxhinier, — tha i gézuar
plaku. — Cdo gjé tjetér sipas rregullave teknike.

Punétorét, gjeologét, inxhinieri i shpimit dhe
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vecanérisht Irakliu tashti filluan ta kuptonin ku
deshi t& dilte barba Kicua, sepse uzina e koksit
dihej qé ishte krejtésisht shqgiptare, bile dhe pro-
jekti. Dhe plaku vazhdoi:

— Cdo gjé tjetér sipas rregullave teknike. E
po miré g& e the me gojén ténde, o inxhinier. Por
a e di zotrote, qé kazanét, e, ore, tridhjeté kazanét
e t& tri baterive t& koksit jan& t& gatuar né vend,
né Shqipéri, or byrazer? Ta kam llafin gé saldimi
i atyre goxha kazanéve, sa njé dhomé e madhe
gjumi, éshté béré nga xha Ramua. Dhe e di ti
¢’temperaturé duron saldimi i xha Ramos? Né&é
mos e di ti, ta them uné&: 600 gradé; hic mé pak,
as njé gradé. Kané vite gé& po punojné kazanét
dhe ¢'té punuar se.. Dhe njé delegacion rumun,
gjithé profesoré ishte, u cudit me ta. Shkrijng
koksin pa pushuar fare té zezté kazané dhe du-
rojné, or, pér nder, si pér inatin toné durojné.
(Ai donte té thoshte «si pér jnatin ténd, inxhiniers,
por i erdhi keq, se dhe inxhinieri pér té mirén e pu-
nés pérpigej, vetém qé sé prapthi). S’duan t’ja ding
kazanét as pér rontgen, as pér ndonjé aparat tjetér.
— Plaku thithi miré llulllén dhe, si u ngop me
duhan, vazhdoi: :

— Jo, sikur thashé uné gé s’duhet... Miré do
ishte gé& ta shihnim né rontgen dhe hekurin si
njeriun, por nuk i ka xha Ramua ato takéme sofi
pér sot. Kur {1 kontrollojé dhe me ato, do ti
kontrollojé, kush tha qé s'do ti kontrollojé? Por,
ama, do t& durojé slita, inxhinier, do t& mba-
jé ajo, se e kané béré shokét e Dbabait ténd!
Sikur té t& dégjonte yt até, se ish burré i
punés ai. ndaj vdiq dhe né puné, do té 1& pésh-
tynte e do té thosh «Higmu tutje, lanet, se ti
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s’paske besim te klasa punétore, s’paske besim
te xha Ramua»; ishin shoké ata té dy. Le gé
dhe ti nuk i thua kot xha Ramo! Po pse nuk i
thua shoku Ramo, &7

Inxhinieri heshti. Ais’dinte si té kundérshtonte
me. Logjika e plakut ishte logjiké e forté puné-
tore, si ajo e té atit, qé sapo ja kujtoi barba Kigua.

Pandi, gé i pélgente pérgjithésimet teorike né
fund té mbledhjeve, nuk mendoi qé kéto do ti
bénte barba Kicua, mé i vjetri punétor i pusit.

— Besoje barba Kicon, inxhinier, mbasi né
gofté se nuk mban slita e rrézohet kulla, ai, g@
do té na léré shéndetin i pari, do jeté ai, pon-
tisti yné, shoku barba Kico — tha me gézim babai
i gjashté vajzave, sikur donte gqé mbledhja, q& ishte
aq e réndé, té mbaronte si ai i geshur.

Ashtu si¢ filloi pa bujé, ashtu dhe mori fund
mbledhja. Shkaku i mérzitjes sé gjeologéve u
zhduk. Pusi do té shpohej, késhtu gé mund té
béhej dhe shaka.

— A do té& vish sonte me ne né qytet, barba
Kico? — i tha Pandi. — Ka dité qé t& pret me
mall Kicovica.

— Jo, ore, lanet, nuk vij dot, se po pregati-
tem té hidhem nga kulla — tha ai duke gqeshur
me syté drejtuar inxhinierit t& shpimit. Inxhinieri
buzégeshi hidhur

— C't'i them nénés, baba? — e pyeti Irakliu
plakun.

— Thuaji té mé dérgojé rrobat té& ndérrohem.
Na fute né puné t€ réndeé, more djalé. — Nuk
kuptohej se ku e kishte fjalén plaku te puna e
ardhshme pér shpimin mé tej té pusit deri né&
3000 metra, apo ndoshta te mbledhja.
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— C’'t'i bésh, baba, i ka nafta kéto — i tha
Irakliu té atit, po ato fjalg, q& kishte dégjuar ku-
shedi sa heré né fémini, qé i thoshte i ati nénés,
sa heré gé& ajo ankohej, kur pér javé té téra nuk
vinte babai né& shtépi.

— Hé, gerrata, i ka nafta kéto. Por, ama,
nafta dhe jo puset fycké& — iu pérgjegj me shaka
i ati shakasé s& té birit.

«Nuk e lémé hakén pa marré ne. mendoi
Pandi tek dégjonte ata t& dy.

Kurse Irakliu mendoi q& mbas tre-katér mu-
ajve, pusi do té kapte gélgerorét dhe njerézit do
ta harronin kété dité ts véshtira.
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KIO

— Do ecim akoma, Kio? — pyeti mé i riu.

— Kemi dhe ca udhé, o xhan, kemi — ju pér-
gjegj mé€ i moshuari.

— Sa rrugé kemi bérg, Kio? — kété pyetje ai
mund t& mos e bénte.

— Goxha, o xhan, goxha. Té shumtén e kemi
hedhur prapa krahéve. Edhe pak na ka mbetur.

— Ti mé bén qejfin, Kio!

— Jo Pse?

Dhe ai tjetri, gé quhej Kio, nuk vazhdoi mé tej.
Ai pér té parén heré né jeté génjeu. Né fakt, ata
nuk kishin béré as cerekun e rrugés. Por shoku i
tij jepte shénja té theksuara lodhjeje, pa ¢ka g€ nuk
ankchej, dhe atij i erdhi keq. Kaptohej, gé po t&
mos i jepte zemér, ai mund té mbetej né vend né
mes té borés dhe té rrugés. . .

Kio cante borén i pari. Pas tij vinte partizani
tjetér, ai qé po lodhej. Bora ishte gati njé metér e
trashé dhe Kio e kishte shumé véshtiré ta cante.
Megjithaté, ai gé po lodhej mé shpejt ishte partizani
tjetér, ai mé i riu, qé tashti nuk cante borén.

Ndonjé ndryshim t€ madh né moshe midis tyre
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nuk kishte. Partizani i ri mund té ishte néndémbé-
dhjeté-njézet vjeg, kurse Kio beharin qé vinte do té
mbushte tridhjet vjeg, bile po ta merrje lodhjen
né pérpjestim té zhdrejt& me moshén, sic ndodh za-
konisht né jeté, ai gé duhej té lodhej mé pak, pa-
tjetér do té ishte partizani i ri, kurse me kéta té dy
ndodhte e kundérta. Vértet Kio ishte pak mé i madh,
por ai kish qgené sharréxhi fshati dhe i kish she-
titur kushedi sa heré kéto male kur ishte i vogél pas
té jatit. Dhe qysh ahere kishte mésuar zanatin e ba-
bait dhe rrugét e maleve.

Kuptohet, pra, pse shtabi i brigadés e mbante
Kion korier prané vetes dhe pse tashti dérgoi, pi-
kérisht até, né batalionin e bregut. Ai i njihte miré
malet e Cikés. Mbané tjetér, edhe malet edhe sho-
két partizané, té gjithé e njihnin miré até, Kio Par-
tizanin, korierin e brigadés. Ashtu sikundér e njih-
te dhe ky djali i ri, emrin e té cilit Kios nuk ja tha
njeri. Ja kishin dhéné pér shok dhe kaq i mjafto-
nte atij. Fjala shok i vinte kapak cdo gjéje.

Ishte operacioni i dimrit. Janar i wvitit 1944,
Brigada ishte ndaré né tri pjesé. Ishte ndaré ké-
shtu qé& dhe forcat armike, gjermanét dhe mercena-
rét e Xhafer Devés, t€é ndaheshin po késhtu né tri
pjesé. Njé ndarje e tillé bénte gé sidomos armét e
rénda té gjermanéve, artileria t& mos kishin mu-
ndési té grumbulloheshin bashké e té jepnin godi-
tje t€& forta. Dhe kétij qéllimi shtabi i brigadés
ja arriti. Vértet gé gjermanét pérdorén topa edhe
né Ramicé, edhe né Vérnik, edhe né Suké, edhe né
Kundrevicé, por asnjéheré aq té fugishém, sa do té
ishin sikur gjithé artileria e tyre té ishte drejtuar
kundér njé objektivi t€ vetém. Ajo ishte o ndaré
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né tri pjesé, andaj dhe ishte gjithmoné iri hers
mé e dobét. Kurse, né pérgjithési, kur gjermanét
nuk kishin maqginat dhe topat, ishin njeréz krejt
té zakonshém, qé dhe paticka e italianit i vriste,
jo mé «belxhiku-» i grekut. Gjermanét pésuan hu-
mbjet e para. Dhe u trembén. U térhogén. Ata
zuné rrugét dhe fshatrat andés sé tyre, kurse par-
tizanét majat e maleve dhe stanet e shkreta té
cobenéve.

Shtabi partizan mendonte qé té djelén e paré
té shkurtit té fillonte kundérsulmin. Gjermanét, e
sidomos, ata té liqté e Xhaferrit kishin hapur zéra
né krahiné, gé partizanét u shuan nga uria maleve.
Partizanét vértet e kishin patur té véshtirg, shu-
mé véshtiré, thané qé dhe shojet e opingave kishin
zier e, megjithése dhe shoké kishin vdekur nga té
{tohtit dhe nga uria, prapséseprapé ata nuk ishin
shuar. Fshatarét, sidomos graté gjenin shtigje e mé-
nyra pér & caré rrethimin e armikut, dhe u shpi-
nin ¢mundnin djemve té malit. Sidoqofté, kjo se
si partizanét nuk u shojtén nga uria dhe i€ ftohtit
até janarin e vitit 1944, &shté histori mée vete. . .
Uné sot po tregoj pér korierin Kio dhe shokun e
tij, ndoshta ndonjéheré tjetér do té tregoj dhe per
keté. .

. Era frynte e ftohté. Acar. Ishte murlani i
maleve. Era e ngrohté e detit akoma nuk u irynte.
Ata t& dy ecnin mé kété ané t& maleve, kurse deti
ishte né anén tjetér. Deri te deti ishte shumé larg.
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«Nuk e marr vesh pse na dérguan ne té dyve
si korieré! — mendonte Kio. — Miré uné, se korier
jam e malet si jatak timin i kam, por ky oréziu nga
Elbasani nuk e njeh hic¢ té kegen e maleves

Ai tjetri, mé i riu, kishte kérkuar veté té shko-
nte korier né batalionin e bregut. Ai kishte dalé
vullnetar. Kish ngulur kémbé. Ishte i ri komunist
dhe shokét e batalionit té tij e patén véshtire té
kundérshtonin. Késhtu qé ja paraqitén shtabit té
brigadés si korier pér kété mision delikat. Ndoshta
shokét e batalionit gabuan. Mé miré do ishte té
dérgonin ndonjé lab — té paktén késhtu mendonte
Kio. Nga e folura, ai tjetri kuptohej qé s’ishte lab,
por ata té Shtabit t€ brigadés e pané djalé té ri dhe
nuk e pyetén se c’ish, lab apo elbasanas. Duheshin
dy koriers. Dhe ja tek ishin dy korieré. Té dy té
rinj, té dy té forté. Bile, partizani méiri kish léné
dhe mustage, kurse Kio jo. Andaj ai mé i riu, el-
basanlliu, dukej mé i ngrysur, dhe mé i forté Ké-
shtu dukej vértet, Bash pér kété dhe Kio né fillim
u gézua, qé i dhané pér shok rruge njé njeri té ti-
118. Vetém kur béné dy apo tri orét e para té& rru-
gés dhe e pa se si ai tjetri gulgonte tek cante borén e
ngjitte malin, e kuptoi qé ai pér t& parén heré& po ecte
né male, népér boré. Njeriu qé nuk ka ecur kurrg
né boré, dallohet lehté. Zakonisht, ai can borén si
i dehur.

— Nga té kemi, o shok? — e kish pyetur Kio
né até kohé até tjetrin.

— Nga ata t€ normales, — u pérgjegj tjetri.

— C’normale? — pyeti Kio, gé nuk kuptoi se
ku e kish fjalén tjetri.
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— Nga Elbasani.

— A, haa. Po!

Edhe Kio kish dégjuar pér ata djemié e Elba-
sanit. Djem té zoté ishin paragitur. Té gjithé par-
tizané kishin dalé. «Djalé trim duhet té jeté, — men-
doi Kio, — por pér korier nuk béka.»

— Dil pas! — i tha Kio partizaniv & =i

Tietri nuk kundérshtoi, por doli pas Kios. Ai
kishte caré dy apo tri oré borén dhe ishte lodhur.

... Dhe ja tashti, mbi tet& oré, borén po e can-
te Kio. «Keq do e kish po ta ¢ante akoma,» — me-
ndoi Kio pér tjetrin dhe pér borén. Bora tashti
ishte kokérrtrashé, si kokérr orizi, ngjishej miré
dhe nuk ngjitej né opinga. Ndryshe, po té& ngjitej,
ashtu si disa oré mé paré, kémbét do mbartnin dhe
borén e do béheshin gur té rénda.

— Kur mund ta arrijmé majén e Cikés? —
pyeti partizani i ri.

— Ja dhe ca, xhan. Pa kur té arrijmé majén
nuk mbetet mé udhé. Ké{é «xhan», megjithése e
dinte, g€ nuk i shkonte moshés sé tij & re, Kio e
pérdorte shpesh, aqé sa nga kjo fjalé, a mbase dhe
nga té tjerat, gé ai i thoshte sikur té& 1shte ndonjé
plak i mog¢ém shokét & kur doli partizan 1 thérris-
nin «shoku plaks>. Dhe Kio nuk zemérohej pér keéte.

— Si, sma mbetet mé rrugé? — pyeti pa e
fshehur dot gézimin partizani i ri.
— Hi¢ gjé nuk mbetet. Deti... — dhe Kio nuk

vazhdoil mé tej.

Pér Kion maja e Cikés ishte gjithcka. Nga ma-
ja shihej deti dhe fshati i tij i lindjes. Rrézé detit,
né shpellat e Jalit, t€ cilat nga stereja nuk dukene
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nga deti mezi shquhen, ishte strehuar batalion’ 1
bregut, ku duhej t& shkonin Kio dhe ai tjetri. Ata
té dy s’kishin as letér me vete as ndonjé shenjé
tjetér. Njeri nga té dy duhej té€ arrinte, patjetér, 1
gjallé te batalioni i bregut dhe té conte me gojé ur-
dhérn e shtabit té brigadés: «Té dielén e paré té
shkurtit té fillonin sulmin!» Vetém kaq. Késhtu qé
gijithé brigada, bashké me ata t& teritorialit, t& die-
1én e paré té shkurtit, do té fillonin kundérofensivén
dhe do t'u tregonin gjermanéve dhe mercenaréve se
partizanét nuk ishin tharé e shuar si rigoni maleve.

Por gé ky urdhér t'i shkonte batalionit, njeri
nga té dy (natyrisht mé& miré do ishte té dy) duhej,
patjetér, t& mbetej i gjallé. Ndaj dhe né shtab u ki-
shin théné qé t'u bénin bisht pérpjekjeve me armi-
kun. Domethéné ti ménjanoheshin, té mos takohe-
shin me té dhe té mos hapnin zjarr kuturu. Né se
detyroheshin té hapnin zjarr, njeri do luftonte dhe
do mbante armikun, kurse tjetri do vazhdonte rru-
gén. Pastaj po té mundnin le té takoheshin prapé
me njéri tjetrin. Késhtu ishte urdhéri. Me cdo
kusht batalioni duhej té dinte gé té dielén e paré
t& shkurtit fillonte lufta e madhe.

Sot, qé uné shkruaj tregimin, e di gé ate dité
Shtabi i brigadés nisi né drejtim tjeter dhe dy ko-
rierd {& tjeré né batalionin e bregut, pér ¢do té pa-
pritur, duhej gé né mos njéra palé, tjetra té arrinte
né breg. Uné e di kété sot, pas kaq vjetésh, vecse
até dité as Kio as ai tjetri nuk e dinin gé& ishin ni-
sur dhe shoké té tjerd, andej duhej té bénin ié
pamundurén dhe ta g¢onin urdhérin né batalion.

_ Ata kishin kaluar gafén e Shéngjergjit. Ki-
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shin kaptuar shpatin e brendshém te Polickés dhe
Bockés. Kishin pérpara Qorren e madhe dhe pas—
taj vinte Cika, maja e Cikés,

Kio i tha shokut: «Hic gjé nuk na mbetet...
Deti. . .» késhtu do t& ndodhte kur té arrinin né ma-
jén e Cikés.Poshté, né kémbét e maleve shtrihej de-
ti. Po vecgse atyre, pas majés sé Cikés, deri sa i&
mbérrinin né shpellat e Jolit, buzé detit, u mbete-
shin akoma maja e Palikonjés, Mesimeri, valéte:
Bufit dhe Vranishtit, Gurra e Vunoit, Xgafa, Mje-
glloshi dhe Brinja. Mbeteshin pra kaq shumé& maja:
sa lodhesh vetém duke i pérmendur, jo mé ti hy-
pésh.

Por kur Kio shihte detin dhe syté i ngopeshin
me det, kjo rrugé i dukej hic gjé, shesh fare. Kuri
frynte deti, atij i dukej sikur u frynte méma, si di-
kur, kur ishte fémijé duarve t& tiju & mardhura.
Kur i frynte deti, i dukej sikur ishte prané zjarrit
té vatrés. Kur i frynte deti, qofté dhe me shgoté e
tramundané, atij i dukej sikur e ngrohte e i jepte
fugi gjithcka gé ai shihte pérreth, stereja dhe deti
bashké. Toka apo deti?

Késhtu i dukej Kios dhe ndaj gjithé ato maja
pas Cikés nuk i zinte fare né numur. Kurse ai tje-
tri, korieri i ri dégjonte dhe kjo rrugé i dukej pa
fund.

— Hic¢ gjé nuk mbetet! — pérsériti partizani
tjetér me habi fjalét e Kios, dhe nuk besoi, gé kjo
rrugé e lodhshme, si ¢do gjé tjetér né male, do
merrte fund njé heré.

Ko e ndjeu gézimin e partizanit tjetér dhe
pérséri nuk kuptonte pse kishte ardhur korier.
Kjo boré trémb dhe egérsirén, jo mé& njeriun —
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7 ! mendoi Kio — dhe pér vete harrontie gé ishte nje-
; ri. Vehten ai nuk para e fuste né llogari pér té ti-
3} i 1la puné, sepse malet pér té ishin dicka fort e gar-
¥ 1 té, kurse pér até tjetrin ato duhej té ishin té nga-
' térruara, mé keq se ato gérmat e abetares pér K'on.

Kio kujtoi abetaren dhe iu duk vetja bashké
me shokun tjetér si dy gérma té zeza, té muime,
né fagen e bardhé té abetares, né shpatin ¢ mbu-
luar me boré té maleve.

Era frynte. Bora vazhdonte té binte dhe té&
ngjishej e té kérciste nén kémbét e tyre si kokrra
orizi. Té dy ata ngjanin si krushq mes orizit té das-
mave.

— Pse erdhe korier ti? — pyeti pér t€ parén
heré até tjetrin. Kish kohé gé e bluante né méndje
kété pyetje dhe, tashti qé& e béri, e ndjeu veten mé
té& lehté dhe filloi t& ecé mé shpejt. Al tjetri e ndi-
gte pas, si fémia i bindur babané.

— Béra keq? — tha tjetri.

— Jo. Po a nuk kish lebér ai batalioni juaj?
Pse erdhe ti?

— Kishte. Po uné dola vullnetar i pari. Mos
béra gabim?

— Jo, more i uruar. Por malet duan njerézit
e tyre. Pse duhej té dilje ti vullnetar 1 pari, nuk
kishte té tjeré?

— Uné ngula kémbé mé shumé.

— Ngule kémbé mé shumé. Pse?!l — qu cudit
Kio. — Sikur mua té mé thoshin: a del vullnetar
pér shkollé? Nuk do dilja. Dhe pér kursin e t& mé-
suarit t& shkronjave mé detyroi komisari. Mé urdhé-
roi dua té them. Pa té ish pér mua, kurré nuk dil-
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ja vullnetar, e shkronjat pér njégind vjet nuk 1
mésoja. Kurse ti, pse ke ngulur kémbé kaq shumé,
kur nuk njeh malet‘?

Ju duk sikur tha dicka gé nuk e kuptoi
dot Kjo. Dhe pastaj tjetri heshti.

— Apo mos kishe béré ndonjé gabim pérpa-
ra e deshe késhtu té laje fajin?

— Jo. Uné& ngula kémbé se ashtu duhej, —
tha tjetri preré. Dukej qarté gé ai nuk donte ta
vazhdonte mé kété biseds.

— Mbase. Kushedi, mbase dhe késhtu duhej.
— Kios i erdhi keq g& e ngau aq shumé. Né fund
té fundit, ai tjetri ne kété rrugé té kege megjithé-
se ishte pér té parén heré, asnjéheré s’po ankohej.

— Por mos u mérzit né té thashé gjé, o xhan.
Do ishte mé miré t& ishe vendas, por sa pér mua,
njélloj éshté. Ti je shok i miré pér derisa ke dalé
né mal me ne. Aq mé miré qé jemi té dy, se kjo
rrugé zgjat ca shumé né dimér, e kur s’ke me ké
kémben njé llaf, t& ze gjumi rrugés.

Ai tjetri nuk e dégjoi fjaliné deri né fund, se
nuk i linte era fjalét té arrinin té shkoqura tek ai.
Atij i erdhi miré qé Kio nuk do ta ngiste mé me
pyetje, se ka disa gjéra, si rasti i tij qé doli vull-
netar, t& cilat nuk mund té shpjegohen vetém me
fjalét e shkurtra «jo», «po», por duan pa tjetér
shpjegime me detaje, qé& pérveg atij nie té cilin ka-
né t& béjné, té tjeréve ore u interesojné pak. ose
nuk u interesojné fare.

Pastaj ata heshtén. Ecén dhe heshtén.
Bora nuk dégjohej si kérciste nén kémbé. Frynte
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eré. Ata ecnin kokéulur, qé era me boré té mos i
godiste né sy.

— Ndérrohemi bashké tashti. Mjaft cave bo-
rén ti, — i tha tjetri Kios.

— Nuk jam lodhur, — tha Kio, — kur té lo-
dhem, kémbehemi.

Pushkét dhe gjerdanét u réndonin té dyve. Kio
kishte dhe thikén e madhe, gé ai e quante bigak,
mbase nga gé&, né krahasim me sopatén apo sharrat
e rénda, ajo thiké ishte e lehté pér té, tamam si bi-
cak. Kishte dhe bombat. Dy bomba.

Ai tjetri kishte pushkén, fishekét dhe tri bo-
mba. Kobure s’kishin as njéri as tjetri.

Kion, kur ecte, ngandonjéheré e pengonin dhe
xhepat. Né njerin xhep ai kishte dhe njé majé lap-
si. Né tjetrin kishte dy feta buké misri dhe njé co-
pé letér té zhubrosur té mbushur me gérmat e al-
fabetit. Komisari i kishte théné té vazhdonte kur-
sin kundér analfabetizmit né batalionin e bregut.
Sa té ishte atje té mos humbiste kohén e té mos i
harronte ato g& mésoi né shtab té brigadés.

«Po ta vrasin gjermanét e t'i gjejné né xhep
kété letér me shkronja, me siguri do ta marrin pér
shifér sekrete. Do t'u hapé puné atyre specialistéve
té tyre alfabeti i shqipes». Késhtu mendoi komisari.
Ai deshi t’ja thoshte kété Kios, por u pendua. Kio
nuk dinte ¢’ishte shifrazhi, packa qé& ishte korieri
mé i miré i brigadés. Partizanét nuk pérdornin shi-
fra sekrete, sepse as specialisté té tyre s’kishin. E
shumta gé ata pérdornin mund té ishin disa shenja
té vecanta, marifete, si¢ thosh Kio dhe parullén e
luftés. Po kété e dinte Kio.
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Dy fetat e misrit ua kishin dhén# shokét njé
dité mé paré né darké kur ishin nisur. Aq buké
kishin patur. Tashti ishte méngjez dhe t€ dy duhej
t’i kishte marré uria, por asnjeri nuk e kujtonte uri-
né. Veté fijala uri, kéto ditét e fundit kishte géné
pér ta dhe pér. shokét armikuityre mé ikeq se gjer-
mani, t€ cilin mund ta vrisje, se njeri ishte, kurse
uriné nuk e vrisje dot as me plumb e as me bomba.

— A do té hash? — e pyeti Kio tjetrin.

— Po ti? — pyeti tjetri.

— Ulu! — tha Kio.

Megjithése nuk donte té hante, e ndjeu gé ai
tjetri kishte uri, dhe u ul.

Kio nxori nga xhepi njerén feté té misért. Dhe
kur dora i kapi bukén e thaté, gishtérinjté prekén
letrén e zhubrosur me gérma, qé po shuhe-
shin nga férkimi me bezen e xhepit dhe u kujtua
gé do té kishte pérséri pung me té. Ndonjé vajzé
tjetér partizane do lodhej pérséri me té. Dhe geshi
me vete, se mendoi q& t& paktén vullnetar nuk do
dilte. Po ky pse doli vullnetar? — mendoi pérséri
Kio pér shokun tjetér. Pse?

Fetén e bukés sg& misrit e ndau né mes. Copén
mé t€& madhe, sa njé kokér dardhé vjeshtake, t&
verdhé fare, ja dha tjetrit, kurse pér vete mbaiti
copén e vogél, sa njé koge gorricé.

— Ha! Té na béjé miré! — tha Kio.

— Ti more fare pak pér vete — tha tjetri, du-
ke e ndaré copén e tij sa njé dardhé vjeshtake rish-
tazi.

— Haje, more i uruar, se mua mé del dhe kjo.
Pastaj né xhep kam dhe fetén tjetér, q& do ta ndaj-
mé kur té kaptojmé majén e Cikés.
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— Dhe até késhtu ke pér ta ndaré, — tha i
bindur partizani i ri. ) e

— Ha, o xhan, ha! Cke ti se si e ndaj uné?
Mua mé del e mé tepéron. g

— Jo, — tha tjetri dhe e la copén e misért, sa
gjysma e dardhés mbi gjurin e Kios. Gjuri ishte 1
madh dhe i zi, copa e misért e verdhé dhe e vocérr.
Dukej sikur midis borés pa fund té bardhé, & bar-
dhé, si gefin t& vdekurish, mu atje mbi gju kishte
mbiré njé lule e verdhé. Tréndeliné, — mendoi Kio,
— dhe gjymtyrét ju zbutén sikur nuk ishte né borg,
por né pranveré, midis erés sé cajit dhe {é irénde-
linave.

Kio e pa qé ai tjetri e la copén e bukés mbi gju
dhe nuk donte ta merrte mé. Ai priti qé ai tjetri
ta merrte dhe, kur u bind gé priste kot, = mori co-
pén e bukés dhe e futi pérséri né xhepin e madh
prané letrés gé po i shuheshin shkronjat dhe gjuri
mbeti i zi, si kishte gené, pa lulen e verdh& Dhe
pérséri Kios ju ashpéruan gjymtyrét.

— E hamé pastaj, — tha Kio, dhe vazhdoi té
pértypte me mundim copén e bukés, qé kishte ngri-
ré e ishte béré gur. .

Ata ishin ulur mbi boré dhe ai tjetri lévizi
kémbét. Mbase pati té f{tohét, a ndoshta dhe nuk
ishte mésuar té rrinte kémbékryq dhe ju mpiné ké-
mbét, por kur i lévizi, Kio pa digka qé i térhogi vé-
méndjen menjéheré. Ishte dicka e kuge, bash atje
ku disa caste mé paré kishin gené kémbét. Digka e
kuge né borén e bardhé. Kio fshiu syté me dorén e
madhe dhe pérséri, atje ku kishin gené kémbét e
atij tjetrit, pa dicka té kuge né boré. Gjak! — men-
doi Kio.
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— Hige opingén! — urdhéroi Kio até tjetrin.
Ai deshi té sigurohej pér até njollé t& kuge né borén
e bardhé. Gjak?

— C’e do? — pyeti tjetri.

— Hige! \

Al e hoqgi dhe Kio pa gé shollét e opingés ishin
ngréné né taban, kurse nén gishtat nuk kishte mé
shollé. Kio shikonte gjakun né boré, kurse né& opi-
ngé ai nuk dallohej miré. Gjaku dhe opinga kishin
gati njé ngjyre.

— Qénke gomar fare, o njeri; — tha Kio. —
Pse nuk thua qé ti je zbathur? ]
— Do t€ jené grisur tashti, — tha tjetri, —

kur u nisém, ato akoma mbaheshin.

Al mund t'i pérgjigjej Kios mé réndé: t'i tho-
shte, pér shembull, «C’ke qé bértet kot? Se mos
gjej dot opinga t& tjera kétu! Créndési ka té té
them ty pér kémbét e zbathura, kur ti nuk ke se ku
gjen tashti opinga. Apo jo?- /!

— Pse génjen? Ti i ke patur té ¢jerra me kohé.
Cudi si nuk i vura re ng fillim t& udhés. Je nisur si
pér dasém, levend, fare.

— Ahere nuk pikonin gjak, — tha tjetri iqe-
té. Se né fakt dhe sikur té tregonte pér opingat e
grisura, qysh para se té nisej, prapéseprapsé opi-
nga té tepérta intendenti s’kishte, gjéja mé e za-
konshme do ishte t’ja merrte nj& shoku tjetér. Por
né kété dimér shokét kudo e kishin keq me té ftoh-
tin.

— Hige dhe tjetrén! — tha Kio me inat.

— Cfarg?

— Hiqgi té dyja opingat, thashg!

— 1 do? — tha tjetri.

— Hiqi! — urdhéroi pérséri Kio.



Dhe ai i hogi. Dhe Kio hogi opingat e tij. I ma-
ti me ato té tjetrit dhe, si e pa qé té& tijat ishin mé
t& médha, u gézua dhe i tha:

— Merri e mbathi kéto! — duke i léshuar né
duar atij tjetrit opingat e veta g& ishin akoma té
forta dhe nuk kallnin ujé.

— Po ti? — pyeti ai tjetri.

Dhe ai tjetri kishte paré gé opingat e veta ishin
mé té vogla se té Kios. C’do té mbathte Kio, po t'i
merrte ai tjetri t& tijat.

— B&j dhe pa to, — tha Kio.

— Nuk i mbath, — tha tjetri

— Mbathi, more, t& them!

— Nuk i mbath. Pse, ti ¢’je gé& té ecésh zba-
thur? Nuk je njeri?

— Njeri jam, po jam mésuar té eci zbathur.
Mbathi! — urdhéroi Kio vrazhdét. — Mos bé&j ha-
ze si graté e liga.

— Nuk i mbath, — tha tjetri me inat, ndoshta
se dhe krahasimi me graté nuk i pélgeu fare.

— Mbathi, xhan! — tha Kio, sikur tashti nuk
fliste mé me até tjetrin, shokun, por me véllané e
tij mé té voglin, — mbathi, xhan, dégjomé mua.
Uné kam béré dhe béj edhe pa to! — Dhe e pa até
tjetrin né sy. Dhe ai tjetri nuk e uli kokén, por po
ashtu e pa Kion drejt né sy. Shikimet e tyre u ire-
tén bashké dhe Kio u lehigsua. Kishte dicka shumé
féminore né syté e tjetrit, gé e béri Kion té zbutet
shumé e t& besojé qé ai tjetri nuk do ta zgjatte mé
kété histori opingash.

Ai mund ta urdhéronte. Ai ishte komandamti i
té dyve dhe shumé lehté mund ta urdhéronte. Por
urdhéri nuk kish kuptim kétu: Ai tjetri ishte djalé
i miré dhe me sedér t& vérteté. Kio u cudit: si ki-
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shte ecur ai ashtu zbathur? Sa kishte ecur vallé?
Sa oré? Vetja nuk e cudiste, qé do t& ecte zbathur.
As nuk génjente kur thoshte qé ishte mésuar. Deri
pesémbédhjeté vjec ai kish ecur zbathur, me pace,
maleve. Vértet. Por jo né boré. Bora té& mavijos mi-
shin dhe té derdh gjakun. ..

— Mbathi, xhan! Dégjomé& mua, -— tha pérséri
Kio. — Jam mésuar uné pa opinga.

Dhe ai tjetri filloi t'i mbathte. N& syté e tij
dicka po tretej. Kios ju dukén si pika lot. Por mund
té ishte dhe ndonjé flokéz bore qé i kish réné né
Sy dhe tashti shkrihej e varej drejt mustageve t&
tij té buta Kio ktheu kokén né anén tjetér. Ai tje-
tri, 1 mbathi. Opingat i vinin t& médha, por kémbén
ja mbanin ngrohté. Pastaj i hogi prapé. Dukej se
dicka ju kujtua. Zbathi opingat, hogi dhe corapete
tij té leshta, té c¢jerra e teé ngréna né thundér e tek
gishtérinjté.

— C’bén ashtu? — pyeti Kio, t& cilit i dogii
kjo zbathje e corapeve.

— Merri! — tha tjetri, duke i mbajtur corapet
e grisura mbi péllémbén e dorss. Corapet ruanin
akoma ojnat dhe bukuring e dikurshme. Dukej gé
ato i Kkishin punuar duar té dhémshura nénash. ..

Kio nuk i zgjati duart t& merrte corapet gé di-
kur kishin gené té bukura. Aj g€ kur i hoqgi tjetri
ato, e ndjeu gé do t& ndodhte késhtu, prandaj dhei
dogji. Atij nuk i pélgente ky kémbim, sepse ishte
1 bindur q& ai tjetri kishte nevojé dhe pér opingat,
dhe pér corapet, kurse veté bénte, po more, bénte
edhe pa to. |

— Merri! Uné me kéto opingat e tua mund t&
shkoj dhe né Elbasan, kurse ti vetém me njé palé
corape nuk ecén dot.
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Corapet rrinin té varura né dorén e tij dhe ku-
ndérmonin eré djersé. Por Kios era e djersés nuki
bénte pérshtypje, kémbéve t€ tij shpesh u vinte era
shélliré nga djersa...

— Nuk i marr! — tha Kio. — Kjo s’ka kuptim
fare. . .

— Merri! — Dhe né syté e tjetrit, Kio pa pér-
séri dicka té ndritshme, té cuditshme, qé& nuk duke]
mé si flokéz bore dhe gé e béri Kion té pulisé ge-
pallat me nervovizém dhe té 1épijé buzét. Kio ktheu
kokén né ané tjetér. Se e ndjeu, gé syté ju ngrohén
edhe atij nga ajo dicka e papércaktuar, e tillg, gé
padyshim nuk ishte flokéz bore. ..

— Mirg, belbézoi Kio dhe nuk i la mé cora-
pet té rrinin varur né dorén e tjetrit. I mbathi. Ato
i rrinin té vogla dhe té ngushta, por kémbén ja
shiréngonin miré.

— Shkojmé! — tha tjetri.

— Ecim! — tha Kio.

Dhe u nisén. Kio pas dhe ai tjetri pérpara.

* * £

Bora kish pushuar sé réni. Por ng male shpesh
ndodh ké&shtu. Bora pushon dhe pastaj, fare papri-
tur, fillon e bie pérséri. Bora kishte pushuar, por
ngjitja né mal béhej mé e véshtird. Sa mé shuméi
afroheshin majés sé Cikés, ag mé e véshtiré béhej
ngjitja. Ajri i ftohté, i ngriré u hynte né gojé, né
hund€, né mushkéri dhe u merrte irymén.
Kio pérpigej té ngopte mushkérité me ajér vetém
me ané té hundés, gojén e mbante mbyllur. Kurse
ai tjetri nuk ngopej dot. Ecte me gojé hapur dhe
gulconte. Kish zbérthyer edhe bluzén dhe gjoksin
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e njomé (akoma nuk i kish dalé gimja e =zezé) ja
rrihte era e ftohté. Atij i dukej sikur edhe me po-
ret e gjoksit merrte frymé.

Ata ecnin dhe heshtnin. Jo se s’kishin ¢'té tho-
shin mé, por se era i pengonte fjalét dhe i shpér-
ndante zérat si donte ajo dhe ata nuk kishin mé
fuqi t& thérrisnin, se vetém késhtu mund té& dégjo-
hej shoku. Rruga i kish lodhur té dy. Por mé& shu-
mé até tjetrin, partizanin e ri, me mustage té buta,
gati si t& rreme.

Kio pérséri cante borén i pari. Kurse ai tjetri
deri para pak kohe dallonte gjurmét e 1éna né bo-
ré té kémbéve té Kios. Ato i dukeshin jo si gjur-
mé njerézish, por si t& dickaje té panjohur, ndosh-
ta si gjurmét e putrave té ariut. Por ai as ari nuk
kishte paré, gé ta dinte se si i kishin putrat.

Kémbét e Kios nuk rridhnin gjak akoma. Dhe
heré pas here até ljetrin e ngiste vetém njé men-
dim: kur do té fillonin kémbét e Kios té rridhnin
gjak. Até e vriste ndérgjegia, qé kishte pranuar, (pa:
¢’ka se gati me detyrim) t& merrte opingat e sho-
kut dhe i dukej se kur té& fillonin t’i rridhnin gjak
kémbét Kios, do t'ja kthente pérséri opingat. T&
paktén kur t'i rridhnin kémbét gjak Kios, s’kishte
se si té kundérshtonte. Ahere do ishte njésoj pér
té dy. Késhtu mendonte partizani tjetér. Por deri
pak pérpara kémb#t e Kios linin mbi boré vetém
gjurmén e bardhé, pa karafilat e kug. Kur filluan
t'i pikonin giak kémbeét partizanit t& ri, atij veté i
dukej sikur pas hidhte karafila t& kuq. «Cfaré hidh-
te ajo vajza né pérrallén e véllezérve Grim hé cdo
hap té rrugés gé t€ mos humbiste: guré apo gruré?
Po té hidhte gruré do t'i hanin zogjté, duhet t& ke-
té hedhur guralecg, kurse uné hedh karafila té kuq.
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Asnjé nuk 1 ha dot kéta karafila; vetém se i iret
bora shpejts.

Por Kio nuk hidhte karafila. Para pak kohe,
kur akoma nuk ishte errur, ai nuk dalloi gjé né
gjurmét e Kios, kurse tashti kish ardhur mbrémja.
Mbrémja e dyté e udhétimit té tyre té gjaté dhe
nuk shquheshin mé gjurmét né boré. Dhe as kara-
filat e kuq ... as pikat e gjakut.

— Sa t€ arrijmé te valét — tha Kio, duke i
ndérpreré mendimet, partizanit tjetér. — Atje jané
stanet e léna t& cobenéve.

Kaq tha Kio. Ai tjetri dégjoi valet — stanet —
cobenét. C’donte té thoshte Kio me kété? — mendoi
ail tjetri. Stanet jang t& shkreté. C'na pret neve atje?
Shokét tané jan& né buzé té detit, tek shpellat, ¢'na
duhen neve stanet e shkreté? — Ai u afrua mé pra-
né Kios, qé té mund té dégjonte mé shkoqur fjalét.
Era nuk ishte aq e fuqishme, por prapé té pengonte
dhe fjalét i shpérndante si zogjté e trembur nga
pushka.

— Sonte nuk udhétojmé dot mé& natén. Yijet
nuk duken. — tha Kio.

— As héna nuk duket! — tha tjetri.

— As héna s’duket, — pérsériti Kio. — Kjo
do t& thoté qé do 1€ bjeré prapé boré dhe do & ke-
ié stuhi té forté.

— Ka rrezik t€ humbasim rrugén? — pyeti
tjetri fare thjeshté, sikur kjo té ishte gjéja mé nor-
male né kété udhétim.

— Jo. Rrugén uné e njoh dhe natén. Por ka
rrezik t€ na rrémbejé stuhia ose t& na cajné ujqrit.

— Ujqrit? — pyeti tjetri fort. Né ményrén
se si pyeti nuk ndihej frika, por habia. Ai s’kishte
paré kurré ujq.
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— Ujqrit! — pérsériti Kio me zé té larté, gé
ai tjetri ta dégjonte miré.

— Ujku mijergull do, — tha tjetri, duke pér-
séritur instinktivisht, si pér vete, fjalén e urté
té dégjuar kushedi sa heré dhe gé né kété rast
ju duk se kishte shumé kuptim.

— Po. Mjergull dhe naté si kjo gé po vjen.
Egérsirat jané térbuar nga uria. Dimri i sivjetshém
térbon dhe gurin e drurin... — fjalét e tjera i
mori era.

Ata kishin ngjitur pllajén né majén e malit.
Veté majén e Cikés e kishin léné pas krahévﬁ.
Por deti nuk dukej, se ishte naté pa yje e pa héne.
Kurrizores sé malit ishin valet, Né wvalet ishin
stanet. Kurse né stanet, zakonisht, ishin cobenét.
Por kété dimér atje s’kish cobené. Lufta i kish
trembur c¢obenét. Mé té mirét e tyre ishin me
partizanét, té tjerét kishin zbritur fshatrave dhe
prisnin kur t& mbaronte lufta... kurse bagétia ishin
béré preja e té gjithéve.

...Bora binte pérséri dhe até rrugé gé né mot
té miré Kio e bénte pér dy oré, tashti i duheshin
teté oré; até qé e bénte pér njé dité e njé naté,
tashti i duheshin katér dité e katér net. Binte
boré, por ai e dinte gé dhe pak dhe do té shlo-
dheshin né kasollet e shkreta té staneve. Yje
s'’kish, héné s’kish, por ai e dinte q& dhe pak dhe
ai do té ngrohej né stanet e léna té cobenéve,
né zjarrin e bajgave té mushkave. :

Cobenét i mblidhnin bajgat né behar e i tha-
nin pér dimér. Se kétej né kéto maja malesh nuk
ka jo pyje, por as shkurre. Pak mé poshté ka
shkurre dhe pyje shumé, por atje ku jané valet
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asgjé nuk ka qé té béjé hije, pérvec shkémbenjve.
Po, kété ai e dinte miré... Dhe kujtoi netét e be-
harit né male, kur me té jatin, si lodheshin, duke
preré dérrasa pér gereste fageve té malit, ngjite-
shin lart né majé, te valet, ku ishin cobenét dhe
ku né njé canak me dhallgé, té dukej se té falnin
gjithé botén. Se vértet né majé t& maleve, né va-
let, dru e shkurre nuk ka, por rritet bari sa njé
lloj njeriu, e i majm ato té zeza dele, sa i bén
té mos i ngresh dot... Sa shekuj kané kaluar qysh
ahere?. . .

— Ou! — thirri ai tjetri né ményré té tmerr—
shme, me njé z& té képutur né mes.

Kio i preu kujtimet e beharit dhe i zhyti
shpejt diku thellé né subkoshiencén e tij dhe ve-
tém pér njé cast mendoi se ai tjetri shkau né
boré, sepse dhe té donte t& mendonte gjé tjeter
nuk pati mé kohé. Dicka e shpeijté, e rrémbyeshme,
e uritur dhe e egér ju sul dhe atij né shpiné, drejt
gafés. Ai e ndjeu, e kuptoi, vetétimthi, jashté wve-
tédijés sikur dikush i takoi instinktin e vetémbroj-
tjes, q& kjo gjé e shpejté dhe e uritur ishin ujgit.
Kio uli kokén dhe shpinén dhe u rrézua bashké
me ujkun. Ujku ishte i leht& ndoshta dhe ndaj
ishte aq i shpejté. Ishte i uritur dhe nuk peshonte
fare. Gati gati ai ishte sa njé kone fushe. Kur u
shiri dhe u pérpoq té nxirrte thikén, Kio e kuptoi
se sa véshtiré e kish ai tjetri, t& luftonte me ujqrit.
Ata ishin sulur befas nga pas.

— Qéllo! — urdhéroi Kio tjetrin tek pérle-
shej me ujkun. Por pastaj e mori me ménd qé ky
urdhér nuk kish kuptim. Ai tjetri nuk kish kobure,
kurse me pushké nuk géllohej dot. Ishin ngjitur
trup me frup ujqit dhe njerézit. Aq mé pak me

204



bomba. Cfarédo bombe té hidhje, ajo do vriste
edhe njerézit vetg, jo vetém ujqrit. Ai tjetri bér-
tiste nga dhimbja dhe, me grushte, pérpigej t'u
shpétonte kafshimeve t& ulkonjés. Kio kishte puné
me ujkun. Pa e vraré ujkun, nuk kishte se gysh
ta ndihmonte tjetrin.

— Zére nga veshét, si genté! — urdhéroi pér-
séri Kio.

Por ai tjetri nuk dégjonte mé urdhéra. Kurse
veté Kio e kish shtrénguar ujkun né qafé me
duar dhe po e mbyste Ujku uluriu sa tmerroi ké-
lyshét e tij dhe malet. Dhe pastaj gulcoi thellé-
—-thellé dhe nuk u dégjua mé&. Dégjohej vetém ul-
konja qé luftonte pér jeté a vdekje me partiza-
nin tjetér dhe rénkimet e partizanit. Pastaj Kio
ndjeu qé né duart i peshonte trupi pa jeté i ujkut.
Hapi gishtérinjté, ujku mbylli syté ¢ xhamté, gati
artificialée dhe ra né kémbét e tij. Kélyshét, tre
kélyshé t& vegjél, u shtriné prand barkut té ba-
bait té tyre. Ata nuk e kuptonin gé ai s’ishte mé
babai 1 tyre.

Kio kérceu shpejt drejt shokut. nxori thikén
nga milli dhe e goditi ulkonjén réndé, si druvar,
atje ku bashkohet gafa me kokén. Ajo nuk ulZriu
fare. Nuk u dégjua mé. Dhe né male - tashti dé-
gjoheshin vetém rénkimet e partizanit tjetér, vaj-
timi 1 kélyshéve, bora gé binte krejt indiferente
pér gjithé ato gé ndodhén dhe t& sharat = mall-
kimet e Kios.

Kio e ngriti shokun dhe pa qé& ulkonja e kish
kafshuar e ndukur né shpatull thellé deri né kocké.
«Ka gené e uritur fort ulkonjals Ajo kishte luf-
tuar e térbuar. Donte ushqim pér vete dhe, sido-
mos, pér kélyshét e saj té urét. Ndaj dhe plagét

205



né trupin e partizanit tjetér ishin mé (& médha
. e mé té pérgiakura se ato t& Kios.

Kio hogi bluzén e tij dhe ja wveshi shokut.
Ai dridhej nga té ftohtit apo nga kafshimet e
ulkonjés? Kio nuk kuptonte dot gjé. Shoku ishte
i verdhé si ajo copa e bukés sé misrit gé kishte
né xhep. Pastaj ngriti pushkén e shokut dhe e
vuri prané té tijés. U ul e kapi shokun nén sge-
tull dhe me mundim e ngriti né krahét e tij. Dhe
u nis me té ngarkuar. Tjetri rénkonte thellé dhe
té pikonte né zemér dhimbja e tij. Kélyshét vaj-
tonin dhe njeri prej tyre i shogéroi ata té dy, Kion

dhe até tjetrin, njé copé rrugé. — Do t& jeté tér-
buar, mendoi Kio pér kélyshin.
— Duro, véllal — i tha Kio partizanit gé&

mbante mé kurriz.

Ai tjetri i foli, por nuk i mbajti rénkimet.

Kio ecte me shokun e plagosur né kurriz dhe
tashti kishte vetém njé géllim: té arrine te ka-
sollet e staneve, té ndizte me bajgat e mushkave
zjarrin. Té ngrohte shokun dhe t'i lidhte me g'té
mundte plagét. Me c¢do ményré duhej g& shoku
ta merrte veten shpejt. Atij nuk i shkonte fare
ndérménd qé shoku i tij mund t8 vdiste Trugés,
ndoshta dhe mbi kurriz. Kurrsesi nuk mund té
ndodhte kjo. Vdekja pér té kishte vetém nje vénd,
até t8 luftés me gjermanin.

Ai ecte me até tjetrin né krahé dhe pak nga
pak filloi té ndjente dhimbjen e plagés sé vet.
Ujku nuk ishte ulkonjé, por prapé e kish kafshuar
keq né llérén e dorés sé majté: Dhe tashti gé
mbante chokun dora € majté i mpihej fare, sikur
e kish té ngriré né akull.
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— Duro, xhan dhe ca! — tha prapé Kio. Dhe
tashti ju duk se kéto fjalé ja tha jo vetém shokut
té tij, por edhe vetes.

* * *

Kio rrinte prané bajgave qé po shuheshin.
Kasollja ishte fare pa jeté. Katér muret e zez, té
nxiré nga bloza dhe kémbét e atij tjetrit q&
zbardhnin si boré. Opingat né ato kémbé pa gjak
e jeté mezi rrinin. Ato ishin shumé té médha pér
ato k&mbé.

«Cfaré tha ai para se té wvdiste? — mendoi
Kio «B&j té fala.. » Kujt t’i bej te fala? Nénés?
Shokéve? Motrés? Véllait? Gruas?? Kujt ¢i béj
té fala?

Kio i lémonte flokét shokut. Shokut gé tashti
kishte vdekur. Shoku nuk pérgjigjej. «Kujt i b3j
té fala»?...

Kio me mundim té madh kish caré borén,
erén dhe natén pa yje e pa héné dhe, mé né fund,
kish arritur né stanet e shkreté. Kio kish ndezur
zjarrin me bajga qé& té ngrohej shoku, i cili dri-
dhej heré pas here. Dhe pikérisht ahere kur ai
u frynte bajgave qé té béhej mé i madh zjarri e
té mos mbérdhinte shoku, ai tjetri kishte vdekur.
Kishte humbur shumé gjak dhe fuqité e kishin
léné. Rruga e lodhéshme. Uria. Gjaku i humbur
gjaté rrugés dhe pastaj plagét e ulkonjés e kishin
cfilitur. S’kish faj q& kish vdekur — mendoi Kio.
S’kish faj. Kushdo mund té wvdiste késhtu, vegse
ishte shumé& i ri. Tashti t& vdekur, mustaget e
buta nuk e tregonin mé té madh nga c¢kish gene.
Kushdo mund té vdiste vecse ishte fort i ri.

)
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Ai e ndjeu gé po gdhihej. Jashté nuk frynte
mé eré. Drita e dités po e mbyste dritén e kon-
giijve té ba]gave Brénda né kasolle ishte ngrohté.
Kio kishte vapé, kurse ai tjetri kishte mbyllm
syté dhe flinte. Pér até tjetrin tashti s’kishte mé
as itohté as ngrohtg, as dité as naté Pér té
gjithcka ishte njélloj dhe pa fund... Kurse Kios
i duhej té ikte. E prisnin shokét. Ndérsa ai tjetri
nuk ikte dot. Kush vallé e priste até? Kujt t'i
béj 1€ fala?

Ai mendoi njé cast ta linte shokun a& kasolle
prané kongjijve qé po shuheshin: Atje bénte ngroh-
té. Té paktén i vdekur le té kish ngrohié mendoi
Kio. Por u kujtua g&, késhtu pa wvarrosur, trupi
prishej kollaj: Mé& miré éshté ta varros né boré:
kur té vijné shokét do ta gjejné si té gjallé dhe
pastaj le ta varrosin me nderime, si trimat... Al
doli pérjashta. Drita dhe bora akoma nuk 1’1 ver-
bonin syté. Ai nxori thikén dhe filloi té cante
borén e ngriré akull. Bora e akullt cahej me vésh-
tirési. Copat e akullta hidheshin si cefla gurésh
dhe sa heré godiste, Kio mbyllte syté instinkti-

vishi. Dhe ahere kujtonte pérséri, si njé lejtmotiv

té vjetér, — kujt ti béj té fala? Sa heré e kish
goditur me thiké borén e ngriré? Sa herd e kish
laré gjakun e ujgérve nga thika me borén e akullt?
Sa heré? Dhe sa heré e kish pyetur veten kur
godiste me thiké akullin — kujt t’i b&j t& fala?

Ai hapi gropén. U lodh. Tashti duhej duhani.
Por ai nuk e pinte duhanin. Vértet kur kish qgené
i vogél, babai ja jepte shpesh t’ja ndizte cigaren
né zjarr por ai nuk e kish mésuar. Vetém ja ndizte
c1garen babait dhe kag, asgjé mé tepér. Kurse
tashti i vajti méndja g& duhej duhani. Duhan nuk
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kish. As ai tjetri qé tashti do zinte vend kétu né kété
gropé, midis akullit dhe borés; nuk pinte duhan.
Té paktén asnjéheré nuk e ndezi sa udhétoi bashké
me Kion. Ndoshta ai dhe e pinte por s'kishte
duhan.

Kio e mori shokun prané shiratit té bardhé.
E futi né akull dhe e mbuloi me boré. Ai ndenji
prané shokut t& mbuluar me boré dhe syté ju mbu-
shén me lot. Bora filloi té& binte pérséri. Késhtu
e kané€ malet né dimér. Jané shumé té pabesé
dhe moti i gé&njeshtért. Bora binte dhe pas pak
varri me boré i shokut nuk do t& dallohej mé. Ai
ndaj € varrosi mu kétu te dera e kasolles, qé ié
mos € ngatérronte e té mos e harronte vendin.
Bora binte me flok& t& médha. té médha dhe té
lehta si gjethe plepash dhe Kio u kujtua pérséri.
— Pse doli vullnetar i pari, ky djalg, gé nuk njih-
te as malet, as ujqrit, as... cfarg as? Ké? Kuijt
ti béj té fala?

Dhe Kio i la lotét t& rridhnin e té binin mbi
borén e shokut dhe bora e shokut, atje ku binin
lotét shkrihej si qiri i djegur. Pastaj u ngrit dhe
iku. Iku dhe u nis drejt majave té& tjera. Drejt
shokéve. .. Poshté, tutje, dukej, mé né fund, de-
ti... kurse prané zbardhnin kurrizet e maleve
si kuaj té lodhur dasmash. .,

L & &

Ai ecte tashti i vetmuar dhe kishte vetém njé
kujdes, t€ mos binte né pérpjekje me gjermanét.
Po té vdiste dhe ai, pa u takuar me shokét, ahere
kush do t'u thoshte pér té dielén e paré té shkurtit
qé do t€ niste lufta?
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Tashti mendjen e kish té rénduar me mendi-
me té cuditshme, kurse trupin akoma mé té réndé.
Plagén e dorés sé majté e kish lidhur me méngén
e kémishés te gafa dhe e mbante varur. N& sup
i réndonte tashti, veg pushkés sé tij dhe ajo ijetra,
kurse né brez bombat e veta dhe bombat e atij,
gé kish dalé wvullnetar i pari..

Me ¢do kusht duhet t'u shpétoj gjermanéve.
Ai hapte syté fort. Por nga bardhésia e Dborés,
bebet e syve ishin zmadhuar shumé, si ato té t&
verbérve. Ai i trembej késaj lodhjeje té syve,
sepse Kkishte caste gé& atij i merreshin mendté dhe
gjithcka pérpara i ngatérrohej. Ashtu si¢ ngaté-
rrohen pasqyrimet e njerézve, peméve, deleve, ku-
ajve né llérén e ujit kur hedhin guré fémija. Dhe
ndaj heré-heré donte té ecte me sy mbyllur. Por
ai zbriste drejt detit... drejt detit t& bukur para
té cilit nuk i mbyll dot syté asnjé génie e gjallé,
jo mé njeriu.

Pérpara se té shkonte né breg, do kalonte
fshatrat e bregut, fshatin e tij té lindjes dhe atje
ishin gjermanét. Por ai dinte qé gjermanét ditén
(jo natén), ngandonjéheré, ngjiteshin dhe lart fa-
geve t€ malit. Ngjiteshin... Por jo kaq lart, sa
syté t'i mbante hapur nga frika e tyre. Jo, jo, pér—
para ishte deti pa ané e fund.

...Atij syté i ishin lodhur shumé, Sikur té
mundte té shkiste mbi boré symbyllur e té zbriste
deri te bokérrimat, ku nuk kish mé boré. Sikur...!
Syté 1 ishin buhavitur e mavijosur mZ keq se
kokrrat e ullinjve gé bien né toké gjaté marsit.
Ai kishte zbritur fages s& malit dhe tashti ngaté-
rronte trungjet e rralla, mretet apo perraret =
vetmuara me njerézit. Pemét e vetmuara i duke-
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shin =i shokét, si pararoja partizane, sepse kaqg
lart né male vetém shok&t mund té ngjiteshin.
Gjermanét zakonisht nuk ngjiteshin deri atje. Ve-
tém rrallé, fort rrallé... Pemét i dukeshin si sho-
k&, dhe ai heré-heré kumbisej mbi trungjet e hollé
té tyre dhe, ashtu i mbéshtetur né to si né gjunjét
e shokéve, gati e zinte gjumi. Nén kurorén e tyre
té vogél nuk binte boré. Por gjumi tashti ishte
armik pér t&, si dhe shumé armiq té tjeré.

... Al po afrohej buzés sé Xgafés. Né Xgafé
1shin burimet. Né behar, kur akoma s’kish filluar
lufta, tek ngjiteshin maleve, k&tu béhej pushimi
1 vetém pér ata qé& ngjiteshin né Gurré, tek valet.
Kétu donte té pushonte pak dhe ai tashti. Fare
pak. .. Né Xgafé nuk té z& era. Mé njé ané ngrihet
fagja e malit thiké e pas saj buza e gremisur (kjo
fage pret erén e maleve) dhe né anén tjetér bu-
rimet, shtegu i rrugés malore, q& e gudulisin
erérat e detit.

Kio po u afrohej burimeve. Né burimet, uji
né dimér éshté i ngrohté. Késhtu duket né kraha-
sim me borén. Ai nuk kishte etje, por donte té
ngrohte duart, duart engrira me wujine burimeve.
Rreth e pérqark burimeve boré dhe akull. Népér
kornizat e shpellave té vogla t& buzés sé& Xgafés
vareshin stalagtitet e akullta. Kurse uji i burimeve
te Xgafés trette borén, atje ku kalonte. Kio men-
donte pér ujin e pér shokun, gé& la né mes té

borés né valet e malit. — Kujt ti béj té fala?
Nénés? Motrés? Shokéve? Véllait? Gruas? Kujt?. ..
— Alt! — u dégjua né getésiné e maleve.

Sa kish ecur késhtu me sy t€ mbyllur? Sa
kish ecur késhtu deri sa né veshét e tij u pérplas
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e Téndé, e egér, e shurdhér kjo fjalé e huaj — alt?!

Kio hapi syté dhe pa nja njégind metra larg
vetes hije té€ zeza. .. Kaq shumé té jené shtuar pe-
mét kété dimér? Zakonisht, kétu né Xgafé jané
vetém disa trungje té shkurtér, pérraresh. Thua
pérraret u shtuan kaq shumég?

— Alt!

Po, kéta nuk ishin hije pemésh. Ai i hapi syté
miré, mé miré. Ai sikur e pérgéndroi mé qartd
shikimin dhe dalloi, gé hijet nuk ishin as pérrare,
as mrete, as frashér, por njeréz té zinj, Té veshur
e t& mbathur gjithé né té zeza (pse i dukeshin té
zinj késhtu?) dhe me njé té folur tjetér nga nje-
rézit e késaj toke, té kétyre maleve. Jo kéta nuk
ishin shokét e tij, partizanét. Ata edhe nga kjo
fjalé e vetme i dalloje g& nuk ishin shokét,

—  Alt! ¢

Dhe Kio e kuptoi nga plumbat q& i fluturuan
mbi koké se pérpara tij, njéqind apo dyqind hapa,
ishin gjermanét. Ishin ata, me té cilét ai sot nuk
duhej té takohej. Sot dhe ujkun mund ta takonte
dhe me ariun mund té ndeshej dhe dreqgin me &
birin mund ta géllonte, por kéta jo. Kéta ishin njeréz
té zinj (pse t€ zinj?), qé c¢do heré tjetér do té
donte ti dilnin né shteg dhe i vinte né shénjes-
tér 1€ pushkés, por sot, jo! Sot ai duhej té conte
lajmin se «té dielén e paré té shkurtit fillon sul-
mi». Po t€ vritej Kio, kush do ta conte kété lajm?
Al tjetri gé kish mbetur né borén e akullt té
valeve? Kush do ta conte lajmin po té mbetej dhe
al kétu midis borés sé bardhé dhe njerézve té
zinj? Kush? Marika?!

— Alt!
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Plumbat e pércélluan borén para kémbéve
té. tij.

Dhe Kio s’pati koh& t& mendonte mé shumé.

Ai filloi t€ vrapojé dhe gjermanét mbeién té
hutuar. Kjo qé bénte ai ishte krejt e papritur pér
ta. Dhe mé shumé se c¢do gjé ushtarin gjerman e
hutonin t& papriturat. Né & tilla raste ai e hum-
biste toruan dhe pér njé cast hutohej fare. Ata u
habitén me té. Ku vraponte ai késhtu? — Drejt ty-
re?! Ku shkonte ai? — Lereni! — tha njeri nga
gjermanét, — se @éshté i c¢cmendur nga uria. Dhe
ata e lan& t& vraponte drejt tyre, sa mund té
vraponte njé njeri me kémbé t& zbathura dhe me
plagé né& trup.

Zogu po u binte vetd né doré.

Al vraponte me dorén e majté té lidhur dhe
me t€ dy pushkit ng krahé,

Cdo té& bénte késhtu? Vegse Kio nuk u dha
koh& gjermanéve t& bluanin e t'u gjenin pérgjigje
pyetjeve t€ tyre, se né vrapim e sipér hogi njé-
vén bombé nga mezi dhe e vértiti drejt tyre. Gjer-
manét u shtriné dhe ai u hodh pastaj né buzén
e greminés, né humneré. Né até buzé ku ishin rré-
zuar e shembur gra té ngarkuara me shkarpa e
s’ishin gjendur mé kurrd, as t& vdekura.

Kur u ngrit toga e gjermanéve, si njé togd
zbulimi e tyre kishte gené kjo, dy prej tyre mbe-
tén akoma shtriré. Ata nuk u cuditén tek pané,
gé népér faget thiké té& buzds po shembeshin or-
teqet e borés. Kio dhe orteget e borgs u béné njé
e téré e vetme dhe plumbi nuk e kapte mé.

— Tamam i ¢mendur! — tha njéri nga gjer-
manét.
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— As ujqrit nuk do ta gjejné atje, — tha
njé tjetér.

— Nuk desh té binte rob, — sgaroi vetveten
tjetri.

— Oh! — rénkoi njeri nga ata té dy gé rrinin
shtriré akoma.

Ai rénkoi thellé dhe shokét e tij u kujtuan,
qé pak minuta mé parg, prané tyre kaloi njé njeri,
njé partizan dhe jo njé hije... Cdo gjé kish ndo-
dhur aqé shpejt... sa u dukej si €ndérr. ..

Nga gryka e thellé e hummerés ngriheshin
avuj. Avujt vinin nga thellésia ku ishte Kio, ku
duhej t& ishte irupi i Kios, dhe megjithaté gjerma-
nét nuk e merrnin vesh se kush avullonte késhtu:
bora, ujét € burimit apo dicka tjetér. Atyre tashtiu
dukej se ai gé kish kaluar disa minuta mé paré fare
prané tyre, ishte dicka magjike, fantastike, g& po
merrte trajtén e avullit dhe ngrihej lart drejt gie-
1lit, ¢ madhe, e madhe... Kjo gé i ngatérronte ata
ishte mjergulla qé népér humneré ngjitej drejt ma-
leve, majave t€ maleve. :

Kio shkau e u rrézua né fund té humnerés.
Peséqind, a ndoshta dhe mé shumé& metra thellé. Si-
kur té kish gené veré dhe t& mos kish boré nga ai
njeri, qé quhej Kio, me té vérteté do t& kishin mbe-
tur vetém avuj.

«As nam, as nishan, s'do mbetej» — mendoi
Kio pér vete, kur e pa se gjendej i gjallé né fundin
e botés. Por ishte dimér, kishte boré edhe thellé
humnerave. Dhe ajo boré gé e kish torturuar e mu-
nduar tri dité e tri net, tashti i kish shérbyer si
shiroje edhe e kish mbrojtur e shpétuar nga shké-
mbenjté dhe shiresat e strallta té fages sé greminés.
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Ai erdhi né vete shpejt, pas asaj shembjes sé
menjéhershme dhe e pa veten né fund té botés. Po,
né fund té botés. Késhtu i dukej Kios dhe nuk dinte
se si do té dilte kétej dhe, né pérgjithési, a thua do
18 ikte dot kétej?

Tashti ishte fare i lehté. Pushkét i kishin réné
€ 1 kishin mbetur diku népér boré. Bombat kushedi
ku ishin mbjellé né fund t& humnerés. Dhe vetém
né xhepa kishte akoma thérrimet e fetave té bukés
s€ misrit, plumbat (pesé plumbat pa pushké) dhe
letrén e zhubrosur me gérma té shtrembéra 18 alfa-
betit té shqipes dhe ato fjalét qé kaq miré i thosh
me gojé, kurse me shkrim i dilnin mé keq se ké-
mbét e pulés — VDEKJE FASHIZMIT — LIRI
POPULLIT- kéto gérma ishin té parat, yé u Kkish
mesuar ajo vajza partizane né shkollén e malit.

Ishte i lehts, asnjéheré s'kish gené kag i lehté,
por vetém dicka e metalté, e mprehté  si dalté, i therte
né té ndenjura. Té kem thyer nonjé kyc? Ai e pa qé
nuk ecte di;l né kémbé. Provoi t& ngrihej dhe ra.
Provol prapé dhe u shémb né boré. Dhe filloi té ecte
kémba-dorazi né fundin e humnerés, qé ishte filli-
mi i shfrali{ t& pérroit té thellé té Ngjipes, pérroit
(& dregsrve,

Deri né \été piké té pérroit, ku ai formonte njé
dicka té ngjashme me kataraktin, njerézit wvinin
ngadonjéheré n¢ behar Por vinin ats nga ana e rrje-
dhés sé& pérroit (ujrat e tij zinin {ill nga ujvara e
burimit), kurse késhtu si¢c kish ardhur Kio, s’kish
gélluar kurré té zbriste ndonjé njeri i gjallé. Té
vdekur kishin zbritur, por jo t& gjallé. Atje kishin
gjetur vdekjen dy gra té ngarkuara. Njera, thong,
se e kish shtyré i shoqgi qé deshi t&€ martohej me njé
tjetér, kurse ajo tjetra shkau e ra se humbi ekuili-
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brin mbi buzé. Sidogofté pér njé gjé jemi té bindur:
gé fundi i késaj humnere deri tashti kish gené ve-
ndi i sigurté i vdekjes. Ndoshta, i pari dhe i fm}dlt
njeri qé mbeti i gjallé atje ishte Kio, korieri i briga-
dés. .

...Kio s’kishte mé fuqi. Ai ecte kémba-dorazi,
si ato foshnjet e vogla, g& nuk kané mbushur vitin,
dhe nuk dihej se kur do t& dilte né até pjesé ku pé-
rroi e ka shtratin t& shtruar e t& mbushur me zall.
Atje ku pérroi léshonte zall e réré nuk kishte mé
rrezik té shembej. Pérbri zalleve té pérroit, fillo-
nin pastaj shtépité e para té fshatit.

Dhe ai ecte sheshazi, gati barkaz. Dhe gurét e
bora e béré akull i coptonin gjunjét e i dérmonin
péllémbét e duarve. Ai ecte dhe bisedonte me vete.
«Kujt t'i b&j té fala? Té gjithéve. Miré, t& gjithéve
do t'u b&j té fala.. .

Al eci gjaté késhtu, duke biseduar me vete e
duke coptuar gjunjét e dérmuar duart dhe filluan
U1 merreshin méndté: «Pér t& geshur, eci . kémba-
doras si fémijét dhe mé merren mendté» — men-
donte Kio.

Bénte ftohté, por atij diersét vinin e i mblidhe-
shin né vetulla dhe nuk i fshinte, Pastaj vetullaf
fryheshin me djersé dhe si nuk mbanin dot mé djer=
86, kjo i pikonte para syve né borén e ftonté, si pika
té ngrohta loti. Dhe djersa dhe lotét jané té kripura
—— mendonte Kio, — ndoshta se t&é dy palét rrjedhin
nga vuajtjet, hallet, dhimbjet. Rréke djerse shkis-
nin dhe né beben e syve dhe ahere pérziheshin lotét
(syté ganin nga acari i madh) me djersén dhe
duart epeshin e s’e mbanin dot mé. Péallémbét
i rridhnin gjak. Dhe atij i dukej sikur vuloste bo-
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rén me bojé té kuge, ashtu si damkoste dikur tru-
ngjet e peméve qé do t'i hante sharra e sopata.
jaku i tij mbetej pak né boré, pastaj tretej dhe
bora §j& binte e mbulonte ¢do shenjé té tij. Ai ecte
gjithmoné. I lodhur. I képutur. Ai donte té flinte.
Por, po té flinte, e mbulonte bora... E mbulonte:
vdekja. .. Kurse shokét duhej té dinin, qé té dielén
e paré fillonte sulmi. .. Sikur t& mos ishin shokét. . .
al do té flinte pér gjithé jetén, kétu, né mes t& bo-
rés... Asnjéheré s’kish gjetur njé carcaf té bardhé&
kaqg 18 madh. .. '

Al e pa qé po e linin fuqité, E ndjeu kété. I
dukej vetja e vogél, e vogél fare dhe pa fuqi, si fé-
mijét. Zaten, kot nuk po ecte si fémijét. Dhe kur e
pa, qé s'i mbetej mé asgjé, q& ta mbante mbi duar,
nxori kartén e zhubrosur nga xhepi. Né t&é mbeten.
njollat e gjakut. Dhe ahere filloj té shkruante me
gishtin e vogél (késhtu i ati vinte imzané né karté-
rat e botés) qé pikonte gjak: «Shoko, té djelén paré
shkurtit. .. fillon...» Gé&rmat dilnin t& shtrembéra
dhe té trasha. Ah, ta kisha dhe gishtin si té fémijés,
té hollé cipal — mendoi Kio. Dhe nuk arriti té
shkruante se cfaré do t& fillonte té dielén e paré té
shkurtit, se ju errén syté dhe ra mbi letér. Ai e mbu-
loi letrén me frupin e tij dhe e zuri gjumi. Bora bi-
nte dhe ai flinte mbi letér e mbi boré. Pas pak bora
qé binte buté-buté, filloi ta mbulonte dhe até, ko-
rierin.

... Graté shkonin pér dru né mal dhe e gietén
até né mes t€ borés. Ato u trembén dhe kujtuan se
kish ngriré. Por atij vazhdonte i rridhte gjaku pi-
ka pika nga duart dhe corapet e leshta me ojna t&
bardha’e t€ verdha i qené béré te kuge flaké dhe
kullonin gjak.
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Dhe njera nga ato graté tha:

— Eshté i gjallé, o motrani!

— C’thua, o korbé, — tha tjetra. — Po ky éshté
DEré si meit.

— Eshté gjallé, rrénjédali, shihni si i pikon gja-
ku té ziut.

— S'do té kété shumé kohé késhtu, i shkreti
djals! {

Kété atyre ua kishte mésuar jeta. Por derisa
rrjedh gjak, do té thoté, qé s'’ka ngriré njeriu, do té
thoté gé s’ka vdekur. Kur mpikset gjaku dhe nuk
lévrin mé né deje, ahere dhe jeta ka marré fund —
i shuhet fitili jetés.

Graté, ato ishin pesé,patén friké ta merrnin né
Ishat. Se atje ishin «ata, genérit gjermané, dhe ata,
teé pabesét e Xhaferrit», dhe ndaj e siguruan né njé
nga ato shpellat karakteristike qé¢ mund t'i gjesh né
¢do pérrua té vendit.

Letra me alfabetin ¢ shgipes, gérmat e zeza
«VDEKJE FASHIZMIT — LIRI POPULLIT» — dhe
shkronjat e kuge «Shoko, t& dielén paré shkurtit. . .
fillon. . .- mbeti né mes t& borés. . .

Graté, si motra e néna té dhémshura gé gené,
ndezén zjarrin né shpellé dhe, si e pané qé ai ishte
vertet i gjallg, i dhané té hante buké nga e tyrja. Ai
nuk fliste dot. E kish humbur zérin dhe nofullat nuk
1 lévizte fare. Dukej sikur nofullat i kish mbérthyer
pér gjithé jetén. Ato nuk kishin me vete as ceture e
as gavete, gé t'i ngrohnin ndonjé ciké, a t'i bénin
njé grusht pérvélak. Ndaj muarén borén e vuné
pPrané zjarrit t€ shkrinte. Dhe ashtu até borén e
shkriré, qé shkiste népér tabanin e gurté té shpe-
llés, ja léshonin me grushta, pika pika né buzét dhe
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dhémbét e mbérthyer. Me siguri késhtu bénin dhe
graté parahistorike, kur njerézit jetonin akoma né-
pér shpella, kur kishin té sémuré burrat, djemté,
apo véllezérit e tyre.

— Do ngrohur miré, i mavrisuri, — tha e para.

Dhe e béné zjarrin akoma mé t€ madh.

— Ka hequr té zité e ullirit! — tha e dyta.

Dhe filluan t’i lidhnin plagét me futat dhe ké-
mishét e tyre.

— E zeza néné, kur ta shohé! — tha e treta.

Dhe e mbuluan me rrobat e tyre té trupit. Me
‘rrobat qé hogén nga mishi i tyre.

— Sos éshté mé njeri ky! Kocké e lekuré eéshté,
— tha e katérta.

Dhe mallékuan vehten, gé s’kishin njé cérr vaj
ulliri me vete, qé s’kishin njé ceture apo gaveté.

— Kush e di ¢’hall ka patur gé éshté katandi-
sur késhtu? — pyeti ¢ pesta.

Dhe vajtuan hallet e tyre dhe hallet e tij.

— Lufta me té ligun. Ky éshté halli i té gjithé-
ve sot, — tha e para.

Dhe u béné gati té gjenin ¢do gjé, gé i duhej
atij, gqé tashti nuk e njihnin dot. Megjithése ishte
djalé i fshatit té tyre. Ato mund té ishin motrat e
tij dhe t&€ mos e njihnin partizanin Kio. Aq ishte
tretur e telekosur ai.

Pastaj graté ikén dhe mbeti vetém njéra nga
ato, ajo e para, ajo mé e forta, ajo mé e vuajtura
dhe mé trimja, qé kish dy djem partizané,

— Pi, o jetg, pi! — i thosh ajo pér borén e tre-
tur né zjarr, gé i rréshqiste midis gishtérinjve téra
kallo e rrudha.

219



Shoget shkuan té lajméronin burrat e tyre, bu-
rrat e fshatit. Se duhej té shpétonte partizani i ma-
leve.

* Kk %

Partizani erdhi né vete natén voné. Graté ki-
shin 1éné né shpellé druté, kucurat dhe shkarpat q&
kishin mbledhur pér kalamanjté e tyre. Dhe néna e
dy djemve partizané kishte dru pér té ndezur, jo
njé zjarr, por pesé zjarre bashké.

Shpella u ngroh, sa bénte vapé dhe ahere Kio
erdhi né vete.

— Ku jané shokét? — pyeti ai.

— Do vijné, o jeté, — tha gruaja e shpellés.

— Po nuk i pashé dot. ..

— Do t'i shog, jeto, do i shog, o zemér.

— U thuaj gé té dielén e paré té shkurtit fi-
llon sulmi.

Al i tha kéto fjalé duke i ndaré né rrokje, copé,
copé, ashtu si¢ lexonte abetaren né shkollén parti-
zane. Ai i tha kéto fjalé dhe mori frymé thellé. Dhe
e zuri gjumi pérséri.

— U clirua nga halli gé kish! — tha gruaja
me vete,

Dhe mbi kokén e atij qé flinte dhe ajo filloi té
dremiste e t& kujtonte fjalét e tij, qé té dielén e
paré té shkurtit nis muharebeja e madhe, qé e sho-
fté farén e hasmit pér jeté té jetéve.

Té nesérmen erdhén shoget e saj dhe shokét
€ atij e té djemve té saj. Ai ishte zgjuar. Kishte
njohur shokét e tij t€ malit dhe deshi & ngrihej.
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Por kur vuri péllembét e duarve né tokén e ftohts,
té gurtg, ato i dogjén sikur i kish véné mbi skarrén
e nxehts.

Al i njohu shokét. Por ata nuk e njohén. Ai
nuk njihej mé. Até kish rrezik t& mos e njihte ase
&ma.

Al copa-copa, sikur lexonte njé libér té nga-
térruar, tha: ;

— Té dielén e paré té shkurtit fillon sulmi.

— Miré, — 'tha komisari. — faleminderit, shok.
Shlodhu tashti. ARALT, YN

— Kush je ti? — pyeti komandanti, té& cilit
nga zeéri Kio ju duk njeri i njohur. )

— Kush jam uné? — At& nuk po e njihte as
shoku i tij, tok me t& cilin kishin filluar kété l_tvlfté
& drejté. Kush jam uné? — Até nuk po e njihte
njeri. Korierin Kio e kishin harruar té gjithé. Kush
jam uné? — Dhe ahere ai e kujtoi dhe kuptoi se
¢rrugé kish béré. Sa ishte lodhur dhe drobitur:
Pérderisa asnjé nuk ¢ njihte. Kush jam uné? — Ai
pyeste veten, pa e kuptuar gé fliste me vete. I du-
kej se kété pyetje ua bénte ai tashti atyre, shokéve,
kush jam uné?

Shokét prisnin, qé ai té thoshte se kush ishte.

— Jam u, Kio, korjeri i brigadés, Kio — tha
ai dhe syté ju mbyllén dhe nuk shikoi mé, as da-
lloi dot ku ishin shokét, graté, burrat e fshatit.
Shpella ju duk e madhe dhe pa fund. Pastaj kujtoi
shokun, até tjetrin qé e la né botén e akullt té& va-
leve dhe me mundim t¢ madh shumé u tha shokéve:

— Ai tjetri, i normales, mbeti tek stanet. . .
Ujqrit. . .

— Kush, Sandri? — pyeti papritur njera nga
partizanet. Ishte vajzé e re, fort e re, t€ cilén me
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gé kishte shkollé, e kishin véné né agjitpropin e
batalionit.

Por Kio nuk u pérgjigj. Ai nuk dégjoi gé ajo
e pyeti pér até tjetrin. Se, ndoshta mé né fund, ké-
tu né shpellé, midis shokéve, ai do té dinte kujt i
bénte i& fala. ..

Partizania priste pérgjigje me ankth.

Kio nuk tha asgjé, se dhe asgjé nuk dégjol.

Ai flinte.

Shokét rrinin zgjuar prané tij. Pastaj e vuné
né vig.
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